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Remembering Joachim Gaehde, professor emeritus of 

fine arts 

 

Joachim Gaehde 

Nov. 26, 2013 

Joachim Gaehde, professor emeritus of fine arts, passed away Nov. 24, of pneumonia. He 

was 92 and lived in Arlington, Mass. 

A scholar of Carolingian illuminated manuscripts, Gaehde was the eminence grise of the 

Department of Fine Arts for most of his long tenure at Brandeis, said his colleague Nancy 

Scott, associate professor of fine arts. 



Gaehde was born in Dresden, Germany, in 1921. His mother was Jewish, and he survived 

most of the war years in Nazi Germany. He emigrated to the United States in 1950 and 

later earned his doctoral degree from the Institute of Fine Arts at New York University. 

In 1962, Gaehde joined the Brandeis faculty as an associate professor and was promoted 

to full professor in 1969. He also served as dean of the faculty in the 1970s under 

President Marver Bernstein. 

Scott said that Gaehde defined the field of medieval studies at Brandeis, and became well 

known for his rigorous course studies; his kindly concern and manner toward students; 

and his wit, elegance and dedication. 

“As a colleague, [he] held the department to high standards, and at the same time he 

enjoyed the pleasures of his American life — he favored a blue Fiat convertible, which he 

drove with the top down in all kinds of weather; loved his Rhodesian Ridgeback dogs, 

which were part of his daily constitutionals; and was a gourmet cook,” recalled Scott. 

Gaehde married Christa Maria Schelcher in 1946. Christa, who was renowned in the field 

of conservation and restoration of art on paper, and worked for many of the top American 

museums, predeceased her husband in 2002. 

Gaehde is survived by his sons, Stephan, of Brookline, Mass., and Nicholas, of Concord, 

Mass., and by his five grandchildren, Lilly, Stephanie, Christian, Miranda and Oliver. 

 



From: Dictionary of Art Historians 

 

Randall, Lilian M[aria] C[harlotte]   née Cramer 

Date born:  1931 

Place Born:  Berlin, Germany 

Medievalist; Walters Art Gallery curator.  Lilian Cramer was the daughter of Frederick 

Henry Cramer (1906-1954) and Elizabeth Agnes Ziegler (Cramer).  Her father was a 

professor of history and avid racecar driver. The family immigrated to the United States 

1938 from Nazi Germany where her father taught at Mount Holyoke College.  Cramer 

graduated cum laude from Mount Holyoke College,1950 with an A. B., continuing 

graduate work at Radcliffe College, gaining an M. A. in 1951. A grant from American 

Association of University Women, 1953-1954 allowed her to complete her dissertation 

research. At Harvard she met a fellow art history graduate student Richard Harding 

Randall, Jr. (q.v.), whom she married in 1953.  Her father was killed (age 48) taking part 

in the Tour de France auto race in 1954.  Randall's  Ph.D., from Radcliffe was awarded in 

1955 with a dissertation on medieval marginalia, some of the earliest work addressing the 

topic per se in art history. In 1957 her article in the Art Bulletin, "Exempla and their 

Influence on Gothic Marginal Illumination," won the Arthur Kingsley Porter Prize from 

the College Art Association. She was an associate scholar at the Radcliffe Institute for 

Independent Study between 1961 and 1963.  In 1964 when her husband became assistant 

director of the Walters Art Gallery in Baltimore, she joined Johns Hopkins University as 

a visiting lecturer in medieval art. During that time Randall completed her book on 

medieval marginalia,  Images in the Margins of Gothic Manuscripts, published in 1966. 

She remained at Hopkins until 1968.  After a year as assistant director at the Maryland 

Arts Council 1972-1973, the Walters Gallery hired her as curator of manuscripts and rare 

books in 1974. Randall developed a secondary interest in the history of American 

collecting, editing and publishing the diary of the art dealer George A. Lucas (1824-

1909) in 1979.  She became research curator of manuscripts in 1985 and research 

consultant for the Museum until 1997. Randall was named a member of the board of 

directors of the International Center for Medieval Art in 1978 (until 1982 and again 

1996). She was awarded a Getty grant for 1990-1992. Mount Holyoke College awarded 

her an honorary doctorate in 1998.  

Her work on marginalia was expanded upon by Michael Camille (q.v.).  

Home Country:  Germany/United States 

Sources: Who's Who in American Art. 17th edition. New York: R.R. Bowker, 1986, p. 

 Nelson, Robert S., and Seidel, Linda.  "Michael Camille: A Memorial." Gesta  41 no. 1, 

no. 2 (2002): 138. 

Bibliography: [dissertation:] Gothic Marginal Illustrations: Iconography, Style, and 

Regional Schools in England, North France, and Belgium1250-1350 A.D. Radcliffe, 

1955;  "Exempla and their Influence on Gothic Marginal Illumination."  Art Bulletin 39 



(June 1957): 97-107; "Fieschi Psalter." Journal of the Walters Art Gallery 23 (1960): 26-

47; Images in the Margins of Gothic Manuscripts. Berkeley: University of California 

Press, 1966; edited, The Diary of George A. Lucas: an American Art Agent in Paris, 

1857-1909. Princeton, NJ: Princeton University Press, 1979; "Originality and Flair in an 

Early 15th Century Book of Hours: Walters 219." Gesta 20 no. 1 (1981): 233-42;  

Illuminated Manuscripts: Masterpieces in Miniature: Highlights from the Collection of 

the Walters Art Gallery.  Baltimore, MD:  Walters Art Gallery, 1984; 
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GENERAL WORKS 
 
 1 ACHTERBERG, HERBERT. Interpretatio Christiana: Verkleidete Glaubensgestalten der Germanen auf deutschem 

Boden. Eine Quellenschau nach den Berichten der Merowinger- und Karolingerzeit. (Form und Geist.) xvi, 176pp. Sm. 4to. 
Self-wraps. Ph.D. thesis, Universität Greifswald. 

  Leipzig (Verlag Hermann Eichblatt), 1930.   
 
 2 ADAM, PAUL. L’Humanisme à Sélestat: L’École, les humanistes, la bibliothèque. 5e édition. 102, (2)pp., 12 plates. 15 

illus. 4to. Wraps. 
  Sélestat (Imprimerie Stahl Sélestat), 1987.   
 
 3 ADAM, VON BREMEN. History of the Archbishops of Hamburg-Bremen. Translated with an introduction and notes by 

Francis J. Tschan. (Records of Civilization. Sources and Studies. 53.) xxxiv, 253, (1)pp. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (Columbia University Press), 1959.   
 
 4 ADAMS, HENRY. Mont-Saint-Michel and Chartres. With an introduction by Ralph Adams Cram. xiv, 401, (1)pp. Frontis. in 

color, 12 plates. 4to. Boards, 1/4 cloth. 
  Boston/New York (Houghton Mifflin Company), 1913.   
 
 5 ADELSON, HOWARD L. Light Weight Solidi and Byzantine Trade During the Sixth and Seventh Centuries. 

(Numismatic Notes and Monographs. No. 138.) ix, (1), 187, (1)pp., 14 plates. Sm. 4to. Wraps. 
  New York (The American Numismatic Society), 1957.   
 
 6 ADHÉMAR, JEAN. Influences antiques dans l’art du Moyen Age français. Recherches sur les sources et les thèmes 

d’inspiration. (Studies of the Warburg Institute. 7.) xvi, (2), 344pp, 40 plates. 4to. Cloth (slightly worn). 
  London (Warburg Institute), 1939.   
  Arntzen/Rainwater R73; Chamberlin 2481 
 
 7 AGNELLO, GIUSEPPE. L’architettura civile e religiosa in Sicilia nell’età sveva. (Collezione Meridionale. Serie III: Il 

Mezzogiorno Artistico.) 467pp. 276 illus. Lrg. 4to. Wraps. 
  Roma (Collezione Meridionale Editrice), 1961.   
 
 8 AINALOV, D.V. The Hellenistic Origins of Byzantine Art. Edited by Cyril Mango. (The Rutgers Byzantine Series.) xv, (3), 

322pp. 128 illus. Sm. 4to. Cloth. D.j. (somewhat worn). 
  New Brunswick (Rutgers University Press), 1961.   
  Arntzen/Rainwater I146 
 
 9 AKERMANN, MANFRED. Die Staufer: Ein europäisches Herrschergeschlecht. 190pp. Prof. illus. in color. 4to. Wraps. 
  Darmstadt (Wissenschaftliche Buchgesellschaft), 2003.   
 
 10 ALEXANDER, J.J.G. Italian Renaissance Illuminations. 118, (2)pp. 40 color plates, 19 text illus. 4to. Wraps. 
  New York (George Braziller), 1977.   
 
 11 ALEXANDER, J.J.G. Medieval Illuminators and Their Methods of Work. vii, (1), 214, (2)pp. 247 illus. (some color). 4to. 

Cloth. D.j. 
  New Haven/London (Yale University Press), 1992.   
 
 12 ALEXANDER, J.J.G. Norman Illumination at Mont St. Michel, 966-1100. xxiv, 263, (3)pp., 55 plates. 4to. Cloth. D.j. 
  Oxford (Clarendon Press), 1970.   
 
 13 AMSTERDAM. RIJKSMUSEUM. The Art of Devotion in the Middle Ages in Europe, 1300-1500. [By] Henk van Os. With 

Eugène Honée, Hans Nieuwdorp, Bernhard Ridderbos. Translated from the Dutch by Michael Hoyle. Nov. 1994-Feb. 1995. 
192pp. 48 color plates, 78 text figs. 4to. Cloth. D.j. 

  Princeton (Princeton University Press), 1994.   
  Marmor/Ross M164 
 
 14 ANDERSON, MARY DÉSIRÉE. The Choir Stalls of Lincoln Minster. 51, (1)pp. 42 illus. 4to. Wraps. Cover title: Lincoln 

Choir Stalls. 
  Lincoln (The Friends of Lincoln Cathedral), 1967.   
 
 15 ANDERSON, MARY DÉSIRÉE. Drama and Imagery in English Medieval Churches. xi, (1), 248pp., 24 plates. 4to. Cloth. 

D.j. 
  Cambridge (Cambridge University Press), 1963.   
 
 16 ANDERSON, MARY DÉSIRÉE. Misericords: Medieval Life in English Woodcarving. (The King Penguin Books. 72.) 30, 

(2)pp., 48 plates. 12mo. Boards. 
  Harmondsworth (Penguin Books), 1954.   
 
 17 ANDERSON, WILLIAM. Green Man: The Archetype of our Oneness with the Earth. Photography by Clive Hicks. 176pp. 

137 illus. 4to. Wraps. 
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  Helhoughton (COMPASSbooks), 1990.   
 
 18 ARIÈS, PHILIPPE & DUBY, GEORGES (GENERAL EDITORS). A History of Private Life. 5 vols., as follows: 
  I: From Pagan Rome to Byzantium. Paul Veyne, editor. ix, (5), 670pp., 16 color plates. Prof. illus. 
  II: Revelations of the Medieval World. Georges Duby, editor. xiii, (3), 650pp., 16 color plates. Prof. illus. 
  III: Passions of the Renaissance. Roger Chartier, editor. (4), 645pp., 16 color plates. Prof. illus. Lacking title-page. 
  IV: From the Fires of Revolution to the Great War. Michelle Perrot, editor. (6), 713pp., 16 color plates. Prof. illus. 
  V: Riddles of Identity in Modern Times. Antoine Prost and Gérard Vincent, editors. (4), 630pp., 16 color plates. Prof. illus. 

4to. Cloth. D.j. 
  Cambridge/London (The Belknap Press of Harvard University Press), 1987-1991.   
 
 19 ARNOULD, ALAIN & MASSING, JEAN MICHEL. Splendours of Flanders: Late Medieval Art in Cambridge Collections. 

With contributions from Peter Spufford and Mark Blackburn. xiv, 240pp. Prof. illus. (some color). 4to. Wraps. Published in 
conjunction with an exhibition at the Fitzwilliam Museum, Cambridge, July-Sept. 1993. 

  Cambridge (Cambridge University Press), 1993.   
 
 20 ASSELBERGHS, JEAN PAUL. La tapisserie tournaisienne au XVe siècle. 74, (2)pp. 34 plates. Sq. 4to. Wraps. D.j. 
  Tournai ([S.n.]), 1967.   
 
 21 ASSUNTO, ROSARIO. Die Theorie des Schönen im Mittelalter. (DuMont Dokumente. Reihe I: Kunstgeschichte, Deutung, 

Dokumente. Geschichte der Ästhetik. Band II: Mittelalter. ) 207, (5)pp. 52 illus. hors texte. Sm. 4to. Wraps. 
  Köln (M. DuMont Schauberg), 1963.   
 
 22 AUBERT, MARCEL. The Art of the High Gothic Era. With the collaboration of J.A. Schmoll gen. Eisenwerth and 

contributions by Hans H. Hofstätter. (Art of the World.) 227pp. 79 plates (55 tipped-in color), 65 figs. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (Crown), 1965.   
  Arntzen/Rainwater I3 & I182 
 
 23 AUBERT, MARCEL. L’art roman en France. Avec la collaboration de Georges Gaillard, Michel de Bouard, Marcel Durliat, 

Marc Thibout, Jean Vallery-Radot, Fernand Benoit. xvi, 464pp. Numerous photogravure illus. 4to. Cloth. D.j. (worn). 
  Paris (Flammarion), 1961.   
 
 24 AVRIL, FRANÇOIS. Manuscript Painting at the Court of France: The Fourteenth Century (1310-1380). 118pp. 40 color 

plates, 18 text illus. 4to. Wraps. 
  New York (George Braziller), 1978.   
 
 25 BACKHOUSE, JANET. The Bedford Hours. 64pp. 52 illus. (31 color). 4to. Wraps. 
  London (The British Library), 1990.   
 
 26 BACKHOUSE, JANET. The Illuminated Page: Ten Centuries of Manuscript Painting in the British Library. 240pp. 

Prof. illus. in color. 4to. Cloth. D.j. 
  Toronto/Buffalo (University of Toronto Press), 1997.   
 
 27 BACKHOUSE, JANET. The Isabella Breviary. 64pp. Prof. illus. (mostly color). 4to. Wraps. 
  London (The British Library), 1993.   
 
 28 BACKHOUSE, JANET. The Lindisfarne Gospels. 96pp. 66 plates (partly color). 4to. Cloth. D.j. 
  Ithaca (Cornell University Press), 1981.   
 
 29 BACKHOUSE, JANET. The Luttrell Psalter. (Medieval Manuscripts in the British Library.) 64pp. 75 illus. (partly color). Lrg. 

4to. Wraps. 
  New York (New Amsterdam), 1990.   
 
 30 BACKHOUSE, JANET. Medieval Birds in the Sherborne Missal. 64pp. Prof. illus. in color. 4to. Wraps. 
  Toronto/Buffalo (University of Toronto Press), 2001.   
 
 31 BACKHOUSE, JANET. The Sherborne Missal. 64pp. Prof. illus. (partly color). Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Toronto (University of Toronto Press), 1999.   
 
 32 BACKHOUSE, JANET & DE HAMEL, CHRISTOPHER. The Becket Leaves. 32pp. Prof. illus. (mostly color). 4to. Wraps. 
  London (The British Library), 1988.   
 
 33 BADT, KURT. Raumphantasien und Raumillusionen: Wesen der Plastik. 176pp., 16 plates. 4to. Cloth. D.j. 
  Köln (Verlag M. DuMont Schauberg), 1963.   
 
 34 BÄUML, FRANZ H. Medieval Civilization in Germany, 800-1273. (Ancient Peoples and Places. 67.) 230pp. 60 illus., 39 

figs., 14 maps. Lrg. 8vo. Cloth. D.j. Slightly shaken. 
  New York/Washington (Frederick A. Praeger), 1969.   
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 35 BALDWIN, JOHN W. Aristocratic Life in Medieval France: The Romances of Jean Renart and Gerbert de Montreuil, 
1190-1230. xvii, (3), 359, (3)pp. 4to. Cloth. D.j. 

  Baltimore/London (The Johns Hopkins University Press), 2000.   
 
 36 BALDWIN, JOHN W. The Government of Philip Augustus: Foundations of French Royal Power in the Middle Ages. 

xxi, (1), 611, (7)pp. 15 illus. hors texte (1 color). 4to. Cloth. D.j. 
  Berkeley/Los Angeles (University of California Press), 1986.   
 
 37 BALDWIN, JOHN W. The Language of Sex: Five Voices from Northern France around 1200. (The Chicago Series on 

Sexuality, History, and Society.) xxviii, 331, (1)pp. 4to. Wraps. 
  Chicago/London (The University of Chicago Press), 1994.   
 
 38 BALTIMORE. THE BALTIMORE MUSEUM OF ART. Painted Prints: The Revelation of Color in Northern Renaissance 

& Baroque Engravings, Etchings & Woodcuts. [By] Susan Dackerman. With an essay by Thomas Primeau. Oct. 2002-
Jan. 2003. xii, (4), 297, (5)pp. Prof. illus. in color. Lrg. 4to. Wraps. Presentation copy, inscribed by the author. 

  Baltimore, 2002.   
 
 39 BALTIMORE. THE BALTIMORE MUSEUM OF ART. Book Arts in the Age of Dürer. [By] William Noel, Abigail 

Cuthbertson, Susan Dackerman, and Bett Miller. Oct. 2000-Jan. 2001. 30pp. 28 illus. 4to. Wraps. 
  Baltimore, 2000.   
 
 40 BALTIMORE. THE WALTERS ART GALLERY. Holy Image, Holy Space: Icons and Frescoes from Greece. Aug.-Oct. 

1988. 248pp. 80 color plates, 80 figs. 4to. Wraps. 
  Baltimore, 1988.   
 
 41 BALTIMORE. THE WALTERS ART GALLERY. Illuminated Books of the Middle Ages and the Renaissance. Jan.-

March 1949. Text by Dorothy Miner. xii, 86pp., 80 plates. 4to. Wraps. 
  Baltimore, 1949.   
 
 42 BALTIMORE. THE WALTERS ART GALLERY. The International Style: The Arts in Europe Around 1400. Oct.-Dec. 

1962. Text by Philippe Verdier. xv, (1), 153, (5)pp., 125 plates. 4to. Wraps. 
  Baltimore, 1962.   
 
 43 BALTRUSAITIS, JURGIS. Réveils et prodiges: La gothique fantastique. 367, (1)pp. Prof. Illus. Lrg. 4to. Cloth. 
  Paris (Armand Colin), 1960.   
 
 44 BANDMANN, GÜNTER. Mittelalterliche Architektur als Bedeutungsträger. 274, (2)pp., 16 plates. 4to. Boards, linen 

backstrip. 
  Berlin (Gebr. Mann Verlag), 1951.   
 
 45 BANGE, E.F. Eine bayerische Malerschule des XI. und XII. Jahrhunderts. 168, (2)pp., 67 plates. 186 illus. Lrg. 4to. 

Boards. 
  München (Hugo Schmidt), 1923.   
  Donati p. 86 
 
 46 BARASCH, MOSHE. Crusader Figural Sculpture in the Holy Land: Twelfth Century Examples from Acre, Nazareth 

and Belvoir Castle. 237pp. 49 illus. hors texte. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  New Brunswick (Rutgers University Press), 1971.   
  Arntzen/Rainwater K87 
 
 47 BARCELONA. MUSEU MARÉS. Museo creado y donado a la ciudad por Federico Marés Deulovol. 98, (6)pp., 72 

plates. Sm. 4to. Wraps. Cover title: Catálogo del Museo Marés. 
  Barcelona (Ayuntamiento de Barcelona), 1958.   
 
 48 BARKER, JOHN W. Justinian and the Later Roman Empire. xviii, 318pp. 11 illus. hors texte. 4to. Cloth. D.j. 
  Madison (The University of Wisconsin Press), 1966.   
 
 49 BASFORD, KATHLEEN. The Green Man. 126, (2)pp. 96 plates. 3 text illus. 4to. Wraps. 
  Cambridge (D.S. Brewer), 1998.   
 
 50 BÄUMER, GERTRUD. Die Frauengestalt der deutschen Frühe. (6), 37, (1)pp. 35 plates. 4to. Boards, linen backstrip 

(slightly worn). 
  Berlin (F.A. Herbig), 1928.   
 
 51 BECKWITH, JOHN. The Adoration of the Magi in Whalebone. (Victoria & Albert Museum. Museum Monograph No. 28.) 

(4), 40pp. 6 plates, 34 text figs. Sm. 4to. Wraps. 
  London (Victoria & Albert Museum), 1966.   
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 52 BECKWITH, JOHN. The Andrews Diptych. (Victoria and Albert Museum. Museum Monograph No. 12.) 38, (1)pp., 8 
plates. 44 illus. 4to. Wraps. 

  London (HMSO), 1958.   
 
 53 BECKWITH, JOHN. The Art of Constantinople. An introduction to Byzantine art 330-1453. vii, 184pp. 200 illus. 4to. Cloth 

(slightly worn). 
  London (Phaidon), 1961.   
  Arntzen/Rainwater I48; Lucas p. 25 
 
 54 BECKWITH, JOHN. The Basilewsky Situla. 17, (3)pp., 14 plates. 15 text figs. 4to. Wraps. 
  London (Victoria and Albert Museum), 1963.   
 
 55 BECKWITH, JOHN. Coptic Sculpture, 300-1300. vii, (1), 56pp. 147 illus. hors texte. Lrg. sq. 8vo. Cloth. D.j. 
  London (Alec Tiranti), 1963.   
  Arntzen/Rainwater K78 
 
 56 BECKWITH, JOHN. Early Christian and Byzantine Art. (The Pelican History of Art.) xxi, (5), 211pp. 304 illus. hors texte. 

4to. Cloth. D.j. Slipcase. 
  Harmondsworth/Baltimore (Penguin Books), 1970.   
  Arntzen/Rainwater I18 & I149; Chamberlin 452 
 
 57 BECKWITH, JOHN. Ivory Carvings in Early Medieval England. 167, (1)pp. 271 illus. Folio. Cloth. D.j. 
  Greenwich/London (New York Graphic Society/ Harvey Miller & Medcalf), 1972.   
  Arntzen/Rainwater K136 
 
 58 BECKWITH, JOHN. The Veroli Casket. (Victoria and Albert Museum. Museum Monograph No. 18.) 28pp., 16 plates. 32 

text illus. 4to. Wraps. 
  London (Victoria & Albert Museum), 1962.   
 
 59 BEER, ELLEN J. Die Rose der Kathedrale von Lausanne, und der kosmologische Bilderkreis des Mittelalters. 

(Berner Schriften zur Kunst. Bd. VI.) 80, (4)pp., 1 color plate. 65 illus. hors texte. Lrg. 4to. Wraps. D.j. 
  Bern (Benteli Verlag), 1952.   
 
 60 BEHLING, LOTTLISA. Die Pflanze in der mittelalterlichen Tafelmalerei. 2., durchgesehene Auflage. 221, (3)pp., 131 

plates (1 color). 48 text illus. 4to. Cloth. D.j. 
  Köln/Graz (Böhlau Verlag), 1967.   
  Chamberlin 307 
 
 61 BEISSEL, STEPHAN. Geschichte der Evangelienbücher in der ersten Hälfte des Mittelalters. (Stimmen aus Maria-

Laach: Katholische Blätter. XXIII. Ergänzungsband/ 90.-93. Ergänzungsheft.) vi, (2), 365pp. 91 illus. Sm. 4to. Later marbled 
boards, 3/4 cloth. 

  Freiburg i.Br. (Herder’sche Verlagsbuchhandlung), 1906.   
 
 62 BEITZ, EGID. Caesarius von Heisterbach und die Bildende Kunst. (4), 136pp. 42 plates. 4to. Wraps (somewhat worn). 
  Augsburg (Benno Filser), 1926.   
 
 63 BELL, NICOLAS. Music in Medieval Manuscripts. 64pp. Prof. illus. in color. 4to. Wraps. 
  Toronto/Buffalo (University of Toronto Press), 2001.   
 
 64 BELLI BARSALI, ISA. Medieval Goldsmith’s Work. (Cameo.) 157pp. 71 color plates. Cloth. D.j. 
  London (Paul Hamlyn), 1969.   
 
 65 BELTING, HANS. Die Basilica dei SS. Martiri in Cimitile und ihr frühmittelalterlicher Freskenzyklus. (Forschungen zur 

Kunstgeschichte und christlichen Archäologie. 5.) vi, (6), 165, (1)pp., 2 color plates. 91 illus. 4to. Cloth. D.j. (slightly worn). 
  Wiesbaden (Franz Steiner Verlag), 1962.   
 
 66 BENEZIT, E. Dictionnaire critique et documentaire des peintres, sculpteurs, dessinateurs et graveurs de tous les 

temps et de tous les pays par un groupe d’écrivains spécialistes français et étrangers. Nouvelle édition entièrement 
refondue sous la direction de Jacques Busse. 14 vols. Sm. 4to. Cloth. 

  Paris (Librairie Gründ), 1999.   
  Arntzen/Rainwater E37; Chamberlin 214; Lucas p. 1 
 
 67 BENOÎT, FRANÇOIS. Sarcophages paléochrétiens d’Arles et de Marseilles. Fouilles et monuments archéologiques en 

France métropolitaine. (Suppléments à “Gallia.” 5.) 2 parts. 88pp.; 49 plates, loose in portfolio, as issued. Lrg. 4to. Wraps.  
  Paris (Centre National de la Recherche Scientifique), 1954.   
 
 68 BENSON, ROBERT L., ET AL. (EDITORS). Renaissance and Renewal in the Twelfth Century. Edited by Robert L. 

Benson and Giles Constable with Carol D. Lanham. [From a conference held under the auspices of UCLA Center for 
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Medieval and Renaissance Studies, Harvard University Committee on Medieval Studies, 26-29 November 1977, Cambridge, 
Massachusetts. Commemorating the contribution by Charles Homer Haskins]. xxx, (2), 781pp. 110 illus. 4to. Wraps. 

  Cambridge (Harvard University Press), 1982.   
 
 69 BERENSON, BERNARD. The Arch of Constantine or the Decline of Form. (2), 80, (2)pp., 80 plates. Sm. 4to. Cloth. D.j. 

(worn). 
  London (Chapman & Hall), 1954.   
 
 70 BERG, KNUT. Studies in Tuscan Twelfth-Century Illumination. 352, (4)pp. 509 illus. hors texte. 4to. Wraps. 
  Oslo (Universitetsforlaget), 1968.   
 
 71 BERGER, SAMUEL. Histoire de la Vulgate pendant les premiers siècles du Moyen Age. xxiv, 443pp. 4to. Cloth. Reprint 

of the Paris 1893 edition. 
  New York (Burt Franklin), [1958].   
 
 72 BERINDEI, MIHNEA & VEINSTEIN, GILLES. L’empire Ottoman et les pays roumains, 1544-1545: Étude et documents. 

(Documents et recherches sur le monde byzantin, néolithique et balkanique. 14./ Studies in Ottoman Documents Pertaining 
to the Ukraine and the Black Sea Countries. 1.) 366, (2)pp. 4to. Wraps. 

  Paris/Cambridge (Éditions de l’École des Hautes Études en Science Sociales/ Harvard Ukrainian Research Institute), 1987.   
 
 73 BERKOVITS, ILONA. Illuminierte Handschriften aus Ungarn: Vom 11.-16. Jahrhundert. 110, (2)pp., 45 color plates (1 

folding inserted inside rear pocket). 52 text illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Budapest (Corvina Verlag), 1968.   
 
 74 BERLIN. KAISER-FRIEDRICH-MUSEUM. Kunst der Spätantike im Mittelmeerraum. Spätantike und byzantinische 

Kleinkunst aus Berliner Besitz. Aug.-Sept. 1939. 86, (4)pp., 96 plates. Wraps. 
  Berlin, 1939.   
 
 75 BERLIN. KUNSTBIBLIOTHEK. Katalog der mittelalterlichen Handschriften und Einzelblätter in der Kunstbibliothek. 

Bearbeitung des Kataloges: Ulrich Finke. (Sammlungskataloge der Kunstbibliothek. 3.) 68pp. 35 illus. (2 color). 4to. Wraps. 
  Berlin (Staatliche Museen Berlin), (1966).   
 
 76 BERLIN. NATIONALGALERIE. Bilder vom Menschen in der Kunst des Abendlandes. Jubiläumausstellung der 

Preussischen Museen Berlin 1830-1980. July-Sept. 1980. Forword by Stephan Waetzoldt. Texts by Luca Giuliani, Hans-
Georg Severin, Peter Bloch, Henning Bock, Rainald Grosshans, Erich Schleier, Hans Mielke, Alexander Dückers, Dieter 
Honisch. 400pp., 47 color plates, numerous text illus. Lrg. 4to. Wraps. (slightly worn). 

  Berlin, 1980.   
 
 77 BERLIN. STAATLICHE MUSEEN. MÜNZKABINETT. Die deutschen Münzen des Mittelalters. Von Arthur Suhle. 164pp. 

271 illus. Lrg. 8vo. Wraps. (taped; somewhat worn). 
  Berlin (Verlag für Kunstwissenschaft), n.d.   
 
 78 BERLIN. STAATLICHE MUSEEN PREUSSISCHER KULTURBESITZ. SKULPTURENGALERIE. Die Bildwerke in 

Elfenbein des 16.-19. Jahrhunderts. [Von] Christian Theuerkauff. (Die Bildwerke der Skulpturengalerie Berlin. 2.) 397pp. 
134 plates, 4 text illus., numerous reference figs. 4to. Wraps. Cover title: Nachmittelalterliche Elfenbeine. 

  Berlin (Gebr. Mann Verlag), 1986.   
 
 79 BERLIN. STAATLICHE MUSEEN. SCHLOSSMUSEUM. Der Welfenschatz: Katalog der Ausstellung. 67, (1)pp., 24 

plates. Sm. 4to. Wraps. (worn). 
  Berlin, 1930.   
 
 80 BERLIN. STAATSBIBLIOTHEK PREUSSISCHER KULTURBESITZ. Kostbare Handschriften und Drucke. Ausstellung 

zur Eröffnung des Neubaus in Berlin. Ausstellung und Katalogredaktion: Tilo Brandis. Dec.-June 1979. 
(Ausstellungskataloge. 9.) 208, (4)pp. 90 illus. (partly color). 4to. Wraps. 

  Wiesbaden (Dr. Ludwig Reichert Verlag), 1978.   
 
 81 BERNHEIMER, RICHARD. Wild Men in the Middle Ages. A study in art, sentiment, and demonology. xiii, (3), 224pp., 16 

plates with 50 illus. 4to. Cloth. 
  Cambridge (Harvard University Press), 1952.   
 
 82 BERTELLI, CARLO. La Madonna di Santa Maria in Trastevere. Storia, iconografia, stile di un dipinto romano dell’ottavo 

secolo. 137pp. 72 illus. hors texte. Lrg. 4to. Wraps. (slightly soiled). Edition limited to 500 copies. 
  Roma (Privately Printed), 1961.   
 
 83 BEUTLER, CHRISTIAN. Bildwerke zwischen Antike und Mittelalter: Unbekannte Skulpturen aus der Zeit Karls des 

Grossen. 180pp. 139 illus. hors texte. 4to. Cloth. D.j. 
  Düsseldorf (Verlag L. Schwann), 1964.   
 
 84 BIEBER, MARGARETE. The Sculpture of the Hellenistic Age. Revised edition. 259, (1)pp., 818 illus. Lrg. 4to. Cloth. 
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  New York (Columbia University Press), 1961.   
  Arntzen/Rainwater K39; Chamberlin 963; Lucas p. 17 
 
 85 BIÉLER, ANDRÉ. Liturgie et architecture: le temple des chrétiens. Esquisse des rapports entre la théologie du culte et 

la conception architecturale des églises chrétiennes, des origines à nos jours. Avec une notice de Karl Barth: “Le problème 
de l’architecture des lieux de culte dans la protestantisme.” 125, (3)pp. 45 illus. Sm. 4to. Wraps. 

  Genève (Éditions Labor et Fides), 1961.   
 
 86 BIELER, LUDWIG. Ireland: Harbinger of the Middle Ages. Reprinted (with corrections). 148pp. Prof. illus. (partly tipped-in 

color). Lrg. 4to. Cloth. D.j. (slightly worn). 
  London (Oxford University Press), 1966.   
 
 87 BIHALJI-MERIN, OTO. Fresken und Ikonen: Mittelalterliche Kunst in Serbien und Makedonien. 19, (9)pp., 81 plates, 1 

map. 4to. Boards, 1/4 cloth. 
  München (Hanns Reich Verlag), 1958.   
 
 88 BINDING, GÜNTHER. Was ist Gotik?: Eine Analyse der gotischen Kirchen in Frankreich, England und Deutschland 

1140-1350. Mit Farbfotos von Uwe Dettmar. xvi, 304pp. 645 illus. (numerous color). 4to. Boards. 
  Darmstadt (Wissenschaftliche Buchgesellschaft), 2000.   
 
 89 BINSKI, PAUL & PANAYOTOVA, STELLA (EDITORS). The Cambridge Illuminations: Ten Centuries of Book 

Production in the Medieval West. 415pp. Prof. illus. in color. 4to. Wraps. Published in conjunction with an exhibition at the 
Fitzwilliam Museum and the Cambridge University Library, July-Dec. 2005. 

  New York (Harvey Miller Publishers), 2005.   
 
 90 BLOCH, PETER. Das Hornbacher Sakramentar und seine Stellung innerhalb der frühen Reichenauer Buchmalerei. 

(Basler Studien zur Kunstgeschichte. 15.) 131, (5)pp., 12 plates. Sm. 4to. Wraps. 
  Basel (Birkhäuser Verlag), 1956.   
  Arntzen/Rainwater R11 
 
 91 BLOCH, PETER & SCHNITZLER, HERMANN. Die ottonische Kölner Malerschule. 2 vols. I: Katalog und Tafeln. 128pp., 

530 plates (26 tipped-in color). II: Textband. 191pp. 673 illus. hors texte. Lrg. 4to. Cloth. 
  Düsseldorf (L. Schwann), 1967-1970.   
  Arntzen/Rainwater M219 
 
 92 BLUMENFELD-KOSINSKI, RENATE, ET AL. (EDITORS). The Vernacular Spirit: Essays on Medieval Religious 

Literature. Edited by Renate Blumenfeld-Kosinski, Duncan Robertson, and Nancy Bradley Warren. (The New Middle Ages.) 
(8), 324pp. 4to. Boards. D.j. 

  New York (Palgrave), 2002.   
 
 93 BOASE, T.S.R. English Art, 1100-1216. (The Oxford History of English Art. 3.) xxi, (3), 331, (1)pp., 96 plates. 19 figs. Sm. 

4to. Cloth. D.j. 
  Oxford (Clarendon Press), 1953.   
  Arntzen/Rainwater I313; Marmor/Ross I360 
 
 94 BOASE, T.S.R. The York Psalter in the Library of Hunterian Museum, Glasgow. (The Library of Illuminated 

Manuscripts.) 32pp. 8 tipped-in color plates, 1 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (Thomas Yoseloff), 1962.   
 
 95 BOCCACCIO, GIOVANNI. Famous Women. Edited and translated by Virginia Brown. (The I Tatti Renaissance Library. 1.) 

xxv, (1), 529pp. Cloth. D.j. 
  Cambridge/London (Harvard University Press), 2001.   
 
 96 BOECKLER, ALBERT. Abendländische Miniaturen bis zum Ausgang der romanischen Zeit. (Tabulae in Usum 

Scholarum. 10.) viii, (2), 133, (1)pp., 106 plates. Lrg. 4to. Boards, 1/4 cloth (slightly worn). 
  Berlin/Leipzig (Walter de Gruyter & Co.), 1930.   
  Arntzen/Rainwater M127; Chamberlin 1212 
 
 97 BOECKLER, ALBERT. Die Bronzetüren des Bonanus von Pisa und des Barisanus von Trani. (Die Frühmittelalterlichen 

Bronzetüren. Vol. 4.) 74, (4)pp., 108 collotype plates with 200 illus. Lrg. 4to. Cloth.  
  Berlin (Deutscher Verein für Kunstwissenschaft), 1953.   
 
 98 BOECKLER, ALBERT. Deutsche Buchmalerei der Gotik. (Die Blauen Bücher.) 80pp. Prof. illus. 4to. Wraps. D.j. Cover 

title: Gotische Buchmalerei. 
  Königstein i. T. (K.R. Langewiesche), 1966.   
  Chamberlin 2393 
 
 99 BOECKLER, ALBERT. Deutsche Buchmalerei vorgotischer Zeit. (Die Blauen Bücher.) 79, (1)pp. 68 plates (15 color). 

4to. Wraps. 
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  Königstein i.T. (Karl Robert Langewiesche Verlag), 1952.   
  Chamberlin 2393; Donati p. 84 
 
 100 BOECKLER, ALBERT. Formgeschichtliche Studien zur Adagruppe. (Bayerische Akademie der Wissenschaften. 

Philosophisch-Historische Klasse. Abhandlungen. Neue Folge. Heft 42.) 30pp., 24 plates Lrg. 4to. Wraps. (spine chipped). 
  München (Verlag der Bayerischen Akademie der Wissenschaften), 1956.   
 
 101 BOECKLER, ALBERT. Ikonographische Studien zu den Wunderszenen in der ottonischen Malerei der Reichenau. 

Aus dem Nachlass herausgegeben von Hans Jantzen. (Bayerische Akademie der Wissenschaften. Philosophisch-
Historische Klasse. Abhandlungen. Neue Folge. Heft 52.) 40pp., 32 plates Lrg. 4to. Wraps. 

  München (Verlag der Bayerischen Akademie der Wissenschaften), 1961.   
 
 102 BOND, FRANCIS. Wood Carvings in English Churches: I. Misericords. xix, (1), 237, (7)pp. 241 illus. 4to. Cloth. 
  London/New York (Henry Frowde, Oxford University Press), 1910.   
 
 103 BONN. KUNST- UND AUSSTELLUNGSHALLE DER BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND & ESSEN. 

RUHRLANDMUSEUM. Krone und Schleier: Kunst aus mittelalterlichen Frauenklöstern. Ruhrlandmuseum: Die frühen 
Klöster und Stifte 500-1200. Kunst- und Ausstellungshalle der Bundesrepublik Deutschland: Die Zeit der Orden 1200-1500. 
March-June 2005. 583, (1)pp. Prof. illus. in color. 4to. Boards. 

  Bonn/Essen, 2005.   
 
 104 BONY, JEAN. The English Decorated Style: Gothic Architecture Transformed 1250-1350. (The Wrightsman Lectures. 

Vol. 10.) (4), 315pp. 398 illus., 11 text figs. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Ithaca (Cornell University Press), 1979.   
  Arntzen/Rainwater R78; Marmor/Ross J320 
 
 105 BORNSTEIN, CHRISTINE VERZÁR & SOUCEK, PRISCILLA PARSONS. The Meeting of Two Worlds: The Crusades 

and the Mediterranean Context. With Emma Alexander, Vicky Clark, Andrew Ehrenkreutz, Vladimir Goss, Marjorie 
Panadero. Edited by Clifton Olds. 103pp. 61 illus. Lrg. 4to. Wraps. Published in conjunction with an exhibition at the 
University of Michigan Museum of Art, Ann Arbor, May-Sept. 1981. 

  Ann Arbor, 1981.   
 
 106 BOSTON. BOSTON COLLEGE. JOHN J. BURNS LIBRARY. The Art of the Book from the Early Middle Ages to the 

Renaissance: A Journey Through a Thousand Years. Oct.-Nov. 2000. 228pp. 101 color plates. 4to. Cloth. 
  Hamburg (Dr. Jörn Günther), 2000.   
 
 107 BOSTON. BOSTON COLLEGE. MCMULLEN MUSEUM OF ART. Fragmented Devotion: Medieval Objects From the 

Schnütgen Museum, Cologne. Edited by Nancy Netzer, Virginia Reinburg. Feb.-May 2000. 168, (6)pp. Prof. illus. (16 color 
plates). 4to. Wraps. 

  Boston, 2000.   
 
 108 BOSTON. BOSTON COLLEGE. MUSEUM OF ART. Memory and the Middle Ages. Edited by Nancy Netzer and Virginia 

Reinburg. Feb.-May 1995. 106pp. Text illus. Sm. folio. Wraps. 
  Boston, 1995.   
 
 109 BOSTON. MUSEUM OF FINE ARTS. Arts of the Middle Ages. A loan exhibition. Feb.-March 1940. Introduction by 

Ananda K. Coomaraswamy. xii, (4), 88, (4)pp., 68 plates. 4to. Wraps. 
  Boston, 1940.   
 
 110 BOSTON. MUSEUM OF FINE ARTS. Catalogue of Medieval Objects: Metalwork. [By] Nancy Netzer. With technical 

essay and analyses by Richard Newman. 198pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Boston, 1991.   
 
 111 BOUCKAERT, BRUNO (EDITOR). Mémoires du chant. Le livre du musique d’Isidore de Séville à Edmond de 

Coussemaker. (Cantus 21. Patrimonie musical du Nord de la France.) 240pp. Prof. illus. in color. Lrg. 4to. Wraps. 
  Neerpelt/Lille (Alamire/ Ad fugam), 2007.   
 
 112 BOURGEOIS-LECHARTIER, MICHEL & AVRIL, FRANÇOIS. Le scriptorium du Mont Saint-Michel. 70, (2)pp. 135 illus. 

hors texte. 4to. Wraps. 
  Paris (Editions P. Lethielleux), 1967.   
 
 113 BOUSMANNE, BERNARD & HOOREBEECK, CÉLINE VAN (EDITORS). La Librairie des ducs de Bourgogne: 

Manuscrits conservés à la Bibliothèque royale de Belgique. Volume I: Textes liturgiques, ascétiques, théologiques, 
philosophiques et moraux. 369, (1)pp. 4 illus. 4to. Boards. 

  Turnhout (Brepols), 2000.   
 
 114 BOVEY, ALIXE. Monsters & Grotesques in Medieval Manuscripts. 64pp. Prof. illus. in color. Sm. 4to. Wraps. 
  Toronto/Buffalo (University of Toronto Press), 2002.   
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 115 BOVINI, GIUSEPPE. Il cosiddetto Mausoleo di Galla Placidia in Ravenna. (Collezione “Amici delle Catacombe.” Vol. 13.) 
102, (2)pp. 64 illus. 4to. Wraps. (browned). 

  Città del Vaticano (Società Amici Catacombe), 1950.   
 
 116 BOVINI, GIUSEPPE. Edifici di culto d’età teodoriciana e giustinianea a Ravenna. (Archeologia cristiana.) viii, 262pp. 36 

plates. Sm. 4to. Wraps. 
  Bologna (Casa Editrice Prof. Riccardo Patròn), 1970.   
 
 117 BOVINI, GIUSEPPE. Ravenna. Photographs by Leonard von Matt. 214pp. 139 illus. (60 tipped-in color plates, 31 text figs. 

Sm. folio. Cloth. D.j. 
  New York (Harry N. Abrams), 1971.   
 
 118 BOVINI, GIUSEPPE. Ravenna und seine Mosaiken. 27, (1)pp., 48 plates. 5 text figs. Lrg. sq. 8vo. Boards. 
  München (Hirmer Verlag), 1952.   
 
 119 BOVINI, GIUSEPPE. Sarcofagi paleocristiani di Ravenna: Tentativo di classificazione cronologica. (Collezione “Amici 

delle catacombe”. 20.) 86, (2)pp. 64 illus. Sm. 4to. Wraps. (spine cracked). 
  Città del Vaticano/Roma (Società “Amici delle catacombe”/ Pontificio Istituto di Archeologia Cristiana), 1954.   
 
 120 BOYLE, LEONARD E., ET AL. Joseph und seine Brüder: Ein Meisterwerk gotischer Buchmalerei. [Von] Leonard E. 

Boyle, Herbert Leroy, Giovanni Morello. 80pp. Prof. illus. Tall 4to. Cloth. D.j. 
  Stuttgart/Zürich (Belser Verlag), 1991.   
 
 121 BOZOKY, EDINA. Charmes et prières apotropaïques. (Institut d’Études Médiévales, Louvain-la-Neuve: Typologie des 

Sources du Moyen Âge Occidental. 86.) 122, (4)pp. Lrg. 8vo. Wraps. 
  Turnhout (Brepols), 2003.   
 
 122 BRANHAM, GRACE BAGNALL. The Psalter of the Monastic Hours: A Revision of the EVV in Better Accord with the 

LXX, the Bible of the Apostles. (4), iv, 262, (2)pp. Wraps. 
  St. Louis (Pio Decimo Press), 1971.   
 
 123 BRANNER, ROBERT. Gothic Architecture. (The Great Ages of World Architecture.) 125, (3)pp. 104 illus. 4to. Boards, 1/4 

cloth. D.j. 
  New York (George Braziller), 1961.   
  Arntzen/Rainwater J39; Lucas p. 50 
 
 124 BRANNER, ROBERT. La cathédrale de Bourges et sa place dans l’architecture gothique. xvi, 205pp., 3 plates. 137 

illus. 4to. Cloth. 
  Paris/Bourges (Tardy), 1962.   
 
 125 BRAUNFELS, WOLFGANG. Monasteries of Western Europe: The Architecture of the Orders. 263pp. 285 illus. Lrg. 4to. 

Cloth D.j. 
  Princeton (Princeton University Press), 1972.   
  Arntzen/Rainwater J34 
 
 126 BRAUNFELS, WOLFGANG. Die Welt der Karolinger und ihre Kunst. (Kunstgeschichte in Einzeldarstellungen.) 402pp., 

44 color plates. 316 illus. Lrg. sq. 4to. Cloth.  
  München (Georg D.W. Callwey), 1968.   
 
 127 BRAUNFELS, WOLFGANG (INTRODUCTION). The Lorsch Gospels. (418)pp. color facsimile of the two parts of the 

Lorsch Gospels from the Biblioteca Documentaria Batthyaneum in Alba Julia, Rumania, and the Biblioteca Apostolica 
Vaticana in Rome. Together with text pamphlet: 23, (1)pp. 2 color plates, 2 color plates. Folio. Crimson linen, 1/4 vellum. 
Slipcase. Edition limited to 1000 numbered copies. 

  New York (Braziller), 1967.   
 
 128 BRAUNFELS, WOLFGANG & SCHNITZLER, HERMANN (EDITORS). Karolingische Kunst. (Karl der Grosse: 

Lebenswerk und Nachleben. 3.) 590pp. Prof. illus. Sm. stout folio. Cloth. D.j. Slipcase. 
  Düsseldorf (Verlag L. Schwann), 1965.   
  Arntzen/Rainwater I185 
 
 129 BRENK, BEAT. Tradition und Neuerung in der christlichen Kunst des ersten Jahrtausends: Studien zur Geschichte 

des Weltgerichtsbildes. (Österreichische Akademie der Wissenschaften, Kommission für Byzantinistik. Institut für 
Byzantinistik der Universität Wien: Wiener Byzantinistische Studien. 3.) 258, (2)pp., 83 plates with 95 illus. 25 text figs. 4to. 
Cloth. D.j. 

  Wien (Hermann Böhlaus Nachf.), 1966.   
 
 130 BRENTJES, BURCHARD, ET AL. Kunst des Mittelalters in Armenien. Kulturgeschichte, Architektur, Plastik, 

Wandmalerei, Buchmalerei, angewandte Kunst. [Von] Burchard Brentjes, Stepan Mnazakanjan, Nona Stepanjan. 349, 
(3)pp., 1 folding map. 301 plates. 4to. Cloth. D.j. 
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  Berlin (Union Verlag), 1981.   
 
 131 BRESCHI, MARIA GRAZIA. La Cattedrale ed il Battistero degli Ariani a Ravenna. (Collana di Quaderni di Antichità 

Ravennati, Cristiane e Bizantine. Quaderno. N. 6.) 94pp. 23 illus. 4to. Wraps. 
  Ravenna (Edizioni “Dante” di A. Longo/ Università degi Studi di Bologna, Istituto di Antichità Ravennati e Bizantine), 1965.   
 
 132 BRIEGER, PETER. English Art, 1216-1307. (The Oxford History of English Art. 4.) xvii, (3), 299, (1)pp., 96 plates. 23 figs. 

4to. Cloth. 
  Oxford (Clarendon Press), 1957.   
  Arntzen/Rainwater I313; Marmor/Ross I360 
 
 133 BRINKERHOFF, DERICKSEN M. A Collection of Sculpture in Classical and Early Christian Antioch. (College Art 

Association of America: Monographs on Archaeology and the Fine Arts. 22.) xi, (3), 83, (3)pp. 78 illus. hors texte. Lrg. 4to. 
Cloth. 

  New York (New York University Press), 1970.   
  Arntzen/Rainwater R43 
 
 134 BRODSKY, N.A. L’iconographie oubliée de l’Arc Éphésien de Sainte-Marie Majeure à Rome. Avant-propos de H.I. 

Marrou. (Bibliothèque de Byzantion. 1.) 168pp., 9 plates. Text figs. 4to. Wraps. 
  Bruxelles (Éditions de Byzantion), 1966.   
 
 135 BROOKE, CHRISTOPHER. The Medieval Idea of Marriage. xviii, 325, (1)pp. 9 illus. hors texte. 4to. Wraps. 
  Oxford (Oxford University Press), 1989.   
 
 136 BROOKE, CHRISTOPHER & BROOKE, ROSALIND. Popular Religion in the Middle Ages: Western Europe, 1000-

1300. 176pp, 16 plates with 35 illus. 10 figs. 4to. Cloth. D.j. 
  London (Thames and Hudson), 1984.   
 
 137 BROWN, MICHELLE P. The British Library Guide to Writing and Scripts: History and Techniques. 96pp. Prof. illus. 

4to. Wraps. 
  Toronto/Buffalo (University of Toronto Press), 1998.   
 
 138 BROWN, MICHELLE P. A Guide to Western Historical Scripts from Antiquity to 1600. (2), 138pp. 53 plates. 4to. Wraps. 
  Toronto/Buffalo (University of Toronto Press), 1990.   
 
 139 BROWN, MICHELLE P. Painted Labyrinth: The World of the Lindisfarne Gospels. 48pp. Prof. illus. in color. 4to. Wraps. 
  London (British Library), 2003.   
 
 140 BROWN, MICHELLE P. Understanding Illuminated Manuscripts: A Guide to Technical Terms. 127pp. Prof. illus. Tall 

8vo. Wraps. 
  Malibu/London (The J. Paul Getty Museum/ The British Library), 1994.   
 
 141 BROWN, MICHELLE P. (EDITOR). In the Beginning: Bibles Before the Year 1000. 360, (1)pp. Prof. illus. in color. Sq. 

4to. Wraps. Published in conjunction with an exhibition at the Freer Gallery of Art & Arthur M. Sackler Gallery, Washington, 
D.C., Oct. 2006-Jan. 2007. 

  Washington, D.C. (Freer Gallery of Art & Arthur M. Sackler Gallery), 2006.   
 
 142 BROWN, MICHELLE P. & LOVETT, PATRICIA. The Historical Source Book for Scribes. 128pp. Prof. illus. 4to. Cloth. 

D.j. 
  Toronto/Buffalo (University of Toronto Press), 1999.   
 
 143 BROWNING, ROBERT. Justinian and Theodora. 272pp. Prof. illus. (partly color). 4to. Cloth. D.j. 
  New York/Washington (Praeger), 1971.   
 
 144 BROWNRIGG, LINDA L. (EDITOR). Making the Medieval Book: Techniques of Production. Proceedings of the Fourth 

Conference of The Seminar in the History of the Book to 1500, Oxford, July 1992. xiv, 246 (1)pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Wraps. 
Head of spine slightly damaged. 

  Los Altos Hills/London (Anderson-Lovelace), 1995.   
 
 145 BROWNRIGG, LINDA L. & TEVIOTDALE, ELIZABETH C. (EDITORS). Manuscripts with Music: Production and Use. 

Programme notes of the Seminar in the History of the Book to 1500. Oxford, 12-14 July 1996. [By] Jane Alden, Rebecca A. 
Baltzer, Alison Bullock, James Grier, William Mahrt, Barbara Polaczek, Martha E. Schaffer, Alison Stones, Elizabeth C. 
Teviotdale. (4), 42pp. 15 illus. 4to. Wraps., spiral bound. 

  Los Altos Hills (Anderson-Lovelace), 1996.   
 
 146 BRUGES. MUSÉE COMMUNAL DES BEAUX-ARTS. Le siècle des primitifs flamands. Catalogue. June-Sept. 1960. 

Texts by D. Roggen, P. Vandamme, J. Duverger. 262, (2)pp. Prof. illus. 4to. Wraps. 
  Bruges, 1960.   
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 147 BRUGGE. GRUUTHUSEMUSEUM. Vlaamse kunst op perkament: Handschriften en miniaturen te Brugge van de 
12de tot de 16de eeuw. July-Oct. 1981. 295, (8)pp., 121 plates (33 color). 4to. Wraps. 

  Brugge, 1981.   
 
 148 BRUXELLES. BIBLIOTHÈQUE ALBERT IER. Cinq années d’acquisitions, 1969-1973: Livres précieux. Jan.-March 

1975. (87)pp. Prof. illus. (1 color). 4to. Wraps. 
  Bruxelles, 1975.   
 
 149 BRUXELLES. BIBLIOTHÈQUE ALBERT IER. Cinq années d’acquisitions, 1969-1973: Manuscrits. Jan.-March 1975. 

172pp., 1 color plate. Prof. illus. 4to. Wraps. 
  Bruxelles, 1975.   
 
 150 BRUXELLES. BIBLIOTHÈQUE ALBERT IER. Cinquantenaire de la Société des Bibliophiles et Iconophiles de 

Belgique: 1910-1960. May-July 1960. 80, (3)pp., 49 plates. 4to. Wraps. 
  Bruxelles, 1960.   
 
 151 BRUXELLES. BIBLIOTHÈQUE ALBERT IER. Le livre illustré en Occident: Du Haut Moyen Age à nos jours. Catalogue. 

Sept.-Oct. 1977. Introduction by Pierre Dumon. x, (2), 238, (4)pp., 132 plates. 4to. Wraps. 
  Bruxelles, 1977.   
 
 152 BRUXELLES. BIBLIOTHÈQUE ROYALE. Trésors de la Bibliothèque Royale de Belgique. 194, (4)pp., 36 plates (6 

color). 4to. Wraps. 
  Bruxelles, 1958.   
 
 153 BRUXELLES. FONDATION CULTURA. Art mosan des XIe et XIIe siècles. Text by Jacques Stiennon. (L’art en Belgique. 

VIII.) 16pp., 50 color plates. Paper portfolio. Lrg. 4to. Wraps. Plastic slipcase. Contents loose as issued. 
  Bruxelles (Fondation Cultura), n.d.   
 
 154 BRUXELLES. MUSÉES ROYAUX D’ART ET D’HISTOIRE. Art chrétien jusqu’à la fin du moyen âge. Catalogue: Ad. 

Jansen. 86, (2)pp., 132 plates. 4to. Wraps. 
  Bruxelles, 1964.   
 
 155 BRUXELLES. PALAIS DES BEAUX-ARTS. La miniature flamande. Le mécénat de Philippe le Bon. April-June 1959. 

Foreword by Herman Liebaers; introduction by L.M.J. Delaissé. 204, (4)pp., 64 plates (8 color). 4to. Wraps. 
  Bruxelles, 1959.   
 
 156 BRUYNE, EDGAR DE. The Esthetics of the Middle Ages. viii, 232pp. Cloth. D.j. 
  New York (Frederick Ungar Publishing Co.), 1969.   
 
 157 BUCHER, FRANÇOIS. Architector: The Lodge Books and Sketchbooks of Medieval Architects. Volume 1: [Villard de 

Honnecourt, Master WG, Hans Boeblinger]. 411, (1)pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Cloth. 
  New York (Abaris Books), 1979.   
 
 158 BUCHNER, ERNST. Das deutsche Bildnis der Spätgotik und der frühen Dürerzeit. (Denkmäler deutscher Kunst.) 226, 

(2)pp., 207 plates. 47 text illus. Lrg. 4to. Cloth. 
  Berlin (Deutscher Verein für Kunstwissenschaft), 1953.   
  Chamberlin 2406 
 
 159 BUCHTHAL, HUGO. Historia Troiana: Studies in the history of mediaeval secular illustration. (Studies of the Warburg 

Institute. 32.) xxii, 74, (2)pp., 56 plates. Lrg. 4to. Cloth. 
  London/Leiden (The Warburg Institute, University of London/ E.J. Brill), 1971.   
  Arntzen/Rainwater R73; Chamberlin 2481 
 
 160 BUCHTHAL, HUGO & KURZ, OTTO. A Hand List of Illuminated Oriental Christian Manuscripts. (Studies of the 

Warburg Institute. 12.) 120pp. Frontis. 4to. Cloth. 
  London (The Warburg Institute), 1942.   
  Arntzen/Rainwater R73; Chamberlin 2481 
 
 161 BUDAPEST. ORSZÁGOS SZÉCHÉNYI KÖNYVTÁRBAN. Kódexek a középkori Magyarországon. Nov. 1985-Feb. 1986. 

295, (5)pp. 55 plates (34 color). Lrg. 4to. Wraps. Parallel summary texts in Hungarian, English, German, and Russian. 
  Budapest, 1985.   
 
 162 BUDDE, LUDWIG. Antike Mosaiken in Kilikien. (Beiträge zur Kunst des Christlichen Ostens. 5-6.) 2 vols. I: Frühchristliche 

Mosaiken in Misis-Mopsuhestia. 233pp. 17 color plates, 180 illus., 35 figs., 1 map. II: Die heidnischen Mosaiken. 234pp. 37 
color plates, 237 illus., 27 text figs., 7 maps. Lrg. 4to. Cloth. 

  Recklinghausen (Aurel Bongers), 1969-1972.   
  Arntzen/Rainwater R12 
 



ARS LIBRI 
MEDIEVAL ART AND ARCHITECTURE: THE GAEHDE AND RANDALL LIBRARIES 

 

 

 
10 March, 2017 

11 

 163 BUETTNER, BRIGITTE. Boccaccio’s Des cleres et nobles femmes: Systems of Signification in an Illuminated 
Manuscript. (College Art Association Monograph on the Fine Arts, Vol. 53.) x, 139, (1)p. 106 illus. hors texte. 4to. Cloth. D.j. 

  Seattle/London (University of Washington Press), 1996.   
 
 164 BUGGE, GUNNAR & NORBERG-SCHULZ, CHRISTIAN. Stav og laft i Norge. / Early Wooden Architecture in Norway. 

168pp. Prof. illus. Sm. folio. Cloth. D.j. Parallel texts in Norwegian and English. 
  Oslo (Byggekunst, Norske Arkitekters Landsforbund), 1969.   
 
 165 BULLOUGH, DONALD. The Age of Charlemagne. Second edition. 212pp. 87 gravure and color illus. 4to. Wraps. D.j. 
  London (Paul Elek), 1973.   
 
 166 BURCKHARDT, TITUS. Von wunderbaren Büchern. Erlebnisse und Betrachtungen bei der Herausgabe 

frühmittelalterlicher Handschriften. 69, (7)pp. Sm. sq. 4to. Cloth. D.j. 
  Olten (Urs Graf-Verlag), 1964.   
 
 167 BURIN, ELIZABETH. Manuscript Illumination in Lyons, 1473-1530. ix, 469pp. 25 color plates. 187 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  Turnhout (Brepols), 2001.   
 
 168 BUSCH, HARALD & LOHSE, BERND. Wunderwelt der Schreine. Meisterwerke mittelalterlicher Goldschmiedekunst. 

Einleitung und Bilderläuterungen von Erich Stephany. xix, (1)pp., 80 plates. 4to. Cloth. D.j. 
  Frankfurt (Umschau Verlag), 1959.   
 
 169 BUSCH, HARALD, ET AL. Gothic Europe. With an introduction by Kurt Gerstenberg. Edited by Harald Busch and Bernd 

Lohse. With commentaries on the illustrations by Helmut Domke. (Buildings of Europe.) xxiii, (1)pp. 200 plates. 4to. Cloth. 
D.j. 

  London (B.T. Batsford), 1959.   
 
 170 BUSCH, HARALD & LOHSE, BERND (EDITORS). Vorromanische Kunst und ihre Wurzeln. Einleitung von Louis 

Grodecki. Bilderläuterungen von Eva-Maria Wagner. 2. Auflage. (Monumente des Abendlandes.) xliii, (2)pp., 216 plates. 4to. 
Cloth. D.j. 

  Frankfurt am Main (Umschau Verlag), 1967.   
 
 171 BUSCH, HARALD & LOHSE, BERND (EDITORS). Romanesque Europe. With an introduction by R.H.C. Davis. With 

commentaries on the illustrations by Helmut Domke. (Buildings of Europe.) xxiii pp., 224 plates. 4to. Cloth. D.j. 
  London (B.T. Batsford), 1960.   
 
 172 BUTTERFIELD, ARDIS. Poetry and Music in Medieval France: From Jean Renart to Guillaume de Machaut. 

(Cambridge Studies in Medieval Literature.) xx, 375, (2)pp. Illus. 4to. Cloth. D.j. 
  Cambridge (Cambridge University Press), 2002.   
 
 173 BYNUM, CAROLINE WALKER. Fragmentation and Redemption: Essays on Gender and the Human Body in Medieval 

Religion. 426, (6)pp. 46 illus. 4to. Wraps. 
  New York (Zone Books), 1992.   
 
 174 BYNUM, CAROLINE WALKER. Holy Feast and Holy Fast: The Religious Significance of Food to Medieval Women. 

(The New Historicism: Studies in Cultural Poetics.) (2), xvi, 444, (2)pp., 31 plates. 4to. Wraps. 
  Berkeley/Los Angeles (University of California Press), 1988.   
 
 175 CAHILL, THOMAS. How the Irish Saved Civilization: The Untold Story of Ireland’s Heroic Role From the Fall of Rome 

to the Rise of Medieval Europe. x, 246pp., 8 plates. 4to. Boards, 1/4 cloth. D.j. 
  New York (Doubleday), 1995.   
 
 176 CAHN, WALTER. Romanesque Manuscripts: The Twelfth Century. (A Survey of Manuscripts Illuminated in France.) 2 

vols. Vol. 1: Text & Illustrations. 48pp., 16 color plates. 374 illus. hors texte. Vol. 2: Catalogue. 219, (1)pp. Sm. folio. Cloth. 
D.j. 

  London (Harvey Miller Publishers), 1996.   
 
 177 CAHN, WALTER. The Romanesque Wooden Doors of Auvergne. (Monographs on Archaeology and Fine Arts. 30.) xv, 

(1), 168pp., 34 plates with 88 illus. Lrg. 4to. Cloth. 
  New York (New York University Press/; College Art Association of America), 1974.   
  Arntzen/Rainwater R43 
 
 178 CAHN, WALTER & SEIDEL, LINDA. Romanesque Sculpture in American Collections. Volume I: New England 

Museums. (Publications of the International Center of Medieval Art. Vol. 1.) viii, 344pp. 231 illus. 4to. Cloth. 
  New York (Burt Franklin & Co.), 1979.   
  Marmor/Ross K122 
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 179 CAMBRIDGE [ENG]. CAMBRIDGE BIBLIOGRAPHICAL SOCIETY. Fifteenth-Century Flemish Manuscripts in 
Cambridge Collections. (Transactions of the Cambridge Bibliographical Society. 10, Part 2.) (159)pp., 36 plates. 4to. 
Wraps. 

  Cambridge (Cambridge University Library), 1992.   
 
 180 CAMBRIDGE [ENG]. FITZWILLIAM MUSEUM. A Descriptive Catalogue of the Additional Illuminated Manuscripts in 

the Fitzwilliam Museum Acquired Between 1895 and 1979 (Excluding the McClean Collection). [By] Francis Wormald 
and Phyllis M. Giles. 2 vols. xiv, 808pp. 106 plates (6 color). 4to. Cloth. 

  Cambridge (Cambridge University Press), 1982.   
 
 181 CAMBRIDGE [ENG]. FITZWILLIAM MUSEUM. The Dutch Connection: The Founding of the Fitzwilliam Museum. 

Edited by Paul Woudhuysen. Oct. 1988-Jan. 1989. 120pp. 211 illus. (16 color). 4to. Wraps. 
  Cambridge, 1988.   
 
 182 CAMBRIDGE [ENG]. FITZWILLIAM MUSEUM. Illuminated Manuscripts in the Fitzwilliam Museum. [By] Francis 

Wormald and Phyllis M. Giles. 51, (1)pp., 32 plates. Wraps. 
  Cambridge, 1966.   
 
 183 CAMBRIDGE. HARVARD COLLEGE LIBRARY. Illuminated & Calligraphic Manuscripts. Feb.-April 1955. Foreword by 

William A. Jackson; introduction by Hanns Swarzenski. 45, (3)pp., 80 plates. 4to. Wraps. 
  Cambridge, 1955.   
 
 184 CAMES, GÉRARD. Byzance et la peinture romane de Germanie. Apports de l’art grec posticonoclaste à l’enluminure et à 

la fresque ottoniennes et romanes de Germanie dans les thèmes de majesté et les Évangiles. xv, (1), 360pp., 84 plates with 
331 illus. Lrg. stout 4to. Wraps. 

  Paris (Éditions A. et J. Picard et Cie.), 1966.   
 
 185 CAMILLE, MICHAEL. The Medieval Art of Love: Objects and Subjects of Desire. 176pp. 150 illus. (120 color plates). 

4to. Cloth. D.j. 
  New York (Harry N. Abarms), 1998.   
 
 186 CARDON, BERT, ET AL. Typological Scenes from the Life of Jesus. / Typologische taferelen uit het leven van Jezus. A 

Manuscript from the Gold Scrolls Group (Bruges, ca. 1440) in the Pierpont Morgan Library, New York, Ms. Morgan 649. [By] 
Bert Cardon, Robrecht Lievens, and Maurits Smeyers. (Corpus of Illuminated Manuscripts from the Low Countries. 1.) 206, 
(2)pp. 8 plates (2 color). 36 illus. 4to. Wraps. D.j. 

  Leuven (Uiteverij Peeters), 1985.   
 
 187 CAROTTI, ANNA. Gli affreschi della Grotta delle Fornelle a Calvi Vecchia. (Studi sulla Pittura Medioevale Campana. 1.) 

xiv, 173pp., 2 color plates. 122 illus. Lrg. 4to. Wraps. 
  Roma (Consiglio Nazionale delle Ricerche), 1974.   
 
 188 CARRUTHERS, MARY. The Craft of Thought: Meditation, Rhetoric, and the Making of Images, 400-1200. (Cambridge 

Studies in Medieval Literature. 34.) xvii, (1), 399, (7)pp., 32 plates (4 color). 4to. Wraps. 
  Cambridge (Cambridge University Press), 2000.   
 
 189 CASTAING-SICARD, MIREILLE. Monnaies féodales et circulation monétaire en Languedoc (Xe-XIIIe siècles). 

(Cahiers de l’Association Marc Bloch de Toulouse: Études d’Histoire Méridionale. 4.) 86, (2)pp., 3 folding maps. Tall 8vo. 
Wraps. 

  Toulouse (Association Marc Bloch), 1961.   
 
 190 CAVE, C.J.P. The Roof Bosses of Lincoln Minster. (Lincoln Minster Pamphlets. 3.) 8pp. 24 illus. hors texte. Wraps. Cover 

title: Lincoln Roof Bosses. 
  Lincoln (The Friends of Lincoln Cathedral), 1951.   
 
 191 CAVINESS, MADELINE HARRISON. The Early Stained Glass of Canterbury Cathedral, circa 1175-1220. xix, (1), 189, 

(3)pp., 1 folding chart. 218 illus. hors texte. Text figs. 4to. Cloth. D.j. 
  Princeton (Princeton University Press), 1977.   
 
 192 (CÉSAIRE DE HEISTERBACH) LANGOSCH, KARL (TRANSLATOR). Caesarius von Heisterbach: Leben, Leiden und 

Wunder des Heiligen Erzbischofs Engelbert von Köln. (Die Geschichtsschreiber der Deutschen Vorzeit. 3. 
Gesamtausgabe. Bd. 100.) 115, (1)pp. Wraps. 

  Münster/Köln (Böhlau-Verlag), 1955.   
 
 193 CHANTILLY. MUSÉE CONDÉ. L’art du manuscrit de la Renaissance en France. 93 (1)pp. Prof. illus. in color. Sm. 4to. 

Wraps. Published in conjunction with an exhibition at the Musée Condé, Sept. 2001-Jan. 2002. 
  Paris (Somogy éditions d’art), 2001.   
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 194 CHANTILLY. MUSÉE CONDÉ. L’enluminure en France au temps de Jean Fouquet. [Par] Isabelle Delaunay, Jean-
Baptiste Lebigue, Sylvie Lefèvre, Claudia Rabel, Nicole Reynaud, Patricia Stirnemann, et Emmanuelle Toulet. Préface de 
Bernard Guenée. March-June 2003. 95, (1)pp. 67 illus. (66 color). 4to. Wraps. 

  Paris/Chantilly (Somogy éditions d’art/ Musée Condé), 2003.   
 
 195 CHANTILLY. MUSÉE CONDÉ. Enluminures Italiennes: Chefs-d’Oeuvre du Musée Condé. [Par] Teresa d’Urso, Pier 

Luigi Mulas, Patricia Stirnemann, et Gennaro Toscano. Préface de François Avril. Sept. 2000-Jan. 2001. 68, (4)pp. Prof. 
illus. in color. 4to. Wraps. Exhibition leaflet loosely inserted. 

  Paris/Chantilly (Somogy Éditions d’art/ Musée Condé), 2000.   
 
 196 CHAPEL HILL. THE UNIVERSITY OF NORTH CAROLINA. THE WILLIAM HAYES ACKLAND MEMORIAL ART 

CENTER. A Medieval Treasury from Southeastern Collections. April-May 1971. Catalogue edited by Jaroslav Folda and 
John M. Schnorrenberg. (8), 77pp. Prof. illus. 4to. Wraps. 

  Chapel Hill, 1971.   
 
 197 CHENU, MARIE-DOMINIQUE. Nature, Man, and Society in the Twelfth Century: Essays on New Theological 

Perspectives in the Latin West. With a preface by Etienne Gilson. Selected, edited, and translated by Jerome Taylor and 
Lester K. Little. (Medieval Academy Reprints for Teaching. 37.) xxi, (1), 361, (1)pp. 4to. Wraps. 

  Toronto (University of Toronto Press), 1997.   
 
 198 CHICAGO. UNIVERSITY OF CHICAGO. THE JOSEPH REGENSTEIN LIBRARY. New Testament Manuscript 

Traditions. An exhibition based on the Edgar J. Goodspeed Collection of the University of Chicago Library. Jan.-March 
1973. (50)pp. Sq. 4to. Wraps. D.j. 

  Chicago, 1973.   
 
 199 CHIERICI, SANDRO. La Lombardia. Fotografie di Zodiaque. Seconda edizione. (Italia Romanica. Vol. 1./ Già e non 

ancora.) 388, (4)pp. 143 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  La Pierre-qui-Vire/Milano (Zodiaque/ Jaca Book), 1980.   
 
 200 CHOISY, AUGUSTE. Histoire de l’architecture. 2 vols. 512pp.; 629pp. Prof. illus. Sm. stout 4to. Cloth. 
  Paris (Éditions Vincent, Fréal & Cie.), 1954.   
 
 201 CHRISTE, YVES. Les grands portails romans. Études sur l’iconologie des théophanies romanes. (Études et Documents 

publiés par les Instituts d’Histoire de la Faculté des Lettres de l’Université de Genève. 7.) 204, (2)pp., 24 plates. 4to. Wraps 
(slightly worn). 

  Genève (Droz), 1969.   
 
 202 CHRISTE, YVES. La vision de Matthieu (Matth. XXIX-XXV): Origines et développement d’une image de la Seconde 

Parousie. {Basileia tou theou, t. I). (Bibliothèque des Cahiers Archéologiques. X.) 92, (4)pp., 36 plates with 120 illus. Lrg. 
4to. Boards. 

  Paris (Éditions Klincksieck), 1973.   
  Arntzen/Rainwater R17 
 
 203 CHYDENIUS, JOHAN. The Theory of Medieval Symbolism. (Societas Scientiarum Fennica. Commentationes 

Humanarum Litterarum. 27#2.) 42pp. Sm. 4to. Wraps., taped in cardboard folder. 
  København (Ejnar Munkgaards Forlag), 1960.   
 
 204 CIANI, LOUIS. Les monnaies royales françaises de Hugues Capet à Louis XVI. Avec indication de leur valeur actuelle. 

502pp. Prof. illus. Sm. 4to. Wraps. Reprint of the Paris 1926 edition. 
  Zeist (Vonk-Offset), n.d.   
 
 205 CITTÀ DEL VATICANO. BIBLIOTECA APOSTOLICA VATICANA. MUSEO SACRO. L’arte bizantina nel Medioevo. Text 

by W.F. Volbach. (Guida I.) 18pp., 15 plates. Sm. 4to. Wraps. 
  Città del Vaticano, 1935.   
 
 206 CITTÀ DEL VATICANO. BIBLIOTECA APOSTOLICA VATICANA. MUSEO SACRO. Avori medioevali. Text by W.F. 

Volbach. (Guida V.) 14, (2)pp. 18 illus. hors texte. Lrg. 8vo. Wraps. 
  Città del Vaticano, 1942.   
 
 207 CITTÀ DEL VATICANO. BIBLIOTECA APOSTOLICA VATICANA. Conservation et reproduction des manuscrits et 

imprimés anciens. Colloque international organisé par la Bibliothèque Vaticane à l’occasion de son Ve centenaire. Oct. 
1975. (Studi e Testi. 276.) 4to. Wraps. Parallel texts in Italian, English, German, and French. Partly unopened. 

  Città del Vaticano, 1976.   
 
 208 CITTÀ DEL VATICANO. BIBLIOTECA APOSTOLICA VATICANA. MUSEO SACRO. Stoffe medioevali. (Guida VI.) 17, 

(3)pp. 19 illus. hors texte. Wraps. 
  Città del Vaticano, 1943.   
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 209 CITTÀ DEL VATICANO. BIBLIOTECA APOSTOLICA VATICANA. MUSEO SACRO. Il tesoro della Cappella Sancta 
Sanctorum. Text by W.F. Volbach. (Guida IV.) 21, (3)pp., 16 plates. Wraps. 

  Città del Vaticano, 1941.   
 
 210 CITTÀ DEL VATICANO. BIBLIOTECA APOSTOLICA VATICANA. SALONE SISTINO. Libri d’ore della Biblioteca 

Apostolica Vaticana. Catalogo della mostra. [By] Giovanni Morello. 143pp. 32 color plates, 131 illus. 4to. Wraps. 
  Zürich (Besler Verlag), [1988].   
 
 211 CLANCHY, M.T. From Memory to Written Record: England 1066-1307. Second edition. xviii, 407, (8)pp. 20 plates. 4to. 

Wraps. 
  Oxford/Cambridge (Blackwell), 1993.   
 
 212 CLARK, GREGORY T. Das Da Costa-Stundenbuch. Vollständige Faksimilie-Ausgabe der Handschrift MS M.399 aus The 

Morgan Library & Museum, New York. Commentary/Kommentar. (Codices Selecti. 66.) 245, (3)pp. 100 color illus. hors 
texte. 4to. Cloth. Presentation copy, inscribed by the author. 

  Graz/Austria (Akademische Druck- u. Verlagsanstalt), 2010.   
 
 213 CLAUSBERG, KARL. Die Wiener Genesis: Eine kunstwissenschaftliche Bilderbuchgeschichte. (Kunststück.) 81, 

(3)pp. Text illus. Wraps. 
  Frankfurt am Main (Fischer Taschenbuch Verlag), 1984.   
 
 214 CLEVELAND. THE CLEVELAND MUSEUM OF ART. English Gold Coins, Ancient to Modern Times, On Loan to The 

Cleveland Museum of Art from the Norweb Collection. (8), 82pp. Prof. illus. 4to. Cloth. Acetate d.j. 
  Cleveland, 1968.   
 
 215 CLEVELAND. THE CLEVELAND MUSEUM OF ART. Gothic Art 1360-1440: A Missal for a King. A first exhibition. An 

introduction to the Gotha Missal and a catalogue to the exhibition Gothic Art 1360-1440. Aug.-Sept. 1963. (56)pp. Prof. illus. 
4to. Wraps. 

  Cleveland, 1963.   
 
 216 COCHE DE LA FERTÉ, ÉTIENNE. Bijoux du haut moyen âge. (Orbis Pictus. 34.) 9, (1)pp., 19 color plates with facing 

commentary. Wraps. D.j. 
  Lausanne (Payot), n.d.   
 
 217 COHEN, JEFFREY JEROME. Of Giants: Sex, Monsters, and the Middle Ages. (Medieval Cultures. 17.) xx, 235, (3)pp. 5 

illus. 4to. Wraps. 
  Minneapolis/London (University of Minnesota Press), 1999.   
 
 218 COLISH, MARCIA L. Medieval Foundations of the Western Intellectual Tradition 400-1400. xii, 388pp., 22 illus. 4to. 

Wraps. 
  New Haven/London (Yale University Press), 1997.   
 
 219 COLLINS, FLETCHER, JR. (EDITOR). Medieval Church Music-Dramas: A Repertory of Complete Plays. Transcribed 

and edited by Fletcher Collins, Jr. xiii, (1), 497, (1)pp., 1 plate. Prof. illus. 4to. Cloth. D.j. 
  Charlottesville (University Press of Virginia), 1976.   
 
 220 COLLIS, LOUISE. Memoirs of a Medieval Woman: The Life and Times of Margery Kempe. 269, (1)pp., 18 plates. Lrg. 

8vo. Cloth. D.j. 
  New York (Thomas Y Crowell Company), 1964.   
 
 221 COLLON-GEVAERT, SUZANNE, ET AL. A Treasury of Romanesque Art: Metalwork, Illumination and Sculpture from 

the Valley of the Meuse. [By] Suzanne Collon-Gevaert, Jean Lejuene, Jacques Stiennon. Foreword and introduction by 
Germaine Faider-Feytmans. 327pp. 83 plates (70 color). Sm. stout sq. folio. Cloth. 

  London (Phaidon), 1972.   
 
 222 COLOGNY. FONDATION MARTIN BODMER & MARBACH AM NECKAR. SCHILLER-NATIONALMUSEUM. Spiegel der 

Welt: Handschriften und Bücher aus drei Jahrtausenden. In Verbindung mit dem Schiller-Nationalmuseum Marbach und 
der Stiftung Museum Bärengasse Zürich. May-Aug. 2000/ Sept.-Oct. 2000. (Marbacher Kataloge. 55.) 2 vols. 466, (4)pp. 
134 color illus.; 235, (5)pp. 85 color illus. 4to. Wraps. 

  Cologny/Marbach (Fondation Martin Bodmer/ Deutsche Schillergesellschaft), 2000.   
 
 223 CONANT, KENNETH JOHN. Carolingian and Romanesque Architecture. (The Pelican History of Art.) xxxviii, 343pp., 

184 plates. 4to. Cloth. 
  Baltimore (Penguin Books), 1959.   
  Arntzen/Rainwater I18 & J108; Chamberlin 452; Lucas p. 50 
 
 224 CONDON, VERONICA. Ms. Douce 313: A Fourteenth Century Franciscan Missal in the Bodleian Library, Oxford. (6), 

167, (1)pp. 4to. Wraps. 
  Richmond (Spectrum Publications), 1977.   
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 225 CONSTABLE, GILES. The Reformation of the Twelfth Century. (The Trevelyan Lectures given at the University of 

Cambridge, 1985.) xx, (5)pp., 8 plates. 4to. Wraps. 
  Cambridge (University of Cambridge Press), 1998.   
 
 226 CONSTANTINE VII PORPHYROGENITUS, EMPEROR OF THE EAST. De administrando imperio. Greek text edited by 

Gy. Moravcsik; English translation by R.J.H. Jenkins. (Magyar-Görög Tanulmányok. 29.) 347pp. Sm. 4to. Wraps. Uncut. 
  Budapest (Pázmány Péter Tudományegyetemi Görög Filológiai Intézet), 1949.   
 
 227 CONSTANTINE VII PORPHYROGENITUS, EMPEROR OF THE EAST. De administrando imperio. Volume II: 

Commentary. By F. Dvornik, R.J.H. Jenkins, B. Lewis, Gy. Moravcsik, D. Obolensky, S. Runciman. Edited by R.J.H. 
Jenkins. x, 221pp. Sm. 4to. Cloth. D.j. 

  London (University of London/ The Athlone Press), 1962.   
 
 228 COPTIC ORTHODOX MONASTERY OF ST. PAUL. (32)pp. Prof. illus. in color. Oblong sm. 4to. Wraps. Parallel texts in 

English, French and German. 
  N.p., n.d.   
 
 229 COREMANS, PAUL. De overblijfselen van het Sinte Geertruida-schrijn te Nijvel. Chemisch en metallografisch 

onderzoek. (Mededeelingen van de Koninklijke Vlaamsche Academie voor Wetenschappen, Letteren en Schoone Kunsten 
van België. Klasse der Schoone Kunsten. Vol. 4#3.) 18pp. 9 illus. hors texte. 4to. Wraps. 

  Antwerpen/Utrecht (N.V. Standaard-Boekhandel/ W. de Haan), 1942.   
 
 230 CORVEY. KLOSTER CORVEY. Kunst und Kultur im Weserraum, 800-1600. May-Sept. 1966. Second edition. 2 vols. I: 

Beiträge zur Geschichte und Kultur. II: Katalog. xxiv, 920pp., 279 plates (12 color), 7 maps (6 folding). Text illus. Stout 4to. 
Wraps. Vierte Auflage. 

  Corvey, 1966.   
 
 231 COSMAN, MADELEINE PELNER. Fabulous Feasts: Medieval Cookery and Ceremony. 224pp., 24 color plates. Prof. 

illus. 4to. Cloth. D.j. Presentation copy, inscribed by the author. 
  New York (George Braziller), 1976.   
 
 232 COSMAN, MADELEINE PELNER & CHANDLER, BRUCE (EDITORS). Machaut’s World: Science and Art in the 

Fourteenth Century. (Annals of the New York Academy of Sciences. 314.) xiii, (1), 348pp. 1 color plate, 65 text figs. 4to. 
Wraps. 

  New York (The New York Academy of Sciences), 1978.   
 
 233 COULTON, G.G. Medieval Panorama: The English Scene from Conquest to Reformation. xiv, 801, (1)pp., 8 plates. 31 

text figs. 4to. Cloth. 
  Cambridge (Cambridge University Press), 1938.   
 
 234 COURTOY, FERDINAND. Le trésor du Prieuré d’Oignies aux Soeurs de Nôtre-Dame à Namur et l’oeuvre du Frère 

Hugo. (Extrait du “Bulletin de la Commission Royale des Monuments et des Sites,” tome III.) 140pp. 109 illus. 4to. Wraps. 
From the library of Kurt Weitzmann. 

  Bruxelles (Éditions de la Librairie Éncyclopédique), 1953.   
 
 235 COWIE, L.W. & GUMMER, JOHN SELWYN. The Christian Calendar. A complete guide to the seasons of the Christian 

year telling the story of Christ and the saints from Advent to Pentecost. 256pp. 150 illus. (90 color). 4to. Cloth (front inner 
hinge cracked). D.j. 

  Springfield, Massachusetts (G. & C. Merriam Company), 1974.   
 
 236 CROSBY, SUMNER MCKNIGHT. The Apostle Bas-Relief at Saint-Denis. (Yale Publications in the History of Art. 21.) xvi, 

116, (2)pp., 87 plates (2 folding). 4to. Cloth. D.j. 
  New Haven/London (Yale University Press), 1972.   
  Marmor/Ross R109 
 
 237 CUMONT, FRANZ. Recherches sur le symbolisme funéraire des romains. (Bibliothèque Archéologique et Historique. 

Tome XXXV.) iv, 543, (1)pp., 47 plates. Lrg. 4to. Wraps. (extremities of spine torn). Réimpression anastatique [1942]. 
  Paris (Librairie Orientaliste Paul Geuthner), 1966.   
 
 238 CURLEY, MICHAEL J. Geoffrey of Monmouth. (Twayne’s English Authors Series. 509.) xiv, 181, (6)pp. 1 illus. 4to. Cloth. 

D.j. 
  New York (Twayne Publishers), 1994.   
 
 239 CURLEY, MICHAEL J. (TRANSLATOR). Physiologus. 92pp. Text illus. Cloth. D.j. 
  Austin/London (University of Texas Press), 1979.   
 
 240 CURTIUS, ERNST ROBERT. European Literature and the Latin Middle Ages. (Bollingen Series. 36.) xv, (3), 662, (4)pp. 

Lrg. 8vo. Cloth. D.j. (somewhat worn). 
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  New York (Pantheon Books), 1953.   
 
 241 CUTLER, ANTHONY. Transfigurations: Studies in the Dynamics of Byzantine Iconography. xvi, (2), 158pp. 107 illus. 

hors texte. 4to. Cloth. D.j. 
  University Park/London (The Pennsylvania State University), 1975.   
 
 242 DALTON, O.M. Byzantine Art and Archaeology. xix, (1), 727pp. 457 illus. Stout 4to. Cloth. D.j. (somewhat worn). Reprint 

of the Oxford 1911 edition. 
  New York (Dover), 1961.   
 
 243 DARMSTADT. HESSISCHES LANDESMUSEUM. Frühmittelalterliches Kunsthandwerk. (Führer des Hessischen 

Landesmuseums Darmstadt. Heft 2.) 46pp. 12 illus. Wraps. 
  Darmstadt, 1955.   
 
 244 DAVIDSON, CLIFFORD (EDITOR). Gesture in Medieval Drama and Art. (Early Drama, Art, and Music Monograph Series. 

28.) xii, 239, (1)pp. 48 illus. hors texte. 4to. Wraps. 
  [Kalamazoo] (Medieval Institute Publications, Western Michigan University), 2001.   
 
 245 DAVIDSON, CLIFFORD (EDITOR). Material Culture & Medieval Drama. (Early Drama, Art, and Music Monograph Series. 

25.) xv, (1), 205, (3)pp. 49 illus. hors texte. 4to. Wraps. 
  Kalamazoo (Medieval Institute Publications, Western Michigan University), 1999.   
 
 246 DAVIDSON, CLIFFORD (EDITOR). Word, Picture, and Spectacle. Papres by Karl P. Wentersdorf, Roger Ellis, Clifford 

Davidson, and R.W. Hanning. (Early Drama, Art, and Music Monograph Series. 5.) iv, (4), 155, (5)pp., 1 plate. 56 illus. hors 
texte. 4to. Wraps. 

  Kalamazoo (Medieval Institute Publications, Western Michigan University), 1984.   
 
 247 DAVIES, MARTIN. The Gutenberg Bible. 64pp. Prof illus. in color. 12mo. Boards, 1/4 cloth. 
  San Francisco (Pomegranate Artbooks), 1997.   
 
 248 DAVIS-WEYER, CAECILIA. Early Medieval Art, 300-1150. (Medieval Academy Reprints for Teaching. 17./ Sources and 

Documents in the History of Art.) x, 182pp. 4to. Wraps. 
  Toronto (University of Toronto Press), 1986.   
 
 249 DAVY, MARIE-MADELEINE. Initiation à la symbolique romane (XIIe siècle). Nouvelle édition de l’“Essai sur la 

symbolique romane.” (Homo sapiens.) 313pp., 16 plates. Lrg. 8vo. Wraps. 
  Paris (Flammarion), 1964.   
 
 250 DE FRANCOVICH, GÉZA. Il Palatium di Teodorico a Ravenna e la cosidetta “architettura di potenza.” Problemi 

d’interpretazione di raffigurazioni architettoniche nell’arte tardoantica e altomedioevale. (Quaderni di Commentari. 1.) 88pp. 
68 illus. Sq. 4to. Cloth. D.j. 

  Roma (De Luca), 1970.   
 
 251 DE WALD, ERNEST T. The Stuttgart Psalter. Biblio Folio 23, Wuerttembergische Landesbibliothek, Stuttgart. (Illuminated 

Manuscripts of the Middle Ages.) 132pp., 166 facsimile plates loose in portfolio, as published. Portfolio. 4to. Boards (slightly 
worn). 

  Princeton (Department of Art and Archaeology, Princeton University), 1930.   
 
 252 DEBES, DIETMAR (EDITOR). Zimelien: Bücherschätze der Universitäts-Bibliothek Leipzig. Herausgegeben von 

Dietmar Debes. 364pp. 224 plates with 262 illus. (partly color, two folding). Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Leipzig (VEB E.A. Seemann Verlag), 1988.   
 
 253 DECKERT, HELMUT (AFTERWORD). Immerwährender Kalender: Mit Miniaturen aus einem Horarium des 15. 

Jahrhunderts im Besitz der Sächsischen Landesbibliothek Dresden. (60)pp. Prof. illus. in color. Cloth. D.j. 
  Berlin (Union Verlag Berlin), 1978.   
 
 254 DE HAMEL, CHRISTOPHER. The British Library Guide to Manuscript Illumination: History and Techniques. 88pp. 

Prof. illus. in color. 4to. Wraps. 
  Toronto/Buffalo (University of Toronto Press), 2001.   
 
 255 DE HAMEL, CHRISTOPHER. A History of Illuminated Manuscripts. Second edition, revised, enlarged and with new 

illustrations. 272pp. 240 color illus. Lrg. 4to. Wraps. D.j. 
  London (Phaidon), 1997.   
  Marmor/Ross M138 
 
 256 DE HAMEL, CHRISTOPHER. Scribes and Illuminators. (Medieval Craftsmen.) 72pp. Prof. illus. in color. Sq. 4to. Wraps. 
  London (British Museum Press), 1992.   
 
 257 DEHIO, GEORG. Das Strassburger Münster. 46pp. 88 plates. 4to. Boards, linen backstrip. 
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  München (R. Piper & Co.), [1941].   
 
 258 DEICHMANN, FRIEDRICH WILHELM. Ravenna, Hauptstadt des spätantiken Abendlandes. 3 vols. in 6 parts. I: 

Ravenna. Geschichte und Monumente. xiii, (1), 344pp., 50 plates (2 color). 244 illus. hors texte. II: Kommentar. 4 vols. & 
Indices. 1. Teil: x, (2), 262, (2)pp., 53 plates with 174 illus. 2. Teil: (4), 380, (2)pp., 76 plates with 221 illus. 61 text figs. 3. 
Teil: Geschichte, Topographie, Kunst und Kultur. Indices zum Gesamtwerk. 384pp. Frontis. in color. 112 illus. & 1 plan hors 
texte. Indices (99pp., 4to., wraps.) & 2 folding plans, loosely inserted in rear pocket, as issued. Plananhang: xi, (1)pp., 53 lrg. 
folding plans, loose in portfolio, as issued. III: Frühchristliche Bauten und Mosaiken von Ravenna. Zweite Auflage. 21, (3)pp., 
427 plates (14 color). Lrg. 4to. Cloth. D.j. 

  Wiesbaden (Franz Steiner Verlag), 1958-1989.   
  Arntzen/Rainwater I153 
 
 259 DEICHMANN, FRIEDRICH WILHELM (INTRODUCTION). Ravenna: S. Apollinare Nuovo, Baptisterien des Domes und 

der Arianer, Mausoleum der Galla Placida und Erzbischöfliche Kapelle, Mausoleum des Theoderich. [Aufnahmen 
von] F.X. Bartl [und] Julie Boehringer. (4)pp., 81 plates (7 color). 4to. Wraps. Parallel text in German, English and French. 

  Baden-Baden (Bruno Grimm Verlag für Kunst und Wissenschaft), 1959.   
 
 260 DEICHMANN, FRIEDRICH WILHELM (INTRODUCTION). Ravenna - San Vitale - Sant’Apollinare in Classe. [Aufnahmen 

von] F.X. Bartl [und] Julie Boehringer. (4)p., 77 plates (7 color). 4to. Wraps. Parallel text in German, English and French. 
  Baden-Baden (Bruno Grimm Verlag für Kunst und Wissenschaft), 1959.   
 
 261 DEKEYZER, BRIGITTE. Vorstelijke luxe en devotie: Brevarium Mayer van den Bergh. 92pp., 2 color illus. 4to. Wraps. 

Parallel texts in Dutch, French, English, and German. 
  Leuven (Illuminare), [2004].   
 
 262 DELAISSÉ, L.M.J. A Century of Dutch Manuscript Illumination. (California Studies in the History of Art. 6.) xii, 102, (2)pp. 

161 illus. hors texte (partly in color). Lrg. 4to. Cloth. 
  Berkeley/ Los Angeles (University of California Press), 1968.   
  Arntzen/Rainwater R19 
 
 263 DELAISSÉ, L.M.J., ET AL. Mittelalterliche Miniaturen von der Burgundischen Bibliothek zum Handschriftenkabinett 

der Königlich Belgischen Bibliothek. Bilderläuterungen von L.M.J. Delaissé; Vorwort von H. Liebaers; Einführung von F. 
Masai. 215, (9)pp. 50 tipped-in color plates. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 

  Köln (M. DuMont Schauberg), 1959.   
 
 264 DELBRUECK, RICHARD. Probleme der Lipsanothek in Brescia. (Theophaneia. 7.) (6), 149, (1)pp., 8 plates with 29 illus. 

4to. Wraps. 
  Bonn (Peter Hanstein Verlag), 1952.   
 
 265 DEMPF, ALOIS. Geistesgeschichte der altchristlichen Kultur. 295, (1)pp. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  Stuttgart (W. Kohlhammer Verlag), 1964.   
 
 266 DEMUS, OTTO. Byzantine Art and the West. (The Wrightsman Lectures. III. ) xxi, 274pp., 8 plates. 264 illus. 4to. Cloth. 

D.j. 
  New York (New York University Press), 1970.   
  Arntzen/Rainwater I155 & R78 
 
 267 DEMUS, OTTO. Byzantine Mosaic Decoration: Aspects of Monumental Art in Byzantium. xiii, (1), 97pp., 64 plates. Sm. 

4to. Cloth. 
  London (Kegan Paul Trench Trubner & Co.), [1948].   
  Chamberlin 1819 
 
 268 DEMUS, OTTO. The Mosaics of Norman Sicily. xx, 478pp., 120 plates. Stout 4to. Cloth. 
  London (Routledge & Kegan Paul), 1949/1950.   
  Arntzen/Rainwater M88; Chamberlin 1820; Lucas p. 111 
 
 269 DEMUS, OTTO. Die Mosaiken von San Marco in Venedig, 1100-1300. 107, (1)pp. 50 illus. hors texte. 4to. Cloth. 
  Baden bei Wien (Rudolf M. Rohrer), 1935.   
 
 270 DEMUS, OTTO. Romanische Wandmalerei. Aufnahmen von Max Hirmer. 238, (2)pp., 352 plates (125 color). 74 text illus. 

Lrg. stout 4to. Cloth. 
  München (Hirmer), 1968.   
  Arntzen/Rainwater M129 (citing English-language edition) 
 
 271 DENNIS, RODNEY & FALSEY, ELISABETH (EDITORS). The Marks in the Fields: Essays on the Uses of Manuscripts. 

Introduction by Richard Wendorf. 200pp. Prof. illus. 4to. Wraps. 
  Cambridge (The Houghton Library, Harvard University), 1992.   
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 272 DENNISON, LYNDA, ET AL. An Index of Images in English Manuscripts from the Time of Chaucer to Henry VIII, c. 
1380-c. 1509. [II]: The Bodleian Library, Oxford, Fascicle II: MSS Dodsworth - Marshall. By Lynda Dennison, Martha W. 
Driver, Ann Eljenholm Nichols, and Kathleen L. Scott. 192pp. 24 illus. 4to. Boards. 

  Turnhout (Harvey Miller), 2001.   
 
 273 DER NERSESSIAN, SIRARPIE. Aght’amar: Church of the Holy Cross. (Harvard Armenian Texts and Studies. 1.) (10), 

60, (2)pp., 77 plates (partly in color). 1 map, 1 text fig. Lrg. 4to. Cloth. D.j. (somewhat worn). 
  Cambridge (Harvard University Press), 1965.   
 
 274 DER NERSESSIAN, SIRARPIE. The Armenians. (Ancient Peoples and Places. 68.) 216pp. 78 illus., 48 figs., 2 maps. Lrg. 

8vo. Cloth. D.j. 
  New York/Washington (Praeger), 1970.   
 
 275 DESCARGUES, PIERRE. Perspective. 176pp. 159 illus. 4to. Wraps. 
  New York (Harry N. Abrams), 1977.   
 
 276 DESCHAMPS, PAUL & THIBOUT, MARC. La peinture murale en France: Le haut Moyen Âge et l’époque romane. 

(Collection Ars et Historia.) 178, (2)pp., 72 plates, 1 folding map. 60 text illus. Sm. 4to. Wraps. 
  Paris (Librairie Plon), 1951.   
 
 277 DETROIT. THE DETROIT INSTITUTE OF ARTS. Flanders in the Fifteenth Century: Art and Civilization. Oct.-Dec. 

1960. Texts by Paul Coremans, E.P. Richardson, et al. 467pp., 10 color plates. Prof. illus. Stout 4to. Wraps. 
  Detroit, 1960.   
  Arntzen/Rainwater I379 
 
 278 DETROIT. THE DETROIT INSTITUTE OF ARTS. From a Mighty Fortress: Prints, Drawings, and Books in the Age of 

Luther, 1483-1546. Oct.-Nov. 1982. By Christiane Andersson and Charles Talbot. 411, (1)pp. 216 plates. Lrg. 4to. Wraps. 
  Detroit, 1982.   
  Marmor/Ross N87 
 
 279 DEUCHLER, FLORENS. Gothic Art. (The Universal History of Art.) 184pp. 207 illus. (partly color). Sm. 4to. Leatherette. 

D.j. 
  New York (Universe Books), 1973.   
 
 280 DEUTSCHE KUNSTHISTORIKERTAGUNG (1ST : 1948 : BRÜHL). Beiträge zur Kunst des Mittelalters: Vorträge der 

Ersten Deutschen Kunsthistorikertagung auf Schloss Brühl 1948. 204, (4)pp., 20 plates. Sm. 4to. Boards, 1/4 linen. 
  Berlin (Verlag Gebr. Mann), 1950.   
 
 281 DE WALD, ERNEST T. The Illustrations of the Utrecht Psalter. (Illluminiated Manuscripts of the Middle Ages.) 81, (3)pp., 

144 facsimile plates. Folio. Cloth (disbound; spine torn). Published for the Department of Art and Archaeology of Princeton 
University, with the cooperation of the University of Utrecht. 

  Princeton/London/Leipzig (University Press/ Oxford University Press/ Karl Hiersemann Verlag), [1932].   
 
 282 DE WINTER, PATRICK M. The Sacral Treasures of the Guelphs. (The Bulletin of the Cleveland Museum of Art. March 

1985.) 160pp. 171 illus. Sq. 4to. Wraps. 
  Cleveland (Cleveland Museum of Art), 1985.   
 
 283 DICKINSON, DONALD C. Henry E. Huntington’s Library of Libraries. xvii, 286pp. 51 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  San Marino, California (Huntington Library), 1995.   
 
 284 DICTIONARY OF THE MIDDLE AGES. Joseph R. Strayer, editor in chief. Vols. 1-13 & Interim Index. Lrg. 4to. Cloth. 
  New York (Charles Scribner’s Sons), 1982-1989.   
 
 285 DINKLER, ERICH. Das Apsismosaik von S. Apollinare in Classe. (Wissenschaftliche Abhandlungen der 

Arbeitsgemeinschaft für Forschung des Landes Nordrhein-Westfalen. Vol. 29.) 135, (17)pp., 19 plates. 32 text illus. 4to. 
Cloth. D.j. (torn). 

  Köln/Opladen (Westdeutscher Verlag), 1964.   
 
 286 DINKLER, ERIKA (INTRODUCTION). Der Elisabethschrein in Marburg. (Insel-Bücherei. Nr. 565.) 69, (3)pp. 40 plates. 

Boards. 
  Wiesbaden (Insel-Verlag), 1953.   
 
 287 DINZELBACHER, PETER. Himmel, Hölle, Heilige: Visionen und Kunst im Mittelalter. 175pp. Prof. illus. 4to. Boards. 
  Darmstadt (Wissenschaftliche Buchgesellschaft), 2002.   
 
 288 DIXON, PHILIP. Barbarian Europe. (The Making of the Past.) 151pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (Elsevier-Phaidon), 1976.   
 
 289 DOBRZENIECKI, TADEUSZ. Die Bronzetür von Gniezno. (Kleinodien polnischer Kunst.) 27, (3)pp., 63 plates. Boards. D.j. 
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  Warszawa (PIW), 1954.   
 
 290 DODD, GWILYM (EDITOR). The Reign of Richard II. [By] A.K. McHardy, Anne Curry, Sylvia Federico, Douglas Biggs, 

Gwilym Dodd, Tim Thornton, W.M. Ormrod, and Simon Walker. 160pp. 31 illus. 4to. Wraps. 
  Stroud (Tempus), 2000.   
 
 291 DODWELL, C.R. The Canterbury School of Illumination, 1066-1200. xv, (1), 139, (1)pp. 291 illus. (1 color) hors texte. 

Sm. folio. Cloth. 
  Cambridge (University Press), 1954.   
  Arntzen/Rainwater M251 
 
 292 DODWELL, C.R. The Great Lambeth Bible. (The Library of Illuminated Manuscripts.) 38, (2)pp. 8 tipped-in color plates. 

4to. Cloth. 
  New York (Thomas Yoseloff), 1959.   
 
 293 DODWELL, C.R. Painting in Europe, 800-1200. (The Pelican History of Art.) xxviii, 261pp. 240 illus. hors texte. 4to. Cloth. 

D.j. Slipcase. 
  Harmondsworth/Baltimore (Penguin Books), 1971.   
  Arntzen/Rainwater I18 & M130; Chamberlin 452 
 
 294 DODWELL, C.R. & TURNER, D.H. Reichenau Reconsidered: A Re-Assessment of the Place of Reichenau in Ottonian 

Art. (Warburg Institute Surveys. II.) x, 108pp., 12 plates. 4to. Wraps. 
  London (The Warburg Institute, University of London), 1965.   
 
 295 DOERING, OSCAR. Deutschlands mittelalterliche Kunstdenkmäler als Geschichtsquelle. (Hiersemanns Handbücher. 

Vol. 7.) xv, (3), 414, (8)pp. 119 illus. 4to. Cloth. 
  Leipzig (Karl W. Hiersemann), 1910.   
  Chamberlin 2426; Lucas p. 40 
 
 296 DOGAER, GEORGES. Flemish Miniature Painting in the 15th and 16th Centuries. 192pp., 17 color plates. 118 illus. 4to. 

Cloth. D.j. 
  Amsterdam (B.M. Israël B.V.), 1987.   
 
 297 DOLLEY, MICHAEL. Medieval Anglo-Irish Coins. x, 90pp. Prof. illus. 4to. Cloth. D.j. 
  London/Belfast (B.A. Seaby/ The Institute for Irish Studies, Queen’s University), 1972.   
 
 298 DOMÍNGUEZ RODRIGUEZ, ANA. Libros de Horas del siglo XV de la Biblioteca Nacional. (Publicaciones de la 

Fundación Universitaria Española Bellas Artes. 3.) 138, (6)pp., 16 color plates. 4to. Wraps. 
  Madrid (Fundación Universitaria Española), 1979.   
 
 299 DOMÍNGUEZ RODRIGUEZ, ANA. Las miniaturas del Libro de Horas de Carlos VIII, Rey de Francia. 431, (1)pp. 4to. 

Leatherette. D.j. 
  Madrid/Barcelona (Biblioteca Nacional/ M. Moleiro Editor, S.A.), [1995].   
 
 300 DOMM, ROBERT. Das Bronzetor des Augsburger Domes. (4), 69, (3)pp., 23 plates. 4to. Wraps. 
  Augsburg (Dr. Benno Filser Verlag), 1925.   
 
 301 DONOVAN, CLAIRE. The Winchester Bible. 64pp. Prof. illus. 4to. Wraps. 
  Toronto/Buffalo (University of Toronto Press), 1993.   
 
 302 DOR, JULIETTE, ET AL. (EDITORS). New Trends in Feminine Spirituality: The Holy Women of Liège and Their 

Impact. Edited by Juliette Dor, Lesley Johnson, and Jocelyn Wogan-Browne. (Medieval Women: Texts and Contexts. 2.) xii, 
(2), 350pp. 7 plates. 4to. Boards. 

  [Turnhout] (Brepols), 1999.   
 
 303 DRIVER, MARTHA W. The Image in Print: Book Illustration in Late Medieval England and Its Sources. xi, 302, (6)pp. 

178 illus. 4to. Cloth. D.j. Presentation copy, inscribed by the author. 
  London (The British Library), 2004.   
 
 304 DROGIN, MARC. Medieval Calligraphy: Its History and Technique. Foreword by Paul Freeman. xvi, (6), 198pp. 145 

plates, 42 figs. 4to. Cloth. D.j. 
  Montclair, New Jersey (Allanheld & Schram), 1980.   
 
 305 DU BOURGUET, PIERRE M. The Art of the Copts. (Art of the World.) 234pp. Prof. illus. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (Crown), 1971.   
  Arntzen/Rainwater I3 & I151 
 
 306 DU BOURGUET, PIERRE M. Early Christian Art. (Forms and Colors Series Books.) 219, (1)pp. 157 illus. (60 full-page 

tipped-in color). Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
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  New York (Reynal & Company/ William Morrow & Company), 1971.   
  Arntzen/Rainwater I152 
 
 307 DUBY, GEORGES. Love and Marriage in the Middle Ages. Translated by Jane Dunnett. ix, (1), 231, (7)pp. 4to. Wraps. 
  Chicago (The University of Chicago Press), 1994.   
 
 308 DUBY, GEORGES. The Making of the Christian West, 980-1140. 214, (2)pp. Numerous tipped-in color plates. Lrg. 4to. 

Boards (head of spine chipped) 
  Geneva (Skira), 1967.   
  Cf. Marmor/Ross I215 
 
 309 DUBY, GEORGES. Le Moyen Âge. (Histoire artistique de l’Europe./ Librairie Européenne des Idées.) 395, (5)pp. Prof. illus. 

(partly color). Lrg. 4to. Cloth. D.j. Avec la participation de Xavier Barral i Altet, Ferdinando Bologna, Michel Bur, Jerrilyn 
Dodds, Alain Erlande-Brandenburg, Chiara Frugoni, Danielle Gaborit-Chopin, Joachim E. Gaehde, Dominique Iogna-Prat, 
Ulrich Kuder, Peter Kurmann, Guy Lobrichon, Claire Maître, Jean-Marie Martin, Jean Mesqui, Françoise Perrot, Mario 
D’Onofrio, Arturo Carlo Quintavalle, Nigel Ramsay, Roland Recht, Gisela Ripoll López, Else Roesdahl, Angiola Maria 
Romanini, Willibald Sauerländer, Rose Téres Tomàs et George Zarnecki. 

  Paris (Seuil), 1995.   
 
 310 DÜCKERS, ROB & PRIEM, RUUD. The Hours of Catherine of Cleves: Devotion, Demons and Daily Life in the 

Fifteenth Century. With contributions by Gregory T. Clark, Henri L.M. Defoer, Joe Koldeweij, Eberhard König, Anne S. 
Korteweg, James H. Marrow, Arent Pol, Kathryn M. Rudy, Bert Thissen, Roger S. Wieck. 426pp. 133 color plates, text illus. 
Sm. folio. Cloth. D.j. 

  New York (Abrams), 2009.   
 
 311 DUFRENNE, SUZY. Les illustrations du Psautier d’Utrecht. Sources et apport carolingien. (Association des Publications 

près les Universités de Strasbourg. 161.) 565, (3)pp. 320 plates. Lrg. 4to. Wraps. 
  Paris (Éditions Ophrys), n.d.   
 
 312 DUFRENNE, SUZY. Tableaux synoptiques de 15 psautiers médiévaux à illustrations intégrales issues du texte. 

(388)pp. Sm. folio. Wraps. 
  Paris (Association des Amis des Études Archéologiques Byzantines Slaves), 1978.   
 
 313 DUFRENNE, SUZY & DER NERSESSIAN, SIRARPIE. L’illustration des psautiers grecs du Moyen Age. (Bibliothèque 

des Cahiers Archéologiques. 1 & 5.) 2 vols. I: Suzy Dufrenne: Pantocrator 61, Paris Grec 20, British Museum 40731. 
Préface par André Grabar. 66, (6)pp., 62 plates (2 color). II: Sirarpie Der Nersessian: Londres, Add. 19.352. Préface par 
André Grabar. 117, (3)pp., 119 plates (1 color). Lrg. 4to. Boards. 

  Paris (Éditions Klincksieck), 1966-1970.   
  Arntzen/Rainwater R17 
 
 314 DUFT, JOHANNES. Notker der Arzt: Klostermedizin und Mönchsarzt im frühmittelalterlichen St. Gallen. 68pp., 8 

plates. 3 text illus. Lrg. 4to. Leatherette. 
  St. Gallen (Verlag der Buchdruckerei Ostschweiz), 1975.   
 
 315 DUFT, JOHANNES (EDITOR). Studien zum St. Galler Klosterplan. Mitarbeiter: Bernhard Bischoff, Johannes Duft, 

Heinrich Edelmann, Wolfgang Hafner, Walter W. Horn, Emil Luginbühl, Iso Müller, Erwin Poeschel, Hans Reinhardt, 
Wolfgang Sörrensen. (Mitteilungen zur Vaterländschen Geschichte. XLII.) 302pp. Text illus. and plans. Sm. 4to. Wraps. 

  St. Gallen (Fehr’sche Buchhandlung), 1962.   
 
 316 DUNLOP, IAN. The Cathedrals’ Crusade: The Rise of the Gothic Style in France. xvi, 235, (1)pp., 16 plates. Sm. 4to. 

Cloth. D.j. 
  New York (Taplinger Company), 1982.   
 
 317 DYNES, WAYNE. The Illuminations of the Stavelot Bible. (Outstanding Dissertations in the Fine Arts.) vii, 305, (1)pp. 67 

illus. hors texte. Cloth. 
  New York/London (Garland Publishing), 1978.   
  Arntzen/Rainwater R50 
 
 318 EARL, DONALD. The Age of Augustus. 208pp. 84 plates (partly color), 33 text figs. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (Crown), 1968.   
 
 319 EFFENBERGER, ARNE. Das Mosaik aus der Kirche San Michele in Affricisco zu Ravenna. Ein Kunstwerk in der 

Frühchristlich-byzantinischen Sammlung. (Staatliche Museen zu Berlin: Schriften der Frühchristlich-byzantinischen 
Sammlung. 2.) 78pp. 47 illus. 4to. Wraps. 

  Berlin (Staatliche Museen zu Berlin, Frühchristlich-byzantinische Sammlung), 1975.   
 
 320 EGBERT, VIRGINIA WYLIE. The Mediaeval Artist at Work. 93pp. 31 plates. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Princeton (Princeton University Press), 1967.   
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 321 EHRHARDT, ALFRED. Die Bronzesäule des Bernward von Hildesheim. (Sammlung Starczewski/ Kunst im Bild + Kunst 
im Wort.) 86, (2)pp. 78 plates. Boards. 

  München (Starczewski Verlag), 1967.   
 
 322 EIBNER, A. Entwicklung und Werkstoffe der Tafelmalerei. vi, (2), 194, (2)pp., 23 plates. 4 text figs. 4to. Wraps. (partly 

unopened; uncut). Browned. 
  München (Verlag B. Heller), 1928.   
 
 323 EITNER, LORENZ. The Flabellum of Tournus. (The Art Bulletin. Supplement 1./ Studies in Art and Archaeology. 1.) vi, (2), 

27, (1)pp., 13 plates. 53 illus. hors texte. Lrg. 4to. Wraps. 
  New York (College Art Association), 1944.   
  Arntzen/Rainwater R43; Chamberlin 2157 
 
 324 ELBERN, VICTOR H. Der karolingische Goldaltar von Mailand. (Bonner Beiträge zur Kunstwissenschaft. 2.) 122pp. 11 

illus. hors texte. Lrg. 8vo. Wraps. 
  Bonn (Selbstverlag des Kunsthistorischen Institutes der Universität Bonn), 1952.   
 
 325 ELBERN, VICTOR H. Das erste Jahrtausend: Kultur und Kunst im werdenden Abendland an Rhein und Ruhr. 2. 

Auflage. 2 vols. in 3. Textband. 2 vols. 1144pp. Tafelband. xxxv, 104pp., 448 plates. 4to. Cloth. D.j. 
  Düsseldorf (Verlag L. Schwann), 1963.   
 
 326 ELBERN, VICTOR H. Der eucharistische Kelch im frühen Mittelalter. 148pp. 133 illus. 4to. Cloth. 
  Berlin (Deutscher Verein für Kunstwissenschaft), 1964.   
 
 327 ELEEN, LUBA. The Illustration of the Pauline Epistles in French and English Bibles of the Twelfth and Thirteenth 

Centuries. xxv, 180, (2)pp. 331 illus. hors texte. 4to. Cloth. D.j. 
  Oxford (Clarendon Press), 1982.   
 
 328 ELST, JOSEPH VAN DER. The Last Flowering of the Middle Ages. 127pp., 16 color plates. 96 text illus. Lrg. 4to. Cloth. 
  Garden City (Doubleday, Doran), 1944.   
  Chamberlin 1347; Lucas p. 85 
 
 329 ENGELBREGT, J.H.A. Het Utrechts Psalterium. Een eeuw wetenschappelijke bestudering (1860-1960)./ The Utrecht 

Psalter. A century of critical investigation (1860-1960). (Orbis Artium. Utrechtse Kunsthistorische Studiën. 8.) (4), 176pp. 122 
illus. hor texte. 4to. Cloth (slightly soiled). English-language summary. 

  Utrecht (Haentjens Dekker & Gumbert), 1965.   
  Arntzen/Rainwater R45 
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(1), 856pp. 292 illus. (partly hors texte). Sm. stout 4to. Cloth. 

  Paris (Alphonse Picard et Fils), 1902-1904.   
 
 332 ESCHAPASSE, MAURICE. Reims Cathedral. 89, (11)pp. Text illus. Wraps. 
  [Paris] (Caisse Nationale des Monuments Historiques), 1967.   
 
 333 ESSEN. VILLA HÜGEL. Werdendes Abendland an Rhein und Ruhr. May-Sept. 1956. Catalogue by H. Köhn and Victor 

H. Elbern. 332, (28)pp., 64 plates. 4to. Wraps. 
  Essen, 1956.   
 
 334 EVANS, HELEN C., ET AL. The Arts of Byzantium. [By] Helen C. Evans, Melanie Holcomb, Ribert Hallman. (The 

Metropolitan Museum of Art Bulletin. Vol. 58#4.) 68pp. Prof. illus. 4to. Wraps. 
  New York (The Metropolitan Museum of Art), 2001.   
 
 335 EVANS, JOAN. Life in Medieval France. Third edition. vii, (1), 254pp. 98 plates (6 color). 4to. Wraps. 
  New York (Phaidon), 1969.   
 
 336 EVANS, M.W. Medieval Drawings. 44pp., 132 plates. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  London (Paul Hamlyn), 1969.   
 
 337 EVANS, MARK. The Sforza Hours. (Manuscripts in The British Library.) 63pp. Prof. illus. (mostly color). 4to. Wraps. 
  New York (New Amsterdam), 1992.   
 
 338 FALKENSTEIN, LUDWIG. Der “Lateran” der karolingischen Pfalz zu Aachen. (Kölner Historische Abhandlungen. 13.) 

viii, 200pp., 7 plates. Sm. 4to. Cloth. 
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 339 FARLEY, JACK. The Misericords of Gloucester Cathedral. (128)pp. 60 illus. Oblong 8vo. Wraps. 
  Gloucester (The Gloucester Cathedral Bookstall), 1981.   
 
 340 FARQUHAR, JAMES DOUGLAS. Creation and Imitation: The Work of a Fifteenth-Century Manuscript Illuminator. 

(Nova University Studies in the Humanities. I.) 198, (4)pp. 1 illus., 98 plates (3 color). 4to. Cloth. D.j. 
  Fort Lauderdale (Nova/NYIT University Press), 1976.   
 
 341 FERNIE, E.C. Enclosed Apses and Edward’s Church at Westminster. (From ‘Archaeologia,’ vol. 104.) (26)pp., 2 plates. 

28 figs. Lrg. 4to. Wraps. 
  Oxford (Printed by Vivian Ridler for the Society of Antiquaries of London), 1973.   
 
 342 FERRANTE, JOAN M. To the Glory of Her Sex: Women’s Roles in the Composition of Medieval Texts. (Women of 

Letters.) xii, 295, (5)pp. 4to. Wraps. 
  Bloomington/Indianapolis (Indiana University Press), 1997.   
 
 343 FERRETTO, GIUSEPPE. Note storico-bibliografiche di archeologia cristiana. xi, (1), 484pp. 125 illus. 4to. Cloth. 
  Città del Vaticano (Tipografia Poliglotta Vaticana), 1942.   
 
 344 FESTCHRIFT CURT F. BÜHLER. A Tribute to Curt F. Bühler, 1905-1985. Oct. 15, 1985. [By] Charles Ryskamp, Richard 

W. Downar, Frederick B. Adams, Jr., John Plummer, Herbert Cahoon, Haliburton Fales, 2d. 20, (2)pp. Sm. 4to. Wraps. 
  New York (The Pierpont Morgan Library), 1985.   
 
 345 FESTSCHRIFT WERNER ABEGG. Artes Minores: Dank an Werner Abegg. Herausgegeben von Michael Stettler und 

Mechthild Lemberg. 262pp. 183 illus. (9 color). 4to. Cloth. D.j. Texts by 9 contributors, including S. Müller-Christensen, B. 
Schmedding, K. Otavsky, A.A. Schmid, R.L. Wyss, H. Fillitz, T. Müller, M. Lemberg, M. Stettler.  

  Bern (Verlag Stämpfli & Cie), 1973.   
 
 346 FESTSCHRIFT JANET BACKHOUSE. Illuminating the Book: Makers and Interpreters. Essays in Honour of Janet 

Backhouse. (The British Library Studies in Medieval Culture.) 314, (6)pp. 12 color plates, 173 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  London/Toronto (The British Library/ University of Toronto Press), 1998.   
 
 347 FESTSCHRIFT PETER BLOCH. Festschrift für Peter Bloch zum 11. Juli 1990. Herausgegeben von Hartmut Krohm und 

Christian Theuerkauff. xviii, 420pp. 349 illus. Lrg. 4to. Cloth. Texts by 44 contributors. Bibliography. 
  Mainz (Verlag Philipp von Zabern), 1990.   
 
 348 FESTSCHRIFT JOSEPH GANTNER. Formositas romanica: Beiträge zur Erforschung der romanischen Kunst. Joseph 
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Baltrušaitis, L. Birchler, E. Dyggve, E. Lehmann, J.A. Schmoll gen. Eisenwerth, L. Blondel. 

  Frauenfeld (Huber), 1958.   
 
 349 FESTSCHRIFT BELLE DA COSTA GREENE. The First Quarter Century of the Pierpont Morgan Library. A 

retrospective exhibition in honor of Belle da Costa Greene. With a tribute to the Library and its first director by Lawrence C. 
Wroth. April-July 1949. 67, (1)pp., 48 plates. 4to. Wraps. 

  New York, 1949.   
 
 350 FESTSCHRIFT BELLE DA COSTA GREENE. Studies in Art and Literature for Belle da Costa Greene. Edited by 

Dorothy Miner. xviii, 502pp. 366 collotype illus. hors texte. Lrg. stout 4to. Cloth. D.j. Texts by 51 contributors, including the 
Duke of Alba, B. Berenson, G.H. Hamilton, M. Meiss, E. Panofsky, W.W.S. Cook, C.R. Morey, A. Priest, G.M.A. Richter, G. 
Swarzenski, H. Swarzenski, W.M. Ivins, A.H. Mayor, A.M. Hind, G.L. Keynes, F. Stampfle, S. Der Nessessian, W. Koehler, 
E.G. Millar, M. Schapiro, K. Weitzmann, E. Wind, R. Ettinghausen.  

  Princeton (Princeton University Press), 1954.   
  Rave p. 37; Stein no. 11 
 
 351 FESTSCHRIFT LOUIS GRODECKI. Études d’art médiéval offertes à Louis Grodecki. Réunies par Sumner Mck. Crosby, 
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Crosby, J. Hayward, A. Prache, L. Pressouyre, W. Sauerländer, C. Gnudi, L. Kalinowski, R. Recht, F. Deuchler, P. Verdier, 
G. Schmidt, H. Swarzenski, E. Frodl-Kraft, A. Châtelet, C. Sterling, A. Chastel. Bibliography. 

  Paris (Éditions Ophrys), 1981.   
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contributors. Edition of 1100 copies. 

  N.p. (Blanchard Éditeur), 1987.   
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described by some of his friends. Edited by A.C. de la Mare & B.C. Barker-Benfield. x, 155pp. 108 illus. Tall 4to. Wraps. 
Texts by 30 contributors. 

  Oxford, 1980.   
 
 354 FESTSCHRIFT H.P. KRAUS. In Memoriam Hans Peter Kraus 1907-1988. Homage to a bookman: memorial service held 

on 29 November 1988 at the Pierpont Morgan Library. 44pp. Lrg. 8vo. Cloth. Texts by T. Peter Kraus, Charles Pierce, 
William H. Scheide, Herbert Cahoon, Christopher de Hamel, Bernard M. Rosenthal, Kit Currie, Herbert W. Gstalder. Edition 
limited to 400 copies. 

  New York (Privately Printed At the Press of A. Colish for the Family of H.P. Kraus), 1988.   
 
 355 FESTSCHRIFT MARGARET M. MANION. Reading Texts and Images: Essays on Medieval and Renaissance Art and 

Patronage in Honour of Margaret M. Manion. Edited by Bernard J. Muir. xxv, (3), 337, (3)pp., 125 plates (17 color). 4to. 
Cloth. D.j. Texts by 14 contributors, including Bernard J. Muir, Joan E. Barclay Llyod, Nigel Morgan, Lucy Freeman Sandler, 
Christopher de Hamel, Thomas Kren, Jonathan J.G. Alexander, and Janet Backhouse. Bibliography. 

  Exeter (University of Exeter Press), 2002.   
 
 356 FESTSCHRIFT OTTO MEYER. Scriptorium opus: Schreiber-Mönche am Werk. Prof. Dr. Otto Meyer zum 65. Geburtstag 

am 21. September 1971. 31pp. Frontis. in color, 13 illus. Sm. 4to. Wraps. D.j. Texts by Fridolin Dressler and Gerd 
Zimmermann. Bibliography. 

  Wiesbaden (Dr. Ludwig Reichert), [1971].   
 
 357 FESTSCHRIFT DOROTHY E. MINER. Gatherings in Honor of Dorothy E. Miner. Edited by Ursula E. McCracken, Lilian 

M.C. Randall, Richard H. Randall, Jr. xviii, 353pp. Prof. illus. 4to. Cloth (partly faded). Texts by 19 contributors, including E. 
Kitzinger, S. Der Nersessian, R. Ettinghausen, D.G. Shepherd, F. Wormald, H. Swarzenski, F. Mütherich, R. Green, C. 
Nordenfalk, L.M.C. Randall, J. Plummer, L.M.J. Delaissé, E.P. Spencer, F.R. Goff, P. Verdier, R.H. Randall, Jr., H. Nixon, M. 
Meiss. Calligraphic dedication page in color by F. Eberhardt. Bibliography. 

  Baltimore (The Walters Art Gallery), 1973.   
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 358 FESTSCHRIFT FLORENTINE MÜTHERICH. Studien zur mittelalterlichen Kunst 800-1250. Festschrift für Florentine 

Mütherich zum 70. Geburtstag. Herausgegeben von Katharina Bierbrauer, Peter K. Klein und Willibald Sauerländer. 264pp. 
Prof. illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. Texts by 24 contributors, including J.E. Gaehde, D.H. Wright, A. von Eeuw, C. Nordenfalk, 
P.K. Klein, L. Ayres, S. Dufrenne, E. Kitzinger, J. Alexander, U. Nilgen, H. Fillitz, V. Pace. Bibliography. 
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 359 FESTSCHRIFT ERWIN PANOFSKY. De Artibus Opuscula XL. Essays in honor of Erwin Panofsky. Edited by Millard 

Meiss. 2 vols. xxi, 539pp., 177 plates. Lrg. 4to. Cloth. Slipcase. Texts by 40 contributors, including J. Bier, J. Bober, H. 
Buchthal, W.W.S. Cook, J. Coolidge, P. Coremans, C. Eisler, R. Ettinghausen, L.D. Ettlinger, G.H. Forsyth, Jr., P. Frankl, W. 
Friedlaender, L. Grodecki, W.S. Hecksher, J.S. Held, L.H. Heydenreich, P. Hofer, H.W. Janson, E.H. Kantorowicz, A. 
Katzenellenbogen, P. Krautheimer, G.B. Ladner, R.W. Lee, M. Muraro, C. Nordenfalk, O. Pächt, J. Rosenberg, W. Stechow, 
H. Swarzenski, J.G. van Gelder, K. Weitzmann, E. Wind, R. Wittkower, F. Wormald. Bibliography. 

  New York (New York University Press), 1961.   
  Rave p. 66; Lincoln pp. 77-78 
 
 360 FESTSCHRIFT JEAN PORCHER. Essais en l’honneur de Jean Porcher. Études sur les manuscrits à peintures publiées 

sous la direction de Otto Pächt. (Extrait de la Gazette des Beaux-Arts, juillet-août-septembre 1963.) 175, (5)pp. Prof. illus. 
4to. WRaps. Texts by 13 contributors, including G. Wildenstein, E. Panofsky, C. Nordenfalk, O. Homburger, F. Mütherich, F. 
Wormald, H. Swarzenski, H. Buchthal, K. Weitzmann, O. Pächt, L.M.J. Delaissé, M. Meiss, J. Cain. Bibliography. 

  Paris (Gazette des Beaux-Arts), 1963.   
 
 361 FESTSCHRIFT NIELS K. RASMUSSEN. Fountain of Life: In Memory of Niels K. Rasmussen. Gerard Austin, editor. 

(NPM Studies in Church Music and Liturgy.) ix, 249, (1)pp. 4to. Wraps. Texts by 12 contributors. Bibliography. 
  Washington, D.C. (The Pastoral Press), 1991.   
 
 362 FESTSCHRIFT HERMANN SCHNITZLER. Miscellanea pro Arte. Hermann Schnitzler zur Vollendung des 60. 

Lebensjahres am 13. Januar 1965. (Schriften des Pro Arte Medii Aevi. Vol. 1.) 358pp., 186 plates. 4to. Cloth. Texts by 45 
contributors, including F. Mütherich, T. Buddensieg, L.H. Heydenreich, G. Zarnecki, J. de Borchgrave d’Altena, L. Grodecki, 
O. Demus, J. Beckwith, L. Birchler, H. Buchthal, H. Swarzenski, H.R. Hahnloser, F. Wormald, H.v. Einem, P. Bloch, T. 
Feldkirchen. Bibliography. 
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 363 FESTSCHRIFT KARL HERMANN USENER. Studien zur Buchmalerei und Goldschmiedekunst des Mittelalters. 

Festschrift für Karl Hermann Usener zum 60. Geburtstag am 19. August 1965. Herausgegeben von Frieda Dettweiler, 
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Weitzmann, H. Fillitz, F. Steenbock, H. Wentzel, T. Buddensieg, H. Schnitzler, P. Bloch, F. Mütherich, R. Schilling, J. 
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 364 FESTSCHRIFT RUDOLF WITTKOWER. Essays in the History of Art Presented to Rudolf Wittkower. Edited by Douglas 
Fraser, Howard Hibbard and Milton J. Lewine. Second impression. (Essays Presented to Rudolf Wittkower on His Sixty-Fifth 
Birthday.) viii, (2), 421, (1)pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. Texts by 39 contributors, including E.B. Harrison, M. Schapiro, 
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 365 FICHTENAU, HEINRICH. Das karolingische Imperium: Soziale und geistige Problematik eines Großreiches. 335, 

(1)pp. Lrg. 8vo. Cloth. 
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  Bruxelles (Éditions du Cercle d’Art), 1947.   
 
 367 FILOV, BOGDAN. Die altbulgarische Kunst. viii, 88pp., 58 plates (10 tipped-in color). 72 illus. Marbled boards, 3/4 leather 

(spine damaged). 
  Bern (Paul Haupt, Akademische Buchhandlung, vorm. Max Drechsel), 1919.   
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de Pastorale Liturgique. 77.) 87pp. 52 illus. Wraps. 
  [Bruges (Publications de Saint-André/ Biblica), 1966.   
 
 369 FINK, JOSEF. Noe der Gerechte in der frühchristlichen Kunst. (Beihefte zum Archiv für Kulturgeschichte. 4.) (4), 123, 

(1)pp., 63 plates. Sm. 4to. Wraps. D.j. 
  Münster/Köln (Böhlau-Verlag), 1955.   
 
 370 FIRENZE. MUSEO NAZIONALE DEL BARGELLO. Avori medievali. Text by Danielle Gaborit-Chopin. (Lo specchio del 

Bargello. 44.) 78pp. Prof. illus. Wraps. 
  Firenze, 1988.   
 
 371 FISCHER, BONIFATIUS. Die Alkuin-Bibel. (Aus der Geschichte der lateinischen Bibel. 1.) 19, (1)pp., 4 facsimile color 

plates. Lrg. 4to. Wraps. 
  Freiburg im Breisgau (Verlag Herder), 1957.   
 
 372 FISCHER, OTTO. Die altdeutsche Malerei in Salzburg. (Kunstgeschichtliche Monographien. 12.) 225, (1)pp., 35 illus. on 

25 plates. 4to. Cloth.  
  Leipzig (Karl W. Hiersemann), 1908.   
  Chamberlin 2433 
 
 373 FISHER, SALLY. The Square Halo & Other Mysteries of Western Art: Images and the Stories that Inspired Them. 

176pp. Prof. illus. in color. Sq. 8vo. Boards. D.j. 
  New York (Harry N. Abrams), 1995.   
 
 374 FITCHEN, JOHN. The Construction of Gothic Cathedrals: A Study of Medieval Vault Erection. xxi, (1), 344pp., 3 

plates. 70 text illus. 4to. Cloth. D.j. 
  Oxford (Clarendon Press), 1961.   
  Arntzen/Rainwater J112 
 
 375 FITZGERALD, WILMA. Ocelli Nominum: Names and Shelf Marks of Famous/Familiar Manuscripts. (Subsidia 

Mediaevalia. 19.) (6), 170pp. 4to. Cloth. 
  Toronto (Pontifical Institute of Mediaeval Studies), 1992.   
 
 376 FLECKENSTEIN, JOSEF. Die Hofkapelle der deutschen Könige: 1. Teil: Grundlegung. Die Karolingische Hofkapelle. 

(Schriften der Monumenta Germaniae Historica [Deutsches Institut für Erforschung des Mittelalters]. 16/1.) xxiv, 251, (1)pp. 
4to. Wraps. (slightly worn). Uncut. 

  Stuttgart (Anton Hiersemann), 1959.   
 
 377 FLETCHER, H. GEORGE (EDITOR). The Wormsley Library: A Personal Selection by Sir Paul Getty, K.B.E. Catalogue 

by H. George Fletcher, Robert J.D. Harding, Bryan D. Maggs, William M. Voelkle, and Roger S. Wieck. xii, 303pp. Prof. illus. 
in color. Tall 4to. Wraps. 

  London/New York (Maggs Bros. Ltd./ The Morgan Library & Museum), 1999.   
 
 378 FOCILLON, HENRI. L’an mil. (Collection Henri Focillon.) 154, (2)pp. 20 plates. 4to. Wraps. 
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 379 FOCILLON, HENRI. Art d’Occident: Le Moyen Age roman et gothique. 361pp., 63 plates. 86 text figs. 4to. Orig. wraps. 

Glassine d.j. Presnetation copy, inscribed by the author to Raymond Cogniat. 
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d’Archéologie.) xi, (3), 296pp., 52 plates. Stout 4to. Orig. wraps. (spine torn). 
  Paris (Ernest Leroux), 1931.   
  Arntzen/Rainwater K111; Lucas p. 30 
 
 381 FOCILLON, HENRI. The Art of the West in the Middle Ages. Edited and introduced by Jean Bony. 2 vols. Vol. 1: 

Romanesque Art. xxii, 310, (4)pp. 159 illus.; Vol. 2: Gothic Art. (8), 381, (3)pp. 165 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  London/Greenwich (Phaidon/New York Graphic Society), 1963.   
  Arntzen/Rainwater I189; Lucas p. 31 
 
 382 FOCILLON, HENRI. Moyen Age: Survivances et reveils. Études d’art et d’histoire. 201, (4)pp., 7 plates. 15 illus. 4to. 

Orig. wraps. (spine slightly chipped). Presentation copy, inscribed by Marguerite Focillon to Michael Rostovtzeff, 1943. 
  [Montréal] (Valiquette), 1943.   
 
 383 FOLDA, JAROSLAV. Crusader Manuscript Illumination at Saint-Jean d’Acre, 1275-1291. xxix, (1), 231pp. 299 illus. 

hors texte. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Princeton (Princeton University Press), 1976.   
 
 384 FORSTNER, KARL. Die karolingischen Handschriften und Fragmente in den Salzburger Bibliotheken (Ende des 8. 

Jh. bis Ende des 9. Jh.). (Mitteilungen der Gesellschaft für Salzburger Landeskunde. 3. Ergänzungsband.) 70, (4)pp. 20 
illus. hors texte. Sm. 4to. Wraps. 

  Salzburg (Selbstverlag der Gesellschaft für Salzburger Landeskunde/ R. Kiesel), 1962.   
 
 385 FORSYTH, ILENE H. The Throne of Wisdom: Wood Sculptures of the Madonna in Romanesque France. xviii, 226, 

(2)pp. 190 illus. hors texte. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Princeton (Princeton University Press), 1972.   
 
 386 FORSYTH, WILLIAM H. & WEITZMANN, KURT. The Monastery of Saint Catherine at Mount Sinai. The church and 

fortress of Justinian. With Ihor Sevcenko and Fred Anderegg. Plates (all publ. to date). 20pp., 198 plates. Frontis. in color. 
Sm. folio. Cloth. D.j. 

  Ann Arbor (University of Michigan Press), 1973.   
 
 387 FOURNIVAL, RICHARD DE. Master Richard’s Bestiary of Love and Response. Translated by Jeanette Beer. 

Engravings by Barry Moser. xxxiv, 83, (9)pp. Illus. 4to. Cloth. D.j. Originally published as “Le bestiaire d’amour.” 
  Berkeley/Los Angeles (University of California Press), 1986.   
 
 388 FOWLER, KENNETH. The Age of Plantagenet and Valois: The Struggle for Supremacy 1328-1498. Photographs by 

Wim Swaan, Edwin Smith and others. 208pp. 94 illus. 59 text figs. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (G.P. Putnam’s Sons), 1967.   
 
 389 FRANK, GRACE. The Medieval French Drama. x, 296pp. 4to. Buckram. 
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4to. Wraps. 
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 396 FRIEDLÄNDER, MAX J. Early Netherlandish Painting. Preface by Erwin Panofsky. Comments and notes by Nicole 
Veronée-Verhaegen. Translation by Heinz Norden. Vols. I - IX in 11. Prof. illus. Lrg. 4to. Cloth. The extensively revised and 
expanded second edition, with a far larger corpus of plates than the original version.  

   New York (Praeger Publishers), 1967-1973.   
  Arntzen/Rainwater M405; Chamberlin 1354; Lucas p. 85 
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M. Heilbrunn. Translated from the German by Ruth S. Magurn. 109pp. 10 illus. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  Greenwich (New York Graphic Society), 1969.   
 
 398 FRIEDMAN, JOHN BLOCK. The Monstrous Races in Medieval Art and Thought. xiii, (3), 268pp. 62 illus. 4to. Cloth. D.j. 
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 399 FRIERMAN, JAY D. Medieval Ceramics, VI to XIII Centuries. 72pp. Prof. illus. 4to. Wraps. Published in conjunction with 

an exhibition at the Frederick S. Wight Art Gallery, University of California, Los Angeles, March-April 1975. 
  Los Angeles (Frederick S. Wight Art Gallery, University of California), 1975.   
 
 400 FRISCH, TERESA G. Gothic Art, 1140-c.1450. (Sources and Documents in the History of Art Series.) x, 181pp. Sm. 4to. 

Wraps. 
  Englewood Cliffs (Prentice-Hall), 1971.   
  Arntzen/Rainwater H6; Marmor/Ross H8 
 
 401 FROLOW, A. Les reliquaires de la Vraie Croix. (Archives de l’Orient Chrétien. 8.) 274pp. 100 illus. 4to. Wraps. 
  Paris (Institut Français d’Études Byzantines), 1965.   
 
 402 GABORIT-CHOPIN, D. La décoration des manuscrits à Saint-Martial de Limoges et en Limousin du IXe au XIIe 

siècle. (Mémoires et Documents publiés par la Société de l’École des Chartes. 17.) 229, (5)pp., 128 plates with 234 illus. 
4to. Wraps. 

  Paris/Genève (Librairie Droz), 1969.   
 
 403 GABORIT-CHOPIN, DANIELLE (EDITOR). L’inventaire du trésor du dauphin futur Charles V, 1363: Les débuts d’un 

grand collectionneur. (Archives de l’Art français. Nouvelle période. Tome 32.) xiii, (2), 141, (3)pp. 13 illus. 4to. Wraps. D.j. 
  Nogent-le-Roi (Librairie des Arts et Métiers-Éditions Jacques Laget), 1996.   
 
 404 GAEHDE, JOACHIM E. La decorazione: Le miniature. (Estratto da Commentario della Bibbia di San Paolo Fuori le Mura.) 

(94)pp. Lrg. 4to. Wraps. 
  Roma (Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato/ Libreria dello Stato), 1993.   
 
 405 GAEHDE, JOACHIM E. The Turonian Sources of the Bible of San Paolo Fuori Le Mura in Rome. (Sonderdruck aus 

Frühmittelalterliche Studien. Bd. 5.) (40)pp., 18 plates. 4to. Plain wraps. Marbled slipcase. 
   Bound with: 
  Carolingian Interpretations of an Early Christian Picture Cycle to the Octateuch in the Bible of San Paolo Fuori Le Mura in 

Rome. (Sonderdruck aus Frühmittelalterliche Studien. Bd. 8.) (34)pp., 14 plates. 
  And: 
  The Pictorial Sources of the Illustrations to the Books of Kings, Proverbs, Judith and Maccabees in the Carolingian Bible of 

San Paolo Fuori Le Mura in Rome. (Sonderdruck aus Frühmittelalterliche Studien. Bd. 9.) (30)pp., 9 plates. Together with a 
folder of 38 typed and handwritten letters, notes and cards from medieval art historians, including Otto Demus, Carl 
Nordenfalk, Rudolf Arnheim, Hugo Buchthal, Otto Karl Werckmeister, Seymour Slive, Phyllis Lehmann, Herbert L. Kessler, 
Gilbert Creighton, Dorothy Miner, Meyer Schapiro, Harry Bober, Madeline H. Caviness, Anthony Cutler, et al. 

  Berlin/New York (Walter de Gruyter), 1971-1975.   
 
 406 GALAVARIS, GEORGE. Bread and the Liturgy: The Symbolism of Early Christian and Byzantine Bread Stamps. xvii, 

(3), 235, (1)pp. 95 illus. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  Madison/London (The University of Wisconsin Press), 1970.   
 
 407 GALAVARIS, GEORGE. The Illustrations of the Liturgical Homilies of Gregory Nazianzenus. (Studies in Manuscript 

Illumination. 6.) xiiii, (1), 269, (3)pp., 112 plates. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Princeton (Princeton University Press), 1969.   
  Arntzen/Rainwater R70 
 
 408 GALL, ERNST. Die gotische Baukunst in Frankreich und Deutschland. Teil I [all published]: Die Vorstufen in 

Nordfrankreich von der Mitte des elften bis gegen Ende des zwölften Jahrhunderts. Zweite, ergänzte Auflage. (Handbücher 
der Kunstgeschichte.) viii, 390pp. 201 illus. 4to. Cloth. 

  Leipzig (Klinkhardt & Biermann), 1955.   
  Cf. Arntzen/Rainwater J115 
 
 409 GAMBLE, HARRY Y. Books and Readers in the Early Church: A History of Early Christian Texts. xii, (2), 337, (1)pp. 

Text illus. 4to. Wraps. 
  New Haven/London (Yale University Press), 1995.   
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 410 GANSHOF, F.L. The Carolingians and the Frankish Monarchy: Studies in Carolingian History. ix, (3), 314pp. 2 maps. 

4to. Cloth. D.j. 
  Ithaca, New York (Cornell University Press), 1971.   
 
 411 GANTNER, JOSEPH. Romanische Plastik. Inhalt und Form in der Kunst des 11. und 12. Jahrhunderts. Dritte, erweiterte 

Auflage. 119pp., 46 plates. 4to. Cloth. D.j. Slightly worn. 
  Wien (Anton Schroll), 1948.   
 
 412 GASSIOT-TALABOT, GÉRALD. Roman and Palaeochristian Painting. (History of Painting.) 207, (1)pp. Prof. illus. 4to. 

Cloth. D.j. 
  New York (Funk and Wagnalls), 1965.   
 
 413 GAUTHIER, MARIE-MADELEINE. Émaux du moyen âge occidental. 443, (1)pp. 330 plates (50 tipped-in color). Sm. sq. 

folio. Cloth. D.j. 
  Fribourg (Office du Livre), 1972.   
  Arntzen/Rainwater P443 
 
 414 GAZETTE DU LIVRE MEDIEVAL. Nos. 1-5. 4to. Wraps. 
  Paris (B.M. von Scarpatetti), 1982-1984.   
 
 415 GEARY, PATRICK J. Furta Sacra: Thefts of Relics in the Central Middle Ages. xvi, 219, (1)pp. Sm. 4to. Wraps. 
  Princeton (Princeton University Press), 1990.   
  Marmor/Ross T244 
 
 416 GEISLER, IRMINGARD. Oberrheinische Plastik um 1400. (Forschungen zur Geschichte der Kunst am Oberrhein. Bd. 

VII.) 50, (2)pp., 63 plates. 4to. Wraps. 
  Berlin (Gebr. Mann), 1957.   
 
 417 GENÈVE. MUSÉE RATH. L’enluminure de Charlemagne à François Ier: Manuscrits de la Bibliothèque publique et 

universitaire de Genève. June-Sept. 1976. (8), 216pp. Prof. illus. (partly color). 4to. Wraps. 
  Genève, 1976.   
 
 418 GENOVA. CHIOSTRO DI SANTA MARIA DI CASTELLO. Corali miniati di Santa Maria di Castello: Mostra didattica. 

Cataloga a cura di P. Bonifazio Baroffio, Ida Maria Botto, Anna De Floriani, Andrea Fedeli, Liana Saginati. May-June 1976. 
119, (1)pp. 10 color plates. 69 illus. 4to. Wraps. 

  Genova, 1976.   
 
 419 GENTILI, GINO VINICIO. Mosaics of Piazza Amerina: The Hunting Scenes. (8)pp., 12 color plates under passepartouts. 

Folio. Dec. padded silk boards. Acetate d.j. Slipcase. 
  Milano (Arti Grafiche Ricordi), 1964.   
 
 420 GERKE, FRIEDRICH. Der Sarkophag des Iunius Bassus. (Archäologisches Institut des Deutschen Reiches. Bilderhefte 

Antiker Kunst. Heft. IV.) 37, (3), iii, (1)pp. 48 illus. hors texte. Lrg. 4to. Wraps. (slightly soiled). 
  Berlin (Verlag Gebr. Mann), 1936.   
 
 421 GERKE, FRIEDRICH. Spätantike und frühes Christentum. (Kunst der Welt.) 279, (2)pp. Prof. illus. (numerous tipped-in 

colors). 4to. Cloth. Slipcase. 
  Baden-Baden (Holle Verlag), 1967.   
 
 422 GERKE, FRIEDRICH (INTRODUCTION). Das Christusmosaik in der Laurentius-Kapelle der Galla Placidia in Ravenna. 

(Werkmonographien zur Bildenden Kunst in Reclams Universal-Bibliothek. Nr. 104.) 32pp. 33 illus. hors texte. 12mo. Wraps. 
  Stuttgart (Philipp Reclam Jun.), 1965.   
 
 423 GERSON, PAULA LIEBER (EDITOR). Abbot Suger and Saint-Denis: A Symposium. xv, 303pp. Prof. illus. Lrg. 4to. 

Cloth. D.j. Based on papers presented at a symposium held in 1981 at the Cloisters and at Columbia University, New York. 
  New York (The Metropolitan Museum of Art), 1986.   
 
 424 GESTA. (International Center of Medieval Art, The Cloisters.) Vols. 1 - 53. 4to. Orig. wraps. Vol. 3 not published. 
  New York, 1963-2014.   
  Arntzen/Rainwater Q176; Prause p.223 
 
 425 GEVAERT, SUZANNE. Étude sur les miniatures mosanes prégothiques. Quatre manuscrits mosans de la Bibliothèque 

Nationale à Paris. (Académie Royale de Belgique. Classe des Beaux-Arts. Mémoires. Collection in-8º. V, 2.) 94, (2)pp. 41 
illus. hors texte. 4to. Wraps. 

  Bruxelles, 1948.   
 
 426 GIBB, J.H.P. Fan Vaults and Medieval Sculpture of Sherborne Abbey. Photographs of Sculpture by John Keeling. (1), 

16, (1)pp. 29 illus. (22 color). 4to. Wraps. 
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  Sherborne (Friends of Sherborne Abbey), [N.d.].   
 
 427 GIBSON, MARGARET, ET AL. (EDITORS). The Eadwine Psalter: Text, Image and Monastic Culture in Twelfth-

Century Canterbury. (Publications of the Modern Humanities Research Association. Vol. 14.) 228, (2)pp., 48 plates (6 
color). Lrg. 4to. Cloth. D.j. 

  London/University Park (The Modern Humanities Research Association/ The Pennsylvania State University Press), 1992.   
 
 428 GIESS, HILDEGARD. Die Darstellung der Fusswaschung Christi in den Kunstwerken des 4.-12. Jahrhunderts. viii, 

150, (2)pp. 67 illus. hors texte. 4to. Wraps. 
  Roma (Casa Editrice Herder), 1962.   
 
 429 GILLINGHAM, JOHN. The English in the Twelfth Century: Imperialism, National Identity and Political Values. xxvi, 

289, (5)pp. 4to. Cloth. 
  Woodbridge (The Boydell Press), 2000.   
 
 430 GILSON, ETIENNE. Der Geist der mittelalterlichen Philosophie. Deutsche Fassung von Rainulf Schmücker. xv, (1), 467, 

(1)pp. 4to. Cloth. 
  Wien (Thomas-Morus-Presse im Verlag Herder), 1950.   
 
 431 GLASSCOE, MARION & SWANTON, MICHAEL. Medieval Woodwork in Exeter Cathedral. 35, (1)pp. Prof. illus. Wraps. 
  Exeter (Exeter Cathedral), 1978.   
 
 432 GOCKEL, MICHAEL. Karolingische Königshöfe am Mittelrhein. (Veröffentlichungen des Max-Planck-Instituts für 

Geschichte. 31.) 349, (3)pp., 2 folding charts. 1 lrg. folding map, loose in rear pocket, as issued. 4to. Wraps. 
  Göttingen (Vandenhoeck & Ruprecht), 1970.   
 
 433 GÖRLITZ, SIEGFRIED. Beiträge zur Geschichte der königlichen Hofkapelle im Zeitalter der Ottonen und Salier bis 

zum Beginn des Investiturstreites. (Historisch-Diplomatische Forschungen. 1.) vii, (1), 163pp. Sm. 4to. Wraps. 
  Weimar (Verlag Hermann Böhlaus Nachf.), 1936.   
 
 434 GOES, ALBRECHT. Genesis: Bilder aus der Wiener Genesis. Bilder aus der Wiener Genesis. (Frühmittelalterliche 

Buchmalerei.) 14, (26)pp., 12 color plates. Cloth. D.j. 
  Hamburg (Friedrich Wittig Verlag), 1956.   
  Donati p. 364 
 
 435 GÖTTWEIG. STIFT GÖTTWEIG. 1000 Jahre Buchmalerei in Göttweig. Sonderausstellung der Bibliothek des Stiftes 

Göttweig. 
  [Text von] Gregor M. Lechner. April-Oct. 1996. 176pp. Prof. illus. in color. 4to. Wraps. 
  Göttweig, 1996.   
 
 436 GOLDKUHLE, FRITZ. Mittelalterliche Wandmalerei in St. Maria Lyskirchen: Ein Beitrag zur Monumentalkunst des 

Mittelalters in Köln. (Bonner Beiträge zur Kunstwissenschaft. Band 3.) 144pp. 7 illus. 32 plates. Lrg. 8vo. Wraps. 
(somewhat worn). 

  Düsseldorf (L. Schwann), 1954.   
 
 437 GOLDSCHMIDT, ADOLPH. Die Elfenbeinskulpturen aus der Zeit der karolingischen und sächsischen Kaiser, VIII.-XI. 

Jahrhundert. Bearbeitet von Adolph Goldschmidt unter Mitwirkung von P.G. Hübner und O. Homburger. 2 vols. (2), 
106, (4)pp., 87 plates. 36 text illus.; (2), 76, (2)pp., 70 plates. 42 text illus. Sm. folio. Cloth. Reprint of the 1914-1918 edition. 

  Berlin/Oxford (Deutscher Verlag für Kunstwissenschaft/ Bruno Cassirer Publishers), 1969.   
 
 438 GOLDSCHMIDT, ADOLPH. German Illumination. 2 vols. bound in one. I: Carolingian Period. xvi, (4), 34, (4)pp., 88 plates. 

II: Ottonian Period. xvi, (4)pp., 112 plates. Lrg. 4to. Buckram. Reprint of the rare Florence/New York edition published by 
Pantheon and Harcourt, Brace and Company, and printed at the Officina Bodoni. 

  New York (Hacker Art Books), 1970.   
  Arntzen/Rainwater M227; Chamberlin 1269 & 2462; Lucas p. 79 
 
 439 GORDON, DILLIAN. The Wilton Diptych. With an essay by Caroline M. Barron and contributions by Ashok Roy and Martin 

Wyld. (Making & Meaning.) 96pp. 48 color plates, 33 figs. 4to. Wraps. Published in conjunction with an exhibition at the 
National Gallery, London, Sept.-Dec. 1993. 

  London (National Gallery), 1993.   
  Marmor/Ross R61 
 
 440 GOTHA. FORSCHUNGSBIBLIOTHEK GOTHA. Abendländische Bilderhandschriften der Forschungsbibliothek 

Gotha. Ein kurzes Verzeichnis mit 34 Abbildungen. Bearbeitet von Hans-Joachim Rockar. (Veröffentlichungen der 
Forschungsbibliothek Gotha. Heft 14.) 66pp. 34 plates. Sm. 4to. Wraps. D.j. 

  Gotha, 1970.   
 
 441 GOUGH, MICHAEL. The Early Christians. (Ancient Peoples and Places. 19.) 268pp. 81 illus. hors texte. 38 line drawings, 

1 map. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
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  New York (Praeger), 1961.   
 
 442 GOULD, KAREN. The Psalter and Hours of Yolande of Soissons. (Speculum Anniversary Monographs. 4.) xvi, 128pp., 

68 plates. Sm. 4to. Wraps. 
  Cambridge (The Medieval Academy of America), 1978.   
 
 443 GRABAR, ANDRÉ. Ampoules de Terre Sainte (Monza - Bobbio). 69, (3)pp., 56 plates. Sm. 4to. Boards. D.j. 
  Paris (Librairie C. Klincksieck), 1958.   
 
 444 GRABAR, ANDRÉ. The Art of the Byzantine Empire. Byzantine art in the Middle Ages. (Art of the World.) 216pp. 55 

tipped-in color plates, text figs. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (Crown), 1966.   
  Arntzen/Rainwater I3 
 
 445 GRABAR, ANDRÉ. The Beginnings of Christian Art, 200-395. (The Arts of Mankind. Vol. 9.) 325, (1)pp., 2 maps. 310 

illus. (107 color plates). 
  London (Thames and Hudson), 1967.   
  Arntzen/Rainwater I4 & I160 
 
 446 GRABAR, ANDRÉ. Byzantine Painting. Historical and critical study. (The Great Centuries of Painting.) 200, (4)pp. 106 

tipped-in color plates. Lrg. sq. 4to. Cloth.  
  Geneva (Skira), 1953.   
  Arntzen/Rainwater M99; Chamberlin 2422; Lucas p. 31 
 
 447 GRABAR, ANDRÉ. Christian Iconography: A Study of Its Origins. (A.W. Mellon Lectures in the Fine Arts. 10./ Bollingen 

Series. 35.) l, 174pp., 341 plates. 4to. Wraps. 
  Princeton (Princeton University Press), 1980.   
  Arntzen/Rainwater I159 & R1 
 
 448 GRABAR, ANDRÉ. L’empereur dans l’art byzantin. Recherches sur l’art officiel de l’empire d’Orient. (Publications de la 

Faculté des Lettres de l’Université de Strasbourg. 75.) viii, 296pp., 40 plates. 9 text figs. Sm. 4to. Cloth. Reprint of the 
Strasburg 1936 edition. 

  London (Variorum Reprints), 1971.   
  Arntzen/Rainwater I161; Chamberlin 356 
 
 449 GRABAR, ANDRÉ. L’iconoclasme byzantin: Dossier archéologique. (Collège de France. Fondation Schlumberger pour 

les Études Byzantines.) 277pp. 163 illus. hors texte. 4to. Wraps. 
  Paris (Collège de France), 1957.   
 
 450 GRABAR, ANDRÉ. Die Kunst im Zeitalter Justinians vom Tod Theodosius’ I. bis zum Vordringen des Islam. 

(Universum der Kunst.) (2), 413, (9)pp. 475 illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  München (Verlag C.H. Beck), 1967.   
  Arntzen/Rainwater I4 
 
 451 GRABAR, ANDRÉ. Martyrium. Recherches sur le culte des reliques et l’art chrétien antique. (Collège de France. Fondation 

Schlumberger pour les Études Byzantines.) 3 vols. I: Architecture. 638pp. 135 illus. II: Iconographie. 402pp. 147 illus., 2 text 
figs. III: Album. (8)pp., 70 plates, loose in portfolio, as issued. 4to. Vols. I-II in orig. wraps.; vol. III in orig. boards, 1/4 cloth; 
ties. 

  Paris (Collège de France), 1943-1946.   
  Chamberlin 357; Lucas p. 31 
 
 452 GRABAR, ANDRÉ. Sculptures byzantines de Constantinople (IVe-Xe siècle). (Bibliothèque Archéologique et Historique 

de l’Institut Français d’Archéologie d’Istanbul. 17.) 139, (3)pp., 74 plates. Lrg. 4to. Wraps. 
  Paris (Adrien Maisonneuve), 1963.   
  Arntzen/Rainwater K82 
 
 453 GRABAR, ANDRÉ, ET AL. Synthronon: Art et archéologie de la fin de l’antiquité et du Moyen Age. Recueil d’études 

par André Grabar et un groupe de ses disciples. André Grabar, M. Hjalmar Torp, Ihor Sevcenko, Sahoko Tsuki, Nicole 
Thierry, Geneviève Moracchini-Mazel, Armen Khatchatrian, Jules Leroy, Carl O. Nordström, Oleg Grabar, Jean Meyendorff, 
Tania Velmans, Jacqueline Lafontaine-Dosogne, Gordana Babic, May Vieillard-Troiekouroff, Suzy Dufrenne, Élisabeth 
Chatel, Colette Lamy-Lassalle, Edmond Barbier, Denise Fossard, Jean Fournée, Marie-Madeleine Gauthier. (Bibliothèque 
des Cahiers Archéologiques. 2.) 248pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Boards. 

  Paris (Librairie C. Klincksieck), 1968.   
  Arntzen/Rainwater R17 
 
 454 GRABAR, ANDRÉ & NORDENFALK, CARL. Romanesque Painting: From the Eleventh to the Thirteenth Century. 

(The Great Centuries of Painting.) 229, (3)pp. 99 tipped-in color plates. Sq. 4to. Cloth. 
  New York (Skira), 1958.   
  Chamberlin 2422; Lucas p. 31 
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 455 GREGOROVIUS, FERDINAND. Geschichte der Stadt Rom im Mittelalter: Vom V. bis XVI. Jahrhundert. Neu 

herausgegeben von Waldemar Kampf. 3 vols. Erstes bis Sechstes Buch. xxi, 791, (1)pp. Siebentes bis zwölftes Buch. xxvii, 
964pp. Dreizehntes und vierzehntes Buch. xv, (1), 925, (1)pp., 1 folding map mounted inside rear cover. 4to. Cloth. D.j. 

  Basel (Benno Schwabe Verlag), 1953-1957.   
 
 456 GRENOBLE. BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE. Exposition des plus beaux manuscrits de la Bibliothèque de Grenoble. 

Fonds ancien et nouvelles acquisitions. Par Pierre Vaillant. 26pp. Sm. 4to. Wraps. 
  Grenoble (Allier), 1956.   
 
 457 GRYAZNOV, MIKHAIL P. The Ancient Civilization of Southern Siberia. (Ancient Civilizations.) 250pp. 170 illus. (78 

color). 
  New York (Cowles Book Company), 1969.   
 
 458 GRIFFITHS, ANTONY & CAREY, FRANCES. German Printmaking in the Age of Goethe. 240pp. 149 illus. Lrg. 4to. 

Wraps. Published in conjunction with an exhibition at the British Museum. 
  London (British Museum Press), 1994.   
  Marmor/Ross N88 
 
 459 GRILLMEIER, ALOYS. Der Logos am Kreuz: Zur christologischen Symbolik der älteren Kreuzigungsdarstellung. xii, 

150, (2)pp. Lrg. 8vo. Cloth. D.j. 
  München (Max Hueber Verlag), 1956.   
 
 460 GRIMME, ERNST GÜNTHER. Das Evangelistar von Gross Sankt Martin: Ein Kölner Bildzyklus des hohen 

Mittelalters. 111, (1)pp., 32 color plates. 16 text illus. Tall 4to. Cloth. D.j. 
  Freiburg/Basel (Herder), 1989.   
 
 461 GRIMME, ERNST GÜNTHER. Die Geschichte der abendländischen Buchmalerei. (DuMont Dokumente.) 238pp. 77 illus. 

Sm. 4to. Wraps. D.j. 
  Köln (DuMont Buchverlag), 1980.   
 
 462 GRIMME, ERNST GÜNTHER (EDITOR). Der Aachener Domschatz. Mit einer Einführung von Erich Stephany. (Aachener 

Kunstblätter. 42.) xxii, 400, (4)pp. 217 catalogue figs., 209 illus. 4to. Wraps. 
  Düsseldorf (Verlag L. Schwann), 1972.   
 
 463 GRINTEN, E.F. VAN DER. Elements of Art Historiography in Medieval Texts: An Analytic Study. (2), 152pp. Wraps. 
  The Hague (Martinus Nijhoff), 1969.   
 
 464 GRODECKI, LOUIS. L’architecture ottonienne: Au seuil de l’art roman. (Collection Henri Focillon.) 342pp. 30 illus. hors 

texte. 96 text illus. 4to. Wraps. 
  Paris (Armand Colin), 1958.   
 
 465 GRODECKI, LOUIS. Gothic Architecture. In collaboration with Anne Prache and Roland Recht. (History of World 

Architecture.) 442pp. 440 illus. Lrg. sq. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (Harry N. Abrams), 1977.   
  Arntzen/Rainwater J52; Marmor/Ross J114 
 
 466 GRODECKI, LOUIS, ET AL. Die Zeit der Ottonen und Salier. [By] Louis Grodecki, Florentine Mütherich, Jean Taralon, 

Francis Wormald. (Universum der Kunst.) xi, (1), 450, (8)pp. 449 illus. 4to. Cloth. 
  München (C.H. Beck), 1973.   
  Arntzen/Rainwater I4 
 
 467 GROHSKOPF, BERNICE. The Treasure of Sutton Hoo. Ship-burial for an Anglo-Saxon king. xx, 168, (2)pp. 34 plates. Lrg. 

8vo. Cloth. D.j. 
  New York (Atheneum), 1970.   
 
 468 GRONDIJS, L.H. Autour de l’iconographie byzantine du crucifié mort sur la croix. xvii, (1), 101, (1)pp. Sm. 4to. New 

boards, 3/4 cloth. 
  Leiden (Editions E.J. Brill), [1960].   
 
 469 GRONDIJS, L.H. Images de saints d’après la théologie byzantine du VIIIe siècle. (Icônes Byzantino-Russes. I./ Actes 

du VIme Congrès byzantiniste, Paris.) (26)pp. Sm. 4to. Wraps. 
  Utrecht (A. Oosthoek’s Uitgevers), 1952.   
 
 470 GRÜNWALD, ALOIS. Byzantinische Studien: Zur Entstehungsgeschichte des Pariser Psalters ms. grec. 139. 

(Schriften der philosophischen Fakultät der deutschen Universität in Prag. Heft 1.) 40, (2)pp. 10 plates. 4to. Wraps. 
(somewhat worn). 

  Brünn (Rudolf M. Rohrer), 1929.   
 



ARS LIBRI 
MEDIEVAL ART AND ARCHITECTURE: THE GAEHDE AND RANDALL LIBRARIES 

 

 

 
10 March, 2017 

31 

 471 GÜNTER, ROLAND. Wand, Fenster und Licht in der Trierer Palastaula und in spätantiken Bauten. Inaugural-
Dissertation...Ludwig-Maximilians-Universität, München. (2), iv, 134, 88, (1)ff. Lrg. 4to. Wraps. 

  [München], 1965.   
 
 472 GUNSTONE, A.J.H. Ancient British Anglo-Saxon and Norman Coins in Midlands Museums. (Sylloge of Coins of the 

British Isles. 17.) xxvi, (2), 66, (2)pp., 30 plates with facing descriptions. 4to. Cloth. D.j. 
  London (British Academy/ Oxford University Press), 1971.   
 
 473 GUTBERLET, S. HELENA. Die Himmelfahrt Christi in der bildenden Kunst: Von den Anfängen bis ins hohe 

Mittelalter. Versuch zur geistesgeschichtlichen Erfassung einer ikonographischen Frage. (Sammlung Heitz: Akademische 
Abhandlungen zur Kulturgeschichte. III. Reihe. Band 3.) 303pp., 31 plates. 21 text illus. Sm. 4to. Wraps. (disbound). 

  Strassburg (Heitz & Co.), 1934.   
 
 474 GUTHMANN, JOHANNES. Die Landschaftsmalerei der toskanischen und umbrischen Kunst von Giotto bis Rafael. 

viii, 456pp., 14 plates. Numerous text illus. Sm. stout 4to. Wraps. Uncut. 
  Leipzig (Karl W. Hiersemann), 1902.   
 
 475 GUTMANN, JOSEPH. Hebrew Manuscript Painting. 118, (2)pp. 40 color pates, 19 text illus. 4to. Wraps. 
  New York (George Braziller), 1978.   
 
 476 HAGER, WERNER, ET AL. Studien zur Kunstform. Von Werner Hager, Max Imdahl und Günther Fiensch. (Münstersche 

Forschungen. Heft 9.) (4), 121, (1)pp. 22 illus. hors texte. Sm. 4to. Wraps. 
  Münster/Köln (Böhlau-Verlag), 1955.   
 
 477 THE HAGUE. RIJKSMUSEUM MEERMANNO-WESTREENIANUM & THE HAGUE. KONINKLIJKE BIBLIOTHEEK. 

Kriezels, aubergines en takkenbossen: Randversiering in Noordnederlandse handschriften uit de vijftiende eeuw. 
Onder redactie van Anne S. Korteweg. Oct. 1992-Jan. 1993. 176pp. Prof. illus. (partly color). 4to. Wraps. 

  Zutphen (Walburg Pers), 1992.   
 
 478 HALLENSLEBEN, HORST. Die Malerschule des Königs Milutin. Untersuchungen zum Werk einer byzantinischen 

Malerwerkstatt zu Beginn des 14. Jahrhunderts. (Osteuropastudien der Hochschule des Landes Hessen. Reihe II: 
Marburger Abhandlungen zur Geschichte und Kultur Osteuropas. 5./ Die Monumentalmalerei in Serbien und Makedonien 
vom 11. bis zum frühen 14. Jahrhundert. Von Richard Hamann-Mac Lean und Horst Hallensleben. 3.) 183, (3)pp., 6 plates. 
Sm. 4to. Wraps. Rare. 

  Giessen (Wilhelm Schmitz), 1963.   
  Arntzen/Rainwater M438 
 
 479 HAMANN, RICHARD. Die Holztür der Pfarrkirche zu St. Maria im Kapitol. (Jahresgabe des Deutschen Vereins für 

Kunstwissenschaft. 1925.) 31pp., 45 heliogravure plates, loose in portfolio, as issued. Lrg. 4to. Boards, 1/4 cloth. Slipcase. 
  Marburg (Kunstgeschichtliches Seminar), 1926.   
  Chamberlin 2407 
 
 480 HAMANN-MACLEAN, RICHARD & HALLENSLEBEN, HORST. Die Monumentalmalerei in Serbien und Makedonien 

vom 11. bis zum frühen 14. Jahrhundert. Bildband. (Osteuropastudien der Hochschule des Landes Hessen. Reihe II: 
Marburger Abhandlungen zur Geschichte und Kultur Osteuropas. 3./ Die Monumentalmalerei in Serbien und Makedonien 
vom 11. bis zum frühen 14. Jahrhundert. Von Richard Hamann-Mac Lean und Horst Hallensleben. 1.) 39, (7)pp., 36 folding 
plans. 355 illus. (1 color) hors texte. 4to. Cloth. D.j. (slightly worn). 

  Giessen (Wilhelm Schmitz), 1963.   
  Arntzen/Rainwater M438 
 
 481 HAMBURG. JÖRN GÜNTHER. Handschriften und Miniaturen aus dem deutschen Sprachgebiet vom 9. bis zum 18. 

Jahrhundert. (Katalog 5.) 288pp. Prof. illus. in color. Lrg. 4to. Cloth. D.j. Slipcase. 
  Hamburg, 1997.   
 
 482 HAMBURG. JÖRN GÜNTHER. Masterpieces. (Catalogue 9.) 257, (1)pp. Prof. illus. in color. Lrg. 4to. Cloth. Slipcase. Price 

list loosely inserted. 
  Hamburg, 2008.   
 
 483 HAMBURG. JÖRN GÜNTHER. Miniatures and Illuminated Leaves from the 12th to the 16th Centuries. (Catalogue 6.) 

231, (1)pp. Prof. illus. in color. Lrg. 4to. Cloth. D.j. Slipcase. 
  Hamburg, 2002.   
 
 484 HAMBURG. JÖRN GÜNTHER. Princely Magnificence: An Exhibition of Illuminated Manuscripts and Printed Books 

from the 13th to the 16th Century. An exhibition shown at Ursus Rare Books, New York, Jan.-Feb. 1997. (24)pp. 24 color 
plates. Sm. folio. Wraps. 

  Hamburg, 1997.   
 
 485 HAMBURGER, JEFFREY F. St. John the Divine: The Deified Evangelist in Medieval Art and Theology. xxiv, 323, 

(1)pp., 26 color plates. 155 illus. 4to. Cloth. D.j. 
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  Berkeley (University of California Press), 2002.   
 
 486 HAMMERSCHMIDT, ERNST, ET AL. Symbolik des orthodoxen und orientalischen Christentums. Von Ernst 

Hammerschmidt, Peter Hauptmann, Paul Krüger, Léonide Ouspensky, Hans-Joachim Schulz. (Symbolik der Religionen. 10, 
14, 16.) 3 vols. I: [Textband]. xi, (1), 280pp. II: Symbolik des orientalischen Christentums. Tafelband von Ernst 
Hammerschmidt. 144pp., 109 illus. III: Symbolik des orthodoxen Christentums und der kleineren christlichen Kirchen in Ost 
und West. Tafelband von Karl-Christian Felmy, Léonide Ouspensky, Peter Hauptmann, Werner Küppers und Ferdinand 
Herrmann. 152pp. 105 illus. 4to. Cloth. D.j. 

  Stuttgart (Anton Hiersemann), 1962-1968.   
 
 487 HAMMOND, PETER. Liturgy and Architecture. Foreword by F.W. Dillistone. 4th impression. xv, (1), 191, (1)pp. 53 illlus. 

hors texte. Numerous text plans. 4to. Cloth. 
  London (Barrie and Rockliff), 1963.   
 
 488 HARDING, ANNELIESE. German Sculpture in New England Museums. (Publications of the Goethe Institute Boston 1.) 

95, (1)pp. 150 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  Boston (Goethe Institute), 1972.   
 
 489 HARNISCHFEGER, ERNST. Die Bamberger Apokalypse. 305, (3)pp. 50 color plates. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Stuttgart (Urachhaus), 1981.   
 
 490 HARTHAN, JOHN. The Book of Hours. With a historical survey and commentary. 192pp. 89 plates (72 color). Lrg. 4to. 

Cloth. D.j. 
  New York (Park Lane), 1982.   
 
 491 HARTHAN, JOHN. An Introduction to Illuminated Manuscripts. (V & A Introductions to the Decorative Arts.) 48pp. 31 

illus. (24 color). 4to. Boards. 
  London (Her Majesty’s Stationery Office), 1983.   
 
 492 HARVEY, JOHN. The Master Builders: Architecture in the Middle Ages. (Library of Medieval Civilization.) 144pp. 131 

illus. (14 color). Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (McGraw-Hill Book Company), 1971.   
 
 493 HASELOFF, GÜNTHER. Kunststile des frühen Mittelalters (Völkerwanderungs- und Merowingerzeit). Dargestellt an 

Funden des Württembergischen Landesmuseums Stuttgart. 112pp., 7 color plates. 62 illus. Sm. 4to. Wraps. 
  Stuttgart (Württembergisches Landesmuseum), 1979.   
 
 494 HASELOFF, GÜNTHER. Die Psalterillustration im 13. Jahrhundert: Studien zur Geschichte der Buchmalerei in 

England, Frankreich, und den Niederlanden. (8), 123, (2)pp., 19 plates. Lrg. 4to. Wraps. Disbound. 
   ([S.n.]), 1938.   
 
 495 HASELOFF, GÜNTHER. Der Tassilokelch. (Münchener Beiträge zur Vor- und Frühgeschichte. 1.) (4), 88pp., 16 plates. 39 

text illus. Lrg. 4to. Wraps. (slightly worn). 
  München (C.H. Beck), 1951.   
 
 496 HASSIG, DEBRA. Medieval Bestiaries: Text, Image, Ideology. (RES Monographs on Anthropology and Aesthetics.) xx, 

300pp., 176 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  Cambridge (Cambridge University Press), 1995.   
 
 497 HATTINGER, FRANZ. Les Très Riches Heures du Duc de Berry. (Orbis Pictus. Vol. 31.) 8pp., 19 color plates. Wraps. 
  Lausanne (Payot), n.d.   
 
 498 HAUCK, KARL (EDITOR). Das Einhardkreuz. Vorträge und Studien der Münsteraner Diskussion zum arcus Einhardi. 

(Abhandlungen der Akademie der Wissenschaften in Göttingen. Philologisch-historische Klasse. 3. Folge. 87.) 220, (2)pp., 
50 plates. 4to. Wraps. Texts by 10 contributors, including K. Hauck, K. Weitzmann, C. Nordenfalk, F. Mütherich, H. Belting, 
E. Kitzinger, B. Bischoff. 

  Göttingen (Vandenhoeck & Ruprecht), 1974.   
 
 499 HAUG, WALTER. Das Mosaik von Otranto. 136pp., 24 illus. (1 folding). Wraps. 
  Wiesbaden (Ludwig Reichert Verlag), 1977.   
 
 500 HAUSMANN, FRIEDRICH. Reichskanzlei und Hofkapelle unter Heinrich V. und Konrad III. (Schriften der Monumenta 

Germaniae Historica [Deutsches Institut für Erforschung des Mittelalters]. Bd. 14.) xxxii, 351, (3)pp., 15 plates. Sm. 4to. 
Cloth. 

  Stuttgart (Anton Hiersemann), 1956.   
 
 501 HAUSSIG, HANS WILHELM. A History of Byzantine Civilization. 448pp. 169 illus. (22 illus.) Stout 4to. Cloth. D.j. 

(somewhat worn). 
  New York (Praeger), 1971.   
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 502 HEARN, M.F. Romanesque Sculpture: The Revival of Monumental Stone Sculpture in the Eleventh and Twelfth 

Centuries. 240pp. 160 illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Ithaca (Cornell University Press), 1981.   
 
 503 HEBRON, MIRIAM E. Statistical Studies of the Iconography of the Dragon in Biblical Texts of the 13th and 14th 

Centuries. iii, (1), 60, (2)pp. Illus. 4to. Wraps. Errata loosely inserted. 
  London (The Author), 1985.   
 
 504 HEER, FRIEDRICH. Charlemagne and His World. 272pp. Prof. illus. (some color). 4to. Cloth. D.j. 
  New York (Macmillan), 1975.   
 
 505 HEERS, JACQUES. Fêtes, jeux et joutes dans les sociétés d’Occident à la fin du Moyen-Age. Conférence Albert-le-

Grand 1971. 146, (2)pp. 8vo. Wraps. 
  Montreal/Paris (Institute d’Études Médiévales/ Librairie J. Vrin), 1982.   
 
 506 HEFFERNAN, THOMAS J. & MATTER, E. ANN (EDITORS). The Liturgy of the Medieval Church. xviii, (2), 778pp. Text 

illus. 4to. Wraps. 
  Kalamazoo, Michigan (The Consortium for the Teaching of the Middle Ages, Inc./ Medieval Institute Publications, Western 

Michigan University), 2001.   
 
 507 HEITZ, CAROL. Recherches sur les rapports entre architecture et liturgie à l’époque carolingienne. Introduction de 

Pierre Francastel. (Bibliothèque générale de l’École pratique des hautes études, 6e section.) 286, (9)pp. 48 plates, 43 text 
figs. 4to. Wraps (slightly worn).  

  Paris (S.E.V.P.E.N.), 1963.   
 
 508 HÉLIOT, PIERRE. Du carolingien au gothique: L’évolution de la plastique murale dans l’architecture religieuse du 

Nord-Ouest de l’Europe (IXe-XIIIe siècle). (Extrait des Mémoires Présentés par divers savants à l’Academie des 
Inscriptions et Belles-Lettres. Tome XV. Deuxième partie.) 138, (2)pp., 24 plates. 4to. Wraps. 

  Paris (Imprimerie Nationale/ Librairie Klincksieck), 1966.   
 
 509 HELL, VERA & HELL, HELLMUT. The Great Pilgrimage of the Middle Ages. The Road to St James of Compostela. With 

an introduction by Sir Thomas Kendrick. 275, (1)pp. 190 illus. (10 tipped-in color). Lrg. 4to. Cloth. D.j. (torn). 
  New York (Clarkson N. Potter), 1966.   
 
 510 HENRY, AVRIL. The Mirour of Mans Saluacioune: A Middle English Translation of Speculum Humanae Salvationis. 

A critical edition of the fifteenth-century manuscript illustrated from Der Spiegel der Menschen Behaltnis, Speyer: Drach, c. 
1475. (The Middle Ages.) 147pp. Prof. illus. 4to. Cloth. D.j. 

  Philadelphia (University of Pennsylvania Press), 1987.   
 
 511 HENRY, FRANÇOISE. The Book of Kells. Reproductions from the manuscript in Trinity College, Dublin. With a study of the 

manuscript. (14), 226pp. 126 full-page color plates. Sm. folio. Cloth. Slipcase. 
  New York (Alfred A. Knopf), 1974.   
 
 512 HENRY, FRANÇOISE. Irish Art. 3 vols. I: Irish Art in the Early Christian Period (to 800 A.D.). xvi, 256pp., 134 plates (14 

color). II: Irish Art During the Viking Invasions (800-1020 A.D.). xvi, 236pp., 128 plates (16 color). III: Irish Art in the 
Romanesque Period (1020-1170 A.D.). xvi, 240pp., 134 plates (14 color). 116 figs. Sm. 4to. Cloth. D.j. 

  Ithaca (Cornell University Press), 1965-1970.   
  Arntzen/Rainwater I311; Lucas pp. 40-41 
 
 513 (HERACLIUS) ILG, ALBERT. Von den Farben und Künsten der Römer. Originaltext und Übersetzung. Mit Einleitung, 

Noten und Excursen versehen von Albert Ilg. Neue Ausgabe. (Quellenschriften für Kunstgeschichte und Kunsttechnik des 
Mittelalters und der Neuzeit. Bd. IV.) viii, xxiv, 190pp. Sm. 4to. New cloth; orig. wraps. bound in. 

  Wien (Wilhelm Braumüller), 1888.   
  Arntzen/Rainwater H5; Chamberlin 2053 
 
 514 HERBERT, J.A. Illuminated Manuscripts. (Burt Franklin: Bibliography & Reference Series 11: Art History and Art 

Reference Series. 24.) xiii, (1), 355, (1)pp., 51 plates. Sm. 4to. Cloth. Reprint of the London 1911 edition. 
  New York (Burt Franklin), 1969.   
 
 515 HERLIHY, DAVID. The History of Feudalism. (Documentary History of Western Civilization.) xxviii, 252pp. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (Walker and Company), 1971.   
 
 516 HERLIHY, DAVID. Medieval Culture and Society. (Documentary History of Western Civilization.) xxviii, 252pp. 4to. Cloth. 

D.j. 
  New York (Walker and Company), 1968.   
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 517 HILDEGARD VON BINGEN. Wisse die Wege: Scivias. Nach dem Originaltext des illuminierten Rupertsberger Kodex der 
Wiesbadener Landesbibliothek, ins Deutsche übertragen und bearbeitet von Maura Böckeler. 414pp. Prof. illus. (partly 
color). Sm. 4to. Cloth. 

  Salzburg (Otto Müller Verlag), 1954.   
 
 518 HILDESHEIM. DOMMUSEUM. Ego sum Hildensemensis: Bischof, Domkapitel und Dom in Hildesheim 815 bis 1810. 

Herausgegeben von Ulrich Knapp. (Kataloge des Dom-Museums Hildesheim. 3.) 568pp. 3 folding plans, loose in rear 
pocket, as issued. Prof. illus. Lrg. 4to. Boards. 

  Petersberg (Michael Imhof Verlag), 2000.   
 
 519 HILL, BENNETT D. English Cistercian Monasteries and Their Patrons in the Twelfth Century. xi, (1), 188, (1)pp., 1 

folding chart. Frontis. 4to. Cloth. D.j. 
  Urbana (University of Illinois Press), 1968.   
 
 520 HINDLEY, ALAN (EDITOR). Drama and Community: People and Plays in Medieval Europe. (Medieval Texts and 

Cultures of Northern Europe. 1.) (8), xi, (1), 294, (2)pp. 8 illus. 4to. Boards. 
  Turnhout (Brepols), 1999.   
 
 521 HINDMAN, SANDRA & BERGERON-FOOTE, ARIANE. Flowering of Medieval French Literature: “Au parler que 

m’aprist ma mere.” ([Les Enluminures]. Catalogue 18.) 255, (1)pp. Prof. illus. Tall 4to. Wraps. Published in conjunction with 
exhibitions at Les Enluminures Ltd., New York, April, 2014, and Les Enluminures, Paris, May 2014. Price list loosely 
inserted. 

  London (Paul Holberton Publishing), 2014.   
 
 522 HINDMAN, SANDRA, ET AL. Manuscript Illumination in the Modern Age: Recovery and Reconstruction. [By] Sandra 

Hindman, Michael Camille, Nina Rowe, Rowan Watson. xxviii, 329, (1)pp., 38 color plates. 159 illus. Tall 4to. Wraps. 
Published in conjunction with an exhibition at the Mary and Leigh Block Museum of Art, Northwestern University, Evanston, 
Jan.-March 2001. 

  Evanston (Mary and Leigh Block Museum of Art), 2001.   
 
 523 HINKLE, WILLIAM M. The Portal of the Saints of Reims Cathedral: A Study in Medieval Iconography. (Monographs on 

Archaeology and Fine Arts. 13.) (6), 85, (3)pp. 94 illus. hors texte. Lrg. 4to. Cloth. 
  N.p. (College Art Association of America), 1965.   
  Arntzen/Rainwater R43 
 
 524 HINKS, ROGER. Carolingian Art. x, 224pp., 24 plates. 4to. Cloth.  
  London (Sidgwick & Jackson), 1935.   
  Arntzen/Rainwater I191 
 
 525 HODDINOTT, R. F. Early Byzantine Churches in Macedonia and Southern Serbia. A study of the origins and the initial 

development of East Christian art. xxix, (3), 262pp., 64 plates, 3 lrg. folding maps. 161 text figs. Sm. folio. Cloth. D.j. (slightly 
worn). 

  London (Macmillan), 1963.   
 
 526 HOFFMANN, WOLFBERNHARD. Hirsau und die “Hirsauer Bauschule.” 158, (2)pp., 25 plates. Text illus. Sm. 4to. Cloth. 
  München (Verlag Schnell & Steiner), 1950.   
 
 527 HOLCOMB, MELANIE. Pen and Parchment: Drawing in the Middle Ages. With contributions by Lisa Bessette, Barbara 

Drake Boehm, Evelyn M. Cohen, Kathryn Gerry, Ludovico V. Geymonat, Aden Kumler, Lawrence Nees, William Noel, 
Wendy A. Stein, Faith Wallis, Karl Whittington, Elizabeth Williams, and Nancy Wu. xii, 188pp. Prof. illus. 4to. Cloth. D.j. 
Published in conjunction with an exhibition at The Metropolitan Museum of Art, New York, June-Aug. 2009. 

  New York (The Metropolitan Museum of Art), 2009.   
 
 528 HOLLÄNDER, HANS. Early Medieval Art. 192pp. 152 illus. (partly color). Sm. 4to. Leatherette. D.j. 
  New York (Universe Books), 1974.   
 
 529 HOLMES, GEORGE (EDITOR). The Oxford Illustrated History of Medieval Europe. xiv, (2), 398pp. Prof. illus. 4to. Cloth. 

D.j. 
  Oxford (Oxford University Press), 1991.   
 
 530 HOLMES, URBAN T., JR. & KLENKE, M. AMELIA. Chrétien, Troyes, and the Grail. vii, (3), 230pp. 13 illus. hors texte. 

4to. Cloth. D.j. 
  Chapel Hill (The University of North Carolina Press), 1959.   
 
 531 HOLTZINGER, HEINRICH. Die altchristliche Architektur in systematischer Darstellung. Form, Einrichtung und 

Ausschmückung der altchristlichen Kirchen, Baptisterien und Sepulcralbauten. xvi, 288pp. 188 illus. 4to. Boards, 1/4 cloth. 
  Stuttgart (Ebner & Seubert [Paul Neff]), 1889.   
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 532 HOMBURGER, OTTO. Die Anfänge der Malschule von Winchester im X. Jahrhundert. 76, (2)pp. Sm. 4to. Wraps. Ph.D. 
thesis, Vereinigte Friedrichs-Universität Halle-Wittenberg. 

  Halle a.S., 1912.   
 
 533 HOMBURGER, OTTO. Die illustrierten Handschriften der Burgerbibliothek Bern. Die vorkarolingischen und 

karolingischen Handschriften. 182, (4)pp., 10 color plates. 148 illus. hors texte. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Bern (Burgerbibliothek), 1962.   
 
 534 HOMBURGER, OTTO. Der Trivulzio-Kandelaber. Ein Meisterwerk frühgotischer Plastik. (Atlantis Museum. Bd. 4.) 23, 

(1)pp., 50 plates. 4to. Boards, linen backstrip. D.j. (worn). 
  Zürich (Atlantis-Verlag), 1949.   
 
 535 HORB, FELIX. Das Innenraumbild des späten Mittelalters: Seine Entstehungsgeschichte. 92pp. 32 illus. hors texte. 

Lrg. 8vo. Wraps. (somewhat worn). 
  Zürich (Max Niehans), [1938].   
 
 536 HORST, KOERT VAN DER, ET AL. (EDITORS). The Utrecht Psalter in Medieval Art: Picturing the Psalms of David. 

Edited by Koert van der Horst, William Noel, Wilhelmina C.M. Wüstefeld. xii, 271pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Wraps. Published in 
conjunction with an exhibition at the Museum Catharijneconvent, Utrecht, Aug.-Nov. 1996. 

  MS’t Goy/London (HES Publishers/ Harvey Miller Publishers), 1996.   
 
 537 HUBER, PAUL. Bild und Botschaft: Byzantinische Miniaturen zum Alten und Neuen Testament. 202pp. Prof. illus. Lrg. 

4to. Cloth. D.j. 
  Zürich/Freiburg i.Br. (Atlantis), 1973.   
 
 538 HUBERT, JEAN, ET AL. The Carolingian Renaissance. [By] J. Hubert, J. Porcher, W.F. Volbach. (The Arts of Mankind. 

13.) xi, (3), 380, (5)pp., 2 maps. 380 illus. (112 color). Lrg. 4to. Cloth. 
  New York (George Braziller), 1970.   
  Arntzen/Rainwater I4 & I192 
 
 539 HUBERT, JEAN, ET AL. L’empire carolingien. [By] J. Hubert, J. Porcher, W.F. Volbach. (L’Univers des Formes.) xi, (3), 

378, (12)pp. 380 illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Paris (Gallimard), 1968.   
  Arntzen/Rainwater I4 & I192 
 
 540 HUBERT, JEAN, ET AL. Frühzeit des Mittelalters. Von der Völkerwanderung bis an die Schwelle der Karolingerzeit. [Von] 

Jean Hubert, Jean Porcher, W. Fritz Volbach. (Universum der Kunst.) 398, (11)pp. 361 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  München (C.H. Beck), 1968.   
  Arntzen/Rainwater I142 
 
 541 HUCH, RICARDA (INTRODUCTION). Altchristliche Mosaiken des IV. bis VII. Jahrhunderts: Rom, Neapel, Mailand, 

Ravenna. Einführung von Wolfgang Ritz Volbach. 14, (4)pp., 14 tipped-in color plates. Folio. Wraps. 
  Bern (Iris Verlag), 1947.   
 
 542 HUGH OF FOUILLOY. The Medieval Book of Birds: Hugh of Fouilloy’s Aviarium. Edition, translation and commentary 

by Willene B. Clark. (Medieval & Renaissance Texts & Studies. 80.) xvii, 341pp., 73 illus. Sm. 4to. Cloth. 
  Binghamton (Medieval & Renaissance Texts & Studies), 1992.   
 
 543 HUGHES, ANDREW. Medieval Manuscripts for Mass and Office: A Guide to Their Organization and Terminology. 

xxxiv, 470pp. 4to. Wraps. 
  Toronto (University of Toronto Press), 1982.   
 
 544 HUGLO, MICHEL. Les anciens répertoires de plain-chant. (Variorum Collected Studies Series. 804.) xvi, (326)pp. 4 

plates. Illus. 4to. Cloth. Presentation copy, inscribed by the author. 
  Aldershot/Burlington (Ashgate), 2005.   
 
 545 HUGLO, MICHEL. Les livres de chant liturgique. (Typologie des Sources du Môyen Âge Occidental. 52.) 140, (4)pp. 4to. 

Wraps. Presentation copy, inscribed by the author. 
  Turnhout (Brepols), 1988.   
 
 546 HUGLO, MICHEL. Les manuscrits du processionnal. Volume II: France à Afrique du Sud. (Répertoire International des 

Sources Musicales.) 55, (1), 647, (1)pp. 4to. Cloth. 
  München (G. Henle Verlag), 2004.   
 
 547 HUGLO, MICHEL. Les sources du plain-chant et de la musique médiévale. (Variorum Collected Studies Series. 800.) 

xvi, (286)pp. 16 plates. 4to. Cloth. Presentation copy, inscribed by the author. 
  Aldershot/Burlington (Ashgate), 2004.   
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 548 HUGLO, MICHEL & MEYER, CHRISTIAN. The Theory of Music. Volume III: Manuscripts from the Carolingian Era up 
to c. 1500 in the Federal Republic of Germany (D-BRD). (Répertoire International des Sources Musicales.) xxx, 232, 
(2)pp. 4to. Cloth. D.j. Presentation copy, inscribed by the author. 

  München (G. Henle Verlag), 1986.   
 
 549 HUIZINGA, J. The Waning of the Middle Ages. A study of the forms of life, thought and art in France and the Netherlands 

in the XIVth and XVth centuries. viii, 328pp., 14 plates. Sm. 4to. Cloth. 
  London (Edward Arnold & Co.), 1950.   
  Arntzen/Rainwater I193; Lucas p. 31 
 
 550 HUNGER, HERBERT (EDITOR). Byzantinische Geisteswelt von Konstantin dem Grossen bis zum Fall 

Konstantinopels. Unveränderter Nachdruck mit Ergänzungen und 8 Tafeln. (Geist des Abendlandes.) 343, (1)pp., 8 plates. 
Sm. 4to. Cloth. Reprint of the Baden-Baden 1958 edition. 

  Amsterdam (Verlag Adolf M. Hakkert), 1967.   
 
 551 HUSBAND, TIMOTHY. The Wild Man: Medieval Myth and Symbolism. Medieval myth and symbolism. With the 

assistance of Gloria Gilmore-House. xi, (1), 220pp. 15 color plates, 134 illus. 4to. Wraps. Published in conjunction with an 
exhibition at The Cloisters, The Metropolitan Museum of Art, New York, Oct. 1980-Jan. 1981. 

  New York (The Metropolitan Museum of Art), 1980.   
 
 552 HUTTER, IRMGARD. Early Christian and Byzantine Art. Foreword by Otto Demus. 191, (1)pp. 189 illus. (partly color). 

Sm. 4to. Leatherette. D.j. (slightly worn). 
  New York (Universe Books), 1971.   
 
 553 IHM, CHRISTA. Die Programme der christlichen Apsismalerei vom vierten Jahrhundert bis zur Mitte des achten 

Jahrhunderts. (Forschungen zur Kunstgeschichte und christlichen Archäologie. 4.) vi, (2), 243, (1)pp., 27 plates with 57 
illus. 27 text figs. 4to. Cloth. D.j. (worn). 

  Wiesbaden (Franz Steiner Verlag), 1960.   
 
 554 ILLICH, IVAN. In the Vineyard of the Text: A Commentary to Hugh’s Didascalicon. vi, (2), 154, (6)pp. 4to. Wraps. 
  Chicago/London (The University of Chicago Press), 1993.   
 
 555 INNES, MIRANDA & PERRY, CLAY. Medieval Flowers. 160pp. Prof. illus. in color. Sq. 4to. Cloth. D.j. 
  London (Kyle Cathie Limited), 1997.   
 
 556 INTERNATIONALER KONGRESS FÜR FRÜHMITTELALTERFORSCHUNG (7TH : 1958). Beiträge zur Kunstgeschichte 

und Archäologie des Frühmittelalters. Akten zum VII. Internationalen Kongress für Frühmittelalterforschung, 21.-28. 
September 1958. Redigiert von Hermann Fillitz. viii, 351, (1)pp., 96 plates. 4to. Cloth. Texts by 34 contributors, including 
W.F. Volbach, H. Fillitz, B. Forlati-Tamaro, A. Verbeek, E. Lehmann, P. de Palol, F. Forlati, J. Baum, G.C. Menis, G. Agnello, 
N. Rasmo, K.J. Conant, A.A. Schmid, L. Birchler, R. Egger.  

  Graz/Köln (Hermann Böhlaus Nachf.), 1962.   
 
 557 ITHACA. CORNELL UNIVERSITY. ANDREW DICKSON WHITE MUSEUM OF ART. A Medieval Treasury. An exhibition 

of medieval art from the third to the sixteenth century. Oct.-Nov. 1968. Catalogue by Robert G. Calkins. viii, 200pp. Prof. 
illus. 4to. Wraps. 

  Ithaca, 1968.   
 
 558 [JACOBUS DE VORAGINE.] The Golden Legend of Jacobus de Voragine. Translated and adapted from the Latin by 

Granger Ryan and Helmut Ripperger. xxiv, (2), 800, (2)pp. Sm. stout 4to. Cloth. Reprint of the Longmans, Green 1941 
edition. 

  New York (Arno Press), 1969.   
  Marmor/Ross F42 
 
 559 JACOBUS DE VORAGINE. The Golden Legend: Readings on the Saints. Translated by William Granger Ryan. 2 vols. 

xviii, 391, (2)pp.; 400, (3)pp. Sm. 4to. Wraps. 
  Princeton (Princeton University Press), 1993.   
 
 560 JAMES, MONTAGUE RHODES. Description of an Illuminated Manuscript of the XIIIth Century in the Possession of 

Bernard Quaritch. (2), 25, (3)pp. 4to. Wraps. 
  [London (Bernard Quaritch), 1904].   
 
 561 JANTZEN, HANS. Die Gotik des Abendlandes. Idee und Wandel. (DuMont Dokumente. Reihe I: Kunstgeschichte. 

Deutung, Dokumente.) 263, (1)pp. 91 illus. hors texte. Sm. 4to. Wraps. (spine chipped). 
  Köln (M. DuMont Schauberg), 1962.   
 
 562 JAXTHEIMER, BODO W. Gotik: Die Baukunst. (Knaurs Stilkunde.) 415, (1)pp. 350 illus. Boards. 
  München/Zürich (Droemer Knaur), 1982.   
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 563 JEFFREY, DAVID L. & LEVY, BRIAN J. The Anglo-Norman Lyric: An Anthology. Edited from the Manuscripts with 
Translations and Commentary. (Studies and Texts. 93.) xi, (2), 285, (1)pp. 4to. Wraps. 

  Toronto (Pontifical Institute of Mediaeval Studies), 1990.   
 
 564 JENNI, ULRIKE. Das Skizzenbuch der Internationalen Gotik in den Uffizien: Der Übergang vom Musterbuch zum 

Skizzenbuch. (Wiener Kunstgeschichtliche Forschungen. IV.) 2 vols. Textband: 108pp. 117 illus. hors texte. Faksimile: 40 
plates. Lrg. 4to. Wraps. Slipcase. 

  Wien (Verlag Adolf Holzhausens Nfg.), 1976.   
 
 565 JOHNS, ADRIAN. The Nature of the Book: Print and Knowledge in the Making. xxi, (1), 753, (1)pp. Stout 4to. Wraps. 
  Chicago/London (The University of Chicago Press), 1998.   
 
 566 JOHNSON, PAUL. British Cathedrals. 275, (6)pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. (slightly worn). 
  New York (William Morrow), 1980.   
 
 567 JOIN-LAMBERT, MICHEL. Jérusalem: Israélite, chrétienne, musulmane. (Les hauts lieux de l’histoire. Vol. 8.) 173, 

(3)pp. 149 illus., 10 plans, 1 map. Lrg. 4to. Cloth. 
  Paris (Albert Guillot), 1956.   
 
 568 JOURNAL OF THE EARLY BOOK SOCIETY FOR THE STUDY OF MANUSCRIPTS AND PRINTING HISTORY. Edited by 

Martha W. Driver. Vols. 1 - 15 Sm. 4to. Wraps. 
  New York (Pace University Press), 1997-2012.   
 
 569 JUNGMANN, JOSEF ANDREAS. Symbolik der katholischen Kirche. Mit Anhang: Symbolik des katholischen 

Kirchengebäudes, von Ekkart Sauser. (Symbolik der Religionen. 6.) 100pp. Sm. 4to. Wraps. 
  Stuttgart (Anton Hiersemann), 1960.   
 
 570 KÄHLER, HEINZ. Die frühe Kirche: Kult und Kultraum. 72pp., 40 plates. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Berlin (Gebr. Mann Verlag), 1972.   
 
 571 KÄHLER, HEINZ. Hagia Sophia. With a chapter on the mosaics by Cyril Mango. 74, (2)pp., 99 plates. 4 tipped-in color 

plates in text. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  New York/Washington (Praeger), 1967.   
 
 572 KÄHLER, HEINZ. Die Stiftermosaiken in der konstantinischen Südkirche von Aqvileia. (Monumenta Artis Romanae. 

4.) 24pp. 22 illus. hors texte. Frontis. in color, 1 plan in text. 4to. Boards. 
  Köln (Verlag M. DuMont Schauberg), 1962.   
  Arntzen/Rainwater R44 
 
 573 KAHN, DEBORAH. Canterbury Cathedral and Its Romanesque Sculpture. 230pp. 277 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  Austin (University of Texas Press), 1991.   
 
 574 KAHSNITZ, RAINER. Der Werdener Psalter in Berlin Ms. theol. lat. fol. 358: Eine Untersuchung zu Problemen 

mittelalterlicher Psalterillustration. (Beiträge zu den Bau- und Kunstdenkmälern im Rheinland. 24.) 287, (2)pp., 1 color 
plate. 411 illus. hors texte. 4to. Cloth. D.j. 

  Düsseldorf (Schwann), 1979.   
 
 575 KALOKYRIS, KONSTANTIN. The Byzantine Wall Paintings of Crete. Photographs by Farrell Grehan. 184pp. Prof. illus. 

(partly color). Lrg. 4to. Cloth. D.j. (slightly worn). 
  New York (Red Dust), 1973.   
 
 576 KAMPFFMEYER, KARL. Die Landschaft in der altchristlichen Katakombenmalerei. (Greifswalder Theologische 

Forschungen. Bd. 2.) 89, (1)pp. Sm. 4to. Wraps. 
  Greifswald (Universitätsverlag Ratsbuchhandlung L. Bamberg), 1933.   
 
 577 KANTOROWICZ, ERNST H. The King’s Two Bodies. A study in mediaeval political theology. xvi, 568pp. Sm. 4to. Wraps. 
  Princeton (Princeton University Press), 1981.   
 
 578 KANTOROWICZ, ERNST H. Die zwei Körper des Königs: Eine Studie zur politischen Theologie des Mittelalters. 

552pp. 32 plates. 4to. Cloth. D.j. Slipcase. 
  Stuttgart (Klett-Cotta), 1992.   
 
 579 KARLINGER, HANS. Zahl und Masz: Zehn Aufsätze vom Ausdruck und Inhalt der gotischen Welt. 282pp. 69 illus. 4to. 

Wraps. 
  Wien (Gallus Verlag), 1944.   
 
 580 KARLSRUHE. BADISCHE LANDESBIBLIOTHEK. Initial und Miniatur. Buchmalerei aus neun Jahrhunderten in 

Handschriften der Badischen Landesbibliothek. 2. Auflage. Einführung und Katalog: Ellen J. Beer. 92pp., 14 color plates. 18 
illus. Sm. sq. 4to. Wraps. 
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  Karlsruhe, 1965.   
 
 581 KARPP, HEINRICH. Die Mosaiken in Santa Maria Maggiore zu Rom. 26pp., 210 plates (partly color, one folding). Lrg. 

4to. Cloth. 
  Baden-Baden (Bruno Grimm), 1966.   
 
 582 KATZENSTEIN, RANEE & SAVAGE-SMITH, EMILIE. The Leiden Aratea. Ancient constellations in a medieval manuscript. 

36pp. Prof. illus. Sq. 4to. Wraps. 
  Malibu (The J. Paul Getty Museum), 1988.   
 
 583 KAUFFMANN, C.M. Romanesque Manuscripts 1066-1190. (A Survey of Manuscripts Illuminated in the British Isles. 3.) 

235, (1)pp. 350 illus. (4 color). Sm. folio. Cloth. D.j. 
  London (Harvey Miller), 1975.   
 
 584 KAUFFMANN, FRITZ ALEXANDER. Roms ewiges Antlitz: Formschicksal einer Stadt. (8), 530, (2)pp. Prof. illus. 15 

plates, 1 map. Lrg. 8vo. Boards, linen backstrip (somwhat worn). 
  Berlin (Ulrich Riemerschmidt), 1940.   
 
 585 KAUTZSCH, RUDOLF. Der romanische Kirchenbau im Elsass. 314, (2)pp., 224 plates. Lrg. 4to. Boards, 1/4 cloth (head 

of spine chipped). 
  Freiburg (Urban-Verlag), 1944.   
 
 586 KAY, ORMONDE DE (TRANSLATOR). N’Heures Souris Rames: The Coucy Castle Manuscript. (64)pp. 2 illus. Sm. 4to. 

Boards. D.j. 
  New York (Clarkson N. Potter, Inc.), 1980.   
 
 587 KENDRICK, T.D. Anglo-Saxon Art to A.D. 900. (Methuen Library Reprints.) xxi, (3), 227, (1)pp., 104 plates. 25 text illus. 

Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  London (Methuen & Co.), 1972.   
  Chamberlin 600; Lucas p. 41 
 
 588 KESSEL, VERENA. Die süddeutschen Weltchroniken der Mitte des 14. Jahrhunderts: Studien zur Kunstgeschichte 

in der Zeit der großen Pest. (Bamberger Studien zur Kunstgeschichte und Denkmalpflege. 1.) 230, (2)pp. 24 illus. 4to. 
Wraps. 

  Bamberg (Lehrstuhl für Kunstgeschichte und Lehrstuhl für Denkmalpflege an der Universität Bamberg), 1984.   
 
 589 KESSLER, HERBERT L. The Illustrated Bibles from Tours. (Studies in Manuscript Illumination. 7.) xvii, (3), 157, (3)pp. 

213 illus. hors texte. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Princeton (Princeton University Press), 1977.   
  Arntzen/Rainwater R70; Marmor/Ross M142 
 
 590 KESSLER, HERBERT LEON. The Sources and the Construction of the Genesis, Exodus, Majestas, and Apocalypse 

Frontispiece Illustrations in the Ninth-Century. 249 ff. Sm. 4to. Wraps. Ph.D. thesis, Princeton University, 1985. 
  Ann Arbor (University Microfilms), 1965.   
 
 591 KIBRE, PEARL. Scholarly Privileges in the Middle Ages: The Rights, Privileges, and Immunities of Scholars and 

Universities at Bologna, Padua, Paris, and Oxford. (Mediaeval Academy of America Publications. 72.) xvi, 446, (1)pp. 
Sm. 4to. Cloth. 

  Cambridge (Mediaeval Academy of America), 1962.   
 
 592 KIDSON, PETER. The Medieval World. (Landmarks of the World’s Art.) 176pp. 106 plates. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (McGraw-Hill Book Company), 1967.   
 
 593 KIRSCHBAUM, ENGELBERT. The Tombs of St. Peter & St. Paul. 247pp., 40 plates. 57 text figs. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  London (Secker & Warburg), 1959.   
 
 594 KITZINGER, ERNST. The Art of Byzantium and the Medieval West: Selected Studies. Edited by W. Eugene Kleinbauer. 

xvii, (5), 419, (1)pp. Illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Bloomington (Indiana University Press), 1976.   
 
 595 KITZINGER, ERNST. Byzantine Art in the Making: Main Lines of Stylistic Development in Mediterranean Art, 3rd-7th 

Century. xii, 175pp., 136 plates (8 color). 223 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  Cambridge (Harvard University Press), 1977.   
  Marmor/Ross I171 
 
 596 KITZINGER, ERNST. The Coffin-Reliquary. (Offprinted from: The Relics of Saint Cuthbert, Durham Cathedral, 1956.) 

(102)pp., 11 plates. Lrg. 4to. Wraps. (somewhat worn). 
  N.p., 1956.   
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 597 KITZINGER, ERNST. Early Medieval Art in the British Museum. Second edition. (4), 114, (2)pp., 48 plates. Lrg. 8vo. 
Wraps. From the library of Wilhelm Suida. 

  London (British Museum), 1955.   
  Arntzen/Rainwater I196; Lucas p. 32  
 
 598 KLAUSER, THEODOR. Frühchristliche Sarkophage in Bild und Wort. Auswahl von Friedrich Wilhelm Deichmann. 

(Antike Kunst. 3. Beiheft.) 91, (3)pp., 40 plates with 50 illus., loose in rear pocket, as issued. 4to. Boards (corners slightly 
worn). 

  Olten (Urs Graf-Verlag), 1966.   
  Arntzen/Rainwater R3 
 
 599 KLEISS, WOLFRAM. Topographisch-Archäologischer Plan von Istanbul: Verzeichnis der Denkmäler und Fundorte. 

(Deutsches Archäologisches Institut. Abteilung Istanbul.) 15, (1)pp., 1 folding plan. Sm. 4to. Wraps. 
  Tübingen (Verlag Ernst Wasmuth), 1965.   
 
 600 KLEMM, ELISABETH. Der Bamberger Psalter. 115, (1)pp. 39 plates (20 color)., 1 folding table. Wraps. 
  Wiesbaden (Ludwig Reichert Verlag), 1980.   
 
 601 KLEMM, ELISABETH. Das Evangeliar Heinrichs des Löwen. (Insel Taschenbuch. 1121.) 136, (8)pp., 39 color plates. 4to. 

Wraps. 
  Frankfurt (Insel Verlag), 1988.   
 
 602 KLESSMANN, RÜDIGER. Die Baugeschichte der Stiftskirche Möllenbeck an der Weser und die Entwicklung der 

westlichen Dreiturmgruppe. (Göttinger Studien zur Kunstgeschichte. 1.) 128pp., 8 plates with 16 illus. 13 text figs. Wraps. 
D.j. 

  Göttingen (“Musterschmidt”), 1952.   
 
 603 KLIHM, HANS-HELLMUT. Die bildliche Darstellung des Altars im Mittelalter. (4), 134, (2)pp. Sm. 4to. Wraps. 

(sunstruck). Ph.D. thesis, Ludwig-Maximilians-Universität, München. 
  Würzburg (Druckerei wissenschaftlicher Werke Konrad Triltsch), 1941.   
 
 604 KLIMM, FRANZ. Der Kaiserdom zu Speyer. Aufnahmen von F.J. Klimm. Zweite, völlig neubearbeitete und erweiterte 

Auflage. 97, (1)pp., 111 plates. Text figs. Lrg. 4to. Cloth. 
  Speyer am Rhein (Verlag Jaeger), 1953.   
 
 605 KLINGENDER, FRANCIS D. Animals in Art and Thought to the End of the Middle Ages. Edited by Evelyn Antal and 

John Harthan. xxviii, 580pp. 306 illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. (somewhat worn). 
  Cambridge (MIT Press), 1971.   
  Arntzen/Rainwater F10 
 
 606 KLOSTERNEUBURG. STIFTSMUSEUM KLOSTERNEUBURG. Verborgene Schönheit: Die Buchkunst im Stift 

Klosterneuburg. Von Alois Haidinger. 1998. 91, (5)pp. 72 color plates. Lrg. 4to. Wraps. 
  Klosterneuburg/Wien (Verlag Mayer & Comp), 1998.   
 
 607 KNÖGEL, ELSMARIE. Schriftquellen zur Kunstgeschichte der Merowingerzeit. (Sonderdruck aus “Bonner Jahrbücher”, 

Band 140/141.) Lrg. 8vo. Wraps. (somewhat worn). 
  Darmstadt (L.C. Wittich’sche Hofbuchdruckerei), 1936.   
 
 608 KØBENHAVN. NATIONALMUSEET. Gyldne bøger: Illuminerede middelalderlige håndskrifter i Danmark og Sverige. 

April-May 1952. 95, (13)pp., 25 plates (1 color). 4to. Wraps. Exhibition pamphlet loosely inserted. 
  København, 1952.   
 
 609 KOCH, MARGARETE. Die Rückenfigur im Bild von der Antike bis zu Giotto. (Münstersche Studien zur 

Kunstgeschichte. 2.) 96, (2)pp. 80 illus. hors texte. Sm. 4to. Wraps. 
  Recklinghausen (Verlag Aurel Bongers), 1965.   
 
 610 KOEHLER, WILHELM. Buchmalerei des frühen Mittelalters. Fragmente und Entwürfe aus dem Nachlass. 

Herausgegeben von Ernst Kitzinger und Florentine Mütherich. (Zentralinstitut für Kunstgeschichte, München. 
Veröffentlichungen. 5.) xii, (2), 210, (2)pp. Sm. 4to. Cloth. D.j. 

  München (Prestel Verlag), 1972.   
 
 611 KÖHN, H. Der Essener Münsterschatz. Eine Einführung. 48pp. 25 illus. Lrg. 8vo. Wraps. 
  Essen, 1953.   
 
 612 KÖLN. SCHNÜTGEN MUSEUM. Kunst der Gotik aus Böhmen präsentiert von der Nationalgalerie Prag. Herausgeber: 

Anton Legner. 163pp. Prof. illus. 4to. Wraps. 
  Köln, 1985.   
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 613 KÖLN. SCHNÜTGEN MUSEUM. Ornamenta Ecclesiae: Kunst und Künstler der Romanik. Katalog zur Ausstellung des 
Schnütgen-Museums in der Josef-Haubrich-Kunsthalle. Herausgegeben von Anton Legner. 3 vols. 487pp.; 459, (3)pp.; 
207pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Wraps. 

  Köln, 1985.   
  Marmor/Ross I227 
 
 614 KÖTTING, BERNHARD. Der frühchristliche Reliquienkult und die Bestattung im Kirchengebäude. 

(Arbeitsgemeinschaft für Forschung des Landes Nordrhein-Westfalen. Geisteswissenschaften. Heft 123.) 77, (7)pp. 12 
plates. Sm. 4to. Wraps. 

  Köln/Opladen (Westdeutscher Verlag), 1965.   
 
 615 KÖTZSCHE, DIETRICH. Der Welfenschatz im Berliner Kunstgewerbemuseum. (Bilderhefte der Staatlichen Museen 

Preussischer Kulturbesitz, Berlin. 20/21.) 85, (3)pp. 74 illus. hors texte. 4to. Wraps. 
  Berlin (Kunstgewerbemuseum), 1973.   
 
 616 KOLLOQUIUM ÜBER FRÜHMITTELALTERLICHE SKULPTUR (1ST : HEIDELBERG : 1968). Kolloquium über 

frühmittelalterliche Skulptur: Vortragstexte 1968. Herausgegeben von V. Milojcic. (8), 71, (1)pp., 45 plates. Lrg. 4to. 
Cloth. 

  Mainz (Verlag Philipp von Zabern), 1969.   
 
 617 KOLLWITZ, JOHANNES. Die Sarkophage Ravennas. (Freiburger Universitätsreden. N.F. 21.) 18, (2)pp., 12 plates. Lrg. 

8vo. Wraps. (slighlty soiled). 
  Freiburg i.Br. (Hans Ferdinand Schulz Verlag), 1956.   
 
 618 KÖLN. SCHNÜTGEN MUSEUM. Vor dem Jahr 1000: Abendländische Buchkunst zur Zeit der Kaiserin Theophanu. 

Eine Ausstellung...zum Gedenken an den 1000. Todestag der Kaiserin Theophanu am 15. Juni 991 und ihr Begräbnis in St. 
Pantaleon zu Köln. Konzeption und Ausführung: Anton von Euw. Cäcilienkirche, April-June 1991. 175, (1)pp. 130 plates 
(numerous color). Lrg. 4to. Boards. 

  Köln, 1991.   
 
 619 KONOW, HELMA. Die Baukunst der Bettelorden am Oberrhein. (Forschungen zur Geschichte der Kunst am Oberrhein. 

Bd. VI.) 70, (2)pp., 16 plates. 4to. Wraps. 
  Berlin (Verlag Gebr. Mann), 1954.   
 
 620 KOSTOF, SPIRO K. The Orthodox Baptistery of Ravenna. (Yale Publications in the History of Art. 18.) xviii, 171, (3)pp. 

147 illus. hors texte. Lrg. 4to. Boards, 1/4 cloth. D.j. 
  New Haven/London (Yale University Press), 1965.   
  Marmor/Ross R109 
 
 621 KRATZSCH, KONRAD. Das Gebetbuch der Margarete von Rodemachern. Eine Bildfolge aus der Pergamenthandschrift 

Q59 in der Zentralbibliothek der deutschen Klassik zu Weimar. 66pp. 26 color plates. Lrg. 8vo. Cloth. D.j. 
  Berlin (Union Verlag), 1973.   
 
 622 KRAUS, DOROTHY & KRAUS, HENRY. The Gothic Choirstalls of Spain. xiv, 218pp. 104 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  London/New York (Routledge & Kegan Paul), 1986.   
 
 623 KRAUS, HENRY. Gold Was the Mortar: The Economics of Cathedral Building. 292pp. 40 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  London/Boston (Routledge & Kegan Paul), 1979.   
 
 624 KRAUS, HENRY. The Living Theatre of Medieval Art. Foreword by Harry Bober. xxi, (1), 248pp. 135 illus. 4to. Cloth. D.j. 

(faded). 
  Bloomington/London (Indiana University Press), 1967.   
 
 625 KRAUTHEIMER, RICHARD. Early Christian and Byzantine Architecture. (The Pelican History of Art.) xxv, (5), 390pp., 

192 plates. 4to. Cloth. D.j. Slipcase. 
  Harmondsworth/Baltimore (Penguin Books), 1965.   
  Arntzen/Rainwater I18 & J94; Chamberlin 452; Lucas p. 52 
 
 626 KRAUTHEIMER, RICHARD. Studies in Early Christian, Medieval, and Renaissance Art. xxviii, 464pp. 139 illus. 4to. 

Cloth. Slipcase. 
  New York (New York University Press), 1969.   
  Arntzen/Rainwater I16 
 
 627 KREN, THOMAS (EDITOR). Renaissance Painting in Manuscripts: Treasures from the British Library. Catalogue and 

essays by Janet Backhouse, Mark Evans, Thomas Kren, Myra Orth. With an introduction by D.H. Turner. 210pp. Prof. illus. 
32 color plates, 2 tables, 1 map. Lrg. 4to. Wraps. Published in conjunction with an exhibition at The J. Paul Getty Museum, 
The Pierpont Morgan Library and The British Museum, Oct. 1983-Sept. 1984. 

  New York (Hudson Hills Press), 1983.   
  Marmor/Ross M165 
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 628 KREN, THOMAS & MCKENDRICK, SCOT. Illuminating the Renaissance: The Triumph of Flemish Manuscript 

Painting in Europe. With contributions by Maryan W. Ainsworth, Mari-Tere Alvarez, Brigitte Dekeyzer, Richard Gay, 
Elizabeth Morrison, Catherine Reynolds. xv, 575pp. Prof. illus. in color. Lrg. 4to. Wraps. Published in conjunction with an 
exhibition at the J. Paul Getty Museum, June - Sept. 2003, and the Royal Academy of Arts, London, Nov. 2003 - Feb. 2004. 

  Los Angeles (The J. Paul Getty Museum), 2003.   
 
 629 KRÖNIG, WOLFGANG. Cefalù: Der sizilische Normannendom. 64pp. 35 illus. Sm. oblong 4to. Boards. D.j. Somewhat 

bowed. 
  Kassel (Friedrich Lometsch Verlag), 1963.   
 
 630 KUBACH, HANS ERICH. Romanesque Architecture. (History of World Architecture.) 431pp. 437 illus. Lrg. sq. 4to. Cloth. 

D.j. 
  New York (Harry N. Abrams), 1975.   
  Arntzen/Rainwater J52; Marmor/Ross J114 
 
 631 KUBACH, HANS ERICH & BLOCH, PETER. Früh- und Hochromanik. (Kunst der Welt.) 292pp. Prof. illus. (numerous 

tipped-in colors). 4to. Cloth. Slipcase. 
  Baden-Baden (Holle Verlag), 1964.   
 
 632 KUBACH, HANS ERICH & ELBERN, VICTOR H. Das frühmittelalterliche Imperium. (Kunst der Welt.) 308, (4)pp. Prof. 

illus. (numerous tipped-in color). 4to. Cloth. Slipcase. 
  Baden-Baden (Holle Verlag), 1968.   
 
 633 KÜNSTLER, GUSTAV. Romanesque Art in Europe. 327pp. 254 plates, 23 maps & plans. Lrg. 4to. Cloth.  
  Greenwich (New York Graphic Society), 1969.   
 
 634 KUHN, CHARLES L. German and Netherlandish Sculpture, 1280-1800: The Harvard Collections. xiv, (2), 146pp., 85 

plates. 4to. Cloth. D.j. (torn). 
  Cambridge (Harvard University Press), 1965.   
  Arntzen/Rainwater K127; Lucas p. 66 
 
 635 KUNST IN HESSEN UND AM MITTELRHEIN. Vols. 1 - 34 + 7 Supplements. Lrg. 4to. Wraps. 
  Darmstadt, 1961/1962-1994.   
  Prause p. 322 
 
 636 KVET, JAN (INTRODUCTION). Czechoslovakian Miniatures: From Romanesque and Gothic Manuscripts. (A Mentor-

UNESCO Art Book.) 24, (4)pp., 24 color plates (4 folding). 4 text figs. 12mo. Wraps. 
  New York (The New American Library of World Literature/ UNESCO), 1964.   
 
 637 LA TOUR LANDRY, GEOFFROY DE, ACTIVE 14TH CENTURY. The Book of the Knight of La Tour-Landry. Edited by T. 

Wright. (6), xv, (1), 227, (3)pp. 8vo. Wraps. Reprint of the London 1868 edition. 
  N.p. (Elibron Classics), 2005.   
 
 638 LADENDORF, HEINZ. Antikenstudium und Antikenkopie. Vorarbeiten zu einer Darstellung ihrer Bedeutung in der 

mittelalterlichen und neueren Zeit. Zweite, erweiterte Auflage. (Abhandlung der Sächsischen Akademie der Wissenschaften, 
Leipzig. Philologisch-historische Klasse. Vol. 46#2.) 215, (3)pp., 50 plates with 183 illus. Lrg. 4to. Cloth. 

  Berlin (Akademie-Verlag), 1958.   
  Arntzen/Rainwater F22; Chamberlin 336 
 
 639 LADNER, GERHART B. Ad Imaginem Dei: The Image of Man in Mediaeval art. (Wimmer Lecture, 1962.) xiv, (2), 165pp. 

53 plates. Lrg. 8vo. Cloth. 
  Latrobe, Pennsylvania (The Archabbey Press), 1965.   
 
 640 LAMPE, G.W.H. (EDITOR). The West from the Fathers to the Reformation. (The Cambridge History of the Bible. Vol. 2.) 

ix, (1), 565, (1)pp. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  Cambridge (Cambridge University Press), 1969.   
 
 641 LANCIANI, RODOLFO. Pagan and Christian Rome. xi, (1), 374pp., 26 plates. Numerous text illus. 4to. Orig. dec. 

publisher’s cloth, 1/4 vellum gilt (inner hinges taped). 
  Boston/New York (Houghton, Mifflin and Company), 1893.   
 
 642 LANDSBERGER, FRANZ. Der St. Galler Folchart-Psalter: Eine Initialenstudie. Im Auftrage des Vereins des Kantons St. 

Gallen. 52pp., 7 plates (4 color). 26 illus. Folio. 
  St. Gallen (Verlag der Fehr’schen Buchhandlung), 1912.   
 
 643 LANGE, REINHOLD. Die byzantinische Reliefikone. (Beiträge zur Kunst des christlichen Ostens. 1.) 150pp. 67 illus. Sq. 

4to. Cloth. D.j. 
  Recklinghausen (Aurel Bongers), 1964.   
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  Arntzen/Rainwater R12 
 
 644 LASKO, PETER. Ars Sacra, 800-1200. (The Pelican History of Art.) xxix, (1), 338pp., 296 illus. 3 maps, 3 text figs. 4to. 

Cloth. D.j. Slipcase. 
  Harmondsworth/Baltimore (Penguin Books), 1972.   
  Arntzen/Rainwater I18 & I198; Chamberlin 452; Marmor/Ross I224 
 
 645 LASSALLE, VICTOR. L’influence antique dans l’art roman provençal. (Revue Archéologique de Narbonnaise. 

Supplément 2.) 150, (2)pp., 48 plates. 22 text figs. Lrg. 4to. Wraps. 
  Paris (Éditions E. de Boccard), 1970.   
 
 646 LASSUS, JEAN. The Early Christian and Byzantine World. (Landmarks of the World’s Art.) 176pp. 221 illus. (117 color). 

Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  London (Paul Hamlyn), 1967.   
 
 647 LASSUS, JEAN. L’illustration byzantine du Livre des Rois: Vaticanus Graecus 333. (Bibliothèque des Cahiers 

Archéologiques. 9.) 88, (4)pp., 36 plates. Lrg. 4to. Boards. 
  Paris (Éditions Klincksieck), 1973.   
  Arntzen/Rainwater R17 
 
 648 LAUSANNE. MUSÉE HISTORIQUE DE L’ANCIEN-EVÊCHÉ. Catalogue de l’exposition. July-Dec. 1975. Introduction by 

Gaëtan Cassina. 222pp., 16 color plates. Numerous text illus. Sm. 4to. Wraps. 
  Lausanne, 1975.   
 
 649 LAVEDAN, PIERRE. Représentation des villes dans l’art du Moyen Âge. (Art Médiéval. Bibliothèque de Documentation.) 

58, (6)pp., 40 plates. 4to. Wraps. (browned). 
  Paris (Vanoest Éditions d’Art et d’Histoire), 1954.   
 
 650 LAWRENCE, MARION. The Sarcophagi of Ravenna. (College Art Association of America: Monographs on Archaeology 

and the Fine Arts. 2.) x, 53, (3)pp. 80 illus. hors texte. Lrg. 4to. Wraps.  
  N.p. (College Art Association of America), 1945.   
  Arntzen/Rainwater R43 
 
 651 LAWRENCE. UNIVERSITY OF KANSAS. MUSEUM OF ART. The Waning Middle Ages. An exhibition of French and 

Netherlandish art from 1350 to 1500. Nov.-Dec. 1969. Catalogue by J.L Schrader. 102pp., 67 plates. 4to. Wraps. 
  Lawrence, 1969.   
 
 652 LAWRENCE. UNIVERSITY OF KANSAS. SPENCER MUSEUM OF ART. Gardens of the Middle Ages. [By] Marilyn 

Stokstad, Jerry Stannard. March-May 1983. 224pp. 12 color plates, 69 illus., 29 figs. 4to. Wraps. 
  Lawrence, 1983.   
  Marmor/Ross J555 
 
 653 LAZAREV, VIKTOR. Old Russian Murals and Mosaics: From the XI to the XVI Century. 292pp. 265 illus. (9 tipped-in 

color). Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  London (Phaidon), 1966.   
  Arntzen/Rainwater M441 
 
 654 LEEDY, WALTER C., JR. Fan Vaulting: A Study of Form, Technology, and Meaning. v, (1), 234pp. 242 illus. 4to. Wraps. 
  Santa Monica, California (Arts+Architecture Press).   
 
 655 LEGNER, ANTON. Der gute Hirte. (Lukas-Bücherei zur christlichen Ikonographie. Bd. XI.) 53, (3)pp., 43 plates. 4to. 

Boards, linen backstrip. 
  Düsseldorf (Verlag L. Schwann), 1959.   
 
 656 LEHMANN, EDGAR. Der frühe deutsche Kirchenbau: Die Enwicklung seiner Raumanordnung bis 1080. Zweite, 

unveränderte Auflage. (Forschungen zur deutschen Kunstgeschichte. 27.) 135pp. Lrg. 4to. Boards, 1/4 cloth. 
  Berlin (Deutscher Verein für Kunstwissenschaft), 1949.   
  Chamberlin 2407 
 
 657 LEHRS, MAX. Late Gothic Engravings of Germany & the Netherlands. 682 copperplates from the ‘Kritischer Katalog’ by 

Max Lehrs. With a new essay on “Early Engraving in Germany and the Netherlands” by A. Hyatt Mayor. vii, (1), 15, 367pp. 
682 illus. Lrg. 4to. Wraps. 

  New York (Dover), 1969.   
  Arntzen/Rainwater N40 
 
 658 LEITSCHUH, FRANZ FRIEDRICH. Geschichte der karolingischen Malerei: Ihr Bilderkreis und seine Quellen. xii, 471, 

(1)pp. 59 illus. Sm. 4to. Marbled boards, 3/4 cloth (somewhat stained and worn). A few pages loose. 
  Berlin (Verlag von Georg Siemens), 1894.   
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 659 L’ENGLE, SUSAN & GIBBS, ROBERT. Illuminating the Law: Legal Manuscripts in Cambridge Collections. Published 
in conjunction with an exhibition at the Fitzwilliam Museum, Cambridge, Nov.-Dec. 2001. 272pp. Prof. illus. (partly color). 
4to. Cloth. D.j. Presentation copy, inscribed by the author. 

  London/Turnhout (Harvey Miller Publishers), 2001.   
 
 660 LÉON, PAUL. La vie des monuments français: Destruction - restauration. 584pp. 382 illus. Lrg. 4to. Wraps. D.j. 
  Paris (Éditions A. et J. Picard et Cie.), 1951.   
 
 661 LEUVEN. CULTUREEL CENTRUM ROMAANSE POORT. Vlaamse miniaturen voor Van Eyck: Catalogus. (Corpus of 

Illuminated Manuscripts. Vol. 6. / Low Countries Series. 4.) xxii, 248, (2)pp. 77 illus. (partly color.) 4to. Wraps. Published in 
conjunction with an exhibition at Cultureel Centrum Romaanse Poort, Leuven, Sept.-Nov. 1993. 

  Leuven (Uitgeverij Peeters), 1993.   
 
 662 LEUVEN. STEDELIJK MUSEUM. Medieval Mastery: Book Illumination from Charlemagne to Charles the Bold, 800-

1475. Sept.-Dec. 2002. 343, (1)pp. Prof. illus. in color. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Turnhout/Leuven (Brepols/ Davidsfonds), 2002.   
 
 663 LEVI D’ANCONA, MIRELLA. The Iconography of the Immaculate Conception in the Middle Ages and Early 

Renaissance. (Monographs on Archaeology and Fine Arts. 7.) viii, (4), 82pp. 52 illus. hors texte. Lrg. 4to. Wraps. (loose). 
  New York (College Art Association), 1957.   
  Arntzen/Rainwater R43 
 
 664 LEWIS, BERNARD. The Muslim Discovery of Europe. 350pp. 30 plates. Sm. 4to. Wraps. 
  New York/London (W.W. Norton & Company), 1982.   
 
 665 LEWIS, SUZANNE. Reading Images: Narrative Discourse and Reception in the Thirteenth-Century Illuminated 

Apocalypse. xxv, (3), 459, (1)pp. 252 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  Cambridge (Cambridge University Press), 1995.   
 
 666 LIEBAERS, HERMAN. Mostly in the Line of Duty: Thirty Years with Books. ix, (3), 280, (2)pp. 1 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  The Hague/Boston (Martinus Nijhoff Publishers), 1980.   
 
 667 LIESS, REINHARD. Der frühromanische Kirchenbau des 11. Jahrhunderts in der Normandie: Analysen und 

Monographien der Hauptbauten. 352, (2)pp., 64 plates. Sm. 4to. Cloth. 
  München (Wilhelm Fink Verlag), 1967.   
 
 668 LIGHT, LAURA & HINDMAN, SANDRA. Before the King James Bible. (Textmanuscripts. 2.) 103, (1)pp. Prof. illus. in 

color. 4to. Wraps. 
  Chicago/Paris (Les Enluminures), [2012].   
 
 669 LIGHTBOWN, R.W. Secular Goldsmiths’ Work in Medieval France: A History. (Reports of the Research Committee of 

the Society of Antiquaries of London. XXXVI.) xiv, 136pp., 80 plates (7 color). Frontis. 4to. Cloth. D.j. 
  London (The Society of Antiquaries of London), 1978.   
 
 670 LIMBURG, BELGIUM. PROVINCIAAL MUSEUM VOOR RELIGIEUZE KUNST. Handschriften uit de Abdij van Sint-

Truiden. June-Oct. 1986. 303pp. Prof. illus. 4to. Wraps. D.j. 
  Leuven (Uitgeverij Peeters), 1986.   
 
 671 LITERATURE ON BYZANTINE ART, 1892-1967. VOLUME I: BY LOCATION. Edited by Jelisaveta Stanojevich Allen. 

(Dumbarton Oaks Bibliographies Based on “Byzantinische Zeitschrift.” Series I.) 2 vols. Part 1: Africa, Asia, Europe (A-
Ireland). lxviii, (2), 518pp. Part 2: Europe (Italy-Z), Indices. (4), 499pp. 4to. Cloth. 

  London (Mansell), 1973.   
  Arntzen/Rainwater A93 
 
 672 LITTLE, ALAN M.G. Roman Perspective Painting and the Ancient Stage. vi, (4), 50pp., 11 plates. 4to. Wraps. 
  N.p. (Privately Printed), 1971.   
 
 673 LITTLE, CHARLES T. (EDITOR). Set in Stone: The Face in Medieval Sculpture. xvi, 222, (2)pp. Prof. illus. 4to. Cloth. D.j. 

Published in conjunction with an exhibition at The Metropolitan Museum of Art, New York, Sept. 2006-Feb. 2007. 
  New Haven/London (Yale University Press), 2006.   
 
 674 LIVERPOOL. UNIVERSITY OF LIVERPOOL & LONDON. COURTAULD INSTITUTE GALLERIES. Medieval Manuscripts 

on Merseyside. May-July 1993/ Oct.-Nov. 1993. (2), x, 46pp., 22 plates (8 color). 4to. Wraps. 
  Liverpool/London, 1993.   
 
 675 LLEWELLYN, PETER. Rome in the Dark Ages. 324pp., 2 plates. 3 maps. Lrg. 8vo. Cloth. D.j. 
  New York/Washington (Praeger), 1970.   
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 676 LLOYD, STEVEN A. Ivory Diptych Sundials, 1570-1750. With introductions by Penelope Gouk and A.J. Turner. The 
Collection of Historical Scientific Instruments, Harvard University. (The Catalogue of the Collection of Historical Scientific 
Instruments, Harvard University.) 169, (1)pp. Prof. illus. 4to. Cloth. D.j. 

  Cambridge/London (Harvard University Press), 1992.   
 
 677 LOERTSCHER, GOTTLIEB. Die romanische Stiftskirche von Schönenwerd: Ein Beitrag zur Frage der 

Doppelturmfassade im 11. Jahrhundert. (Basler Studien zur Kunstgeschichte.) XI, (1), 137, (1)pp. 50 illus. 4to. Wraps 
(somewhat worn). 

  Basel (Birkhäuser), 1952.   
 
 678 LOMMATZSCH, ERHARD. Gautier de Coincy als Satiriker. x, 123, (1)pp. 4to. Wraps. Uncut. Partly unopened. Head of 

spine slightly damaged. 
  Halle (Verlag von Max Niemeyer), 1913.   
 
 679 LONDON. BERNARD QUARITCH. Bookhands of the Middle Ages. (Catalogue 1036.) 99, (1)pp. Sm. 4to. Wraps. 
  London, [1984].   
 
 680 LONDON. MARTIN BRESLAUER. Books, Manuscripts, Autograph Letters, Bindings from the Ninth to the Present 

Century. (Catalogue 100.) 190pp. 3 folding plates. Prof. illus. (partly color). Lrg. 4to. Wraps. 
  London, [1970].   
 
 681 LONDON. BRITISH LIBRARY. William Caxton: An Exhibition to Commemorate the Quincentenary of the Introduction 

of Printing into England. Sept. 1976-Jan. 1977. 94, (2)pp. Prof. illus. 4to. Wraps. 
  London (British Museum Publications Limited), 1976.   
 
 682 LONDON. BRITISH MUSEUM. The Golden Age of Anglo-Saxon Art, 966-1066. Edited by Janet Backhouse, D.H. Turner, 

Leslie Webster. With contributions by M. Archibald, M. Biddle, M. Borrie, R. Gem, C. Haith, S. Keynes, D. Tweddle and J. 
West. 216pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Wraps. 

  London, 1984.   
  Marmor/Ross I354 
 
 683 LONDON. BRITISH MUSEUM. Illuminated Manuscripts Exhibited in the Grenville Library. Preface by T.C. Skeat. 

56pp., 16 plates. Sm. 4to. Wraps. 
  London, 1967.   
 
 684 LONDON. BRITISH MUSEUM. The Mildenhall Treasure. A handbook. Second edition. Preface by T.D. Kendrick. 23, 

(1)pp., 8 plates. 4to. Wraps. 
  London, 1955.   
 
 685 LONDON. BRITISH MUSEUM. The Eric George Millar Bequest of Manuscripts and Drawings 1967: A 

Commemorative Volume. x, 89, (3)pp., 34 plates (1 color). 4to. Wraps. 
  London, 1968.   
 
 686 LONDON. BUCKINGHAM PALACE, THE QUEEN’S GALLERY. A Royal Miscellany from the Royal Library, Windsor 

Castle. 112pp. Prof. illus. (partly color). Sq. 4to. Wraps. 
  London, 1990.   
 
 687 LONDON. BURLINGTON HOUSE. Exhibition of Illuminated Manuscripts. xxviii, (4), 135pp. 162 superb photogravure 

plates. Folio. Cloth (slightly worn). Ex-libris Philip Hofer. Rare. 
  London, 1908.   
 
 688 LONDON. HAYWARD GALLERY. English Romanesque Art, 1066-1200. April-July 1984. Texts by G. Zarnecki, R. Gem, 

C. Brooke, M. Kauffmann, M.H. Caviness, M. Bayle, D. Kahn, P. Williamson, C. Wilson, P. Lasko, T.A. Heslop, N. Stratford, 
M. Archibald, G. Elphick, J. Geddes, M. Foot, J. Cherry, D. King, T. Cocke, C.R. Dodwell, B. Cherry, A. Reekes. 416pp. Prof. 
illus. Lrg. 4to. Wraps. Glossary loosely inserted. 

  London, 1984.   
  Marmor/Ross I352 
 
 689 LONDON. NATIONAL PORTRAIT GALLERY. The Mediaeval Face. [By] Amanda Tomlinson. Aug. 1974-Jan. 1975. 

(56)pp. 50 plates, 1 illus. 4to. Wraps. 
  London, 1974.   
 
 690 LONDON. ROYAL ACADEMY OF ARTS. Age of Chivalry: Art in Plantagenet England, 1200-1400. Edited by Jonathan 

Alexander & Paul Binski. 575, (1)pp. 540 illus. (numerous color), 123 text figs. Lrg. 4to. Wraps. 
  London, 1987.   
  Marmor/Ross I347 
 
 691 LONDON. ROYAL ACADEMY OF ARTS. The Painted Page: Italian Renaissance Book Illumination, 1450-1550. Edited 

by Jonathan J.G. Alexander. With contributions by Jonathan J.G. Alexander, Lilian Armstrong, Giodana Mariani Canova, 
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Federica Toniolo, William M. Voelkle, Roger S. Wieck. Oct. 1994-Jan. 1995. 272, (8)pp. 137 illus. (mostly color). Lrg. 4to. 
Wraps. 

  London, 1994.   
 
 692 LONDON. SOTHEBY & CO. Bibliotheca Phillippica. Medieval Manuscripts: New Series: Medieval Manuscripts. Fifth 

Part. Catalogue of manuscripts on papyrus, vellum and paper of the 13th century B.C. to the 18th century A.D. from the 
celebrated collection formed by Sir Thomas Phillipps (1792-1872). The property of the Trustees of the Robinson Trust. Sale, 
Nov. 25, 1969. 105, (3)pp., 28 plates (4 color). 

  London, 1969.   
 
 693 LONDON. VICTORIA AND ALBERT MUSEUM. The Bible in British Art: 10th to 20th Centuries. [By] C.M. Kauffmann. 

Sept. 1977-Jan. 1978. 40pp. 12 illus. Wraps. 
  London, 1977.   
 
 694 LONDON. VICTORIA AND ALBERT MUSEUM. Late Antique and Byzantine Art. (4)pp., 50 plates. Wraps. 
  London, 1963.   
 
 695 LONDON. VICTORIA AND ALBERT MUSEUM. Masterpieces of Byzantine Art. Director: David Talbot Rice. Oct.-Nov. 

1958. 93, (3)pp., 15 plates. Wraps. 
  London, 1958.   
 
 696 LONDON. VICTORIA AND ALBERT MUSEUM. The Medieval Treasury: The Art of the Middle Ages in the Victoria & 

Albert Museum. Edited by Paul Williamson. 248pp. Prof. illus. (24 color). Sm. sq. 4to. Wraps. 
  London (Victoria & Albert Museum), 1986.   
 
 697 LONDON. WALLACE COLLECTION. Catalogue of Illuminated Manuscript Cuttings. By J.J.G. Alexander. 58pp. 3 color 

plates. 35 illus. Tall 8vo. Wraps. 
  London, 1980.   
 
 698 LONDON. THE WARBURG INSTITUTE. Verzeichnis astrologischer und mythologischer illustrierter Handschriften 

des lateinischen Mittelalters. III: Handschriften in englischen Bibliotheken. / Catalogue of Astrological and Mythological 
Illuminated Manuscripts of the Latin Middle Ages. III: Manuscripts in English Libraries. Von Fritz Saxl und Hans Meier. 
Herausgegeben von Harry Bober. 2 vols. lxxv, 447, (1)pp. 35 illus.; 65, (3)pp. 241 illus. hors texte. 4to. Buckram. 

  London (The Warburg Institute, University of London), 1953.   
 
 699 LONGCHAMP, NIGEL. A Mirror for Fools: The Book of Burnel the Ass. Translated from the Latin by J.H. Mozley. 

Illustrations by Eve Graham. Preface by Paul E. Beichner. xvi, 143, (1)pp. 4to. Wraps. 
  Notre Dame (University of Notre Dame Press), 1963.   
 
 700 LONGNON, JEAN & CAZELLES, RAYMOND. The Très Riches Heures of Jean, Duke of Berry, Musée Condé, 

Chantilly. Preface by Millard Meiss. 26, (6), (230)pp. of color facsimile plates & accompanying commentaries. 4to. Cloth. 
Slipcase. 

  New York (George Braziller), 1969.   
  Arntzen/Rainwater M140 
 
 701 LOOMIS, ROGER SHERMAN. A Mirror of Chaucer’s World. (132)pp. 179 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  Princeton (Princeton University Press), 1965.   
 
 702 L’ORANGE, H.P. Likeness and Icon: Selected Studies in Classical and Early Mediaeval Art. xxii, (2), 343pp. Prof. illus. 

4to. Cloth. D.j. (faded). 
  Odense (Odense University Press), 1973.   
 
 703 L’ORANGE, H.P. Studies on the Iconography of Cosmic Kingship in the Ancient World. (Instituttet for 

Sammenlignende Kulturforskning. Serie A: Forelesninger. 23.) 205, (1), 5, (1)pp. 140 illus. Sm. 4to. Cloth. 
  Oslo (H. Aschehoug & Co. [W. Nygaard]), 1953.   
 
 704 L’ORANGE, H.P. & NORDHAGEN, PER JONAS. Mosaics. (Methuen’s Handbooks of Archaeology.) x, (2), 92pp., 110 

plates. 4to. Cloth. D.j. 
  London (Methuen & Co.), 1966.   
  Arntzen/Rainwater M90 
 
 705 LOS ANGELES. THE J. PAUL GETTY MUSEUM. Masterpieces of the J. Paul Getty Museum: Illuminated Manuscripts. 

128pp. Prof. illus. 4to. Wraps. Loosely inserted: 10pp. checklist and glossary, summer 1984. 
  Los Angeles, 1997.   
 
 706 LOS ANGELES. THE J. PAUL GETTY MUSEUM. Out-of-Bounds: Marginal Imagery in Illuminated Manuscripts. April-

July 1998. (6)pp. (=1 folding leaf). Prof. illus. Sm. 4to. Self-wraps. 
  Los Angeles, 1998.   
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 707 LOUDA, JIRÍ & MACLAGAN, MICHAEL. Heraldry of the Royal Families of Europe. 308pp. Illus. (partly color). Lrg. 4to. 
Cloth. D.j. 

  New York (Clarkson N. Potter), 1981.   
 
 708 LOVERANCE, ROWENA. Byzantium. 72pp. 90 illus. (40 color). Sm. oblong 4to. Wraps. 
  Cambridge (Harvard University Press), 1988.   
 
 709 LÜTZELER, HEINRICH. Vom Sinn der Bauformen: Der Weg der Abendländischen Architektur. Dritte, neubearbeitete 

Auflage. 12. bis 16. Tausend. 298, (6)pp. 348 illus. hors texte. 4to. Cloth. 
  Freiburg (Verlag Herder), 1953.   
 
 710 LUZERN. ADOLPH HESS LTD. & NEW YORK. WILLIAM H. SCHAB GALLERY, INC. Bedeutende Kunstwerke aus dem 

Nachlass Dr. Jacob Hirsch. Alt-Ägypten..., Griechische und Römische Antike..., Byzanz und Frühes Mittelalter..., Mittelalter 
und Renaissance..., Orient.... Sale, Dec. 7, 1957. 51, (1)pp., 72 plates. 163 illus. 4to. Wraps. 

  Luzern/New York, 1957.   
 
 711 MACCARRONE, MICHELE, ET AL. La cattedra lignea di S. Pietro in Vaticano. Quattro studi di M. Maccarrone, A. 

Ferrua, P. Romanelli, P.E. Schramm. Con dieci appendici di D. Balboni, Fr. Vacchini, D. Redig de Campos, G. Giordano, E. 
Corona, V. Federici, M. Alessio e F. Bella, C. Cortesi e M. Fornaseri e B. Turi, K. Weitzman, Fl. Mütherich. (Atti della 
Pontificia Accademia Romana di Archeologia. Serie III. Memorie. X.) viii, 366pp. 63 plates, text illus. Folio. Wraps. (ends of 
spine damaged). Uncut. 

  Città del Vaticano (Tipografia Poliglotta Vaticana), 1971.   
 
 712 MACCULLOCH, JOHN ARNOTT. Medieval Faith and Fable. Foreword by James George Frazer. (4), 345, (3)pp. 4to. 

Buckram. 
  Boston (Marshall Jones Company), [1932].   
 
 713 MACDONALD, WILLIAM. Early Christian & Byzantine Architecture. (The Great Ages of World Architecture.) 128p. 100 

illus. 4to. Boards, 1/4 cloth. D.j. 
  New York (George Braziller), 1962.   
  Arntzen/Rainwater J39 
 
 714 MCGURK, PATRICK. Latin Gospel Books from A.D. 400 to A.D. 800. (Les Publications de Scriptorium. V.) 123pp. 4to. 

Wraps. 
  Paris/Anvers (Éditions “Érasme”/ Standaard-Boekhandel), 1961.   
 
 715 MAERE, R. De Lakenhalle van Leuven en de brabantsche Hooggothiek. (Mededeelingen van de Koninklijke Vlaamsche 

Academie voor Wetenschappen, Letteren en Schoone Kunsten, van België. Klasse der Schoone Kunsten. Vol. 6#1.) 9, 
(1)pp., 8 plates. 4to. Wraps. 

  Antwerpen/Utrecht (N.V. Standaard-Boekhandel/ W. de Haan), 1944.   
 
 716 MAERE, R. De Onze-Lieve-Vrouwkerk van Deinze. Archaeologische studie. (Mededelingen van de Koninklijke Vlaamse 

Academie voor Wetenschappen, Letteren en Schoone Kunsten van België. Klasse der Schoone Kunsten. Vol. 3#4.) 26pp. 
10 illus. hors texte. 5 text figs. 4to. Wraps. 

  Bruxelles, 1941.   
 
 717 MAERE, R. Saint-Brice te Doornik en de vlaamsche hallekerk. (Mededelingen van de Koninklijke Vlaamse Academie 

voor Wetenschappen, Letteren en Schoone Kunsten van België. Klasse der Schoone Kunsten. Vol. 2#3.) 10pp. 5 illus. 4to. 
Wraps. 

  Bruxelles, 1940.   
 
 718 MAETERLINCK, L. Le genre satirique dans la peinture flamande. Deuxième édition, augmentée, revue & corrigée. (8), 

386, (2)pp., 59 plates. 4to. Orig. wraps mounted on later boards (slightly boxed.) 
  Bruxelles (Librairie Nationale d’Art et d’Histoire), 1907.   
 
 719 MAGUIRE, HENRY. Art and Eloquence in Byzantium. xxii, (4), 148, (2)pp. 111 illus. hors texte. 4to. Cloth. D.j. 
  Princeton (Princeton University Press), 1981.   
  Marmor/Ross I173 
 
 720 MAIER, JEAN-LOUIS. Le baptistère de Naples et ses mosaïques: Étude historique et iconographique. (Paradosis: 

Études de littérature et de théologie anciennes. 19.) xi, (1), 175, (1)pp., 12 plates. Sm. 4to. Wraps. 
  Fribourg (Éditions Universitaires), 1964.   
 
 721 MAINZ. MITTELRHEINISCHES LANDESMUSEUM. Rabanus Maurus in seiner Zeit, 780-1980. Sept.-Oct. 1980. 119pp. 

67 plates (4 color). Sm. sq,. 4to. Boards. 
  Mainz (Verlag Philipp von Zabern), 1980.   
 
 722 MAINZ. RÖMISCH-GERMANISCHES ZENTRALMUSEUM. FORSCHUNGSINSTITUT FÜR VOR- UND 

FRÜHGESCHICHTE. Das Reich der Salier 1024-1125. Katalog zur Ausstellung des Landes Rheinland-Pfalz. In 



ARS LIBRI 
MEDIEVAL ART AND ARCHITECTURE: THE GAEHDE AND RANDALL LIBRARIES 

 

 

 
10 March, 2017 

47 

Verbindung mit dem Bischöflichen Dom- und Diözesanmuseum Mainz. Introduction by Konrad Weidemann. xxx, (2), 503, 
(1)pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Wraps. 

  Sigmaringen (Jan Thorbecke Verlag), 1992.   
 
 723 MÂLE, ÉMILE. L’art religieux de la fin du Moyen Age en France. Étude sur l’iconographie du Moyen Age et sur ses 

sources d’inspiration. Cinquième édition, revue et corrigée. v, (3), 512pp. 265 illus. Lrg. 4to. Wraps. 
  Paris (Armand Colin), 1949.   
  Arntzen/Rainwater I284; Chamberlin 372; Lucas p. 7 
 
 724 MÂLE, ÉMILE. L’art religieux de la fin du XVIe siècle, du XVIIe siècle et du XVIIIe siècle. Étude sur l’iconographie après 

le Concile de Trente. Italie, France, Espagne, Flandres. Deuxième édition, revue et corrigée. ix, (3), 532pp. 294 illus. Lrg. 
4to. Wraps. 

  Paris (Armand Colin), 1951.   
  Arntzen/Rainwater I222; Chamberlin 373; Lucas p. 7 
 
 725 MANCHESTER. CITY ART GALLERY. Romanesque Art c.1050-1200: From Collections in Great Britain and Eire. 

Sept.-Nov. 1959. 54, (2)pp., 12 plates. Lrg. 8vo. Wraps. 
  Manchester, 1959.   
 
 726 MANCHESTER. UNIVERSITY OF MANCHESTER. WHITWORTH ART GALLERY. Medieval and Early Renaissance 

Treasures in the North West. Jan.-Feb. 1976. Text by J. Alexander and P. Crossley. 129, (3)pp., 42 plates (2 color). 4to. 
Wraps. 

  Manchester, 1976.   
 
 727 MANCINELLI, FABRIZIO. Catacombs and Basilicas: The Early Christians in Rome. With an introduction by Umberto M. 

Fasola. 61, (1)pp. 120 color illus. 4to. Wraps. 
  N.p. (Scala Books), 1981.   
 
 728 MANGO, CYRIL. The Art of the Byzantine Empire, 312-1453. (Sources & Documents in the History of Art Series.) xv, (1), 

272pp. 4to. Wraps. 
  Englewood Cliffs (Prentice-Hall), 1972.   
  Arntzen/Rainwater H6 
 
 729 MANGO, CYRIL. Byzantine Architecture. (History of World Architecture.) 383pp. 391 illus. (120 diagrams and plans). Lrg. 

sq. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (Harry N. Abrams), 1976.   
  Arntzen/Rainwater J52; Marmor/Ross J114 
 
 730 MANGO, CYRIL. Byzantium: The Empire of New Rome. xiii, (1), 334pp., 24 plates. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (Charles Scribner’s Sons), 1980.   
 
 731 MANION, MARGARET M. & VINES, VERA F. Medieval and Renaissance Illuminated Manuscripts in Australian 

Collections. With a foreword by K.V. Sinclair. 240pp. 302 illus. (48 color). 4to. Cloth. D.j. 
  Melbourne/London (Thames and Hudson), 1984.   
 
 732 MANN, JAMES. Monumental Brasses. (The King Penguin Books. 75.) 40pp., 32 color plates. Boards. D.j. Slightly worn. 
  Harmondsworth (Penguin Books), 1957.   
 
 733 MANN, JUDITH W. Medieval Art. (The Saint Louis Art Museum Bulletin. New Series. Vol. XX, No. 3.) 68pp. Prof. illus. in 

color. 4to. Wraps. 
  Saint Louis (The Saint Louis Art Museum), 1992.   
 
 734 MARK, ROBERT. Experiments in Gothic Structure. x, 135pp. 75 illus. 4to. Cloth. D.j. (somewhat worn). 
  Cambridge/London (The MIT Press), 1982.   
 
 735 MARKS, RICHARD & MORGAN, NIGEL. The Golden Age of English Manuscript Painting, 1200-1500. 119, (1)pp. 40 

color plates, 24 figs. 4to. Wraps. 
  New York (George Braziller), 1981.   
 
 736 MARROW, JAMES H. Pictorial Invention in Netherlandish Manuscript Illumination of the Late Middle Ages: The Play 

of Illusion and Meaning. (Corpus of Illuminated Manuscripts. Vol. 16./ Low Countries Series. II.) 54, (2)pp. Prof. illus. in 
color. 4to. Wraps. 

  Paris (Uitgeverij Peeters), 2005.   
 
 737 MARSAT, ANDRÉ. La Chape de l’Abbaye de Montiéramey. (Richesses du trésor de la Cathédrale de Troyes.) 23, (1)pp., 

4 plates (2 color). 1 illus. Sm. 4to. Wraps. 
  Troyes (Editions La Renaissance), 1988.   
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 738 MARSAT, ANDRÉ, ET AL. Le trésor de la Cathédrale de Troyes. Texte de André Marsat, avec la collaboration de Serge 
Morisseau, Pierre Pomez. 24pp. 13 plates, 6 text illus. 4to. Wraps. 

  St. Léger Vauban (Ateliers de la Pierre-qui-vire), [1986].   
 
 739 MARSHALL, JOHN & FOUCHER, ALFRED. The Monuments of Sanchi. With the texts of inscriptions edited, translated 

and annotated by N.G. Majumdar. 3 vols. xxi, (5), 396, xxxii pp., 141 plates with facing commentary. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
Reprint edition.  

  Delhi (Swati Publications), 1982.   
 
 740 MARTIN, JOHN RUPERT. The Illustration of the Heavenly Ladder of John Climacus. (Studies in Manuscript 

Illumination. 5.) vii, (1), 198, (2)pp., 112 plates with 302 illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Princeton (Princeton University Press), 1954.   
  Arntzen/Rainwater R70; Chamberlin 2479 
 
 741 MARTIN, KURT. Die ottonischen Wandbilder der St. Georgskirche Reichenau-Oberzell. (Reichenau-Bücherei. 2.) 

70pp. Prof. illus. Lrg. sq. 8vo. Boards. 
  Konstanz (Jan Thorbecke Verlag), 1961.   
 
 742 MATHEW, GERVASE. Byzantine Aesthetics. xiii, (1), 189pp., 24 plates. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  London (John Murray), 1963.   
  Arntzen/Rainwater I164 
 
 743 MATHEWS, THOMAS F. The Byzantine Churches of Istanbul. A photographic survey. xx, 405pp. Most prof. illus. Lrg. 

4to. Cloth. D.j. 
  University Park/London (Pennsylvania State University Press), 1976.   
  Marmor/Ross J436 
 
 744 MATHEWS, THOMAS F. The Early Churches of Constantinople: Architecture and Liturgy. xviii, 194, (2)pp. 99 illus. 

hors texte. 53 text figs. 4to. Cloth. D.j. 
  University Park/London (Pennsylvania State University Press), 1971.   
  Arntzen/Rainwater J95 
 
 745 MATT, LEONARD VON. The Councils. Accompanying text by Burkhart Schneider, S.J. 20pp., 89 plates. 4to. Cloth. D.j. 
  London (Burns & Oats), 1961.   
 
 746 MATTHIAE, GUGLIELMO. I mosaici della Nea Monì a Chios. 79, (3)pp. 42 plates. 4to. Cloth. D.j. (slightly worn). 
  Roma (Artistica Editrice), 1964.   
 
 747 MAYER, ANTON. Das Bild der Kirche: Hauptmotive der Ekklesia im Wandel der abendländischen Kunst. (Welt des 

Glaubens in der Kunst. Bd. III.) 132pp. 46 illus. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  Regensburg (Verlag Friedrich Pustet), 1962.   
 
 748 MAZAL, OTTO. Der Baum: Ein Symbol des Lebens in der Buchmalerei. 84pp., 48 color plates. Tall 4to. Boards. 
  Graz (Akademische Druck- und Verlagsanstalt), 1988.   
 
 749 MAZAL, OTTO. Schatzkammer der Buchkunst, Pflegestätte der Wissenschaft. Die Handschriften- und 

Inkunabelsammlung der Österreichischen Nationalbibliothek. 56, (4)pp., 64 plates. Oblong 8vo. Wraps. 
  Graz (Akademische Druck- und Verlagsanstalt), 1980.   
 
 750 MCNAMARA, JO ANN ET AL. (EDITORS). Sainted Women of the Dark Ages. Edited and translated by Jo Ann 

McNamara and John E. Halborg, with E. Gordon Whatley. x, (6), 340, (4)pp. 1 illus. 4to. Wraps. 
  Durham/London (Duke University Press), 1992.   
 
 751 MEER, F. VAN DER. Early Christian Art. 149, (1)pp., 49 plates (1 color). 4to. Cloth. D.j. 
  Chicago (University of Chicago Press), 1967.   
 
 752 MEER, F. VAN DER & MOHRMANN, CHRISTINE. Bildatlas der frühchristlichen Welt. Deutsche Ausgabe von Heinrich 

Kraft. 215, (1)pp. Prof. illus. Folio. Cloth. 
  Gütersloh (Gütersloher Verlagshaus Gerd Mohn), 1959.   
 
 753 MEISS, MILLARD. French Painting in the Time of Jean de Berry. [I]: The Late Fourteenth Century and the Patronage 

of the Duke. (Washington. National Gallery of Art. Kress Foundation. Studies in the History of European Art. No. 2.) 2 vols. 
464pp., 845 illus. (12 color). Lrg. 4to. Cloth. D.j. 

  New York (Phaidon), 1967.   
  Arntzen/Rainwater M182-M184; Lucas p. 78 
 
 754 MEISS, MILLARD. The Great Age of Fresco: Discoveries, Recoveries and Survivals. 251pp. Ca. 100 color plates. Sm. 

folio. Cloth. D.j. 
  New York (George Braziller), 1970.   
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 755 MELLINKOFF, RUTH. The Horned Moses in Medieval Art and Thought. (California Studies in the History of Art. 14.) xix, 

(1), 210pp. 130 illus. hors texte. 4to. Cloth. D.j. 
  Berkeley/Los Angeles (University of California Press), 1970.   
  Arntzen/Rainwater R19 
 
 756 MELLINKOFF, RUTH. The Mark of Cain. (Quantum Books.) xiii, (1), 151, (3)pp., 22 plates. 8vo. Cloth. D.j. Presentation 

copy, inscribed by the author. 
  Berkeley/Los Angeles (University of California Press), 1981.   
 
 757 MELLINKOFF, RUTH. Outcasts: Signs of Otherness in Northern European Art of the Late Middle Ages. (California 

Studies in the History of Art. 32.) 2 vols. lviii, (2), 360pp.; ca. 700 illus. Sm. folio. Cloth. D.j. 
  Berkeley/Los Angeles (University of California Press), 1993.   
  Arntzen/Rainwater R19; Marmor/Ross I225 
 
 758 MESSERER, WILHELM. Der Bamberger Domschatz in seinem Bestande bis zum Ende der Hohenstaufen-Zeit. 75, 

(1)pp., 90 plates. 4to. Cloth. D.j. 
  München (Hirmer Verlag), 1952.   
 
 759 MESSERER, WILHELM. Karolingische Kunst. Herausgegeben von Ernesto Grassi und Walter Hess. (DuMont 

Dokumente: Reihe Kunstgeschichte/Wissenschaft.) 236pp. 77 illus. Sm. 4to. Wraps. D.j. 
  Köln (M. DuMont Schauberg), 1973.   
 
 760 MESSERER, WILHELM. Das Relief im Mittelalter. 197, (3)pp., 26 plates. 4to. Cloth. 
  Berlin (Verlag Gebr. Mann), 1959.   
 
 761 MESSERER, WILHELM. Romanische Plastik in Frankreich. (DuMont Dokumente. Reihe I: Kunstgeschichte, Deutung, 

Dokumente.) 198pp. 62 illus. hors texte. Sm. 4to. Wraps. 
  Köln (Verlag M. DuMont Schauberg), 1964.   
 
 762 METFORD, J.C.J. Dictionary of Christian Lore and Legend. 272pp. 283 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  London (Thames and Hudson), 1983.   
 
 763 METHUEN, PAUL AYSHFORD METHUEN, BARON. Normandy Diary. Being a record of survivals and losses of historical 

monuments in North-Western France, together with those in the Island of Walcheren and in that part of Belgium traversed by 
21st Army Group ijn 1944-45. With an introduction by Charlesd Leonard Woolley. xxv, (1), 263pp., 102 plates, 1 lrg. folding 
map. Text figs. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 

  London (Robert Hale).   
 
 764 METZ, PETER. Elfenbein der Spätantike. 40, (2)pp., 48 plates. Lrg. sq. 8vo. Boards. 
  München (Hirmer Verlag), 1962.   
 
 765 METZ, PETER. Das Goldene Evangelienbuch von Echternach im Germanischen National-Museum zu Nürnberg. 111, 

(1)pp., 109 plates (13 color). Lrg. 4to. Cloth. On half title: Codex Aureus Epternacensis. 
  München (Prestel), 1956.   
 
 766 METZ, PETER. Ottonische Buchmalerei. Evangeliar Otto III., Perikopenbuch Heinrich II. 62, (2)pp. 18 color plates. Lrg. sq. 

8vo. Boards. 
  München (Hirmer Verlag), 1959.   
 
 767 MEUWESE, MARTINE (EDITOR). King Arthur in the Netherlands. 71, (1)pp. Prof. illus. in color. 4to. Wraps. Published in 

conjunction with an exhibition at the Bibliotheca Philosophica Hermetica, Amsterdam. Presentation copy, inscribed by the 
author. 

  Amsterdam (In de Pelikaan), 2005.   
 
 768 MEYENDORFF, JOHN. Le Christ dans la théologie byzantine. (Bibliothèque Oecuménique. 2.) 299, (1)pp. Sm. 4to. 

Wraps. 
  Paris (Les Éditions du Cerf), 1969.   
 
 769 MEYER, CHRISTIAN, ET AL. The Theory of Music. Volume IV: Manuscripts from the Carolingian Era up to c. 1500 in 

Great Britain and in the United States of America. Descriptive catalogue. Part I: Great Britain by Christian Meyer. Part II: 
United States of America by Michel Huglo and Nancy C. Phillips. (Répertoire International des Sources Musicales.) 43, (1), 
211, (1)pp. 4to. Cloth. D.j. Presentation copy, inscribed by the author. 

  München (G. Henle Verlag), 1992.   
 
 770 MICHEL, PAUL-HENRI. Romanesque Wall Paintings in France. 30, (2)pp., 91 plates (numerous tipped-in color). Lrg. 4to. 

Boards. 
  Paris (Les Éditions du Chêne), 1949.   
  Lucas p. 78 
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 771 MIDDLETOWN. WESLEYAN UNIVERSITY. DAVISON ART CENTER. The Fable of the Sick Lion: A Fifteenth-Century 

Blockbook. Catalogue by Richard S. Field. April-June 1974. 111pp. Prof. illus. 4to. Wraps. 
  Middletown, 1974.   
 
 772 MILLIKEN, HENRY OOTHOUT. Some Minor Architecture of Normandy. (The Tuileries Brochures. Vol. 3#2.) (16)pp. Prof. 

illus. 4to. Wraps. 
  N.p. (Ludowici-Celadon Company), 1931.   
 
 773 MILWAUKEE. UNIVERSITY OF WISCONSIN. DEPARTMENT OF ART HISTORY GALLERY. Greek and Russian Icons 

and Other Liturgical Objects in the Collection of Mr. Charles Bolles Rogers. Catalogue by A. Dean McKenzie. Nov.-
Dec. 1965. 44pp., 36 plates. Text figs. Lrg. 4to. Wraps. (slightly worn). Inscribed by the author. 

  Milwaukee, 1965.   
 
 774 MITCHELL, SABRINA. Medieval Manuscript Painting. (Compass History of Art.) 176pp. Wraps. 
  New York (The Viking Press), 1965.   
 
 775 MOMIGLIANO, ARNALDO (EDITOR). The Conflict Between Paganism and Christianity in the Fourth Century. (Oxford-

Warburg Studies.) (4), 222pp. 16 illus. hors texte. Lrg. 8vo. Cloth. D.j. (slightly worn). 
  Oxford (Clarendon Press), 1963.   
  Marmor/Ross R79 
 
 776 MONKS, PETER ROLFE. The Brussels Horloge de Sapience: Iconography and Text of Brussels, Bibliothèque 

Royale, MS. IV 111. With an edition of the Déclaration des Hystoires and a translation by K.V. Sinclair. (Litterae Textuales. 
A Series on Manuscripts and Their Texts.) viii, 223, (1)pp. 37 illus. (1 color). 4to. Wraps. 

  Leiden (E.J. Brill), 1990.   
 
 777 MONKS, PETER ROLFE. Patrons and Devotion: The University of Sydney’s Hours of Anne la Routye. With a preface 

by Neil A. Radford and a foreword by K.V. Sinclair. xi, (1), 91, (1)pp. 34 plates. Lrg. 4to. Leatherette. D.j. Presentation copy, 
inscribed by the author. 

  Sydney (University of Sydney Library), 1995.   
 
 778 MOORE, ELLEN WEDEMEYER. The Fairs of Medieval England: An Introductory Study. (Studies and Texts. 72.) x, (2), 

401, (3)pp., 1 plate. 4to. Wraps. 
  Toronto (Pontifical Institute of Mediaeval Studies), 1985.   
 
 779 MOREAU-RENDU, SUZANNE. Le Prieuré Royal de Saint-Louis de Poissy. 334, (2)pp., 28 plates. 4to. Wraps. 
  Colmar (Imprimerie Alsatia Colmar), 1968.   
 
 780 MOREY, CHARLES RUFUS. Lecture Notes on East Christian Manuscripts. 100ff. Lrg. 4to. Mimeographed. 
  New York (New York University Press Book Store), [1929].   
 
 781 MOREY, CHARLES RUFUS. Mediaeval Art. xv, 412pp. 180 plates. Text illus. 4to. Cloth. 
  New York (W.W. Norton), 1942.   
  Lucas p. 32; Chamberlin 537 
 
 782 MORGAN, N.J. Early Gothic Manuscripts. (A Survey of Manuscripts Illuminated in the British Isles. 4.) 2 vols. I: 1190-

1250. 276pp. 330 illus. (6 color). II: 1250-1285. 374pp. 462 illus. Sm. folio. Cloth. (Vol. 2 inner hinge broken). 
  London/Oxford (Harvey Miller/Oxford University Press), 1982.   
 
 783 (MORGAN, PIERPONT) TAYLOR, FRANCIS HENRY. Pierpont Morgan as Collector and Patron, 1837-1913. Revised 

edition. 39, (1)pp., 6 plates. Sm. 4to. Wraps. 
  New York (The Pierpont Morgan Library), 1970.   
 
 784 MÜHLBACHER, ENGELBERT. Deutsche Geschichte unter den Karolingern. Zweite unveränderte Auflage, mit Nachwort 

und Schrifttumsverzeichnis von Harold Steinacker. vi, 697, (1)pp. 4to. Boards, 1/4 cloth. 
  Stuttgart (J.G. Cotta’sche Buchhandlung), 1959.   
 
 785 MÜNCHEN. BAYERISCHE STAATSBIBLIOTHEK. Ars Sacra: Kunst des frühen Mittelalters. June-Oct. 1950. 154, (8)pp. 

59 illus. Marbled boards, 3/4 cloth. 
  München, 1950.   
 
 786 MÜNCHEN. BAYERISCHE STAATSBIBLIOTHEK. Bayerns Kirche im Mittelalter: Handschriften und Urkunden. June-

Oct. 1960. Foreword by Gustav Hofmann. 63, (1)pp., 64 plates. 4to. Wraps. 
  München (Hirmer Verlag), 1960.   
 
 787 MÜNCHEN. BAYERISCHE STAATSBIBLIOTHEK. Das Evangeliar Heinrichs des Löwen und das mittelalterliche 

Herrscherbild. March-April 1986. Catalogue by Horst Fuhrmann and Florentine Mütherich. (Ausstellungskatalog 35.) 84pp. 
30 color plates, 17 text illus. 4to. Wraps. D.j. (slightly worn). 
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  München, 1986.   
 
 788 MÜNCHEN. BAYERISCHE STAATSBIBLIOTHEK. Die illuminierten Handschriften des 13. Jahrhunderts deutscher 

Herkunft in der Bayerischen Staatsbibliothek. [Von] Elisabeth Klemm. (Katalog der illuminierten Handschriften der 
Bayerischen Staatsbibliothek in München. Band 4.) 2 Vols. Textband: 317, (3)pp. Tafelband: (4), 236pp., 689 plates (16 
color). Sm. folio. Buckram. 

  Wiesbaden (Ludwig Reichert Verlag), 1998.   
 
 789 MÜNCHEN. STAATLICHE GRAPHISCHE SAMMLUNG & MÜNCHEN. BAYERISCHE STAATSBIBLIOTHEK. 

Inkunabeln: Das erste Jahrhundert des deutschen Buch- und Bilddrucks. Sept.-Oct. 1957. 70, (2)pp. Prof. Illus., 16 
plates. Sq. 4to. Wraps. Front cover removed and loosely inserted. 

  München (Prestel), 1957.   
 
 790 MÜNCHEN. ZENTRALINSTITUT FÜR KUNSTGESCHICHTE. Mittelalterliche Schatzverzeichnisse. 1. Teil [all published]: 

Von der Zeit Karls des Grossen bis zur Mitte des 13. Jahrhunderts. Herausgegeben in Zusammenarbeit mit Bernhard 
Bischoff. (Veröffentlichungen des Zentralinstituts für Kunstgeschichte in München. 4.) 216pp. Sm. 4to. Cloth. D.j. 

  München (Prestel-Verlag), 1967.   
  Arntzen/Rainwater I210 
 
 791 MÜTHERICH, F. & GAEHDE, JOACHIM E. Carolingian Painting. 128pp. 48 color illus. 4to. Cloth. From the library of 

Joachim Gaehde. 
  New York (George Braziller), 1976.   
  Marmor/Ross M136 
 
 792 MÜTHERICH, FLORENTINE & GAEHDE, JOACHIM E. Karolingische Buchmalerei. 128pp. 48 color illus. 4to. Wraps. 
  München (Prestel-Verlag), 1976.   
 
 793 MÜTHERICH, FLORENTINE & GAEHDE, JOACHIM E. Peinture carolingienne. 128pp. 48 color illus. 4to. Wraps. 
  Paris (Chêne), 1976.   
 
 794 MUNDING, EMMANUEL. Die Kalendarien von St. Gallen. Aus 21 Handschriften: neuntes bis elftes Jahrhundert. 

Untersuchungen. (Texte und Arbeiten. I. Abteilung: Beiträge zur Ergründung des älteren lateinischen christlichen Schrifttums 
und Gottesdienstes. Heft. 36-37.) Texte: viii, 105, (1)pp. Untersuchungen. xx, 184pp. Sm. 4to. Wraps. (browned; chipped). 
Partly unopened. 

  Beuron in Hohenzollern (Beuroner Kunstverlag), 1948-1951.   
 
 795 MURBACH, ERNST. Zillis: Die romanische Bilderdecke der Kirche St. Martin. 147pp. Prof. illus. Sq. 4to. Cloth. D.j. 
  Zürich/Freiburg i. Br. (Atlantis Verlag), 1967.   
 
 796 MURRAY, STUART A.P. The Library: An Illustrated History. Introduction by Donald G. Davis, Jr. Foreword by Nicholas 

A. Basbanes. x, 310pp. Prof. Illus. 4to. Boards. D.j. 
  New York/Chicago (Skyhorse Publishing/ American Library Association Chicago), 2009.   
 
 797 MÜTHERICH, FLORENTINE (INTRODUCTION). Sakramentar von Metz: Fragment. Ms. Lat. 1141, Bibliothèque 

Nationale, Paris. Vollständige Faksimile-Ausgabe. (Codices Selecti. Vol. XXVIII.) 33, (3)pp. , 10 ff. color fassimile. 4to. 
Wraps.; vellum wraps, stitched at spine. Dec. clamshell box. With two copies of the introduction. 

  Graz (Akademische Druck- u. Verlagsanstalt), 1972.   
 
 798 MUTHMANN, FRIEDRICH. Der Granatapfel: Symbol des Lebens in der Alten Welt. (Schriften der Abegg-Stiftung. VI.) 

178pp. 148 illus. Folio. Cloth. D.j. 
  Fribourg (Office du Livre), 1982.   
 
 799 NARKISS, BEZALEL. Hebrew Illuminated Manuscripts. Foreword by Cecil Roth. 175, (1)pp. 60 tipped-in color plates. 

Folio. Cloth. 
  Jerusalem/ New York (Encyclopaedia Judaica/ Macmillan), 1969.   
 
 800 NASH, ERNEST. Obelisk und Circus. (Aus den Mitteilungen des Deutschen Archäologischen Instituts, Römische 

Abteilung, Band 64.) (2), 27, (5)pp. 23 tables. 4to. Wraps (slightly worn). 
  Heidelberg (F.H. Kerle), 1957.   
 
 801 NASH, SUSIE. Between France and Flanders: Manuscript Illumination in Amiens. (The British Library Studies in 

Medieval Culture.) 421pp. 234 illus. (31 color). 4to. Cloth. D.j. 
  London/Toronto (The British Library/ University of Toronto Press), 1999.   
 
 802 NATANSON, JOSEPH. Early Christian Ivories. (Chapters in Art.) vi, 34pp., 51 plates. Sm. 8vo. Cloth. D.j. 
  London (Alec Tiranti, Ltd.), 1953.   
 
 803 NEUSS, WILHELM. Die Kunst der alten Christen. (Von Heiliger Kunst.) 155, (5)pp., 96 plates with 188 illus. 24 text illus. 

Lrg. 4to. Cloth. 
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  Augsburg (Benno Filser), 1926.   
 
 804 NEW BRUNSWICK. RUTGERS UNIVERSITY. JANE VOORHEES ZIMMERLI ART MUSEUM. The Carver’s Art: Medieval 

Sculpture in Ivory, Bone, and Horn. Edited by Archer St. Clair and Elizabeth Parker McLachlan. Sept.-Nov. 1989. 134pp. 
76 illus. 4to. Wraps. 

  New Brunswick, 1989.   
 
 805 NEW HAVEN. YALE UNIVERSITY. THE BEINECKE RARE BOOK AND MANUSCRIPT LIBRARY. The Medieval Book. 

Catalogue of an exhibition at the Beinecke Rare Book & Manuscript Library, Yale University. By Barbara A. Shailor. 115pp. 
106 illus. 4to. Wraps. 

  New Haven, 1988.   
 
 806 NEW HAVEN. YALE UNIVERSITY. THE BEINECKE RARE BOOK AND MANUSCRIPT LIBRARY. Learning from the 

Greeks: An Exhibition Commemorating the Five-Hundredth Anniversary of the Founding of the Aldine Press. [By] 
Robert G. Babcock & Mark L. Sosower. April-June 1994. (6), 83, (3)pp. Prof. illus. 4to. Wraps. 

  New Haven (Yale University Library), 1994.   
 
 807 NEW YORK. BLUMKA GALLERY. Medieval and Renaissance Sculpture and Works of Art. (52)pp. 28 color illus. 4to. 

Wraps. 
  New York, 1997.   
 
 808 NEW YORK. THE GROLIER CLUB. A Treasure House of Books: The Library of Duke August of Brunswick-

Wolfenbüttel. Dec. 1998-Feb. 1999. (Ausstellungskataloge der Herzog August Bibliothek. 75.) 270pp. Prof. illus. Lrg. 4to. 
Wraps. 

  New York, 1998.   
 
 809 NEW YORK. H.P. KRAUS. The Cradle of Printing. From Mainz and Bamberg to Westminster and St. Albans. One hundred 

incunabula and manuscripts important for the development of early printing. 99, (1)pp. 2 color plates, 35 tipped-in illus., 45 
text illus. Lrg. 4to. Boards. Edition limited to 600 copies. 

  New York, [1954].   
 
 810 NEW YORK. H.P. KRAUS. Illuminated Manuscripts: From the Eleventh to the Eighteenth Centuries. (Catalogue 159.) 

105, (7)pp. 52 plates. Lrg. 4to. Cloth. Price list loosely inserted. 
  New York, 1981.   
 
 811 NEW YORK. H.P. KRAUS. In Retrospect. A catalogue of 100 outstanding manuscripts sold in the last four decades by H.P. 

Kraus. 255, (1)pp. 100 illus. Lrg. 4to. Cloth. 
  New York, 1978.   
 
 812 NEW YORK. THE JEWISH MUSEUM. Convivencia: Jews, Muslims, and Christians in Medieval Spain. Edited by Vivian 

B. Mann, Thomas F. Glick, Jerrilynn D. Dodds. xiii, (1), 263, (3)pp. Prof. illus. 4to. Wraps. 
  New York, 1992.   
 
 813 NEW YORK. H.P. KRAUS. Illustrated Books from the XVth & XVIth Centuries. With a frontispiece in color and 115 

reproductions of woodcuts in the text. (Catalogue 121.) (4), 148pp. 2 folding plates. Prof. illus. (1 color). Lrg. 4to. Cloth. Price 
list loosely inserted. 

  New York, [1968].   
 
 814 NEW YORK. THE METROPOLITAN MUSEUM OF ART. Age of Spirituality: Late Antique and Early Christian Art, Third 

to Seventh Century. Nov. 1977-Feb. 1978. Edited by Kurt Weitzmann. xxxi, (1), 735, (1)pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  New York, 1977.   
  Marmor/Ross I158 
 
 815 NEW YORK. THE METROPOLITAN MUSEUM OF ART. Byzantium: Faith and Power (1261-1557). Edited by Helen C. 

Evans. March-July 2004. 658pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Wraps. 
  New Haven/London (Yale University Press), 2004.   
 
 816 NEW YORK. THE METROPOLITAN MUSEUM OF ART. The Glory of Byzantium: Art and Culture of the Middle 

Byzantine Era, A.D. 843-1261. Edited by Helen C. Evans and William D. Wixom. March-July 1997. xxvii, (3), 574, (2)pp. 
667 illus. (542 color). Lrg. 4to. Wraps. 

  New York, 1997.   
  Marmor/Ross I167 
 
 817 NEW YORK. THE METROPOLITAN MUSEUM OF ART. Masterpieces of Tapestry. From the fourteenth to the sixteenth 

century. Foreword by Thomas Hoving. Introduction by Francis Salet. 222pp. Prof. illus. (some color). Sq. 4to. Wraps. 
  New York, 1974.   
  Arntzen/Rainwater P643 
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 818 NEW YORK. THE METROPOLITAN MUSEUM OF ART. Treasures of Early Irish Art, 1500 B.C. to 1500 A.D. From the 
collections of the National Museum of Ireland, Royal Irish Academy, Trinity College, Dublin. 221, (1)pp. 69 color plates. 43 
figs. 4to. Wraps. Texts by G. Frank Mitchell, Peter Harbison, Liam de Paor, Mire de Paor and Roger A. Stalley. 

  New York, 1977.   
 
 819 NEW YORK. THE METROPOLITAN MUSEUM OF ART. The Treasury of San Marco Venice. Texts by Guido Perocco, 

Sergio Bettini, Daniel Alcouffe, Margaret E. Frazer, William D. Wixom, Danielle Gaborit-Chopin. 337, (1)pp. Prof. illus. (partly 
color). Lrg. sq. 4to. Wraps. 

  Milan (Olivetti), 1984.   
 
 820 NEW YORK. THE METROPOLITAN MUSEUM OF ART. The Unicorn Tapestries at the Cloisters. A picture book. Text by 

James J. Rorimer. (4)pp., 20 plates. Sq. 8vo. Wraps. 
  New York, 1962.   
 
 821 NEW YORK. THE METROPOLITAN MUSEUM OF ART. The Year 1200. (The Cloisters Studies in Medieval Art. 1-2.) 2 

vols. I: Catalogue. Feb.-May 1970. Written and edited by Konrad Hoffmann. xliii, (1), 354pp. Prof. illus. II: A Background 
Survey. Compiled and edited by Florens Deuchler. viii, (4), 239, (1)pp., 8 color plates. Prof. illus. 4to. Wraps. & Cloth. 

  New York, 1970.   
  Arntzen/Rainwater I201 
 
 822 NEW YORK. THE METROPOLITAN MUSEUM OF ART. The Year 1200: A Symposium. Texts by F. Avril, R. Becksmann, 

M. Blindheim, P. Bloch, T. Branner, H. Buschhausen, W. Cahn, M.H. Caviness, O. Demus, A. Erlande-Brandenburg, C. 
Gnudi, H.B. Graham, L. Grodecki, R. Haussherr, A. Heimann, D. Kötzsche, G.B.Ladner, J. Lafond, C. Nordenfalk, F. Perrot, 
P. Quarré, K.M. Setton, F. Steenbock, J. van der Meulen, K. Weitzmann, F. Wormald. Introduction by Jeffrey Hoffeld. (8), 
594pp. Prof. illus. 4to. Cloth. 

  New York, 1975.   
 
 823 NEW YORK. THE METROPOLITAN MUSEUM OF ART. THE CLOISTERS. Medieval Art from Private Collections. Oct. 

1968-Jan. 1969. Introduction and catalogue by Carmen Gómez-Moreno. (448)pp. 219 illus. 4to. Wraps. 
  New York, 1968.   
 
 824 NEW YORK. THE METROPOLITAN MUSEUM OF ART. THE CLOISTERS. The Secular Spirit: Life and Art at the End 

of the Middle Ages. Foreword by Thomas Hoving; introduction by Timothy Husband and Jane Hayward. 287pp. Prof. illus. 
4to. Cloth. D.j. 

  New York, 1975.   
 
 825 NEW YORK. THE PIERPONT MORGAN LIBRARY. The Golden Age of Dutch Manuscript Painting. Introduction by 

James H. Marrow. Catalogue essays by Henry L.M. Defoer, Anne S. Korteweg, Wilhelmina C.M. Wüstefeld. March-May 
1990. 318pp. 275 illus. (109 color). Lrg. 4to. Wraps. 

  New York (George Braziller), 1990.   
 
 826 NEW YORK. THE PIERPONT MORGAN LIBRARY. In August Company: The Collections of The Pierpont Morgan 

Library. 310pp. Prof. illus. 4to. Wraps. 
  New York, 1993.   
 
 827 NEW YORK. THE PIERPONT MORGAN LIBRARY. Mediaeval & Renaissance Manuscripts. Preface by Charles 

Ryskamp; introduction by William Voelkle. (Major Acquisitions of The Pierpont Morgan Library, 1924-1974. [4].) xvi, 106pp. 
50 plates. Lrg. 4to. Wraps. 

  New York, 1974.   
 
 828 NEW YORK. THE PIERPONT MORGAN LIBRARY. Sixteen Illustrations from an Exhibition of Religious Symbolism in 

Illuminated Manuscripts. March-May 1944. Text by Meta Harrsen. (16)pp. 16 illus. 4to. Wraps. 
  New York, 1944.   
 
 829 NEW YORK. THE PIERPONT MORGAN LIBRARY. The Stavelot Triptych: Mosan Art and the Legend of the True 

Cross. Text by William Voelkle. 45, (3)pp. 68 illus. hors texte (8 full-page color). Lrg. 4to. Wraps. 
  New York, 1980.   
 
 830 NEW YORK. THE PIERPONT MORGAN LIBRARY. Treasures from the Pierpont Morgan Library. Fiftieth anniversary 

exhibition 1957. Introduction by Frederick B. Adams. 48pp., 71 plates (partly in color). 4to. Wraps. 
  New York, 1957.   
 
 831 NEW YORK. THE PIERPONT MORGAN LIBRARY. Treasures in Heaven: Armenian Illuminated Manuscripts. Edited by 

Thomas F. Mathews and Roger S. Wieck. May-Aug. 1994. xv, (1), 229, (3)pp., 48 color plates. 161 illus. Lrg. 4to. Wraps. 
ISBN 0691037515 

  New York, 1994.   
  Marmor/Ross M152 
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 832 NEW YORK. THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY. The Splendor of the Word: Medieval and Renaissance Illuminated 
Manuscripts at The New York Public Library. [By] Jonathan J.G. Alexander, James H. Marrow and Lucy Freeman 
Sandler with the assistance of Elizabeth Moodey and Todor T. Petev. Oct. 2005-Feb. 2006. 480pp. Prof. illus. 4to. Wraps. 

  New York, 2005.   
 
 833 NEW YORK. THE PIERPONT MORGAN LIBRARY. Liturgical Manuscripts for the Mass and the Divine Office. With an 

introduction by Anselm Strittmatter. 53, (3)pp., 24 plates. 4to. Wraps. 
  New York (The Pierpont Morgan Library), 1964.   
 
 834 NEW YORK. JACQUES SELIGMANN & CO., INC. Illuminated Manuscripts (11th Century Through the 16th Century) 

from the Bibliothèque of Their Highnesses the Dukes d’Arenberg. 94pp. Prof. illus. 4to. Leatherette. Edition limited to 
500 numbered copies. 

  New York, 1952.   
 
 835 NEW YORK. THE METROPOLITAN MUSEUM OF ART. Prague: The Crown of Bohemia, 1347-1437. Edited by Barbara 

Drake Boehm and Jirí Fajt. Sept. 2005-Jan. 2006. xii, (6), 366pp. Prof. illus. in color. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  New Haven/London (The Yale University Press), 2005.   
 
 836 NEW YORK. THE PIERPONT MORGAN LIBRARY. Icelandic Sagas, Eddas, and Art: Treasures Illuminating the 

Greatest Mediaeval Literary Heritage of Northern Europe. 84pp. Prof. illus. 4to. Wraps. 
  New York/Reykjavík, 1982.   
 
 837 NEW YORK. THE PIERPONT MORGAN LIBRARY. Masterpieces of Medieval Painting: The Art of Illumination. Edited 

by William M. Voelkle. xvii, (1), 68pp. Sm. 4to. Cloth. 
  New York/Chicago (The University of Chicago Press), 1980.   
 
 838 NEW YORK. MICHAEL WARD INC. Art Treasures of the Middle Ages. (16)pp. 17 illus. hors texte (5 color). 4to. Wraps. 

Price list loosely inserted. 
  New York, N.d.   
 
 839 NOEL, WILLIAM. The Harley Psalter. (Cambridge Studies in Palaeography and Codicology. 4.) xvii, 231 (3)pp. 83 illus. 

4to. Cloth. D.j. Presentation copy, inscribed by the author. 
  Cambridge (Cambridge University Press), 1995.   
 
 840 NORDENFALK, CARL. Celtic and Anglo-Saxon Painting. Book illumination in the British Isles, 600-800. 126, (2)pp. 48 

color plates, 11 text figs. 4to. Wraps. 
  New York (George Braziller), 1977.   
 
 841 NORDENFALK, CARL. Die spätantiken Zierbuchstaben. (Die Bücherornamentik der Spätantike. 2.) 2 vols. 239pp. 70 

illus.; 8pp., 80 plates, loose in portfolio, as issued. Sm. 4to. Wraps. & boards, 1/4 cloth. Slipcase (somewhat worn). 
  Stockholm (Privately Printed), 1970.   
 
 842 NORDSTRÖM, CARL-OTTO. Ravennastudien: Ideengeschichtliche und ikonographische Untersuchungen über die 

Mosaiken von Ravenna. (Figura. 4.) 150, (2)pp., 37 plates (5 color). 4to. Cloth. D.j. 
  Stockholm (Almqvist & Wiksell), 1953.   
  Arntzen/Rainwater R25; Chamberlin 2236 
 
 843 NOTH, GERHARD. Frühformen der Vierung im östlichen Frankenreich. 183, (1)pp. Text illus. Sm. 4to. Wraps. Ph.D. 

thesis, Georg-August-Universität, Göttingen. 
  Göttingen, 1967.   
 
 844 NÜRNBERG. GERMANISCHES NATIONALMUSEUM. Nürnberg 1300-1550: Kunst der Gotik und der Renaissance. 

July-Sept. 1986. 505pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Wraps. 
  Nürnberg, 1986.   
 
 845 NÜRNBERG. GERMANISCHES NATIONALMUSEUM. BIBLIOTHEK. Das Goldene Evangelienbuch von Echternach. 

Eine Prunkhandschrift des 11. Jahrhunderts. Von Rainer Kahsnitz, Ursula Mende, Elizabeth Rücker. 203, (3)pp. 40 color 
plates, 17 text illus. Sm. 4to. Wraps. 

  Frankfurt (Fischer), 1982.   
 
 846 O’SULLIVAN, WILLIAM. The Earliest Anglo-Irish Coinage. viii, 88pp., 10 plates. Sm. 4to. Wraps. 
  Dublin (National Museum of Ireland), 1964.   
 
 847 OAKESHOTT, WALTER. The Artists of the Winchester Bible. (English Paintings of the Twelfth Century.) x, 21, (1)pp., 44 

plates. 4to. Cloth. 
  London (Faber and Faber), 1945.   
 
 848 OAKESHOTT, WALTER. Sigena: Romanesque Paintings in Spain & the Winchester Bible Artists. 143, (1)pp. 227 illus. 

(4 tipped-in color). Folio. Cloth. D.j. 
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  London/Greenwich (Harvey Miller & Medcalf/ New York Graphic Society), 1972.   
 
 849 O’CONNOR, DANIEL WM. Peter in Rome: The Literary, Liturgical, and Archeological Evidence. xiv, 242pp. 44 text 

figs. Lrg. 4to. Cloth. D.j. (slightly worn). 
  New York (Columbia University Press), 1969.   
 
 850 OGILVY, JACK DAVID ANGUS. Books Known to the English, 597-1066. (Mediaeval Academy of America Publication 

No. 76.) xx, 300, (2)pp. 4to. Cloth. 
  Cambridge (Mediaeval Academy of America), 1967.   
 
 851 OHNSORGE, WERNER. Das Zweikaiserproblem im früheren Mittelalter. Die Bedeutung des byzantinischen Reiches für 

die Entwicklung der Staatsidee in Europa. 143, (1)pp. Sm. 4to. Wraps. 
  Hildesheim (August Lax), 1947.   
 
 852 OKLAHOMA CITY. OKLAHOMA MUSEUM OF ART. Songs of Glory: Medieval Art from 900 to 1500. Organized by 

David Mickenberg, with assistance of David Rust. Jan.-April 1985. xviii, 401, (1)pp. 184 plates (12 color). 4to. Wraps. 
  Oklahoma City, 1985.   
 
 853 OLIVER, JUDITH HATHAWAY. Gothic Manuscript Illumination in the Diocese of Liège (c. 1250-c. 1330). (Corpus of 

Illuminated Manuscripts from the Low Countries. 2-3.) 2 vols. 518pp., 4 color plates. 212 illus. 4to. Wraps. D.j. 
  Leuven (Uitgeverij Peeters), 1988.   
 
 854 OLIVER, JUDITH HATHAWAY. The “Lambert-le-Begue” Psalters: A Study in Thirteenth-Century Mosan Illumination. 

(4), 513pp. 106 illus. 4to. Wraps. Presentation copy, inscribed by the author. 
  New York (Columbia University), 1980.   
 
 855 OMAN, CHARLES. The Gloucester Candlestick. (Victoria and Albert Museum. Monograph No. 11.) 14, (2)pp., 30 plates. 9 

illus. Sm. 4to. Wraps. 
  London (HMSO), 1958.   
 
 856 ORLÉANS. MUSÉE DES BEAUX-ARTS. Lumières de l’an mil en Orléans: Autour du millénaire d’Abbon de Fleury. 

April-July 2004. 279, (1)pp. Prof. illus. (partly color). 4to. Wraps. 
  Turnhout (Brepols), 2004.   
 
 857 ORTMANN, BERNHARD. Die karolingischen Bauten unter der Abdinghof-Kirche zu Paderborn und das Kloster 

Bischof Meinwerks (1016-1031). 139pp. 77 illus. (4 folding plans, loose in rear pocket, as issued). Sm. 4to. Cloth. 
  Ratingen bei Düsseldorf (A. Henn Verlag), 1967.   
 
 858 OSTROGORSKY, GEORGE. Geschichte des byzantinischen Staates. Zweite, durchgearbeitete Auflage. (Byzantinisches 

Handbuch. Im Rahmen des Handbuchs der Altertumswissenschaft. Erster Teil, Zweiter Band.) xxxii, (2), 496pp., 6 folding 
color maps. 2 maps in text. 4to. Cloth. 

  München (C.H. Beck), 1952.   
 
 859 OSWALD, FRIEDRICH. Würzburger Kirchenbauten des 11. und 12. Jahrhunderts. (Mainfränkische Hefte. 45.) 274pp. 

81 illus. and plans hors texte. Lrg. 8vo. Wraps. D.j. 
  Würzburg (Freunde mainfränkischer Kunst und Geschichte e.V.), 1966.   
 
 860 OSWALD, FRIEDRICH, ET AL. Vorromanische Kirchenbauten: Katalog der Denkmäler bis zum Ausgang der 

Ottonen. Bearbeitet von Friedrich Oswald, Leo Schaefer, Hans Rudolf Sennhauser. (Veröffentlichungen des Zentralinstituts 
für Kunstgeschichte. III.) 3 vols. 1. Lieferung: A-J; 2. Lieferung: K-Q; 3. Lieferung: R-Z. 432pp., 17 folding plans. Numerous 
text figures. Lrg. 4to. Wraps. Publisher’s cloth binder. 

  München (Zentralinstitut für Kunstgeschichte/ Prestel-Verlag), 1966-1971.   
 
 861 OTTO, WALTER. Die karolingische Bilderwelt. (2), 88pp. 51 illus. hors texte. Sm. 4to. Wraps. 
  München (Universitätsbuchhandlung Max Huber/ Selbstverlag des Kunsthistorischen Seminars der Universität München), 

1957.   
 
 862 OTTOSEN, KNUD. The Responsories and Versicles of the Latin Office of the Dead. liii, (1), 449, (5)pp. 40 illus. 4to. 

Boards. Presentation copy, inscribed by the author. 
  Aarhus (Aarhus University Press), 1993.   
 
 863 OTTOSEN, KNUD (EDITOR). The Manual from Notmark: Gl. kgl. Saml. 3453,8°. (Bibliotheca Liturgica Danica: Series 

Latina. 1.) 123, (5)pp., 4 plates. 4to. Boards. Corrections loosely inserted, as issued. 
  Copenhagen (G.E.C. Gad), 1970.   
 
 864 OUELLETTE, HELEN TESTROET. William of Malmesbury Polyhistor. A critical edition. (Medieval & Renaissance Texts 

& Studies. 10.) 176, (2)pp. 4to. Cloth. 
  Binghamton (Center for Medieval & Early Renaissance Studies, State University of New York at Binghamton), 1982.   
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 865 OUSPENSKY, LEONID & LOSSKY, VLADIMIR. Der Sinn der Ikonen. 222pp. 59 plates (12 color, 1 folding). Text illus. Lrg. 
4to. Cloth. D.j. 

  Bern/Olten (Urs Graf-Verlag), 1952.   
 
 866 OXFORD. BODLEIAN LIBRARY. Textile and Embroidered Bindings. Text by Giles Barber. (Bodleian Picture Books. 

Special Series. 2.) 11, (1)pp., 30 plates. Wraps. 
  Oxford, 1971.   
 
 867 OXFORD. BODLEIAN LIBRARY. Anglo-Saxon Illumination in Oxford Libraries. (Bodleian Picture Books Special Series. 

1.) 16pp., 36 plates. 4to. Wraps. 
  Oxford, 1970.   
 
 868 OXFORD. BODLEIAN LIBRARY. Byzantine Illumination. Introduction by Otto Pächt. (Bodleian Picture Books. No. 8.) 

8pp., 30 plates. Wraps. 
  Oxford, 1958.   
 
 869 OXFORD. BODLEIAN LIBRARY. English Illumination of the Thirteenth and Fourteenth Centuries. Text by T.S.R. 

Boase. (Bodleian Picture Books. 10.) 10pp., 22 plates. Wraps. 
  Oxford, 1954.   
 
 870 OXFORD. BODLEIAN LIBRARY. English Romanesque Illumination. Text by T.S.R. Boase. (Bodleian Picture Books. No. 

1.) 12pp., 25 plates. Wraps. 
  Oxford, 1951.   
 
 871 OXFORD. BODLEIAN LIBRARY. Humanistic Script of the Fifteenth and Sixteenth Centuries. (Bodleian Picture Book 

No. 12.) 8pp., 24 plates. Lrg. 8vo. Wraps. 
  Oxford, 1976.   
 
 872 OXFORD. BODLEIAN LIBRARY. Illuminated Manuscripts in the Bodleian Library, Oxford. [By] Otto Pächt and J.H.G. 

Alexander. Vols. I-II. I: German, Dutch, Flemish, French and Spanish Schools. xvi, 108pp., 67 plates (1 color). II: Italian 
School. xii, 161, (3)pp., 89 plates (1 color). 4to. Cloth. D.j. 

  Oxford (Clarendon Press), 1966-1970.   
  Arntzen/Rainwater M8 
 
 873 OXFORD. BODLEIAN LIBRARY. Oxford Libraries Outside the Bodleian: A Guide. Compiled by Paul Morgan. xx, 250, 

(4)pp. 4to. Wraps. Corrigenda loosely inserted. 
  Oxford (Oxford Bibliographical Society/ Bodleian Library), 1974.   
 
 874 OXFORD. BODLEIAN LIBRARY. Scenes from the Life of Christ in English Manuscripts. Text by R.G. Chapman. 

(Bodleian Picture Books. No. 5.) 6pp., 24 plates. Wraps. 
  Oxford, 1951.   
 
 875 OXFORD INTERNATIONAL SYMPOSIUM (1982 : OXFORD). The Role of the Book in Medieval Culture. Proceedings of 

the Oxford International Symposium Sept.-Oct. 1982, edited by Peter Ganz. (Bibliologia: Elementa ad librorum studia 
pertinentia. 3.) 153, (3)pp. Illus. 4to. Wraps. 

  Turnhout (Brepols), 1986.   
 
 876 OXFORD. UNIVERSITY OF OXFORD. TRINITY COLLEGE. The Old Library: Trinity College, Oxford. By Richard 

Gameson and Alan Coates. Nov. 1988. 53, (3)pp., 16 plates. Sm. 4to. Wraps. 
  Oxford, 1988.   
 
 877 PADOVA. ENTE NAZIONALE FRANCESCO PETRARCA. Travels with Francesco Petrarca. Permanent photographic 

exhibition, Arquà Petrarca. Text by Giuseppe Frasso, with a preface by Giuseppe Billanovich. 34, (102)pp. Prof. illus. Sq. 
4to. Wraps. 

  Padova (Editrice Antenore), 1974.   
 
 878 PÄCHT, OTTO. Book Illumination in the Middle Ages. An introduction. With a preface by J.J.G. Alexander. 221, (3)pp. 

210 illus. (32 color). 4to. Cloth. D.j. 
  London/Oxford (Harvey Miller/ Oxford University Press), 1986.   
  Marmor/Ross M150 
 
 879 PÄCHT, OTTO. Methodisches zur kunsthistorischen Praxis. Ausgewählte Schriften. Herausgegeben von Jörg 

Oberhaidacher, Artur Rosenauer, Gertraut Schikola. 323pp. 1 color plate. 4to. Wraps. 
  München, 1977.   
 
 880 PÄCHT, OTTO. The Rise of Pictorial Narrative in Twelfth-Century England. xii, 63, (1)pp., 12 plates. 4to. Cloth. D.j. 
  Oxford (Clarendon Press), 1962.   
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 881 PAINTER, SIDNEY. William Marshal: Knight-Errant, Baron, and Regent of England. (The Johns Hopkins Historical 
Publications.) xi, (1), 305, (3)pp. 4to. Cloth. 

  Baltimore (The Johns Hopkins Press), 1933.   
 
 882 PALOL, PEDRO DE. Arte paleocristiano en España. (Biblioteca de Arte Hispánico.) 377pp. 187 illus. Lrg. sq. 4to. Cloth 

(somewhat worn). Parallel texts in Spanish, English, French, and German. 
  Barcelona (Ediciones Polígrafa), n.d.   
 
 883 PALOL, PEDRO DE. Hispanic Art of the Visigothic Period. (Spanish Art Library.) 237pp. 141 plates. Lrg. sq. 4to. Cloth. 

D.j. Parallel text in Spanish, French, English, and German. 
  New York (Tudor), n.d.   
 
 884 PALOL, PEDRO DE & HIRMER, MAX. Early Medieval Art in Spain. 500pp. 310 plates (54 color), 158 illus. and maps. Lrg. 

stout 4to. Cloth. D.j. 
  New York (Harry N. Abrams), [1966].   
  Arntzen/Rainwater I454; Lucas p. 47 
 
 885 PALOL, PEDRO DE & HIRMER, MAX. Spanien: Kunst des frühen Mittelalters vom Westgotenreich bis zum Ende der 

Romanik. 192, (2)pp., 54 tipped-in color plates. 256 illus. hors texte. 149 text figs. Sm. folio. Cloth. 
  München (Hirmer Verlag), 1965.   
 
 886 PANAYOTOVA, STELLA. The Macclesfield Psalter. 64pp. Prof. illus. in color. 12mo. Boards. 
  Cambridge (Fitzwilliam Museum), 2005.   
 
 887 PANAYOTOVA, STELLA. The Macclesfield Psalter. With a complete reproduction at the original size of this 14th-century 

prayer book in the collections of the Fitzwilliam Museum, Cambridge. 352pp. 252 color facsimile plates, 95 illus. Sq. 4to. 
Cloth. Slipcase. 

  New York (Thames and Hudson), 2008.   
 
 888 PANOFSKY, ERWIN. Early Netherlandish Painting: Its Origins and Character. Fourth printing. (The Charles Eliot Norton 

Lectures, 1947-48.) 2 vols. xiii, (3), 573, (3)pp., 28 plates with 66 illus.; xxiv, (2)pp., 334 plates with 496 illus. Lrg. 4to. Cloth. 
D.j. 

  Cambridge (Harvard University Press), 1966.   
  Arntzen/Rainwater M408; Chamberlin 1365; Lucas p. 86 
 
 889 (PANOFSKY) HOLLY, MICHAEL ANN. Panofsky and the Foundations of Art History. 267, (5)pp. Sm. 4to.. Cloth. D.j. 
  Ithaca/London (Cornell University Press), 1984.   
 
 890 PAPADOPOULOS, KAROLINE. Die Wandmalereien des XI. Jahrhunderts in der Kirche Panagia ton Chalkeon in 

Thessaloniki. (Byzantina Vindobonensia. 2.) 120pp. 39 illus. hors texte. 7 text figs. 4to. Wraps. D.j. 
  Graz/Köln (Hermann Böhlaus Nachf.), 1966.   
 
 891 PARIS. BIBLIOTHÈQUE DE L’ARSENAL. Archéologie du livre médiéval. Nov. 1987-Jan. 1988. 72pp. 8 color plates, text 

illus. Sm. oblong 4to. Glossary loosely inserted. 
  Paris (Presses du CNRS), 1987.   
 
 892 PARIS. BIBLIOTHÈQUE NATIONALE. Les Belles Heures de Jean de France, Duc de Berry. [Introduction par] Jean 

Porcher. (2), 228, (4)pp. 160 plates (2 color). 16 illus. 4to. Wraps. D.j. 
  Paris, 1953.   
 
 893 PARIS. BIBLIOTHÈQUE NATIONALE. Byzance et la France médiévale. Manuscrits à peintures du IIe au XVIe siècle. 

Prefatory texts by Julien Cain, Jean Porcher and Marie-Louis Cancasty, and Charles Astruc. xxxii, 94, (10)pp., 36 plates (4 
color). Wraps. 

  Paris, 1958.   
  Donati p. 37 
 
 894 PARIS. BIBLIOTHÈQUE NATIONALE. Catalogus codicum hagiographicorum latinorum: antiquiorum saeculo XVI qui 

asservantur in Bibliotheca Nationali Parisiensi. Ediderunt hagiographi Bollandiani. (Subsidia Hagiographica. 2.) 4 vols. 
(8), 606, (2)pp.; xv, (1), 646, (2)pp.; (4), 739, (1)pp.; Indices: 101, (1)pp. 4to. Wraps. Uncut; partly unopened. 

  Bruxellis/Paris (Société des Bollandistes/ Alph. Picard), 1889-1893.   
 
 895 PARIS. BIBLIOTHÈQUE NATIONALE. Dix siècles d’enluminure Italienne (VIe-XVIe siècles). [Par] François Avril. March-

May 1984. 195, (1)pp., 24 color plates. 159 illus. Sq. 4to. Wraps. 
  Paris, 1984.   
 
 896 PARIS. BIBLIOTHÈQUE NATIONALE. Du manuscrit carolingien au livre d’aujourd’hui. Nice, Galerie des Ponchettes, 

1969. Catalogue by Erwana Brin, Jacqueline Guilbaud, François Avril. 132, (2)pp. 
  Paris, 1969.   
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 897 PARIS. BIBLIOTHÈQUE NATIONALE. La Librairie de Charles V. Text by François Avril and Jean Lafaurie. xxi, (1), 130, 
(6)pp., 32 plates (8 color). Sm. 4to. Wraps. 

  Paris, 1968.   
 
 898 PARIS. BIBLIOTHÈQUE NATIONALE. Les manuscrits à peintures en France du VIIe au XIIe siècle. Text by Julien Cain 

and Jean Porcher. xii, (2), 138pp., 32 plates (4 color). Sm. 4to. Wraps. 
  Paris, 1954.   
  Donati p. 64 
 
 899 PARIS. BIBLIOTHÈQUE NATIONALE. Les manuscrits à peintures en France du XIIIe au XVIe siècle. Préface d’André 

Malraux. xix, (1), 190, (12)pp., 44 plates (4 color). Sm. 4to. Wraps. 10pp. supplement loosely inserted. 
  Paris, 1955.   
  Donati p. 61 
 
 900 PARIS. BIBLIOTHÈQUE NATIONALE. DÉPARTEMENT DES MANUSCRITS. Manuscrits du Moyen Âge et de la 

Renaissance: Enrichissements du département des Manuscrits, fonds européens, 1983-1992. Sous la direction de 
Jacqueline Sclafer. xii, (4), 164pp., 4 color plates. Prof. illus. 4to. Wraps. 

  Paris, 1994.   
 
 901 PARIS. BIBLIOTHÈQUE NATIONALE. DÉPARTEMENT DES MANUSCRITS. Manuscrits enluminés d’origine insulaire 

VIIe-XXe siècle. Par François Avril et Patricia Danz Stirnemann. xvi, 235, (1)pp., 125 plates (16 color). 4to. Cloth. D.j. 
  Paris, 1987.   
 
 902 PARIS. GALERIE RATTON & LADRIÈRE. Un très précieux psautier du temps de Philippe Auguste. 15, (1)pp. 9 color 

illus. 4to. Wraps. 
  Paris, n.d.   
 
 903 PARIS. GALERIES NATIONALES DU GRAND PALAIS. Les fastes du Gothique: Le siècle de Charles V. Oct. 1981-Feb. 

1982. 461, (3)pp. Prof. illus. Sq. 4to. Wraps. 
  Paris, 1981.   
  Marmor/Ross I218 
 
 904 PARIS. GRAND PALAIS. Le trésor de Saint-Marc de Venise. Preface by Guido Perocco, Sergio Bettini. Texts by Daniel 

Alcouffe, Margaret E. Frazer, William D. Wixom, Danielle Gaborit-Chopin. xviii, (2), 337, (1)pp. Prof. illus. (partly color). Sq. 
4to. Wraps. 

  Milano (Olivetti), 1984.   
 
 905 PARIS. MUSÉE DU LOUVRE. L’Europe gothique: XIIe-XIVe siècles. April-July 1968. Texts by J. Hubert, C. Gnudi, E. 

Steingräber, N. Pevsner et al. lxviii, (3), 343, (1)pp., 147 plates. Sm. stout 4to. Wraps. 
  Paris, 1968.   
  Arntzen/Rainwater R21 
 
 906 PARIS. MUSÉE DE CLUNY. Le Musée de Cluny. [Par] Pierre Verlet, Francis Salet. (Collection des Guides du visiteur.) 

194pp. Prof. illus. Wraps. 
  Paris (Éditions des Musées nationaux), 1966.   
 
 907 PARIS. MUSÉE DES ARTS DÉCORATIFS. Vitraux de France du XIe au XVIe siècle. Deuxième édition revue et corrigée. 

May-Oct. 1953. Text by Louis Grodecki. 108, (4)pp., 45 plates (5 color). Sm. 4to. Wraps. 
  Paris, 1953.   
 
 908 PARIS. MUSÉE DES MONUMENTS FRANÇAIS. L’art médiéval yougoslave: Moulages et copies. 59, (9)pp., 52 plates. 

4to. Wraps. 
  Paris, 1950.   
 
 909 PARIS. MUSÉE DU LOUVRE. Paris, 1400: Les arts sous Charles VI. March-July 2004. 403, (3)pp. Prof. illus. in color. 

Lrg. 4to. Wraps. 
  Paris, 2004.   
 
 910 PARIS. MUSÉE MARMOTTAN. La Collection Wildenstein: Académie des Beaux-Arts. (98)pp. 40 illus. (11 color). Sq. 

4to. Wraps. 
  Paris, [1980].   
 
 911 PARIS. SAINTE-CHAPELLE. Saint Louis. May-Aug. 1960. Texts by André Chamson and Paul Deschamps. 111, (1)pp., 34 

plates (1 color). Sm. 4to. Wraps. Ex-library. 
  Paris (Direction Générale des Archives de France), 1960.   
 
 912 PARIS. SALLE DES GENS D’ARMES DU PALAIS. La France de Saint Louis. Septième centenaire de la mort de Saint 

Louis. Oct. 1970-Jan. 1971. Texts by Edmond Michelet and Pierre Pradel. 131, (91)pp. Prof. illus. Sq. 4to. Wraps. 
  Paris, 1970.   
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 913 PATZELT, ERNA & VOGEL, CYRILLE. Erna Patzelt: Die karolingische Renaissance. Cyrille Vogel: La reforme 

culturelle sous Pepin le Bréf et sous Charlemagne. 290pp., 27 plates. 4to. Cloth. D.j. 
  Graz (Akademische Druck- u. Verlagsanstalt), 1965.   
 
 914 PAULI, ERICA. Saint-Pierre de Genève: Les châpiteaux. 39, (1)pp. Prof. illus. Wraps. 
  Genève (Institut d’histoire de l’art du Moyen Age), 1967.   
 
 915 PAVLINOV, A. Drevnosti Iaroslavskiia i Rostovskiia. 40pp., 24 plates (partly folding). 35 text illus. Sm. folio. Buckram 

(very slightly shaken). Rare. Presentation copy, inscribed by the author. 
  Moskva (Tipografiia E. Lissnera i Iu. Romana), 1892.   
 
 916 PELÀ, MARIA CRISTINA. La decorazione musiva della Basilica Ravennate di S. Apollinare in classe. (Studi di 

Antichità Cristiane. 8.) vi, (2), 183, (1)pp., 1 folding plate. 34 illus. Sm. 4to. Boards. 
  Bologna (Casa Editrice Prof. Riccardo Pàtron), 1970.   
 
 917 PELEKANIDES, S.M., ET AL. The Treasures of Mount Athos: Illuminated Manuscripts: Miniatures, Headpieces, Initial 

Letters. By S.M. Pelekanides, P.C. Christou, Ch. Tsioumis, S.N. Kadas. (The Patriarchal Institute for Patristic Studies. ) 
Vols. 1-2. I: The Protaton and the Monasteries of Dionysiou, Koutloumousiou, Xeropotamou and Gregoriou. 496pp. 498 
color illus., text figs. II: The Monasteries of Iveron, St. Panteleimon, Esphigmenou and Chilandri. 398pp. 443 color illus., text 
figs. Sm. folio. Cloth. D.j. 

  Athens (Ekdotike Athenon), 1974-1975.   
  Arntzen/Rainwater M103 
 
 918 PELIKAN, JAROSLAV. Mary Through the Centuries. Her place in the history of culture. 267, (3)pp., 16 color plates. Text 

illus. 4to. Cloth. D.j. 
  New Haven/London (Yale University Press), 1996.   
 
 919 PERPIGNAN. BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE DE PERPIGNAN. Richesses de la Bibliothèque Municipale: Fonds 

Anciens. [Par] Jean-Gabriel Gigot, Eugène Schmidt, et René Noell. Exposition organisée a l’occasion du bicentenaire de sa 
fondation: 1760-1960. (8), 66, (6)pp. 31 plates. Wraps. 

  Perpignan, 1960.   
 
 920 PESINA, JAROSLAV. Gotische Tafelmalerei in Böhmen. 82, (2)pp. 45 color plates. Lrg. oblong 8vo. Cloth. D.j. 
  Bayreuth (Gondrom Verlag), 1977.   
 
 921 PFAFF, RICHARD W. Medieval Latin Liturgy: A Select Bibliography. (Toronto Medieval Bibliographies. 9.) xviii, (2), 129, 

(3)pp. 4to. Wraps. 
  Toronto (University of Toronto Press), 1982.   
 
 922 PFEIFFER, JOHANNA. Studien zum romanischen Kruzifixus der deutschen Plastik. Dissertation...Ludwigs-Universität, 

Giessen. 94pp. 22 illus. Wraps. 
  Giessen, 1938.   
 
 923 PHILADELPHIA. UNIVERSITY OF PENNSYLVANIA. ARTHUR ROSS GALLERY & PHILADELPHIA. ROSENBACH 

MUSEUM & LIBRARY. Sixty Bokes Olde and Newe: Manuscripts and Early Printed Books from Libraries in and Near 
Philadelphia Illustrating Chaucer’s Sources, His Works and Their Influence. Edited by David Anderson. March-April 
1986. xviii, 123, (3)pp. Illus. (1 color). 4to. Wraps. Opened on the occasion of the Fifth International Congress of the New 
Chaucer Society, Philadelphia, March 20-23, 1986. Corrections loosely inserted. 

  Knoxville (The University of Tennessee, The New Chaucer Society), 1986.   
 
 924 PHILIPPOWICH, EUGEN VON. Elfenbein: Ein Handbuch für Sammler und Liebhaber. (Bilbiothek für Kunst- u. 

Antiquitätenfreunde.) 353, (1)pp. 247 illus. Sm. 4to. Cloth. 
  Braunschweig (Klinkhart & Biermann), 1961.   
 
 925 PICKERING, F.P. Essays on Medieval German Literature and Iconography. (Anglica Germanica. Series 2. ) xi, (1), 

228pp. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  Cambridge (Cambridge University Press), 1980.   
 
 926 PINDER, WILHELM. Der Bamberger Dom und seine Bildwerke. Aufgenommen von Walter Hege. 2. Auflage. 61, (3)pp., 

72 plates. 35 text illus. Lrg. 4to. Cloth (somewhat worn). 
  Berlin (Deutscher Kunstverlag), 1933.   
 
 927 PITTSBURGH. UNIVERSITY OF PITTSBURGH. UNIVERSITY ART GALLERY. Color of the Middle Ages. A survey of 

book illumination based on color facsimiles of medieval manuscripts. Catalogue by Carl Nordenfalk. March-April 1976. 64pp. 
8 illus. Sm. 4to. Wraps. 

  Pittsburgh, 1976.   
 
 928 PLUMMER, JOHN. The Glazier Collection of Illuminated Manuscripts. 49, (3)pp., 57 plates (10 color). 
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  New York (The Pierpont Morgan Library), 1968.   
 
 929 PLUMMER, JOHN. Manuscripts from the William S. Glazier Collection. 34, (2)pp., 37 plates (6 color). 4to. Wraps. 
  New York (The Pierpont Morgan Library), 1959.   
 
 930 POEY-D’AVANT, FAUSTIN. Monnaies féodales de France. 3 vols. xii, 367, (1), 418, (2), 471, (1)pp., 163 plates. Lrg. 4to. 

Cloth. Reprint of the Paris 1858 edition. 
  Graz (Akademische Druck- und Verlagsanstalt), 1961.   
 
 931 POGNON, EDMOND. Boccaccio’s Decameron: 15th-Century Manuscript. Translated by J. Peter Tallon. 124, (1)pp. Prof. 

illus. 4to. Boards. 
  Fribourg (Liber), 1978.   
 
 932 POPE-HENNESSY, JOHN. Italian Gothic Sculpture in the Victoria & Albert Museum. (Victoria & Albert Museum. 

Museum Monograph No. 5.) 30pp., 32 plates. 21 text illus. 4to. Wraps. 
  London (Victoria and Albert Museum), 1952.   
 
 933 PORCHER, JEAN. Medieval French Miniatures. 275, (1)pp. 94 tipped-in color plates, 90 text illus. Lrg. 4to. Cloth 

(somewhat faded). 
  New York (Harry N. Abrams), 1959.   
  Arntzen/Rainwater M186; Donati p. 65 
 
 934 PORCHER, JEAN. The Rohan Book of Hours. (Faber Library of Illuminated Manuscripts.) 32pp. 8 color plates. 4to. Cloth. 

D.j. 
  London (Faber and Faber), 1959.   
 
 935 PORCHER, JEAN. Le Sacramentaire de Saint-Étienne de Limoges. (20)pp., 12 tipped-in color plates. Boards. 
  Paris (Les Éditions Nomis), n.d.   
 
 936 PORTER, ARTHUR KINGSLEY. The Construction of Lombard and Gothic Vaults. (2), 29pp. 63 illus. hors texte. 4to. 

Boards, 1/4 cloth. Glassine d.j. 
  New Haven/London (Yale University Presss/ Henry Frowde, Oxford University Press), 1911.   
 
 937 PORTER, A. KINGSLEY. The Crosses and Culture of Ireland. Five lectures delivered at The Metropolitan Museum of Art, 

February and March, 1930. xxiii, (3), 143pp., 156 plates with 276 illus. 4to. Cloth. 
  New Haven (Yale University Press), 1931.   
  Lucas p. 33 
 
 938 PORTER, A. KINGSLEY. Romanesque Sculpture of the Pilgrimage Roads. 3 vols. xxvii, 385, 12, 16pp., 1527 plates. 

4to. Cloth. Reprint of the 10-volume Boston 1923 edition. 
  New York (Hacker), 1969.   
  Arntzen/Rainwater K92; Chamberlin 987; Lucas p. 33 
 
 939 PORTER, A. KINGSLEY. Spain or Toulouse? And Other Questions. (Reprinted from The Art Bulletin, Vol. 7#1.) 25pp., 

19 plates with 49 illus. Lrg. 4to. Wraps. 
  New York (College Art Association of America), 1924.   
 
 940 PORTER, LAMBERT C. La fatrasie et le fatras: essai sur la poésie irrationnelle en France au Moyen Age. 275, (2)pp. 

4to. Wraps. (top of spine slightly chipped). Partly unopened. 
  Geneve/Paris (Librarie E. Droz/ Librarie Minard), 1960.   
 
 941 PORTER, PAMELA. Courtly Love in Medieval Manuscripts. 64pp. Prof. illus. in color. 4to. Wraps. 
  London (The British Library), 2003.   
 
 942 POUCHELLE, MARIE-CHRISTINE. Corps et chirurgie à l’apogée du Moyen-Age. Savoir et imaginaire du corps chez 

Henri de Mondeville, chirugien de Philippe le Bel. 389, (1)pp. Dec. wraps. 
  Paris (Flammarion), 1983.   
 
 943 PRELOG, MILAN. Les mosaiques de Porec. 31, (1)pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Wraps. (slightly rubbed). 
  [Beograd, Redakcija “Jugoslavija,” 1959].   
 
 944 PRESCOTT, ANNE WORTHINGTON. Imagining Fame: An Introduction to Geoffrey Chaucer’s The House of Fame. 

Illustrations by Kathryn Finter. 126, (2)pp. 3 color plates. 4to. Wraps. 
  Santa Barbara (Fithian Press), 2003.   
 
 945 PRICE, LORNA. The Plan of St. Gall in Brief. xii, 99, (1)pp. Prof. illus. Folio. Cloth. D.j. An overview based on the work by 

Walter Horn and Ernest Born. 
  Berkeley/Los Angeles (University of California Press), 1982.   
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 946 PRINCETON. PRINCETON UNIVERSITY. THE ART MUSEUM. Illuminated Greek Manuscripts from American 
Collections. An exhibition in honor of Kurt Weitzmann. April-May 1973. Edited by Gary Vikan. Texts by P.J. Kelleher, W. 
Fong, G. Vikan, G. Galavaris, D. Mouriki, H.L. Kessler, S. Tsuji, R. Deshman, R.P. Bergman. 231, (1)pp. 122 illus. (1 color). 
Sq. 4to. Cloth. D.j. 

  Princeton, 1973.   
 
 947 PROVIDENCE. RHODE ISLAND SCHOOL OF DESIGN. THE MUSEUM OF ART. Europe in Torment: 1450-1550. March-

April 1974. Preface by Stephen E. Ostrow and Stephen K. Scher. 151, (1)pp. Prof. illus. Sq. 4to. Wraps. 
  Providence, 1974.   
 
 948 PROVIDENCE. RHODE ISLAND SCHOOL OF DESIGN. THE MUSEUM OF ART. The Renaissance of the Twelfth 

Century. May-June 1969. An exhibition organized by Stephen K. Scher. 197, (1)pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Wraps. Pencilled 
annotations. 

  Providence, 1969.   
 
 949 PROVIDENCE. RHODE ISLAND SCHOOL OF DESIGN. THE MUSEUM OF ART. Transformations of the Court Style: 

Gothic Art in Europe, 1270 to 1330. Feb. 1977. 163pp. 60 plates, text illus. 4to. Wraps. 
  Providence, 1977.   
 
 950 PROVIDENCE. RHODE ISLAND SCHOOL OF DESIGN. THE MUSEUM OF ART. The Written Word: Manuscript Pages 

and Early Prints. [By] Susan Ward. Oct. 2002-Jan. 2003. (Exhibition Notes. 20.) (4)pp. Prof. illus. 4to. Self-wraps. 
  Providence, 2002.   
 
 951 PUYVELDE, LEO VAN. Les primitifs flamands. 39pp., 96 plates with captioned tissue-guards (16 tipped-in color). Lrg. 4to. 

Wraps. 
  Paris (Hyperion), 1941.   
 
 952 QUARRIE, PAUL. Treasures of Eton College Library: 550 Years of Collecting. Edited by Michael F. Robinson. 122pp. 

Prof. illus. Lrg. 4to. Wraps. Published in conjunction with an exhibition at the Pierpont Morgan Library, New York, Sept.-Nov. 
1990. 

  New York (The Pierpont Morgan Library), 1990.   
 
 953 QUINN, ESTHER C. The Penitence of Adam: A Study of the Andrius Ms. (Bibliothèque Nationale Fr. 95 Folios 380r-

394v). Transcription of the Old French and English translation by Micheline Dufau. (Romance Monographs. 36.) 189, (3)pp., 
1 plate. 4to. Cloth. 

  [Oxford] (University of Mississippi), 1980.   
 
 954 RAABE, PAUL. Die Herzog August Bibliothek als Museum. (Kleine Schriften der Herzog August Bibliothek Wolfenbüttel. 

1.) 87, (1)pp. 33 illus. Lrg. 8vo. Wraps. 
  Wolfenbüttel (Heckners Verlag), 1972.   
 
 955 RANDALL, LILIAN M.C. Images in the Margins of Gothic Manuscripts. (California Studies in the History of Art.) viii, (4), 

235, (3)pp., 159 plates with 740 illus. Lrg. 4to. Boards, 1/4 cloth. D.j. 
  Berkeley/Los Angeles (University of California Press), 1966.   
  Arntzen/Rainwater M142 & R19 
 
 956 RANDALL, RICHARD H., JR. A Cloisters Bestiary. 58 (1)pp., frontis. in color. Numerous text illus. Tall 8vo. Cloth. 
  New York (The Metropolitan Museum of Art), 1960.   
 
 957 RAU, HEIMO. Normannische Kunst in Sizilien. (Die Sammlung Parthenon.) 16pp., 48 plates. 4to. Boards, linen backstrip. 
  Stuttgart (Hans E. Günther Verlag), 1956.   
 
 958 RAVENNA. CHIOSTRI FRANCESCANI. Catalogo della mostra degli avori dell’alto Medio Evo. A cura di Giuseppe 

Bovini e Luisa Bona Ottolenghi. Sept.-Oct. 1956. 134, (4)pp. 152 illus. hors texte. Sm. 4to. Wraps. (worn; spine cracked). 
  Ravenna, 1956.   
 
 959 RAVENNA. MUSEO NAZIONALE. Avori bizantini e medievali nel Museo Nazionale di Ravenna. Catalogo a cura di 

Luciana Martini e Clementina Rizzardi. 141, (3)pp. Prof. illus. (partly color). Lrg. 4to. Wraps. 
  Ravenna (Longo Editore), 1990.   
 
 960 RAVENNA. MUSEO NAZIONALE. Catalogo della mostra dei mosaici con scene cristologiche di S. Apollinare Nuovo 

di Ravenna. A cura di Giuseppe Bovini. Aug. 1957-Oct. 1958. 111pp. Prof. illus. Sm. 4to. Wraps.  
  Faenza (Fratelli Lega), 1957.   
 
 961 REALLEXIKON ZUR BYZANTINISCHEN KUNST. Herausgegeben von Klaus Wessel, unter Mitwirkung von Marcell Restle. 

Band 1-2 [Lieferung 1: Abendmahl-Ani - Lieferung 16: Hellas (Schluss)-Himmelfahrt] in 16 fasicles, ca. (150)pp. each, 
contained in two binders. Text illus. 4to. Wraps. & Cloth binders. 

  Stuttgart (Anton Hiersemann), 1963-1971.   
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 962 REIMANN, GEORG & BÜTTNER, HORST (INTRODUCTION). Mittelalterliche Buchmalerei in Sammlungen 
Volksdemokratischer Laender. 42, (4)pp., 57 plates (mostly color). Lrg. 4to. Cloth. 

  Leipzig (E.A. Seemann Verlag), 1961.   
 
 963 REINHARDT, HANS. La cathédrale de Reims. Son histoire, son architecture, sa sculpture, ses vitraux. 253, (1)pp., 25 

plates (1 folding). 4to. Wraps. D.j. 
  Paris (Presses Universitaires de France), 1963.   
 
 964 REINHARDT, HANS. Der St. Galler Klosterplan. Mit Beiträgen von Dietrich Schwarz, Johannes Duft und Hans Bessler. 

Mit einem Ausschnitt aus dem Klosterplan und Bildzeichnungen von Hans Bühler, Basel. (Historischer Verein des Kantons 
St. Gallen. 92. Neujahrsblatt.) 2 parts. I: Text. 41, (1)pp., 1 folding color plates. 10 illus. Wraps. II: Der Karolingische 
Klosterplan von St. Gallen (Schweiz). Faksimile. Large folding color collotype facsimile plate, within portfolio, as issued. Lrg. 
4to. Slipcase (boards). 

  St. Gallen (Verlag der Fehr’schen Buchhandlung), 1952.   
 
 965 REMNANT, G.L. A Catalogue of Misericords in Great Britain. With an essay on their iconography by M.D. Anderson. xl, 

221, (3)pp., 48 plates. 4to. Cloth. D.j. 
  Oxford (The Clarendon Press), 1969.   
 
 966 RICE, DAVID TALBOT. The Art of Byzantium Photographs by Max Hirmer. 348pp. 240 plates (44 tipped-in color). Sm. 

folio.Cloth. D.j. 
  New York (Harry N. Abrams), n.d.   
  Arntzen/Rainwater I168 
 
 967 RICE, DAVID TALBOT. Byzantine Painting: The Last Phase. 223, (1)pp. 112 illus. (16 color). 4to. Cloth. D.j. 
  New York (Weidenfeld and Nicolson), 1968.   
  Arntzen/Rainwater M105 
 
 968 RICE, DAVID TALBOT. Constantinople. From Byzantium to Istanbul. Photographs by Wim Swaan. 214pp. 103 illus. Lrg. 

4to. Cloth. D.j. 
  New York (Stein and Day), 1965.   
 
 969 RICE, DAVID TALBOT & RICE, TAMARA TALBOT. Icons and Their Dating. 192pp. 200 illus. (9 color). 4to. Cloth. D.j. 
  London (Thames and Hudson), 1974.   
  Marmor/Ross M109 
 
 970 RICE, TAMARA TALBOT. Icons. 192, (4)pp. 65 tipped-in color plates. Folio. Cloth. D.j. Parallel texts in English, German 

and French. 
  London (Batchworth Press), [1959].   
 
 971 RICE, TAMARA TALBOT. Russian Icons. 39, (1)pp., 16 color plates. Sq. 4to. Cloth. 
  New York (Marboro Books), 1963.   
 
 972 RICHÉ, PIERRE. Daily Life in the World of Charlemagne. (The Middle Ages.) xvi, 336pp. Sm. 4to. Wraps. 
  Philadelphia (University of Pennsylvania Press), 1978.   
 
 973 RICHÉ, PIERRE. Education and Culture in the Barbarian West. From the sixth through the eighth century. With a 

foreword by Richard E. Sullivan. xxxvii, (1), 557, (1)pp. Sm. 4to. Wraps. 
  Columbia (University of South Carolina Press), 1978.   
 
 974 RICKERT, MARGARET. Painting in Britain: The Middle Ages. (The Pelican History of Art.) xxvi, 253pp., 192 plates. 4to. 

Cloth. 
  Harmondsworth (Penguin Books), 1954.   
  Arntzen/Rainwater I18 & M256; Chamberlin 453; Lucas p. 81 
 
 975 RIEGL, ALOIS. Spätrömische Kunstindustrie. xviii, (2), 420, (2)pp., 23 plates (2 tipped-in color). 116 illus. Sm. 4to. Orig. 

cloth. 
  Wien (Österr. Staatsdruckerei), 1927.   
  Lucas p. 21 (1901) 
 
 976 RING, GRETE. A Century of French Painting: 1400-1500. 251, (4)pp. 175 plates (6 tipped-in color), 50 text illus. Lrg. 4to. 

Cloth. D.j. (worn). 
  London (Phaidon), 1949.   
  Arntzen/Rainwater M187; Lucas p. 78 
 
 977 ROBB, DAVID M. The Art of the Illuminated Manuscript. 356pp., 18 color plates with 30 illus. 216 illus. Lrg. 4to. Cloth. 
  Philadelphia (The Philadelphia Art Alliance), 1973.   
 



ARS LIBRI 
MEDIEVAL ART AND ARCHITECTURE: THE GAEHDE AND RANDALL LIBRARIES 

 

 

 
10 March, 2017 

63 

 978 RÖHRIG, FLORIDUS. Der Verduner Altar. 90, (2)pp., 59 plates (1 color). Lrg. 8vo. Cloth. D.j. Dritte. neu bearbeitete 
Auflage. 

  Wien/München (Herold), 1955.   
 
 979 ROGGEN, D. De grafkapel van de HH. Eucherius en Trudo in de oude abdijkerk te St. Truiden. (Mededeelingen van de 

Koninklijke Vlaamsche Academie voor Wetenschappen, Letteren en Schoone Kunsten van België. Klasse der Schoone 
Kunsten. Vol. 5#1.) 23, (1)pp., 4 plates. 4to. Wraps. 

  Antwerpen/Utrecht (N.V. Standaard-Boekhandel/ W. de Haan), 1943.   
 
 980 ROMA. ABBAZIA DI S. PAOLO FUORI LE MURA. La Bibbia di S. Paolo fuori le Mura. A cura di Viviana Jemolo e Mirella 

Morelli. June-Sept. 1981. 63, (1)pp. 26 plates (10 color). 4to. Wraps. 
  Roma (Istituto Centrale per la Patologia del Libro/ De Luca Editore), 1981.   
 
 981 ROMA. MUSEI CAPITOLINI. I monumenti cristiani. A cura di Giuseppe Bovini. (Cataloghi dei Musei Comunali di Roma. 

2.) 89, (3)p., 10 plates. Wraps. 
  Roma, 1952.   
 
 982 ROMA. PALAZZO VENEZIA. Mostra storica nazionale della miniatura. Catalogo redatto dal Giovanni Muzzioli. Second 

edition. xxxix, (1), 528, (2)pp., 109 plates (5 color). Sm. 4to. Cloth. 
  Firenze (Sansoni), 1953.   
  Donati p. 1201 
 
 983 ROMANELLI, PIETRO & NORDHAGEN, PER JONAS. S. Maria Antiqua. 64, (4)pp., 55 plates (7 color). 4 figs. 4to. Cloth. 
  Roma (Istituto Poligrafico dello Stato), [1964].   
 
 984 ROOSEN-RUNGE, HEINZ. Farbgebung und Technik frühmittelalterlicher Buchmalerei. Studien zu den Traktaten 

“Mappae Clavicula” und “Heraclius.” (Kunstwissenschaftliche Studien. Bd. XXXVIII.) 2 vols. I. 205, (3)pp., 8 plates with 27 
illus. 13 color illus. tipped-in text. II. 126, (2)pp., 39 color plates. 

  Berlin (Deutscher Kunstverlag), 1967.   
 
 985 RORIMER, JAMES J. The Hours of Jeanne d’Evreux, Queen of France, at the Cloisters, The Metropolitan Museum of 

Art. 28, (2)pp., 48 facsimile color plates. 12mo. Boards. 
  New York (Metropolitan Museum of Art), 1957.   
 
 986 RORIMER, JAMES J. & FREEMAN, MARGARET B. The Nine Heroes Tapestries at the Cloisters. (Picture Book.) 24pp. 

Text illus. 4to. Wraps. 
  New York (The Metropolitan Museum of Art), 1960.   
 
 987 ROSE, MARTIAL & HEDGECOE, JULIA. Stories in Stone: The Medieval Roof Carvings of Norwich Cathedral. 144pp. 

Prof. illus. (partly color). Sq. 4to. Wraps. 
  London (Thames and Hudson), 1997.   
 
 988 ROSSI, FILIPPO. Italienische Goldschmiedekunst. 221, (1)pp. 83 tipped-in color plates, 50 text illus. (9 tipped-in color). 

Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  München (Hirmer Verlag), 1954.   
  Ehresmann 797 
 
 989 ROTHE, EDITH. Mediaeval Book Illumination in Europe: The Collections of the German Democratic Republic. 306, 

(1)pp. 160 plates (96 color). 4to. Cloth. D.j. 
  New York (W.W. Norton & Company), 1968.   
 
 990 ROTTHALMÜNSTER. ANTIQUARIAT HERIBERT TENSCHERT & RAMSEN. BIBLIOTHEK BIBERMÜHLE AG. 

Illumination und Illustration vom 13. bis 16. Jahrhundert. (Katalog XX.) (4), 356pp. Prof. illus. (partly color). Lrg. 4to. 
Boards. Price list loosely inserted. 

  Rotthalmünster/Ramsen, 1987.   
 
 991 ROUEN. MUSÉE DES ANTIQUITÉS & CAEN. MUSÉE DES BEAUX-ARTS. Tresors des abbayes normandes. April-July 

1979/ Aug.-Oct. 1979. 543, (5)pp., 4 color plates. Prof. illus. 4to. Wraps. Small tear in front cover. Folding map and errata 
loosely inserted. 

  Rouen (L’Imprimerie Lecerf), 1979.   
 
 992 ROUEN. MUSÉE DES BEAUX-ARTS. Manuscrits normands XI-XIIeme siècles. Bibliothèque Municipale de Rouen. 

Catalogue par François Avril. Feb.-March 1975. 89, (3)pp. Prof. illus. Sm. 4to. Wraps. 
  Rouen, 1975.   
 
 993 ROUSE, MARY A. & ROUSE, RICHARD H. Cartolai, Illuminators, and Printers in Fifteenth-Century Italy: Evidence of 

the Ripoli Press. (Occasional Papers. 1.) 127, (1)pp., 26 plates (1 color). 4to. Wraps. Presentation copy, inscribed by the 
author. 

  Los Angeles (Department of Special Collections, University Research Library, University of California), 1988.   
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 994 ROUSE, RICHARD H. & ROUSE, MARY A. Preachers, Florilegia, and Sermons: Studies on the Manipulus florum of 

Thomas of Ireland. (Studies and Texts. 47.) xi, (1), 476pp., 6 plates. 4to. Wraps. 
  Toronto (Pontifical Institute of Mediaeval Studies), 1979.   
 
 995 SAALMAN, HOWARD. Medieval Architecture: European Architecture 600-1200. (The Great Ages of World 

Architecture.) 127, (1)pp. 100 illus. 4to. Boards, 1/4 cloth. D.j. 
  New York (George Braziller), 1962.   
  Arntzen/Rainwater J39 ; Lucas p. 52  
 
 996 SAALMAN, HOWARD. Medieval Cities. (Planning and Cities.) 127, (1)pp. 61 illus. 4to. Wraps. 
  New York (George Braziller), 1968.   
  Arntzen/Rainwater J56; Marmor/Ross J118 
 
 997 SAENGER, PAUL. Space Between Words: The Origins of Silent Reading. (Figurae: Reading Medieval Culture.) xviii, (4), 

480, (2)pp. 36 illus. 4to. Buckram. D.j. 
  Stanford (Stanford University Press), 1997.   
 
 998 SAGGIORATO, ANNAROSA. I sarcofagi paleocristiani con scene di passione. (Studi di Antichità Cristiane. 1.) xi, (1), 

147, (1)pp. 40 illus. Sm. 4to. Boards. 
  Bologna (Casa Editrice Prof. Riccardo Pàtron), 1968.   
 
 999 SALMI, MARIO. Italian Miniatures. 214pp. 176 illus. (77 tipped-in color plates). Lrg. 4to. Cloth. 
  New York (Harry N. Abrams), 1954.   
  Arntzen/Rainwater M312; Donati p. 109 
 
 1000 SALVINI, ROBERTO. Medieval Sculpture. (A History of Western Sculpture.) 368pp., 9 color plates. 360 illus. 4to. Cloth. 

D.j. 
  Greenwich (New York Graphic Society), 1969.   
 
 1001 SANDLER, LUCY FREEMAN. Gothic Manuscripts 1285-1385. (A Survey of Manuscripts Illuminated in the British Isles. 5.) 

2 vols. Text and Illustrations. 70, (2)pp. 450 illus. (8 color) hors texte. II.: Catalogue. 231, (1)pp. Sm. folio. Cloth. D.j. 
  London (Harvey Miller Publishers/ Oxford University Press), 1986.   
 
 1002 SANDLER, LUCY FREEMAN. The Lichtenthal Psalter and the Manuscript Patronage of the Bohun Family. 179, (1)pp. 

85 illus., 34 color plates. 4to. Cloth. D.j. 
  London/Turnhout (Harvey Miller Publishers), 2004.   
 
 1003 SANDLER, LUCY FREEMAN. Omne Bonum: A Fourteenth-Century Encyclopedia of Universal Knowledge. British 

Library MSS Royal 6 E VI - 6 E VII. 2 vols. Text. 208pp. 118 illus. hors texte. Illustrated Catalogue. 272pp. Numerous 
reference illus. 4to. Cloth. D.j. 

  London (Harvey Miller Publishers), 1996.   
 
 1004 SANDLER, LUCY FREEMAN. The Psalter of Robert de Lisle in the British Library. 118, (2)pp. 25 color facsimile plates, 

55 illus. 4to. Wraps. 
  London (Harvey Miller Publishers), 1999.   
 
 1005 SANJIAN, AVEDIS K. Colophons of Armenian Manuscripts, 1301-1480: A Source for Middle Eastern History. 

Selected, translated, and annotated. (Harvard Armenian Texts and Studies. 2.) xv, (3), 459pp., 1 map. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  Cambridge (Harvard University Press), 1969.   
 
 1006 SANSONI, RINA. I sarcofagi paleocristiani a porte di città. (Studi di Antichità Cristiane. 4.) (6), 118pp. 35 illus. Sm. 4to. 

Boards. 
  Bologna (Casa Editrice Prof. Riccardo Pàtron), 1969.   
 
 1007 SARGENT, BARBARA NELSON (EDITOR). Le livre du Roy Rambaux de Frise. (University of North Carolina Studies in 

the Romance Languages and Literatures. 69.) 94, (2)pp. 1 plate. 4to. Wraps. Presentation copy, inscribed by the author. 
  Chapel Hill (University of North Carolina Press), 1967.   
 
 1008 SARTON, GEORGE. The Appreciation of Ancient and Medieval Science During the Renaissance (1450-1600). xvii, (1), 

233, (1)pp. Sm. 4to. Cloth. D.j. Second printing. 
  Philadelphia (University of Pennsylvania Press), 1955.   
 
 1009 SAS-ZALOZIECKY, WLADIMIR. Die Sophienkirche in Konstantinopel und ihre Stellung in der Geschichte der 

abendländischen Architektur. [Von] Wladimir R. Zaloziecky. (Studi di Antichità Cristiana. 12.) 2 vols. vii, 271, (1)pp. 37 text 
illus.; 24 plates, loose in portfolio, as issued. 4to. Wraps. 

  Città del Vaticano/Freiburg i.Br. (Pontificio Istituto di Archeologia Cristiana), 1936.   
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 1010 SAUER, JOSEPH. Symbolik des Kirchengebäudes und seiner Ausstattung in der Auffassung des Mittelalters. Mit 
Berücksichtigung von Honorius Augustodunensis Sicardus und Durandus. Zweite, vermehrte Auflage. xxvii, (1), 486, (2)pp. 
14 illus. 4to. Cloth. Reprint of the second edition published by Herder Verlag, Freiburg im Breisgau, 1924. 

  Münster/Westf. (Mehren u. Hobbeling), 1964.   
  Arntzen/Rainwater J120 
 
 1011 SAUERLÄNDER, WILLIBALD. Gotische Skulptur in Frankreich, 1140-1270. 205, (3)pp. 310 illus. hors texte. 4 tipped-in 

color plates in text, 111 reference figs., 1 map. Lrg. 4to. Cloth. 
  München (Hirmer Verlag), 1970.   
  Arntzen/Rainwater K118 
 
 1012 SAUERLÄNDER, WILLIBALD. Von Sens bis Strassburg: Ein Beitrag zur kunstgeschichtlichen Stellung der 

Strassburger Querhausskulpturen. (8), 152, (4)pp., 75 plates with 232 illus. Lrg. 4to. Cloth. 
  Berlin (Walter de Gruyter), 1966.   
  Arntzen/Rainwater K119 
 
 1013 SAUL, NIGEL. The Oxford Illustrated History of Medieval England. xii, 308pp., 24 color plates. Prof. illus. 4to. Cloth. D.j. 
  Oxford (Oxford University Press), 1997.   
 
 1014 SAXL, FRITZ. English Sculptures of the Twelfth Century. Edited by Hanns Swarzenski. 183, (1)pp. 100 plates, 50 text 

illus. Cloth. D.j. 
  Boston (Boston Book & Art Shop), n.d.   
  Arntzen/Rainwater K144; Lucas p. 67 
 
 1015 SCHADE, HERBERT. Dämonen und Monstren: Gestaltungen des Bösen in der Kunst des frühen Mittelalters. (Welt 

des Glaubens in der Kunst. Bd. II.) 152pp. 46 plates. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  Regensburg (Verlag Friedrich Pustet), 1962.   
 
 1016 SCHAFFRAN, EMERICH. Die Kunst der Langobarden in Italien. 196, (2)pp., 67 plates with 207 illus. 24 line drawings. 

4to. Cloth. 
  Jena (Eugen Diederichs Verlag), 1941.   
 
 1017 SCHALLABURG. NIEDERÖSTERREICHISCHES LANDESMUSEUM. Byzantinische Mosaiken aus Jordanien. Aug.-

Nov. 1986. 251pp. Prof. illus. Sm. oblong 4to. Boards. The exhibition subsequently traveled to four other venues. 
  Schallaburg, 1986.   
 
 1018 SCHAPIRO, MEYER. Late Antique, Early Christian and Mediaeval Art: Selected Papers. xvi, 414pp. Prof. illus. 4to. 

Cloth. D.j. 
  London (Chatto & Windus), 1980.   
 
 1019 SCHAPIRO, MEYER. The Parma Ildefonsus: A Romanesque Illuminated Manuscript from Cluny and Related Works. 

(Monographs on Archaeology and Fine Arts. 11.) 85, (3)pp., 2 color plates. 90 illus. hors texte. Lrg. 4to. Cloth. 
  N.p. (College Art Association of America), 1964.   
  Arntzen/Rainwater R43 
 
 1020 SCHAPIRO, MEYER. Romanesque Architectural Sculpture. Edited with an introduction by Linda Seidel. (The Charles 

Eliot Norton Lectures.) l, 227pp. 70 illus. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  Chicago/London (The University of Chicago Press), 2006.   
 
 1021 SCHAPIRO, MEYER. Romanesque Art: Selected Papers. (Selected Papers. I.) ix, (1), 368pp. Prof. illus. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (George Braziller), 1977.   
 
 1022 SCHAPIRO, MEYER. The Sculpture of Moissac. Photographs by David Finn. 144pp. 157 illus. 4to. Wraps. “Originally 

presented as the author’s thesis...Columbia University, New York, 1929...” 
  New York (George Braziller), 1985.   
 
 1023 SCHAPIRO, MEYER. Words and Pictures. On the literal and the symbolic in the illustration of a text. (Approaches to 

Semiotics. Paperback Series. 11.) 108pp. 35 illus. Lrg. 8vo. Wraps. 
  The Hague/Paris (Mouton), 1973.   
 
 1024 SCHAPIRO, MEYER. Words, Script and Pictures: Semiotics of Visual Language. 199, (1)pp. 50 illus. 4to. Board. D.j. 
  New York (George Braziller), 1996.   
 
 1025 SCHEFOLD, KARL. Orient, Hellas und Rom in der archäologischen Forschung seit 1939. (Wissenschaftliche 

Forschungsberichte. Geisteswissenschaftliche Reihe. 15.) (2), 248pp., 8 plates with 32 illus. 4to. Wraps. Glassine d.j. 
  Bern (A. Francke Verlag), 1949.   
 
 1026 SCHELLER, R.W. A Survey of Medieval Model Books. xi, (1), 215pp. 165 illus. 4to. Wraps (slightly worn).  
  Haarlem (De Erven F. Bohn), 1963.   
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 1027 SCHERER, MARGARET R. The Legends of Troy in Art and Literature. xviii, 304pp. 190 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (Phaidon/ The Metropolitan Museum of Art), 1964.   
 
 1028 SCHIFFERS, HEINRICH. Karls des Grossen Reliquienschatz und die Anfänge der Aachenfahrt. Mit einem Beitrag von 

Hans Christ “Ein pippinisches Reliquiengrab unter dem Marienaltar der Aachener Pfalzkapelle.” (Veröffentlichungen des 
Bischöflichen Diözesanarchivs Aachen. 10.) 110, (2)pp., 5 plates. Figs. Boards, 1/4 cloth. 

  Aachen (Verlag Johannes Volk), 1951.   
 
 1029 SCHILLER, GERTRUD. Iconography of Christian Art. 2 vols. I: Christ’s Incarnation, Childhood, Baptism, Temptation, 

Transfiguration, Works and Miracles. ix, 473, (1)pp. 585 illus. II: The Passion of Jesus Christ. x, 692pp. 816 illus. Stout sq. 
4to. Cloth. D.j. 

  Greenwich (New York Graphic Society), 1971-1972.   
  Arntzen/Rainwater F50; Cf. Marmor/Ross F54 
 
 1030 SCHLAG, GOTTFRIED. Die deutschen Kaiserpfalzen. (Grossdeutsche Schriften. 2.) 118pp., 17 plates. 16 text figs. and 

plans. Sm. 4to. Cloth. 
  Frankfurt a.M. (Vittorio Klostermann), 1940.   
 
 1031 SCHLOSSER, JULIUS VON. Die Kunst des Mittelalters. (Sechs Bücher der Kunst. Drittes Buch.) 112pp. 134 illus. 4to. 

Boards, linen backstrip. 
  Berlin-Neubabelsberg (Akademische Verlagsgesellschaft Athenaion), n.d.   
 
 1032 SCHLOSSER, JULIUS VON (EDITOR). Schriftquellen zur Geschichte der karolingischen Kunst. (Quellenschriften für 

Kunstgeschichte und Kunsttechnik des Mittelalters und der Neuzeit. Neue Folge. 4.) xvi, 482pp. Sm. 4to. Cloth. Reprint of 
the Wien 1892 edition. 

  Hildesheim/New York (Georg Olms Verlag), 1974.   
  Arntzen/Rainwater H5; Chamberlin 2053 
 
 1033 SCHMALTZ, KARL. Mater Ecclesiarum: Die Grabeskirche in Jerusalem. Studien zur Geschichte der kirchlichen 

Baukunst und Ikonographie in Antike und Mittelalter. (Zur Kunstgeschichte des Auslandes. 120.) viii, (2), 508, (4)pp., 14 
plates. Tall 4to. Cloth. Reprint of the Strassburg 1918 edition. 

  Leipzig (Zentralantiquariat der Deutschen Demokratischen Republik), 1984.   
 
 1034 SCHNEIDER, ALFONS MARIA. Die Grabung im Westhof der Sophienkirche zu Istanbul. (Istanbuler Foschungen. 12.) 

45, (3)pp., 31 plates (partly folding). 16 text illus. 4to. Wraps. 
  Berlin (Archäologisches Institut des Deutschen Reiches, Zweigstelle Istanbul), 1941.   
 
 1035 SCHNITZLER, HERMANN. Der Goldaltar von Aachen. (Kleine Bücher Rheinischer Kunst.) 20pp., 50 plates. Lrg. sq. 8vo. 

Boards. 
  Mönchengladbach (B. Kühlen Verlag), 1965.   
 
 1036 SCHNITZLER, HERMANN (INTRODUCTION). Der Dreikönigenschrein. (Rheinische Meisterwerke. 7.) 16pp., 24 plates. 

4to. Wraps. (loose). 
  Bonn (Ludwig Röhrscheid Verlag), 1939.   
 
 1037 SCHÖNE, WOLFGANG, ET AL. Das Gottesbild im Abendland. Mit Beiträgen von Wolfgang Schöne, Johannes Kollwitz 

und Freiherr v. Campenhausen. (Glaube und Forschung. 15.) 175, (1)pp., 8 plates. 80 illus. hors texte. Lrg. 8vo. Cloth. D.j. 
  Witten/Berlin (Eckart-Verlag), 1959.   
 
 1038 SCHOENEBECK, HANNS-ULRICH VON. Der Mailänder Sarkophag und seine Nachfolge. (Studi di Antichità Cristiana. 

10.) xii, (4), 128pp. 54 illus. 4to. Wraps. (spine chipped, loose). 
  Città del Vaticano (Pontificio Istituto di Archeologia Cristiana), 1935.   
 
 1039 SCHRADE, HUBERT. Die romanische Malerei. Ihre Maiestas. (Malerei des Mittelalters.) 308pp. Prof. illus. (partly tipped-in 

color). Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Köln (Verlag M. DuMont Schauberg), 1963.   
 
 1040 SCHRADE, HUBERT. Die Vita des Heiligen Liudger und ihre Bilder. (Westfalen. 14. Sonderheft.) 53, (1)pp. 35 illus. 

(partly color). 4to. Cloth. D.j. 
  Münster (Aschendorffsche Verlagsbuchhandlung), 1960.   
 
 1041 SCHRADER, J.L. A Medieval Bestiary. (The Metropolitan Museum of Art Bulletin. Vol. 44#1.) 56pp. Prof. illus. 4to. Wraps. 
  New York (The Metropolitan Museum of Art), 1986.   
 
 1042 SCHRAMM, PERCY ERNST. Die deutschen Kaiser und Könige in Bildern ihrer Zeit, 751-1190. Neuauflage unter 

Mitarbeit von Peter Berghaus, Nikolaus Gussone, Florentine Mütherich. Herausgegeben von Florentine Mütherich. 515, 
(1)pp. 221 plates. Lrg. 4to. Cloth. 

  München (Prestel Verlag), 1983.   
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 1043 SCHRAMM, PERCY ERNST. Herrschaftszeichen und Staatssymbolik: Beiträge zu ihrer Geschichte vom dritten bis 

zum sechzehnten Jahrhundert. Mit Beiträgen verschiedener Verfasser. (Schriften der Monumenta Germaniae Historica 
[Deutsches Institut für Erforschung des Mittelalters]. Bd. 13.) 3 vols. xxiv, 1165, (3)pp., 1200 plates. 28 text illus. Sm. 4to. 
Cloth. 

  Stuttgart (Hiersemann Verlag), 1954-1956.   
 
 1044 SCHRAMM, PERCY ERNST. Beiträge zur allgemeinen Geschichte. (Kaiser, Könige und Päpste: Gesammelte Aufsätze 

zur Geschichte des Mittelalters. Band I-II.) 2 vols. Erster Teil: Von der Spätantike bis zum Tode Karls des Grossen (814). 
385, (1)pp. 15 illus. Zweiter Teil: Vom Tode Karls des Grossen (814) bis zum Anfang des 10. Jahrhunderts. 352pp. 22 illus. 
4to. Cloth. D.j. 

  Stuttgart (Anton Hiersemann), 1968.   
 
 1045 SCHRAMM, PERCY ERNST & MÜTHERICH, FLORENTINE. Denkmale der deutschen Könige und Kaiser: Ein Beitrag 

zur Herrschergeschichte von Karl dem Grossen bis Friedrich II., 768-1250. (Veröffentlichungen des Zentralinstituts für 
Kunstgeschichte. 2.) 484pp. 264 plates. 4to. Cloth. 

  München (Prestel Verlag), 1962.   
  Arntzen/Rainwater I205 
 
 1046 SCHREYER, LOTHAR. Evangelisten. Farbige Buchmalerei aus dem achten und neunten Jahrhundert. 14, (3)pp., 8 color 

plates with facing commentary. Lrg. 8vo. Cloth. D.j. 
  Hamburg (Friedrich Wittig), 1955.   
 
 1047 SCHROTH, INGEBORG. Mittelalterliche Goldschmiedekunst am Oberrhein. 73, (1)pp., 64 plates. Sm. 4to. Wraps. 

(browned). 
  Freiburg im Breisgau (Urban-Verlag), 1948.   
 
 1048 SCHUSTER, ILDEFONSO. La Basilica e il Monastero de S. Paolo fuori le mura. Note storiche. 289, (5)pp., 23 plates. 

Folio. Wraps. 
  Torino (Società Editrice Internazionale), 1934.   
 
 1049 SCHWEINFURTH, PHILIPP. Die Fresken von Bojana: Ein Meisterwerk der Monumentalkunst des 13. Jahrhunderts. 

76, (4)pp. 50 illus. 4to. Cloth. D.j. (slightly worn). 
  Mainz (Florian Kupferberg), 1965.   
 
 1050 SCOTT, KATHLEEN L. Later Gothic Manuscripts 1390-1490. (A Survey of Manuscripts Illuminated in the British Isles. 6.) 

2 vols. I. Text & Illustrations. 296pp, 17 color plates. 505 illus. II. Catalogue and Indexes. 434pp. Folio. Cloth. D.j. 
  London (Harvey Miller Publishers), 1996.   
 
 1051 SCOTT-FLEMING, SONIA. The Analysis of Pen Flourishing in Thirteenth-Century Manuscripts. (Litterae Textuales.) 

95, (1)pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Wraps. 
  Leiden (E.J. Brill), 1989.   
 
 1052 SEDLMAYR, HANS. Die Entstehung der Kathedrale. 584pp. Sm. 4to. Cloth. 
  Zürich (Atlantis Verlag), 1950.   
 
 1053 SEDLMAYR, HANS. Spätantike Wandsysteme. (Bayerische Akademie der Wissenschaften. Philosophisch-historische 

Klasse. Sitzungsberichte. 1958, Heft 7.) 55, (1)pp. 24 illus. hors texte. Sm. 4to. Wraps. 
  München (Verlag der Bayerischen Akademie der Wissenschaften/ C.H. Beck’sche Verlagsbuchhandlung), 1958.   
 
 1054 SEIBT, FERDINAND (EDITOR). Kaiser Karl IV. Staatsmann und Mäzen. Herausgegeben von Ferdinand Seibt aus Anlass 

der Ausstellungen Nürnberg und Köln 1978/79 in Zusammenarbeit mit dem Bayerischen Nationalmuseum und dem Adalbert 
Stifter-Verein, München. 496pp. 181 illus. (29 color), 20 maps. Sq. 4to. Wraps. Texts by 50 contributors. 

  München (Prestel), 1978.   
 
 1055 SEIDEL, LINDA. Pious Journeys: Christian Devotional Art and Practice in the Later Middle Ages and Renaissance. 

With contributions by Jennifer Sarene Berg, Sienna Brown, Wen-shing Lucia Chou, Melati Lucille Granucci, Todd Anthony 
Komoroski, Stephanie Leitch, Ann Marie Lonsdale, Risham Majeed, Anna Ohly, Pamela Raboy, Stefania Rosenstein, and 
Matthew Shoaf. xvii, 90, (1)pp. 8 color plates, 59 illus. 4to. Wraps. Published in conjunction with an exhibition at the David 
and Alfred Smart Museum of Art, the University of Chicago, March-Sept. 2000. 

  Chicago, 2001.   
 
 1056 SÉLESTAT. LA BIBLIOTHEQUE HUMANISTE DE SÉLESTAT. La Bibliotheque Humaniste de Sélestat. [Texte par] 

Hubert Meyer. (16)pp. Prof. illus. (partly color). Wraps. 
  Sélestat, N.d.   
 
 1057 SENNHAUSER, HANS RUDOLF. Romainmôtier und Payerne: Studien zur Cluniazenserarchitektur des 11. 

Jahrhunderts in der Westschweiz. 90, (4)pp. 209 illus. hors texte. 2 maps in text. Lrg. oblong 4to. Cloth. 
  Basel (Alkuin-Verlag), 1970.   
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 1058 SHAILOR, BARBARA A. The Medieval Book: Illustrated from the Beinecke Rare Book and Manuscript Library. 

(Medieval Academy Reprints for Teaching. 28.) 115pp. Prof. illus. 4to. Wraps. 
  Toronto (University of Toronto Press), 1991.   
 
 1059 SHAVER-CRANDELL, ANNE. The Middle Ages. (Cambridge Introduction to the History of Art. 2.) 122pp. Text illus. 
  Cambridge (Cambridge University Press), 1982.   
 
 1060 SHERIDAN, RONALD & ROSS, ANNE. Gargoyles and Grotesques: Paganism in the Medieval Church. 127, (1)pp. 

Prof. illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Boston (New York Graphic Society), 1975.   
 
 1061 SHERRARD, PHILIP. Konstantinopel: Bild einer heiligen Stadt. (Stätten des Geistes.) 137, (3)pp. Prof. illus. (partly in 

color). Lrg. 4to. Cloth. 
  Olten/Lausanne (Urs Graf-Verlag), 1963.   
 
 1062 LE SIÈCLE DE SAINT LOUIS. 314, (6)pp. Prof. illus. (partly color). Wraps. Text by 34 contributors, including Jean Babelon, 

Robert Branner, Paul Deschamps, Jean Gimpel, et al. 
  Paris (Hachette), 1970.   
 
 1063 SIEGBURG. ABTEI MICHAELSBERG. Siegburger Lektionar. Zwölf ganzseitige Miniaturen aus der Handschrift Harley 

2889 des Britischen Museums in London. Herausgegeben von den Mönchen der Abtei Michaelsberg. 56pp. 12 color plates. 
Sm. 4to. Cloth. D.j. 

  Siegburg (Respublica-Verlag), 1964.   
 
 1064 SIGMUND, PAUL E. Nicholas of Cusa and Medieval Political Thought. (Harvard Political Studies.) viii, 335, (1)pp. Sm. 

4to. Cloth. D.j. 
  Cambridge (Harvard University Press), 1963.   
 
 1065 SIGNES GRAVÉS SUR LES ÉGLISES DE L’EURE ET DU CALVADOS. (Institut Scandinave de Vandalisme Comparé: 

Bibliothèque d’Alexandrie. 2.) 327, (5)pp. 220 illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  København (Éditions Borgen), 1964.   
 
 1066 SIMSON, OTTO VON. The Gothic Cathedral: Origins of Gothic Architecture and the Medieval Concept of Order. With 

an appendix on the proportions of the south tower of Chartres Cathedral, by Ernst Levy. (Bollingen Series. XLVIII.) xxiii, (3), 
307pp., 43 plates (3 tipped-in color). 1 lrg. folding plan, loose in rear pocket, as issued. 10 text figs. 4to. Cloth. 

  New York (Pantheon Books), 1956.   
  Marmor/Ross J196 
 
 1067 SIMSON, OTTO VON. Sacred Fortress: Byzantine Art and Statecraft in Ravenna. xv, 149, (3)pp., 48 plates. Lrg. 4to. 

Cloth. D.j. 
  Chicago (University of Chicago Press), 1948.   
  Lucas p. 33 
 
 1068 SINCLAIR, K.V. The Melbourne Livy: A Study of Bersuire’s Translation Based on the Manuscript in the Collection of 

the National Gallery of Victoria. (10), 77, (1)pp., 9 plates. 4to. Wraps. 
  Melbourne (Melbourne University Press), 1961.   
 
 1069 SMEYERS, MAURITS, ET AL. Naer natueren ghelike: Vlaamse miniaturen voor Van Eyck (ca. 1350-ca. 1420). [Door] 

Maurits Smeyers, Bert Cardon, Susie Vertongen, Katrien Smeyers, en Rita van Dooren. 126, (2)pp. 36 illus. (34 color). 4to. 
Wraps. 

  Leuven (Uitgeverij Davidsfonds), 1993.   
 
 1070 SMEYERS, MAURITS & VAN DER STOCK, JAN. Flemish Illuminated Manuscripts 1475-1550. vii, (1), 223, (1)pp. 150 

illus. (100 color). Lrg 4to. Cloth. D.j. Published in conjunction with an exhibition at the State Hermitage Museum, Saint 
Petersburg, March-May 1996, and the Museo Bardini, Florence, June-July 1996.  

  Ghent/New York (Ludion Press/ Harry N. Abrams), 1996.   
 
 1071 SMIDT, FIRMIN DE. Enkele XIIIde-eeuwse steenhouwersmerken in de Sint-Niklaaskerk te Gent. (Mededeelingen van 

de Koninklijke Vlaamse Academie voor Wetenschappen, Letteren en Schoone Kunsten van België. Klasse der Schoone 
Kunsten. Vol. 36#4.) 55pp. 20 plates. 4to. Wraps. French-language summary. 

  Bruxelles, 1974.   
 
 1072 SMIDT, FIRMIN DE. De “modelle” van de kataloog van de “Confrerie van de Berechtinge” in de Sint-Niklaaskerk te 

Gent. (Mededeelingen van de Koninklijke Vlaamse Academie voor Wetenschappen, Letteren en Schoone Kunsten van 
België. Klasse der Schoone Kunsten. Jaargang 30. Nr. 1.) 23pp. 8 plates. 4to. Wraps. 

  Bruxelles, 1968.   
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 1073 SMIDT, FIRMIN DE. De Sint-Niklaaskerk te Gent: Een paar archeologische gegevens. (Mededeelingen van de 
Koninklijke Vlaamse Academie voor Wetenschappen, Letteren en Schoone Kunsten van België. Klasse der Schoone 
Kunsten. Vol. 40#2.) 47pp. 14 plates. 4to. Wraps. French-language summary. 

  Bruxelles, 1978.   
 
 1074 SMIDT, FIRMIN DE. Twee H. sacramentstorentjes in de Sint-Niklaaskerk te Gent. (Mededeelingen van de Koninklijke 

Vlaamse Academie voor Wetenschappen, Letteren en Schoone Kunsten van België. Klasse der Schoone Kunsten. 
Jaargang 33. Nr. 2.) 55pp. 21 illus. 4to. Wraps. French-language summary. 

  Bruxelles, 1971.   
 
 1075 SMIDT, FIRMIN DE. Het verworden van een portaal: Sint-Niklaaskerk te Gent. (Mededeelingen van de Koninklijke 

Vlaamse Academie voor Wetenschappen, Letteren en Schoone Kunsten van België. Klasse der Schoone Kunsten. Vol. 
37#1.) 31pp. 10 plates. 4to. Wraps. French-language-summary. 

  Bruxelles, 1975.   
 
 1076 SMITH, CYRIL STANLEY & HAWTHORNE, JOHN G. Mappae Clavicula. A little key to the world of medieval techniques. 

(Transactions of the American Philosophical Society. N.S. Vol. 64, Part 4.) 128pp. (40)-pp. facsimile. Lrg. 4to. Wraps. 
  Philadelphia (The American Philosophical Society), 1974.   
 
 1077 SMITH, E. BALDWIN. Architectural Symbolism of Imperial Rome and the Middle Ages. (Princeton Monographs in Art 

and Archaeology. 30.) viii, (4), 219, (3)pp. 175 illus. hors texte. Lrg. 4to. Cloth. 
  Princeton (Princeton University Press), 1956.   
  Arntzen/Rainwater R52; Chamberlin 2469 
 
 1078 SOLTÉSZ, ELISABETH. Das Corvinus-Graduale. 150pp. 1 folding plate inserted in front cover. Prof. illus. 4to. Cloth. D.j. 

Errata loosely inserted. 
  Hanau (Verlag Werner Dausien), 1982.   
 
 1079 SOUCHAL, GENEVIÈVE, ET AL. Gothic Painting. [By] Geneviève Souchal, Enzo Carli, José Gudiol. (Compass History of 

Art.) 176pp. Wraps. 
  New York (The Viking Press), 1965.   
 
 1080 SOUTH HADLEY. MOUNT HOLYOKE COLLEGE. Monsters, Gargoyles, and Dragons: Animals in the Middle Ages. An 

exhibition and symposium. [By] Joan Esch. March 1977. 22pp. 14 illus. 4to. Wraps. 
  South Hadley, 1977.   
 
 1081 SOUTHERN, RICHARD W. The Making of the Middle Ages. (2), 290pp., 7 plates. 4to. Cloth. D.j. 
  New Haven (Yale University Press), 1959.   
 
 1082 SPANG, PAUL. Handschriften und ihre Schreiber: Ein Blick in das Scriptorium der Abtei Echternach. 

(Veröffentlichungen der “Editiones Epternacenses.”) 95pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Boards. 
  Luxemburg (Verlag Bourg-Bourger), 1967.   
 
 1083 SPEKKE, ARNOLDS. The Ancient Amber Routes and the Geographical Discovery of the Eastern Baltic. xiii, (1), 

120pp., 15 plates. Sm. 4to. Cloth. 
  Stockholm (M. Goppers/ Zelta Abele), 1957.   
 
 1084 SPITZ, HANS-JÖRG. Die Metaphorik des geistigen Schriftsinns: Ein Beitrag zur allegorischen Bibelauslegung des 

ersten christlichen Jahrtausends. (Münstersche Mittelalter-Schriften. Bd. 12.) 277, (1)pp. 4to. Cloth. 
  München (Wilhelm Fink Verlag), 1972.   
 
 1085 STAMMLER, WOLFGANG. Wort und Bild: Studien zu den Wechselbeziehungen zwischen Schrifttum und Bildkunst 

im Mittelalter. 192pp. 19 illus. hors texte. 4to. Wraps. 
  Berlin (Erich Schmidt Verlag), 1962.   
 
 1086 STANGE, ALFRED. Das frühchristliche Kirchengebäude als Bild des Himmels. 162, (2)pp., 6 plates. Sm. 4to. Boards. 

D.j. 
  Köln (Comel Verlag), 1950.   
 
 1087 STEENBOCK, FRAUKE. Der kirchliche Prachteinband im frühen Mittelalter. Von den Anfängen bis zum Beginn der 

Gotik. (Jahresgabe des Deutschen Vereins für Kunstwissenschaft.) 237, (3)pp., 176 plates. Lrg. 4to. Cloth. 
  Berlin (Deutscher Verlag für Kunstwissenschaft), 1965.   
  Chamberlin 2407 
 
 1088 STEGER, HUGO. David, rex et propheta: König David als vorbildliche Verkörperung des Herrschers und Dichters im 

Mittelalter, nach Bilddarstellungen des achten bis zwölften Jahrhunderts. (Erlanger Beiträge zur Sprach- und 
Kunstwissenschaft. 6.) ix, (3), 291pp., 36 plates. Figs. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 

  Nürnberg (Verlag Hans Carl), 1961.   
 



ARS LIBRI 
MEDIEVAL ART AND ARCHITECTURE: THE GAEHDE AND RANDALL LIBRARIES 

 

 

 
10 March, 2017 

70 

 1089 STEIGERWALD, FRANK NEIDHART. Das Evangeliar Heinrichs des Lôwen. Sein Bilderzyklus und seine Bestimmung für 
den Marienaltar des Braunschweiger Domes im Jahre 1188. 128pp. 15 color plates, 8 text illus. Tall 4to. Boards. D.j. 

  Offenbach/M./Braunschweig (Burckhardthaus-Laetare Verlag/ Rot-Gelb-Grün Verlag), 1985.   
 
 1090 STEINEN, WOLFRAM VON DEN. Homo Caelestis. Das Wort der Kunst im Mittelalter. 2 vols. 339pp.; 301 plates (3 

folding). 4to. Cloth. D.j. 
  Bern/München (Francke Verlag), 1965.   
 
 1091 STEINGRÄBER, ERICH. Deutsche Plastik der Frühzeit. (Die Blauen Bücher.) 100pp. Prof. illus. 4to. Wraps. D.j. 
  Königstein i.T. (K.R. Langewiesche), 1961.   
  Chamberlin 2393 
 
 1092 STEJSKAL, KAREL & VOIT, PETR. Iluminované rukopisy doby husitské. 239, (1)pp. 137 illus. (104 color). 4to. Wraps. 

D.j. Several pages loose. 
  Praha (Grafit), 1991.   
 
 1093 STERN, HENRI. Le Calendrier de 354. Étude sur son texte et sur ses illustrations. (Institut Français d’Archéologie de 

Beyrouth. Bibliothèque Archéologique et Historique. Vol. 55.) 430, (2)pp., 64 plates. Lrg. 4to. Wraps. (torn and loose; 
browned) 

  Paris (Imprimerie Nationale/ Paul Geuthner), 1953.   
 
 1094 STEVENSON, J. The Catacombs: Rediscovered Monuments of Early Christianity. (Ancient People and Places.) 179pp. 

144 illus. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  London (Thames and Hudson), 1978.   
 
 1095 STIERLIN, HENRI. Byzantinischer Orient: Von Konstantinopel bis Armenien und von Syrien bis Äthiopien. (Antike 

Kunst im Vorderen Orient.) 231pp. 209 color illus., figs. Sm. folio. Cloth. D.j. Slipcase. 
  Stuttgart/Zürich (Belser Verlag), 1988.   
 
 1096 STOCKS, BRONWYN & MORGAN, NIGEL (EDITORS). The Medieval Imagination: Illuminated Manuscripts from 

Cambridge, Australia and New Zealand. 286pp. Prof. illus. in color. Lrg. 4to. Wraps. Published in conjunction with an 
exhibition at the State Library of Victoria, Australia, March to June 2008. 

  Victoria (Macmillan Art Publishing), 2008.   
 
 1097 STODDARD, WHITNEY S. The Façade of Saint-Gilles-du-Garde: Its Influence on French Sculpture. xxiv, 340pp. 467 

illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Middletown (Wesleyan University Press), 1973.   
 
 1098 STODDARD, WHITNEY S. Monastery and Cathedral in France. Medieval architecture, sculpture, stained glass, 

manuscripts, the art of the church treasuries. xxi, (1), 412, (2)pp. 433 illus. Lrg. 4to. Boards, 1/4 cloth. D.j. 
  Middletown (Wesleyan University Press), 1966.   
  Arntzen/Rainwater I290; Lucas p. 54 
 
 1099 STODDARD, WHITNEY S. The West Portals of Saint-Denis and Chartres: Sculpture in the Île-de-France from 1140 to 

1190. Theory of origins. xi, (3), 64pp., 40 plates, loose as issued. Sm. folio. Wraps. Slipcase (slightly worn). 
  Cambridge (Harvard University Press), 1952.   
 
 1100 STOLL, ROBERT. Architecture and Sculpture in Early Britain: Celtic, Saxon, Norman. With photographs by Jean 

Roubier. 356pp. 254 illus. Lrg. 4to. Cloth. 
  New York (The Viking Press), 1967.   
 
 1101 STONE, LAWRENCE. Sculpture in Britain: The Middle Ages. (Pelican History of Art.) xxii, 297pp., 192 plates. 10 figs. 

4to. Cloth. 
  Harmondsworth (Penguin Books), 1955.   
  Arntzen/Rainwater I18 & K145; Chamberlin 452 
 
 1102 STONEMAN, WILLIAM P. Of Current Interest: Recent Research on Medieval and Renaissance Manuscripts in 

Houghton Library. 56pp. 6 color plates. 12mo. Wraps. 
  Cambridge (Houghton Library of the Harvard College Library), [2006].   
 
 1103 STORM, URSULA. Die Bronzetüren Bernwards zu Hildesheim. Inaugural-Dissertation...Freie Universität Berlin. 159, 

(3)pp. Wraps., 1/4 cloth. 
  Berlin (Ernst-Reuter-Gesellschaft der Förderer und Freunde der Freien Universität Berlin), [1966].   
 
 1104 STRATOS, ANDREAS N. Byzantium in the Seventh Century. Vols. 1-2. I. 602-634. Translated by Marc Ogilvie-Grant. x, 

430pp., 2 folding color maps. II. 634-641. Translated by Harry T. Hionides. (4), 252pp. 4to. Cloth. 
  Amsterdam (Adolf M. Hakkert Publisher), 1968-1972.   
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 1105 STRAUB, A. & KELLER, G. Herrad of Landsberg: Hortus Deliciarum (Garden of Delights). xxxii, (2), 250, (2)pp. 81 
plates (1 color). Folio. Leatherette. Edition limited to 750 copies. 

  New Rochelle (Caratzas Brothers), 1977.   
 
 1106 STRICKLAND, DEBRA HIGGS. Saracens, Demons & Jews: Making Monsters in Medieval Art. 336pp. 162 illus. (16 

color). 4to. Cloth. D.j. 
  Princeton/Oxford (Princeton University Press), 2003.   
 
 1107 STRZYGOWSKI, JOSEF. Der Bilderkreis des griechischen Physiologus des Kosmas Indikopleustes und Oktateuch 

nach Handschriften der Bibliothek zu Smyrna bearbeitet. (Byzantinisches Archiv. Als Ergänzung der Byzantinischen 
Zeitschrift. 2.) viii, 130pp., 40 plates. 3 text illus. Sm. 4to. Cloth. Reprint of the Leipzig 1899 edition. 

  Groningen (Verlag Bouma’s Boekhuis), 1969.   
 
 1108 STRZYGOWSKI, JOSEF. Origin of Christian Church Art. New facts and principles of research. Eight lectures delivered 

for the Olaus-Petri Foundation at Upsala, to which is added a chapter on Christian art in Britain. xvii, (1), 267pp. 74 illus. 
hors texte. 4to. Cloth. Reprint of the Oxford 1923 edition. 

  New York (Hacker), 1973.   
  Lucas p. 34 
 
 1109 STUTTGART. WÜRTTEMBERGISCHE LANDESBIBLIOTHEK. Katalog der Illuminierten Handschriften der 

Württembergischen Landesbibliothek Stuttgart. Band 3: Die gotischen Handschriften der Württembergischen 
Landesbibliothek Stuttgart. Teil 1: Vom späten 12. bis zum frühen 14. Jahrhundert. Bearbeitet von Christine Sauer. Mit 
Beiträgen von Ulrich Kuder. (Denkmäler der Buchkunst. 12.) (6), 478pp. 6 color plates, 441 illus. Folio. Cloth. 

  Stuttgart (Anton Hiersemann), 1996.   
 
 1110 (SUGER) PANOFSKY, ERWIN. Abbot Suger on the Abbey Church of St.-Denis and its Art Treasures. Edited, 

translated and annotated by Erwin Panofsky. xiv, 250pp., 28 plates (1 folding). 4to. Cloth. 
  Princeton (Princeton University Press), 1946.   
  Arntzen/Rainwater H18; Lucas p. 54 
 
 1111 SUHLE, ARTHUR. Hohenstaufenzeit im Münzbild. 30, (2)pp., 47 plates. Lrg. sq. 8vo. Boards. 
  München (Hirmer Verlag), 1963.   
 
 1112 SWAAN, WIM. The Late Middle Ages: Art and Architecture from 1350 to the Advent of the Renaissance. 232pp. 336 

illus. (partly color). Lrg. 4to. Cloth. D.j. (torn). 
  Ithaca, New York (Cornell University Press), 1977.   
  Marmor/Ross I231 
 
 1113 SWANTON, MICHAEL. The Roof-Bosses and Corbels of Exeter Cathedral. 39, (1)pp. Prof. illus. Wraps. 
  Exeter (Exeter Cathedral), 1979.   
 
 1114 SWARZENSKI, HANNS. Monuments of Romanesque Art: The Art of Church Treasures in North-Western Europe. 

102, (2)pp., 238 plates with 557 illus. 9 text figs. Lrg. 4to. Cloth. 
  London (Faber & Faber), 1954.   
  Arntzen/Rainwater I207; Chamberlin 543; Lucas p. 34 
 
 1115 SWARZENSKI, HANNS. Monuments of Romanesque Art: The Art of Church Treasures in North-Western Europe. 

Second edition. 102pp., 238 plates with 557 illus. Lrg. 4to. Wraps. 
  Chicago (The University of Chicago Press), 1974.   
 
 1116 SYLLOGE OF COINS OF THE BRITISH ISLES. University Collection, Reading (Formed by the late Sir Frank Stenton: 

Anglo-Saxon and Norman Coins. By C.E. Blunt and Michael Dolley./ Royal Coin Cabinet, Stockholm: The Anglo-Norman 
Coins. By Michael Dolley with F. Elmore Jones and C.S.S. Lyon. 87pp., 12 plates with facing explanations. 4to. Cloth. D.j. 

  London/Stockholm (British Academy/ Kungliga Vitterhets Historie och Antikvitets Akademien), 1969.   
 
 1117 TALBOT, CHARLES H. The Anglo-Saxon Missionaries in Germany. Being the lives of SS. Willibrod, Boniface, Sturm, 

Leoba and Lebuin, together with the Hodoeporicon of St. Willibald and a selection from the correspondance of St. Boniface. 
(The Makers of Christendom.) xx, 234pp. Sm. 4to. Cloth. D.j. 

  New York (Sheed and Ward), 1954.   
 
 1118 TANNER, LAWRENCE E. Unknown Westminister Abbey. (The King Penguin Books.) 40pp., 64 plates. Boards. 
  Harmondsworth (Penguin Books), 1948.   
 
 1119 TARALON, JEAN & DEVALLON, ROSELINE MAITRE. Treasures of the Churches of France. 304, (4)pp. 256 plates. 

(partly color), 55 illus. Lrg. 4to. Cloth. 
  London (Thames and Hudson), 1966.   
 
 1120 TAYLOR, JANE H.M. & SMITH, LESLEY. Women and the Book: Assessing the Visual Evidence. (The British Library 

Studies in Medieval Culture.) 287, (1)pp., 9 color plates. 103 text figs. 4to. Wraps. Erratum loosely inserted. 



ARS LIBRI 
MEDIEVAL ART AND ARCHITECTURE: THE GAEHDE AND RANDALL LIBRARIES 

 

 

 
10 March, 2017 

72 

  London/Toronto (The British Library/ University of Toronto Press), 1996.   
 
 1121 TAYLOR, MICHAEL. The Lewis Chessmen. 16pp. Prof. illus. Sm. 4to. Wraps. 
  London (British Museum Publications), 1978.   
 
 1122 THEOPHILUS, PRESBYTER. The Various Arts./ De Diuersis Artibus. Translated from the Latin with introduction and 

notes by C.R. Dodwell. (Medieval Texts.) lxxvii, (3), 178pp. Lrg. 8vo. Cloth. D.j. (slightly worn). Parallel texts in Latin and 
English. 

  London (Thomas Nelson and Sons), 1961.   
  Arntzen/Rainwater H19; Marmor/Ross H16 
 
 1123 THOMAS, MARCEL. The Golden Age. Manuscript painting at the time of Jean, Duke of Berry. 119, (1)pp. 40 color plates, 

18 text illus. 4to. Wraps. 
  New York (Braziller), 1979.   
 
 1124 THOMPSON, BENJAMIN (EDITOR). Monasteries and Society in Medieval Britain. Proceedings of the 1994 Harlaxton 

Symposium. (Harlaxton Medieval Studies. 6.) xii, 368, (4)pp. 44 illus. hors texte. 4to. Cloth. D.j. 
  Stamford (Paul Watkins), 1999.   
 
 1125 THOSS, DAGMAR. Flämische Buchmalerei: Handschriftenschätze aus dem Burgunderreich. 160, (2)pp. 112 plates 

(32 color). 4to. Wraps. Published in conjunction with an exhibition at the Österreichische Nationalbibliothek, Wien, May-Oct. 
1987. 

  Graz (Akademische Druck- u. Verlagsanstalt), 1987.   
 
 1126 THULIN, OSKAR. Das Christusbild der Katakombenzeit. 48pp. Prof. illus. Cloth. D.j. 
  Berlin (Lutherisches Verlagshaus), 1954.   
 
 1127 (THYSSEN-BORNEMISZA COLLECTION) WILLIAMSON, PAUL. The Thyssen-Bornemisza Collection: Medieval 

Sculpture and Works of Art. (The Thyssen-Bornemisza Collection.) 175, (5)pp. Prof. illus. (mostly color). 4to. Cloth. D.j. 
  London (Sotheby’s Publications), 1987.   
 
 1128 TIKKANEN, J.J. Die Psalterillustration im Mittelalter. viii, 320pp. 214 illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. Reprint of the Helsingfors 

1895-1900 edition. 
  Soest (Davaco), 1975.   
 
 1129 TIKKANEN, J.J. Studien über die Farbengebung in der mittelalterlichen Buchmalerei. Nach dem Manuskript des 

Verfassers herausgegeben von Tancred Borenius. (Societas Scientiarum Fennica: Commentationes Humanarum 
Litterarum. 5) viii, 452pp. Frontis., figs. 4to. Wraps. 

  Helsingfors (Akademische Buchhandlung), 1933.   
 
 1130 TIMMERS, J.J.M. A Handbook of Romanesque Art. 240pp., 8 color plates (4 maps). 226 illus. Cloth. D.j. 
  New York (The Macmillan Company), 1969.   
 
 1131 TINTORI, LEONETTO & MEISS, MILLARD. The Painting of the Life of St. Francis in Assisi. With notes on the Arena 

Chapel. xv, (1), 205, (1)pp. 76 illus. Sm. 4to. Cloth. 
  New York (New York University Press), 1962.   
 
 1132 TODINI, FILIPPO & BOLLATI, MILVIA. Una collezione di miniature italiane dal Duecento al Cinquecento. Catalogo a 

cura di Filippo Todini. Schede di Milvia Bollati. 79, (1)pp. Prof. illus. (partly in color). 4to. Wraps. 
  Milano (Studio Nella Longari), [1993].   
 
 1133 TOESCA, PIETRO. Les mosaïques de la Chapelle Palatine de Palerme. 31, (1)pp., 53 tipped-in color plates. Folio. Cloth. 

D.j. 
  Milano/Paris (Sidera/ Amiot-Dumont), [1955].   
 
 1134 TOLEDO. TOLEDO MUSEUM OF ART. Medieval and Renaissance Music Manuscripts. Jan.-Feb. 1953. Text by A. 

Beverly Barksdale. 39, (1)pp., 12 plates. 4to. Wraps. 
  Toledo, 1953.   
 
 1135 TORONTO. ART GALLERY OF ONTARIO. The Glory of the Page: Medieval & Renaissance Illuminated Manuscripts 

from Glasgow University Library. Introduction & catalogue by Nigel Thorp. Oct. 1987-Jan. 1988. 228pp. 43 color plates, 
numerous catalogue illus. 4to. Wraps. 

  London (Harvey Miller Publishers), 1987.   
 
 1136 TREITINGER, OTTO. Die oströmische Kaiser- und Reichsidee nach ihrer Gestaltung im höfischen Zeremoniell. Vom 

oströmischen Staats- und Reichsgedanken. 3. unveränderte Auflage. xiv, 274pp. Sm. 4to. Cloth. 
  Bad Homburg vor der Höhe (Hermann Gentner Verlag), 1969.   
 
 1137 TRENKLER, ERNST. Das schwarze Gebetbuch. 31, (3)pp., 46 plates. 4to. Wraps. 
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  Wien (Franz Deuticke), 1948.   
 
 1138 TREU, URSULA. Physiologus: Naturkunde in frühchristlicher Deutung. Aus dem Griechischen übersetzt und 

herausgegeben von Ursula Treu. 150, (2)pp. Cloth. D.j. 
  Hanau (Werner Dausien), 1981.   
 
 1139 TROST, VERA. Skriptorium: Die Buchherstellung im Mittelalter. 48, (2)pp. Prof. illus. in color. Tall 4to. Wraps. 
  Stuttgart (Belser Verlag), 1991.   
 
 1140 TSELOS, DIMITRI. The Sources of the Utrecht Psalter Miniatures. Second edition. iii, (1), 103, (3) ff., 31 plates with 361 

illus. 4to. Buckram. Mimeograph. 
  Minneapolis/New York (Privately Published/ Wittenborn and Company), 1960.   
 
 1141 TURNER, D.H. Early Gothic Illuminated Manuscripts in England. 32pp., 20 plates (4 color). Lrg. 8vo. Wraps. 
  London (British Museum), 1965.   
 
 1142 TURNER, D.H. Romanesque Illuminated Manuscripts in the British Museum. 31, (1)pp., 20 plates (4 color). Sm. 4to. 

Wraps. 
  London (The British Museum), 1966.   
 
 1143 UITZ, ERIKA. The Legend of Good Women: The Liberation of Women in Medieval Cities. 200, (4)pp. Prof. illus. Sq. 4to. 

Wraps. 
  Wakefield/London (Moyer Bell), 1994.   
 
 1144 ULLMANN, ERNST. Deutsche Architektur und Plastik, 1470-1550. (Geschichte der deutschen Kunst. Sonderband.) 

444pp. 292 illus. hors texte. Text figs. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  Gütersloh (Prisma Verlag), 1984.   
 
 1145 ULLMANN, ERNST. Deutsche Malerei, Graphik, Kunsthandwerk 1470-1550. (Geschichte der deutschen Kunst. 

Sonderband.) 327, (1)pp. 312 illus. hors texte. Text figs. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  Gütersloh (Prisma Verlag), 1985.   
 
 1146 UNDERWOOD, PAUL A. The Kariye Djami. (Bollingen Series. LXX.) 4 vols. I: Historical Introduction and Description of the 

Mosaics and Frescoes. xiv, 321, (11)pp. Text illus. II: The Mosaics. Plates 1-334. xiii, (3)pp., 334 plates. III: The Frescoes. 
Plates 335-553. xi, (7)pp., 118 plates. IV: Studies in the Art of the Kariye Djami and Its Intellectual Background. Text by Otto 
Demus, Sirarpie Der Nersessian, André Grabar, Jacqueline Lafontaine-Dosogne, John Meyendorff, Ihor Sevcenko, Paul A. 
Underwood. xvii, (1), 370pp., 96 plates. Lrg. 4to. Cloth. D.j. Slipcase. 

  New York/Princeton (Pantheon/ Princeton University Press), 1966-1975.   
  Lucas p. 34 
 
 1147 UNTERKIRCHER, FRANZ. Tiere, Glaube, Aberglaube: Die schönsten Miniaturen aus dem Bestiarium. 102pp. Prof. 

illus. Cloth. D.j. 
  Graz (Akademische Druck- und Verlagsanstalt), 1986.   
 
 1148 UTLEY, FRANCIS LEE (EDITOR). The Forward Movement of the Fourteenth Century. x, 166pp., 25 plates. 4to. Cloth. 

D.j. Texts by Harry Bober, George P. Cuttino, Grace Frank, Astrik L. Gabriel, Alan Gewirth. 
  Columbus (Ohio State University Press), 1961.   
 
 1149 UTRECHT. RIJKSMUSEUM HET CATHARIJNECONVENT. Gotische ivoren. Feb.-Mar. 1987. (23)pp. 72 illus. 4to. Wraps. 
  Utrecht, 1987.   
 
 1150 VALENTINE, LUCIA N. Glossary of Terms, for Use in Describing Ornament in Bodleian Library Manuscripts. (112)pp. 

Prof. illus. 4to. Wraps. 
  N.p. (The Author), 1964.   
 
 1151 VARTY, KENNETH. Reynard the Fox: A Study of the Fox in Medieval English Art. 169, (3)pp. 170 plates (1 color). Lrg. 

4to. Boards. D.j. 
  Leicester (Leicester University Press), 1967.   
 
 1152 VAUGHAN, RICHARD. Philip the Bold: The Formation of the Burgundian State. (The Dukes of Burgundy.) xxxiv, 280pp. 

Text illus. Lrg. 8vo. Cloth. D.j. 
  Cambridge (Harvard University Press), 1962.   
 
 1153 VERBEEK, ALBERT. Schwarzrheindorf: Die Doppelkirche und ihre Wandgemälde. lxxviii pp., 68 plates (4 color). Text 

figs. Lrg. 4to. Boards, 1/4 cloth. 
  Düsseldorf (Verlag L. Schwann), 1953.   
 
 1154 VERDIER, PHILIPPE. Le couronnement de la Vierge. Les origines et les premiers développements d’un thème 

iconographique. 276, (4)pp. 92 plates. Lrg. 4to Wraps. 
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  Montréal/Paris (Institut d’Études Médiévales/ Librairie J. Vrin), 1980.   
 
 1155 VERDUN. L’ASSOCIATION CULTURELLE DE LA CATHÉDRALE DE VERDUN. Les trésors d’un millénaire: Dix 

siècles d’art et d’histoire autour de la Cathédrale. June-Sept. 1990. 158, (2)pp. 16 color plates. Prof. illus. 4to. Wraps. 
  Verdun, 1990.   
 
 1156 VERHEYEN, EGON. Das Goldene Evangelienbuch von Echternach. (Bibliothek des Germanischen Nationalmuseums, 

Nürnberg zur deutschen Kunst- und Kulturgeschichte. 22.) 95, (1)pp. 54 plates (6 color, 1 double-page). Lrg. sq. 8vo. 
Boards. 

  München (Prestel-Verlag), 1963.   
  Donati p. 422 
 
 1157 VERZONE, PAOLO. The Art of Europe: The Dark Ages from Theodoric to Charlemagne. (Art of the World.) 276pp. 74 

plates (53 tipped-in color), 91 text figs. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (Crown), 1968.   
  Arntzen/Rainwater I3 & I145 
 
 1158 VÖGE, WILHELM. Bildhauer des Mittelalters: Gesammelte Studien von Wilhelm Vöge. Vorwort von Erwin Panofsky. 

xxxi, (1), 254pp. 4to. Cloth. D.j. 
  Berlin (Verlag Gebr. Mann), 1958.   
 
 1159 VOGEL, CYRILLE. Introduction aux sources de l’histoire du culte Chrétien au Moyen Âge. Réédition anastatique 

préfacée par Bernard Botte. (Biblioteca degli “Studi Medievali.” 1.) xxv, (3), 407, (2)pp. 4to. Wraps. 
  Spoleto (Centro Italiano di Studi sull’Alto Medioevo), 1981.   
 
 1160 VOLBACH, WOLFGANG FRITZ. Elfenbeinarbeiten der Spätantike und des frühen Mittelalters. Dritte völlig neu 

bearbeitete Auflage. (Römisch-Germanisches Zentralmuseum zu Mainz. Forschungsinstitut für Vor- und Frühgeschichte. 
Kataloge vor- und frühgeschichtlicher Altertümer. 7.) 154, (2)pp., 116 plates with 260 illus. Lrg. 4to. Cloth. 

  Mainz (Verlag Philipp von Zabern), 1976.   
  Arntzen/Rainwater K84 
 
 1161 VOLBACH, WOLFGANG FRITZ. Frühchristliche Kunst. Die Kunst der Spätantike in West- und Ostrom. 95, (1)pp. 258 

illus. hors texte, 28 text figs. Sm. folio. Cloth. 
  München (Hirmer Verlag), 1958.   
  Arntzen/Rainwater I172 (citing English-language edition, 1961); Lucas p. 34 (citing English-language edition, 1961) 
 
 1162 VORONOVA, TAMARA & STERLIGOV, ALEXANDER. Western European Illuminated Manuscripts of the 8th to the 

16th Centuries in the National Library of Russia, St. Petersburg. France, Spain, England, Germany, Italy, The 
Netherlands. 287, (1)pp. Prof. illus. Sm. folio. Boards. D.j. 

  Bournemouth/St. Petersburg (Parkstone Press/ Aurora Art Publishers), 1996.   
 
 1163 VOSS, HELLA. Studien zur illustrierten Millstätter Genesis. (Münchener Texte und Untersuchungen zur deutschen 

Literatur des Mittelalters. 4.) (2), 226, (2)pp. 27 illus. hors texte. Sm. 4to. Wraps. 
  München (Verlag C.H. Beck), 1962.   
 
 1164 VREESE, WILLEM DE & VRIES, JAN DE. Dat dyalogus of twisprake tusschen den wisen coninck Salomon ende 

Marcolphus: Naar den Antwerpschen druk van Henrick Eckert van Homberch in het jaar 1501 uitgegeven. 
(Nederlandsche volksboeken. 7.) viii, 75, (1)pp. 1 illus. 4to. Wraps. 

  Leiden (E.J. Brill), 1941.   
 
 1165 VRYONIS, SPEROS, JR. Byzantium and Europe. (Library of European Civilization.) 216pp. 129 illus. (21 color), 3 maps. 

Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  London (Thames and Hudson), 1967.   
 
 1166 WAAL, ANTON DE. Roma Sacra: Die ewige Stadt in ihren christlichen Denkmälern und Erinnerungen alter und 

neuer Zeit. Zweite, neu bearbeitete Auflage von Joh. Peter Kirsch. xv, (1), 703, (1)pp., 8 color plates. 500 text illus. 4to. 
Linen (slightly soiled; front inner hinge cracked). 

  Heidelberg (F.H. Kerle), n.d.   
 
 1167 WAGNER, DAVID L. (EDITOR). The Seven Liberal Arts in the Middle Ages. xiii, (1), 282, (2)pp. 13 figs. 4to. Cloth. D.j. 
  Bloomington (Indiana University Press), 1986.   
 
 1168 WALTHAM. BRANDEIS UNIVERSITY. POSES INSTITUTE OF FINE ARTS. ROSE ART MUSEUM. Art of the Late 

Antique from American Collections. Dec. 1968-Feb. 1969. 62pp. 32 gravure plates. 4to. Wraps. 
  Waltham, 1968.   
 
 1169 WALTHER, INGO F. & SIEBERT, GISELA. Codex Manesse: Die Miniaturen der Grossen Heidelberger 

Liederhandschrift. Vierte Auflage. xxxvii, (1), 281pp. 137 color plates. Text illus. 4to. Boards. 
  Frankfurt (Insel), 1989.   
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 1170 WARNER, GEORGE. Queen Mary’s Psalter. Miniatures and drawings by an English artist of the 14th century reproduced 

from Royal Ms. 2 B VII in the British Museum. (4), 92pp., 316 collotype plates. Sm. folio. Cloth, 3/4 leather. 
  London (The British Museum), 1912.   
 
 1171 WASHINGTON, D.C. DUMBARTON OAKS CENTER FOR BYZANTINE STUDIES. Gifts from the Byzantine Court. 

Written by Gary Vikan. Feb.-June 1980. 12, (1)pp. 4 illus. 4to. Wraps. 
  Washington, D.C., 1980.   
 
 1172 WASHINGTON. LIBRARY OF CONGRESS. The Circle of Knowledge: An Exhibition in the Great Hall of the Library of 

Congress. Introduction by James M. Wells. Dec. 1979-March 1980. viii, 47, (1)pp. 12 illus. 4to. Wraps. 
  Washington, 1979.   
 
 1173 WASHINGTON. LIBRARY OF CONGRESS. Rome Reborn: The Vatican Library & Renaissance Culture. Edited by 

Anthony Grafton. Jan.-April 1993. xxvi, 323, (1)pp. 216 color plates. Lrg. 4to. Wraps. 
  Washington, 1993.   
 
 1174 WASHINGTON. NATIONAL GALLERY OF ART. Medieval & Renaissance Miniatures from the National Gallery of Art. 

Compiled by Carra Ferguson, David S. Stevens Schaff, Gary Vikan. Under the direction of Carl Nordenfalk. Edited by Gary 
Vikan. xxvi, 192, (2)pp., 10 color plates. Prof. illus. 4to. Wraps. (slightly worn). 

  Washington, 1975.   
 
 1175 WASHINGTON. SMITHSONIAN INSTITUTION. Art Treasures of Turkey. Texts by Machteld Mellink, Rodney S. Young, 

Paul A. Underwood, Richard Ettinghausen. xiv, 120pp., 97 plates (2 color). Sq. 4to. Wraps. 
  Washington, 1966.   
  Arntzen/Rainwater I466 
 
 1176 WATSON, ROWAN. Illuminated Manuscripts and Their Makers: An Account Based on the Collection of the Victoria 

and Albert Museum. 144pp. Prof. illus. in color. 4to. Wraps. 
  London (V&A Publications), 2003.   
 
 1177 WATTENBACH, W. Das Schriftwesen im Mittelalter. 4. Auflage. vi, (2), 670, (4)pp. Sm. 4to. Cloth. Reprint of the Leipzig 

1896 edition. 
  Graz (Akademische Druck- und Verlagsanstalt), 1958.   
 
 1178 WEERTH, ERNST AUS’M. Kunstdenkmäler des christlichen Mittelalters in den Rheinlanden. Erste Abtheilung: 

Bildnerei. Bd. 3. 105, (1)pp. Text illus. Lrg. 4to. Marbled boards, 1/4 cloth (slightly worn). Ex-library. 
  Bonn (Max Cohen & Sohn), 1868.   
 
 1179 WEINBERG, JULIUS R. A Short History of Medieval Philosophy. x, 304, (2)pp. 4to. Cloth. D.j. 
  Princeton (Princeton University Press), 1964.   
 
 1180 WEITZMANN, KURT. Ancient Book Illumination. (Martin Classical Lectures. Oberlin College and the Department of Art & 

Archaeology of Princeton University. 16.) xiv, (2), 166, (2)pp., 64 plates with 136 collotype illus. Sm. 4to. Cloth. 
  Cambridge (Harvard University Press), 1959.   
  Arntzen/Rainwater M84; Donati p. 8 
 
 1181 WEITZMANN, KURT. Aus den Bibliotheken des Athos. Illustrierte Handschriften aus mittel- und spätbyzantinischer Zeit. 

114pp. 25 plates (12 color). Lrg. 8vo. Cloth. D.j. 
  Hamburg (Friedrich Wittig Verlag), 1963.   
 
 1182 WEITZMANN, KURT. The Fresco Cycle of S. Maria di Castelseprio. (Princeton Monographs in Art and Archaeology. Vol. 

26.) vi, (2), 101, (3)pp., 36 plates with 82 illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Princeton (Princeton University Press), 1951.   
  Arntzen/Rainwater R52; Chamberlin 2469 
 
 1183 WEITZMANN, KURT. The Icon: Holy Images - Sixth to Fourteenth Century. 134pp. 48 color plates, 12 text illus. 4to. 

Wraps. 
  New York (George Braziller), 1978.   
 
 1184 WEITZMANN, KURT. Illustrations in Roll and Codex: A Study of the Origin and Method of Text Illustration. Second 

printing, with addenda. (Studies in Manuscript Illumination. 2.) x, 261pp., 56 plates with 205 illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Princeton (Princeton University Press), 1970.   
  Arntzen/Rainwater M107 & R70; Chamberlin 2479; Lucas p. 74; Donati p. 14 
 
 1185 WEITZMANN, KURT. Late Antique and Early Christian Book Illumination. 126pp. 48 color plates, 17 text illus. 4to. 

Wraps. 
  New York (George Braziller), 1977.   
  Marmor/Ross M111 
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 1186 WEITZMANN, KURT. The Miniatures of the Sacra Parallela: Parisinus Graecus 923. (Studies in Manuscript Illumination. 

8.) xiii, (1), 272, (2)pp., 163 plates (1 color) with 760 illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Princeton (Princeton University Press), 1979.   
  Arntzen/Rainwater R70 
 
 1187 WEITZMANN, KURT. The Monastery of Saint Catherine at Mount Sinai. The Icons. Vol. I: From the sixth to the tenth 

century. xvii, (1), 107, (3)pp., 122 plates (38 color). 34 illus. hors texte, text figs. Folio. Cloth. D.j. 
  Princeton (Princeton University Press), 1976.   
  Arntzen/Rainwater M108 
 
 1188 WEITZMANN, KURT. Studies in Classical and Byzantine Manuscript Illumination. Edited by Herbert L. Kessler. With an 

introduction by Hugo Buchthal. xxii, 346pp. 318 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  Chicago/London (University of Chicago Press), 1971.   
 
 1189 WEITZMANN, KURT. Studies in the Arts at Sinai. 449pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Cloth. 
  Princeton (Princeton University Press), 1982.   
 
 1190 WEITZMANN, KURT (EDITOR). Age of Spirituality: A Symposium. viii, (2), 174pp. Text illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. Texts by 

H.-G. Beck, B. Brenk, P.R.L. Brown, G.M.A. Hanfmann, E. Kitzinger, R. Krautheimer, A. Momigliano, I. Sevcenko, M.H. 
Shepherd, Jr., K. Weitzmann. 

  New York/Princeton (The Metropolitan Museum of Art/ Princeton University Press), 1980.   
  Marmor/Ross I157 
 
 1191 WEITZMANN, KURT, ET AL. The Place of Book Illumination in Byzantine Art. By Kurt Weitzmann, William C. Loerke, 

Ernst Kitzinger, Hugo Buchthal. (6), 184pp. Prof. illus. 4to. Cloth. D.j. (torn). 
  Princeton (The Art Museum, Princeton University), 1975.   
 
 1192 WEITZMANN, KURT & FRUGONI, CHIARA. I. Le formelle di Ercole della cattedra di S. Pietro. II. L’ideologia del 

potere imperiale nella “Cattedra di S. Pietro.” (Estratto dal Bullettino dell’Istituto Storico Italiano per il Medio Evo e 
Archivio Muratoriano.) 181, (3)pp. 69 illus. hors texte. 4to. Wraps. Presentation copy, inscribed by Kurt Weitzmann to 
Joachim Gaehde. 

  Roma (Istituto Palazzo Borromini), 1976/1977.   
 
 1193 WELLEN, G.A. Theotokos: Eine ikonographische Abhandlung über das Gottesmutterbild in frühchristlicher Zeit. 

256pp. 48 plates. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  Utrecht/Antwerpen (Uitgeverij Het Spectrum), 1961.   
 
 1194 WELLESZ, EMMY. The Vienna Genesis. (The Library of Illuminated Manuscripts.) 39pp. 8 tipped-in color plates. 4to. Cloth. 

D.j. (torn). 
  New York (Thomas Yoseloff), 1960.   
  Donati p. 366 
 
 1195 WENTZEL, HANS. Meisterwerke der Glasmalerei. (Denkmäler deutscher Kunst.) 115, (3)pp. 247 illus. hors texte. 68 text 

illus. Lrg. 4to. Cloth. 
  Berlin (Deutscher Verein für Kunstwissenschaft), 1951.   
  Chamberlin 2406 
 
 1196 WENZEL, SIEGFRIED. The Sin of Sloth: Acedia in Medieval Thought and Literature. xii, 269, (3)pp. 4to. Cloth. D.j. 
  Chapel Hill (The University of North Carolina Press), 1967.   
 
 1197 WERCKMEISTER, O.K. Der Deckel des Codex Aureus von St. Emmeram: Ein Goldschmiedewerk des 9. 

Jahrhunderts. (Studien zur deutschen Kunstgeschichte. 332.) 159, (3)pp. 26 plates with 72 illus. 4to. Wraps. 
  Baden-Baden/Strasbourg (Verlag Heitz/ Éditions P.H. Heitz), 1963.   
  Arntzen/Rainwater R63 
 
 1198 WERCKMEISTER, O.K. Irisch-northumbrische Buchmalerei des 8. Jahrhunderts und monastische Spiritualität. (8), 

186, (2)pp., 48 plates. 4to. Cloth. D.j. 
  Berlin (Walter de Gruyter & Co.), 1967.   
 
 1199 WERCKMEISTER, O.K. Pain and Death in the Beatus of Saint-Sever. (Estratto dagli Studi Medievali. 3a serie. XIV, II.) 

(62)pp., 27 plates. 4to. Wraps. Presentation copy, inscribed by the author to Joachim Gaehde. 
  Spoleto (Centro Italiano di Studi sull’Alto Medioevo), 1973.   
 
 1200 WERCKMEISTER, O.K. Three Problems of Tradition in Pre-Carolingian Figure Style: From Visigothic to Insular 

Illumination. (Proceedings of the Royal Irish Academy. Vol. 63, Section C, No. 5.) (24), 14 plates. 4to. Wraps. 
  Dublin (Hodges, Figgis & Co.), 1963.   
 
 1201 WERNER, WILFRIED. Das Rolandslied in den Bildern der Heidelberger Handschrift. 109, (3)pp. 39 illus. Wraps. 
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  Wiesbaden (Ludwig Reichert Verlag), 1977.   
 
 1202 WESSEL, KLAUS. Byzantine Enamels from the 5th to the 13th Century. 211pp. 134 illus. (23 color). 4to. Cloth. D.j. 
  Greenwich (New York Graphic Society), [1968].   
  Arntzen/Rainwater P446 
 
 1203 WESSEL, KLAUS. Die byzantinische Emailkunst vom 5. bis 13. Jahrhundert. (Beiträge zur Kunst des Christlichen 

Ostens. 4.) 213, (1)pp. 70 plates (partly in color). Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Recklinghausen (Verlag Aurel Bongers), 1967.   
  Arntzen/Rainwater P446 & R12 
 
 1204 WESSEL, KLAUS. L’art copte: L’art antique de la Basse-Époque en Égypte. 256, (14)pp. 156 plates (23 color). 4to. 

Cloth. D.j. 
  Bruxelles (Éditions Meddens), 1964.   
  Lucas p. 34 
 
 1205 WEST, HENRY S. The Versification of King Horn. Dissertation...Johns Hopkins University, 1899. xiv, 92pp. 4to. Marbled 

boards. 1/4 cloth (worn). Ex-library. 
  Baltimore (J.H. Furst Company), 1907.   
 
 1206 WHITE, JOHN. Art and Architecture in Italy, 1250-1400. (The Pelican History of Art.) xxvi, 449pp., 192 plates. 32 text illus. 

4to. Cloth. D.j. Slipcase. 
  Baltimore (Penguin Books), 1966.   
  Arntzen/Rainwater I18 & I358; Chamberlin 452; Lucas p. 42 
 
 1207 WHITTING, P.D. Byzantine Coins. (The World of Numismatics.) 311pp., 20 color plates. 390 illus. Sq. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (G.P. Putnam’s Sons), 1973.   
 
 1208 WIEN. AKADEMIE DER BILDENDEN KÜNSTE. Frühchristliche und koptische Kunst. March-May 1964. 256pp., 8 color 

plates. 145 illus. hors texte. Sm. 4to. Wraps. “In Zusammenhang mit der Ausstellung ‘Christliche Kunst aus Äthiopien und 
Nubien,’ Museum für Völkerkunde, Wien.” 

  Wien, 1964.   
 
 1209 WIEN. MUSEUM FÜR VÖLKERKUNDE. Christliche Kunst aus Äthiopien und Nubien. March-May 1964. 67, (1)pp., 28 

plates (4 color). Sm. 4to. Wraps. “In Zusammenhang mit der Ausstellung ‘Frühchristliche und Koptische Kunst,’ Akademie 
der bildenden Künste, Wien.” 

  Wien, 1964.   
 
 1210 WIEN. ÖSTERREICHISCHE NATIONALBIBLIOTHEK. Byzanz und das Abendland. Ausstellung der Handschriften- und 

Inkunabelsammlung der Österreichischen Nationalbibliothek. Handbuch und Katalog. [By] Otto Mazal. May-Oct. 1981. 512, 
(4)pp., 96 plates (32 color). Stout 4to. Wraps. D.j. 

  Wien, 1981.   
 
 1211 WIEN. ÖSTERREICHISCHE NATIONALBIBLIOTHEK. Die illuminierten Handschriften und Inkunabeln der 

Österreichischen Nationalbibliothek. (Fortsetzung des Beschreibenden Verzeichnisses der illuminierten Handschriften 
der Nationalbibliothek in Wien). Band 6: Flämische Schule, I. [By] Otto Pächt, Ulrike Jenni, Dagmar Thoss. (Österreichische 
Akademie der Wissenschaften. Philosophisch-historische Klasse. Denkschriften. 160. / Veröffentlichungen der Kommission 
für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters. Reihe I, Band 6.) 2 vols. 213, (3)pp. 109 illus. hors texte; 13, (3)pp., 9 color 
plates. 221 illus. hors texte. 4to. Cloth. Slipcase. 

  Wien (Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften), 1983.   
  Marmor/Ross M33 
 
 1212 WIEN. ÖSTERREICHISCHE NATIONALBIBLIOTHEK. Französische Gotik und Renaissance in Meisterwerken der 

Buchmalerei. Ausstellung der Handschriften- und Inkunabelsammlung der Österreichischen Nationalbibliothek. Otto Pächt 
gewidmet. June-Oct. 1978. Catalogue by Dagmar Thoss. 218, (2)pp., 80 plates (16 color). 4to. Wraps. 

  Graz (Akademische Druck- und Verlagsanstalt), 1978.   
 
 1213 WILLIAMS, JOHN. Early Spanish Manuscript Illumination. 117, (1)pp. 40 color plates, 14 text illus. 4to. Wraps. 
  New York (George Braziller), 1977.   
 
 1214 WILLIAMS, JOHN (EDITOR). Imaging the Early Medieval Bible. (The Penn State Series in the History of the Book.) 227, 

(2)pp., 17 color plates. 102 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  University Park (The Pennsylvania State University Press), 1999.   
 
 1215 WILLIAMSON, PAUL. Gothic Sculpture 1140-1300. (Yale University Press Pelican History of Art.) ix, (5), 301, (1)pp. 386 

illus. (partly color). Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  New Haven/London (Yale University Press), 1995.   
  Arntzen/Rainwater I18 
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 1216 WILLIAMSON, PAUL. Northern Gothic Sculpture, 1200-1450. 211pp. Prof. illus. Tall 4to. Cloth. D.j. 
  London (Victoria & Albert Museum), 1988.   
 
 1217 WILPERT, JOSEPH & SCHUMACHER, WALTER NIKOLAUS. Die römischen Mosaiken der kirchlichen Bauten vom 

IV.-XIII. Jahrhundert. 344pp., 124 color plates (partly folding). Text illus. Sq. folio. Cloth. 
  Freiburg (Herder), 1976.   
 
 1218 WILSON, ELIZABETH B. Bibles and Bestiaries: A Guide to Illuminated Manuscripts. 64pp. Prof. illus. (partly color). Sq. 

4to. Cloth. D.j. 
  New York (The Pierpont Morgan Library/ Farrar, Straus and Giroux), 1994.   
 
 1219 WILSON, JEAN C. Painting in Bruges at the Close of the Middle Ages: Studies in Society and Visual Culture. xvi, 

256pp. 79 illus. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  University Park (The Pennsylvania State University Press), 1998.   
 
 1220 WINDSOR. WINDSOR CASTLE. THE ROYAL LIBRARY. Catalogue of the Jackson Collection of Manuscript 

Fragments in the Royal Library Windsor Castle: With a Memoir of Canon J.E. Jackson and a List of his Works. [By] 
Jenny Stratford. xiii, (1), 106, (2)pp., 11 plates. 4to. Cloth. 

  London/New York (Academic Press), 1981.   
 
 1221 WINKELMANN, FRIEDHELM & GOMOLKA-FUCHS, GUDRUN. Frühbyzantinische Kultur. 2., überarbeitete Auflage. 

219pp. 166 illus. 4to. Cloth. D.j. Slipcase. 
  Leipzig (Edition Leipzig), 1989.   
 
 1222 WINZINGER, FRANZ. Das Tor von San Zeno in Verona. 14, (2)pp., 48 plates Boards. 
  München (R. Piper & Co. Verlag), 1958.   
 
 1223 WITTE, FRITZ. Der goldene Schrein: Ein Buch über Köln. 301, (1)pp. Prof. illus. Lrg. 4to. Cloth (dusty). 
  Köln (Verkehrs- und Wirtschaftsamt der Stadt Köln), 1928.   
 
 1224 WIXOM, WILLIAM D. Medieval Sculpture at the Cloisters. (The Metropolitan Museum of Art Bulletin. 56, no. 3.) 64pp. 

Prof. illus. 4to. Wraps. 
  New York (The Metropolitan Museum of Art), 1989.   
 
 1225 WIXOM, WILLIAM D. Treasures from Medieval France. xxi, (1), 394, (2)pp. Prof. illus. (numerous color). Sq. 4to. Cloth. 

D.j. (slightly worn). Published in conjunction with the exhibition held at the Cleveland Museum of Art. 
  Cleveland (Cleveland Museum of Art), 1967.   
  Arntzen/Rainwater I291 
 
 1226 WÖLFFLIN, HEINRICH. Die Bamberger Apokalypse. Eine Reichenauer Bilderhandschrift vom Jahre 1000. 20, (2)pp., 54 

plates (52 heliogravure, 2 tipped-in color). Lrg. 4to. Orig. boards (somewhat chipped and worn). 
  München (Verlag der Königlich Bayerischen Akademie der Wissenschaften), 1918.   
 
 1227 WOLSKA, WANDA. La Topographie chrétienne de Cosmas Indicopleustès: Théologie et science au VIe siècle. 

(Bibliothèque Byzantine: Études. 3.) xv, (3), 329, (3)pp., 15 plates. 4to. Wraps. 
  Paris (Presses Universitaires de France), 1962.   
 
 1228 WOOD, MICHAEL. Domesday: A Search for the Roots of England. 224pp. Prof. illus. (partly color). 4to. Cloth. D.j. 
  New York/Oxford (Facts On File Publications), 1986.   
 
 1229 WORCESTER. COLLEGE OF THE HOLY CROSS. IRIS AND B. GERALD CANTOR ART GALLERY. Northern 

Renaissance Stained Glass: Continuity and Transformations. By Virginia Chieffo Raguin. With contributions by Eckhard 
Bernstein, Timothy B. Husband, and Ellen Konowitz. Feb.-March 1987. 85, (3)pp. 56 illus. 4to. Wraps. 

  Worcester, 1987.   
 
 1230 WORMALD, FRANCIS. The Benedictional of St. Ethelwold. (Faber Library of Illuminated Manuscripts.) 30, (2)pp. 8 

tipped-in color plates. 4to. Cloth. 
  New York (Thomas Yoseloff), 1959.   
  Donati p. 333 
 
 1231 WORMALD, FRANCIS. English Drawings of the Tenth and Eleventh Centuries. 83, (1)pp., 41 plates. Sm. 4to. Cloth. 
  New York (Frederick A. Praeger), 1953.   
 
 1232 WORMALD, FRANCIS. The Winchester Psalter. 128pp. 134 plates (4 tipped-in color). Folio. Cloth. D.j. 
  Greenwich/London (New York Graphic Society/ Harvey Miller & Medcalf), 1973.   
 
 1233 WORRINGER, WILHELM. Die Anfänge der Tafelmalerei. (Deutsche Meister.) 349, (3)pp. 126 illus. 4to. Cloth. 
  Leipzig (Insel-Verlag), 1924.   
  Arntzen/Rainwater M245; Chamberlin 1277; Lucas p. 76 
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 1234 WRIGHT, AARON E. (EDITOR). The Fables of ‘Walter of England.’ Edited from Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek, 

Codex Guelferbytanus 185 Helmstadiensis. (Toronto Medieval Latin Texts. 25.) (8), 168pp. 4to. Wraps. 
  Toronto (The Pontifical Institute of Mediaeval Studies), 1997.   
 
 1235 WRIGHT, DAVID H. (EDITOR). The Vespasian Psalter: British Museum Cotton Vespasian A.I. With contributions on the 

gloss by Alistair Campbell. (Early English Manuscripts in Facsimile. 14.) 100, (4)pp., 16 plates (4 color). Folio. Wraps. 
  Copenhagen (Rosenkilde and Bagger), 1967.   
 
 1236 WÜRTENBERGER, FRANZSEPP. Weltbild und Bilderwelt von der Spätantike bis zur Moderne. 101, (1)pp. Prof. illus. 

4to. Cloth. D.j. 
  Wien/München (Schroll-Verlag), 1958.   
 
 1237 WÜRZBURG. UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK. Kostbare Handschriften. Jubiläumsausstellung zur 400-Jahr-Feier der 

Julius-Maximilians-Universität Würzburg im Jahre 1982. Ausstellung und Katalog: Gottfried Mälzer und Hans Thurm. 156pp. 
72 plates. 4to. Wraps. 

  Wiesbaden (Dr. Ludwig Reichert Verlag), 1982.   
 
 1238 YANAGI, MUNEMOTO, ET AL. Byzantium. Text by Munemoto Yanagi, Eiichi Takahashi, Shigebumi Tsuji and Yasushi 

Nagatsuka. 187, (7)pp. Prof. illus. in color. Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Secaucus (Chartwell Books), 1978.   
 
 1239 YUNCK, JOHN A. The Lineage of Lady Meed: The Development of Mediaeval Venality Satire. (Publications in Medieval 

Studies. XVII.) xiii, 350pp. Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  Notre Dame (University of Notre Dame Press), 1963.   
 
 1240 ZALOSCER, HILDE. Porträts aus dem Wüstensand. Die Mumienbildnisse aus der Oase Fayum. 66, (2)pp. 63 illus. hors 

texte (12 color). 3 text figs. Sm. sq. 4to. Cloth. D.j. 
  Wien/München (Anton Schroll & Co.), 1961.   
 
 1241 ZAPKE, SUSANA (EDITOR). Hispania Vetus: Musical-Liturgical Manuscripts from Visigothic Origins to the Franco-

Roman Transition (9th-12th Centuries). 480pp. Prof. illus. in color. Lrg. 4to. Boards. D.j. 
  Bilbao (Fondación BBVA), 2007.   
 
 1242 ZARNECKI, GEORGE. Art of the Medieval World. Architecture, sculpture, painting, the sacred arts. (Library of Art History.) 

476pp. 532 illus. (57 color). Lrg. 4to. Cloth. D.j. 
  Englewood Cliffs/New York (Prentice Hall/ Harry N. Abrams), 1975.   
  Arntzen/Rainwater I209 
 
 1243 ZARNECKI, GEORGE. English Romanesque Lead Sculpture: Lead Fonts of the Twelfth Century. vii, 46pp., 81 plates. 

Cloth. 
  New York (Philosophical Library), 1957.   
 
 1244 ZARNECKI, GEORGE. The Monastic Achievement. (Library of Medieval Civilization.) 144pp. 127 illus. (19 color plates). 

Sm. 4to. Cloth. D.j. 
  New York (McGraw-Hill), 1972.   
 
 1245 ZARNECKI, GEORGE. Romanesque Art. 196pp. 200 illus. (numerous color). Lrg. 8vo. Cloth. 
  New York (Universe Books), 1971.   
 
 1246 ZARNECKI, GEORGE. Romanesque Sculpture at Lincoln Cathedral. (Lincoln Minster Pamphlets. Second Series. 2.) 

24pp. 58 illus. hors texte. 4to. Wraps. 
  Lincoln (The Friends of Lincoln Cathedral), 1970.   
 
 1247 ZÜRICH. KUNSTHAUS. Faras: Christliche Fresken aus Nubien. Wandgemälde und Altertümer aus polnischen 

Ausgrabungen im Rahmen der UNESCO-Aktion “Rettet die Altertümer Nubiens.” March-May 1970. 151, (1)pp. 89 illus. 
(partly color). Sm. sq. 4to. Wraps. D.j. 

  Zürich, 1970.   
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MONOGRAPHS ON ARTISTS 
 
 1248 Forster, Kurt W. BENEDETTO ANTELAMI: Der grosse romanische Bildhauer Italiens. 21, (3)pp., 48 plates. Sm. sq. 4to. 

Boards. 
  München (Hirmer Verlag), 1961.   
  Freitag 239 
 
 1249 Röhrig, Floridus. Miniaturen zum Evangelium von HEINRICH AURHAYM. Handschrift Nr. 4 der Klosterneuburger 

Stiftsbibliothek. (Klosterneuburger Kunstschätze. 1.) 38, (2)pp., 22 color plates. Sq. 4to. Boards. D.j. 
  [Klosterneuburg] (Klosterneuburger Buch- und Kunstverlag), 1961.   
 
 1250 Boeck, Wilhelm. Der BAMBERGER MEISTER. Mit Beiträgen von Urs Boeck. 203pp. 124 illus. Lrg. 4to. Cloth. 
  Tübingen (Katzmann-Verlag), [1960].   
 
 1251 Battisti, Eugenio. CIMABUE. xix, (1), 136pp., 68 plates (numerous tipped-in color). 38 gravure illus. hors texte. Lrg. 4to. 

Cloth. D.j. 
  University Park/ London (Pennsylvania State University Press), 1967.   
  Freitag 2067; Lucas p. 134 
 
 1252 (CLAESSENS, JACOBUS TRAJECTENSIS) Grosshans, Rainald. Jacob van Utrecht: Der Altar von 1513. (Bilder im 

Blickpunkt.) 102pp. Prof. illus. Sm. 4to. Wraps. 
  Berlin (Gemäldegalerie, Staatliche Museen Preussischer Kulturbesitz), 1982.   
 
 1253 Donovan, Claire. The DE BRAILES Hours: Shaping the Book of Hours in Thirteenth-Century Oxford. (Toronto Medieval 

Texts and Translations. 7.) 216pp., 16 color plates. 97 illus. 4to. Cloth. D.j. 
  Toronto/Buffalo (University of Toronto Press), 1991.   
 
 1254 Aach, Herbert. Ermeneia tes zografikes. Malerhandbuch des Malermönchs DIONYSIOS vom Berge Athos. Von 

Mitgliedern der Orthodoxen Priesterkongregation vom Hl. Demetrios von Thessalonike nach der deutschen Übersetzung von 
Godehard Schäfer (Trier 1855) neu herausgegeben vom Slavischen Institut, München, unter Mithilfe von Frau Elisabeth 
Trenkle. 211pp. Illus. Sm. 4to. Boards, 1/4 cloth. D.j. 

  München (Slavisches Institut), 1960.   
 
 1255 Philip, Lotte Brand. The Ghent Altarpiece and the Art of JAN VAN EYCK. xvii, (1), 255pp., 55 plates. 215 illus. 4to. Cloth. 
  Princeton (Princeton University Press), 1971.   
  Freitag 3411 
 
 1256 Chantilly. Musée Condé. Les Heures d’Étienne Chevalier par JEAN FOQUET: Les quarante enluminures du Musée 

Condé. [Textes par] Patricia Stirnemann, en collaboration avec Marie-Thérèse Gousset, Claudia Rabel, et Emmanuelle 
Toulet. 87, (1)pp. 42 color plates. 4to. Wraps. 

  Paris/Chantilly (Somogy éditions d’art/ Musée Condé), 2003.   
 
 1257 Paris. Musée du Louvre. JEAN FOUQUET. Catalogue rédigé par Nicole Reynaud. Jan.-April 1981. (Les Dossiers du 

Département des Peintures. 22.) 96pp. 28 plates. Sq. 8vo. Wraps. 
  Paris (Éditions de la Réunion des Musées Nationaux), 1981.   
 
 1258 Wescher, Paul. JEAN FOUQUET et son temps. 107, (3)pp. 78 illus. hors texte. 4to. Cloth. D.j. 
  Bâle (Les Éditions Holbein), 1947.   
  Donati p. 212; Freitag 3703 (citing English-language edition); Lucas p. 145 (citing English-language edition) 
 
 1259 Gerke, Friedrich. Der Tischaltar des BERNARD GILDUIN in Saint Sernin in Toulouse: Über das Verhältnis der 

südfranzösischen Frühromanik zur altchristlichen Plastik. (Abhandlungen der Geistes- und Sozialwissenschaftlichen 
Klasse. Jahrgang 1958, Nr. 8.) 63, (1)pp., 57 plates with 104 illus. 4to. Wraps. 

  Mainz/Wiesbaden (Verlag der Akademie der Wissenschaften und der Literatur in Mainz/ Franz Steiner Verlag), 1958.   
 
 1260 Baccheschi, Edi. The Complete Paintings of GIOTTO. Introduction by Andrew Martindale. (Classics of the World’s Great 

Art.) 128pp. 64 color plates, text illus. Lrg. 4to. Cloth. 
  New York (Harry N. Abrams), 1966.   
  Freitag 4346 
 
 1261 Gosebruch, Martin. GIOTTO und die Entwicklung des neuzeitlichen Kunstbewusstseins. (DuMont Dokumente. Reihe I: 

Kunstgeschichte, Deutung, Dokumente.) 235, (1)pp. 64 illus. hors texte. Sm. 4to. Wraps. 
  Köln (Verlag M. DuMont Schauberg), 1962.   
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 1262 Meiss, Millard. GIOTTO and Assisi. (1st Annual Walter W.S. Cook Alumni Lecture, Institute of Fine Arts, New York 

University.) (4), 28pp. 75 illus. hors texte. Sm. 4to. Cloth. 
  New York (New York University Press), 1960.   
  Arntzen/Rainwater R77 
 
 1263 Grivot, Denis & Zarnecki, George. GISLEBERTUS: Sculptor of Autun. Introduction by T.S.R. Boase. 180pp. Most prof. 

illus. Lrg. 4to. Cloth. 
  New York (Orion Press/ Trianon Press), 1961.   
  Freitag 4418; Lucas p. 150 
 
 1264 Seidel, Linda. Legends in Limestone: Lazarus, GISLEBERTUS, and the Cathedral of Autun. xvi, 220, (2)pp. 95 illus. 

4to. Cloth. 
  Chicago/London (The University of Chicago Press), 1999.   
 
 1265 Mellinkoff, Ruth. The Devil at Isenheim: Reflections of Popular Belief in GRÜNEWALD’s Altarpiece. (California Studies 

in the History of Art. Discovery Series. 1.) 109pp. 52 plates, reference figs. Lrg 4to. Cloth. D.j. Presentation copy, inscribed 
by the author. 

  Berkeley/Los Angeles (University of California Press), 1988.   
  Marmor/Ross R22 
 
 1266 Millar, Eric G. The Parisian Miniaturist, HONORÉ. (The Library of Illuminated Manuscripts.) 30, (2)pp. 8 color plates. 4to. 

Cloth. D.j. 
  New York (Thomas Yoseloff), 1959.   
 
 1267 Förster, Otto H. STEFAN LOCHNER: Ein Maler zu Köln. Neue Ausgabe. 186pp. 117 plates. 4to. Cloth. 
  Bonn (Brüder Auer Verlag), 1952.   
  Freitag 7196 
 
 1268 Kren, Thomas (editor). Margaret of York, SIMON MARMION, and the Visions of Tondal. Papers delivered at a 

symposium...June 21-24, 1990. 271pp. 257 illus. Lrg. 4to. Wraps. Texts by 22 contributors. 
  Malibu (The J. Paul Getty Museum), 1992.   
 
 1269 (MARMION, SIMON) Kren, Thomas & Wieck, Roger S. The Visions of Tondal from the Library of Margaret of York. (2), 

62pp. 20 color plates, 22 figs. Lrg. 4to. Wraps. 
  Malibu (The J. Paul Getty Museum), 1990.   
 
 1270 Geisberg, Max. Der MEISTER E.S. 2. Auflage. (Meister der Graphik.) 79, (1)pp. 77 plates with 139 illus. Lrg. 4to. Cloth 

(somewhat worn). 
  Leipzig (Klinkhardt & Biermann), 1924.   
 
 1271 Philadelphia. Philadelphia Museum of Art. MASTER E.S. Five hundredth anniversary exhibition. Sept-Oct. 1967. Catalogue 

by Alan Shestack. (126)pp. 84 plates. 4to. Wraps. 
  Philadelphia, 1967.   
 
 1272 Clark, Gregory T. Made in Flanders: The MASTER OF THE GHENT PRIVILEGES and Manuscript Painting in the 

Southern Netherlands in the Time of Philip the Good. (Ars Nova. Studies in Late Medieval and Renaissance Northern 
Painting and Illumination.) 499pp. 24 color plates, 338 illus. 4to. Cloth. D.j. 

  Turnhout (Brepols), 2000.   
 
 1273 (MASTER OF THE HOUSEBOOK) Graul, Richard. Das Hausbuch. Bilder aus dem deutschen Mittelalter von einem 

unbekannten Meister. (Insel-Bücherei. No. 452.) 19, (1)pp., 32 plates. Boards. 
  Leipzig (Insel-Verlag), n.d.   
 
 1274 Sterling, Charles. The MASTER OF CLAUDE, Queen of France. A newly defined miniaturist. (Rare Books Monograph 

Series. Vol. 5.) 71, (11)pp. 101 illus. (2 color). 4to. Cloth. 
  New York (H.P. Kraus), 1975.   
 
 1275 Pächt, Otto. The MASTER OF MARY OF BURGUNDY. 72pp., 48 plates. Color frontis. Tall 4to. Cloth. 
  London (Faber and Faber), 1948.   
 
 1277 Nitschke, Brigitte. Die Handschriftengruppe um den MEISTER DES REGISTRUM GREGORII. (Münstersche Studien zur 

Kunstgeschichte. 5.) 101, (1)pp. 48 illus. hors texte. Sm. 4to. Wraps. 
  Recklinghausen (Verlag Aurel Bongers), 1966.   
 
 1278 Pieper, Paul. Das Stundenbuch der Katharina van Lochorst und der MEISTER DER KATHARINA VON KLEVE. 

(Westfalen. Vol. 44#2.) 67, (1)pp. 38 illus. (9 color). 4to. Wraps. 
  [Münster] ([Westfälisches Landesmuseum für Kunst und Kulturgeschichte]), 1966.   
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 1279 Brinkmann, Bodo. Die flämische Buchmalerei am Ende des Burgunderreichs: Der MEISTER DES DRESDENER 
GEBETBUCHS und die Miniaturisten seiner Zeit. (Ars Nova. Studies in Late Medieval and Renaissance Northern 
Painting and Illumination.) 2 vols. Textband: 441, (3)pp. 107 illus. Tafelband: 29, (3)pp. 430 illus. hors texte (63 color). Lrg. 
4to. Cloth. D.j. 

  Turnhout (Brepols), 1997.   
 
 1280 Jahn, Johannes. Die Erschliessung der Bildwerke des NAUMBURGER MEISTERS. Ein Beitrag zur Geschichte der 

Kunstwissenschaft. (Sitzungsberichte der sächsischen Akademie der Wissenschaften zu Leipzig. Philologisch-historische 
Klasse. Bd. 109, Heft 4.) 23, (1)pp. Sm. 4to. Wraps. 

  Berlin (Akademie-Verlag), 1964.   
 
 1282 Vaughan, Richard (editor). The Illustrated Chronicles of MATTHEW PARIS: Observations of Thirteenth-Century Life. 

xiii, (1), 210pp. Prof. illus. in color. 4to. Wraps. 
  Stroud/Cambridge (Alan Sutton Publishing/ Corpus Christi College), 1993.   
 
 1283 Köln. Kunsthalle. Die PARLER und der Schöne Stil, 1350-1400: Europäische Kunst unter den Luxemburgern. Ein 

Handbuch zur Ausstellung des Schnütgen-Museums in der Kunsthalle Köln. Herausgegeben von Anton Legner. 3 vols. 
xxxv, 777pp.; 267pp. Ca. 1300 illus. Lrg. 4to. Boards. 

  Köln, 1978.   
  Freitag 9411 
 
 1284 Meiss, Millard (introduction). The ROHAN MASTER: A Book of Hours. Bibliothèque Nationale, Paris (M.S. Latin 9471). 

Introduction and commentaries by Marcel Thomas. 247, (1)pp. 127 facsimile color plates. 4to. Cloth. Slipcase. 
  New York (George Braziller), 1973.   
  Arntzen/Rainwater M140 
 
 1285 Rüsch, Ernst Gerhard. TUOTILO: Mönch und Künstler. [And:] Schlumpf, Emil. Quellen zur Geschichte der Inklusen in der 

Stadt St. Gallen. (Mitteilungen zur vaterländischen Geschichte. [Historischer Verein des Kantons St. Gallen]. 41.) 89pp., 3 
plates; (2), 26pp., 1 plate. 4to. Wraps. 

  St. Gallen (Fehr’sche Buchhandlung), 1953.   
 
 1286 Bowie, Theodore (editor). The Sketchbook of VILLARD DE HONNECOURT. Second edition, revised. 80pp. 63 plates. 

Wraps. 
  Bloomington/New York (Indiana University/ George Wittenborn), 1959.   
  Freitag 13126 
 
 1287 Hahnloser, Hans R. VILLARD DE HONNECOURT: Kritische Gesamtausgabe des Bauhüttenbuches ms. fr 19093 der 

Pariser Nationalbibliothek. Zweite, revidierte und erweiterte Auflage. xi, (1), 403, (1)pp. 66 plates. 231 illus. hors texte. 55 
text figs. Lrg. 4to. Cloth. D.j. (slightly worn). 

  Graz (Akademische Druck- u. Verlagsanstalt), 1972.   
 
 1288 Bousmanne, Bernard. “Item a Guillaume Wyelant aussi enlumineur”: WILLEM VRELANT: Un aspect de l’enluminure 

dans les Pays-Bas méridionaux sous le mécénat des ducs de Bourgogne Philippe le Bon et Charles le Téméraire. 
390, (2)pp. Prof. illus. (partly color). Lrg. 4to. Wraps. 

  (Brussels/Turnhout) (Bibliothèque royale de Belgique/ Brepols), 1997.   
 


